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ON THE GENEALOGY OF THE ETERNAL RETURN:  
FROM MYTH TO PHYSICS AND BEYOND1

Guided to the notion of the eternal return by the philosophical intuitions of the Greek antiquity, 
Nietzsche turned to the physical sciences of his day in order to further his inquiry. This extensive intel-
lectual engagement represented a genuine attempt to investigate the possible continuity of meaning 
between the mythical tradition, on the one hand, and the rational-empirical (i.e. scientific), on the 
other. In particular, Nietzsche was intrigued by the manner in which the relationship between myth and 
science played out in the wide-ranging debates on the eternal recurrence and entropy. Obscuring the 
view, however, lay the debris of metaphysical imports into the discourse of secular modern science. In 
the course of his ambitious undertaking to disentangle physics from metaphysics, Nietzsche discerned 
a possibility for synthesising the scientific explanation for his ‘fundamental conception’ (EH: Z, §1) with 
the mythical wisdom of the ages. His inferences proved nothing short of explosive. The doctrine of the 
eternal return of the same, instead of the docile cosmic torpor, urged the radical revaluation of all values. 
The measure of the eternal return’s power was to dissolve its impersonation – the Übermensch – into a 
form of well-being. Nietzsche was convinced that his ‘mightiest idea’ (NF-1881:11[148]) illuminated the 
path we must follow lest we wish to incur the full force of the ‘frightening wisdom of Silenus’ (BT: §4).2

Key words: Entropy, physics, religion, eternal return, thermodynamics, myth, knowledge, science, 
genealogy, capitalism.
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Мәңгілік қайта оралу шежіресі туралы:  
мифтен физикаға және одан әрі

Ницшенің мәңгілік қайталану теориясына деген өзіндік көзқарастары грек антикалық 
дәуіріндегі философиялық интуициялардың сыбыры астында қалыптасты. Кейінірек 
зерттеуін жалғастыру үшін неміс философы кеңес алу үшін жаратылыстану ғылымдарына 
жүгінеді. Бұл ауқымды бастама мифтік және рационалды-эмпирикалық (яғни ғылыми) ой 
дәстүрлері арасындағы мағына сабақтастығын зерттеуге деген шынайы ниеттен туындады. 
Атап айтқанда, Ницшені миф пен ғылым арасындағы қатынас мәңгілік қайталану идеясы мен 
энтропия құбылысының концептуалды жазықтығында қалай ойналатыны қызықтырды. Зерттеу 
барысында ол метафизикалық сипаттағы идеологиялық төзімділік қазіргі ғылымның «тірек тірегі» 
қызметін атқара беретінін түсінді. Физика мен метафизика түбегейлі араласқан шиеленістерді 
шыдамдылықпен шеше отырып, Ницше өзінің «іргелі тұжырымдамасының» (EH: Z, §1) ғылыми 
түсіндірмесін ғасырлардың мифтік даналығымен синтездеу мүмкіндігін түсінді. Оның [алдын ала] 
тұжырымдары жарылғыш болды. Ұйқыдағы ғарыштық енжарлықтың орнына өзгермейтіндердің 

1 This essay is a small token of gratitude I owe to my physics teacher, Гизелла Михайловна Бровар – а truly inspirational 
educator, who taught us the love of physics and so much more. To my form tutor, Любовь Моисеевна Шин, who taught us to be 
unafraid of challenging conventional wisdom, аnd to my friends who, no matter how far I may have strayed, have always welcomed 
me back to our shared and cherished spiritual home – Almaty, by the grace of which we have remained connected and au courant.

2 See Miriam Leonard’s excellent discussion in Tragic Modernities, 2015:13-21.

https://orcid.org/0000-0003-0924-2789
mailto:dgs43@cam.ac.uk
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мәңгілік қайта оралуы туралы ілім барлық құндылықтарды түбегейлі қайта бағалау қажеттілігін 
көрсетті. Ол дәлел ретінде қайта бағалау қажеттілігі пайда болған интеллектуалды ортаға 
айналды. Мәңгілік қайтару теориясының күші оның тұлғалануын – ‘Übermensch’ – әл-ауқат 
формасына айналдырды. Ницше өзінің «ең маңызды идеясы» (NF-1881: 11 [148]) Силеннің 
қараңғы пайғамбарлығында адамзатқа алдын ала айтылған тағдырдан аулақ болу үшін жүруіміз 
керек жолды көрсететініне сенімді болды (BT: §4).

Түйін сөздер: энтропия, физика, дін, мәңгілік қайтару, термодинамика, миф, білім, ғылым, 
генеалогия, капитализм.

Д.Г. Сафронов
Кембриджский университет, Англия, г. Кембридж 

e-mail: dgs43@cam.ac.uk

 Из родословной вечного возвращения:  
от мифологии к физике и далее

Изначальные взгляды Ницше на предмет теории вечного возвращения формировались 
под шепот философских интуиций греческой античности. Позже, с целью продолжить свои 
изыскания, немецкий философ обратился за консультацией к естественным наукам. Это 
масштабное начинание было движимо искренним стремлением исследовать преемственность 
смысла между традициями мифической и рационально-эмпирической (т.е. научной) мысли. 
В частности, Ницше был заинтригован тем, как взаимосвязь мифа и науки разыгрывается 
в концептуальной плоскости идеи вечного возвращения и феномена энтропии. В процессе 
исследований он осознал, что мировоззренческие допуски метафизического характера 
продолжали выполнять функцию «несущих опор» современной науки. Терпеливо распутывая 
клубок, в котором основательно перемешались физика и метафизика, Ницше уловил возможность 
синтеза научного объяснения своей «фундаментальной концепции» (EH: Z, §1) с мифической 
мудростью веков. Его [предварительные] выводы оказались взрывоопасными. Доктрина 
вечного возвращения неизменного, вместо сонного космического безразличия, указывала 
на необходимость радикальной переоценки всех ценностей. Она явилась интеллектуальной 
средой, в которой необходимость переоценки предстала, как очевидность. Сила теории вечного 
возвращения трансформировала свое олицетворение – Сверхчеловека (‘Übermensch’) – в форму 
благополучия. Ницше был убежден, что его «самая значимая идея» (NF-1881:11[148]) укажет 
путь, которому мы должны следовать, во избежание участи, предсказанной человечеству в 
мрачном пророчестве Силена (BT: §4).

Ключевые слова: энтропия, физика, религия, вечное возвращение, термодинамика, миф, 
знание, наука, генеалогия, капитализм.

Assuming we say yes to a single moment, we have not 
only said yes to ourselves, but to all existence. Because 
nothing stands for itself, neither in ourselves nor in things: 
and if only once has our soul trembled and sounded like a 
string with happiness, then all eternity were necessary to 
condition this one event – and all Eternity was approved, 
redeemed, justified, and affirmed in that single moment of 
our affirmation.   

~ Nietzsche, NF-1886:7[38] ~

Introduction

This article explores some of the unheeded as-
pects of Nietzsche’s eternal recurrence (‘die ewige 
Wiederkunft’)3, which powered the conceptual nexus 
of his philosophical project culminating in the famous 

3 For the purposes of this article, I use ‘return’ and ‘recur-
rence’ as interchangeable notions. See Ansell-Pearson’s discus-
sion of Nietzsche’s use of ‘die ewige Wiederkunft (from the verb 
‘kommen’, to come) and die ewige Wiederkehr (from the verb 
‘kehren’, to turn)’, 2005:19-20. 

call for the revaluation of all values (‘Umwerthung 
aller Werthe’). In broadest terms, the philosophy of the 
eternal return (‘ER’) concerns the manner in which we 
experience and relate to the world, as well as providing 
critical insight into what it would take to live well in 
this world. It is Nietzsche’s answer to his own question 
of ‘whether we still want to live and how’:

What do we do with the remainder of our life – we 
who have spent most of it in the most essential ignorance? 
(NF-1881:11[141]) 4

4 Nietzsche’s Critical Digital Archive, eKGWB, available 
at http://www.nietzschesource.org, is used to source unpublished 
material from Nietzsche’s notebooks assembled in the Nachlass. 
Notes are organized according to the year, number of the note-
book and the number of the notebook entry, e.g. NF-1881(year): 
11(notebook number) [141] (note number). Nietzsche’s private 
correspondence is referenced as ‘BVN’ (‘Briefe von Nietzsche’) 
and each entry is numbered and linked to the year, e.g. BVN-
1883 [year of writing]:438 [entry number].

mailto:dgs43@cam.ac.uk
http://www.nietzschesource.org
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The eternal return is, at the same time, one of 
the most provocative thought experiments devised 
by Nietzsche.5 By forcing ‘becoming’ (aka Heracli-
tus) and ‘being’ (aka Parmenides) into the boxing 
ring of philosophical heavyweights’ (see PUW:21-
22; NF-1886:7[54]), Nietzsche – not unlike Goe-
the’s Faust (see UM: SE, 4)6 – sought, ‘in the mys-
tery of their argument (PUW:21), a formula that 
would encode the relationship between the material 
well-being and spiritual transcendence. Nietzsche 
attached high hopes to his ‘greatest doctrine’: he in-
tended to ‘teach us something’ important by means 
of it (NF-1884:25[227]).7 Although a shadowy pres-
ence already haunting Nietzsche’s earliest texts, the 
thought of the eternal return was first articulated in 
The Gay Science (1882) by none other than a ‘de-
mon’ (GS: §341).8 Nietzsche’s earlier – private – 
formulation of the same, however, is more elegant, 
in my view: 

Human! Your whole life will be turned over and over 
again like an hourglass and it will run out again and again 
– a long minute in between, until all the conditions that you 
have become in the cycle of the world come together again. 
And then you will find every pain and every pleasure, every 
friend and enemy, every hope and every error, every blade 
of grass and every ray of sunlight, the whole context of all 
things. This ring, in which you are but a grain, shines again 
and again. And in every ring of human existence there al-
ways comes an hour when first the one, then the many, then 
the mightiest of all thoughts arises, that of the eternal return 
of all things – it is always the hour of noon for humanity. 
(NF-1881:11[148])

This puzzling statement invited a plethora of 
intertwined lines of academic inquiry pursued by 
those, who did not dismiss the eternal return as 
somewhat non-sensical beyond the limited util-
ity as a rhetorical device.9 The cosmological strand 
builds on Nietzsche’s claim that the ER is ‘the 
most scientific of all possible hypotheses’ (NF-

5 See Cooke 2005:16.
6 Or even Dante who, having reached ‘the middle of life’, 

decided to descend into his own Inferno.
7 See TI: Ancients, §5; see Löwith 1978:94; Lampert 

1986:81.
8 In this respect, it bears some similarity to another provoc-

ative thought experiment, which, courtesy of William Thom-
son (aka Lord Kelvin), became known as ‘Maxwell’s Demon’ 
(Thomson 1874:86[12] in Mathematical and Physical Papers, 
Cambridge: CUP, 1911:11-21). Its objective was to challenge 
the irreversibility of entropic processes implied by the second 
law of thermodynamics. See Emden 2014:127-128 for an in-
sightful commentary.

9 E.g. as a literary artifice of mere irony, Nehamas in Ni-
etzsche: Life as Literature (1985).

1886:5[71§6]).10 The ethical interpretation focus-
es on the ER’s ostensible ‘existential imperative’ 
(Magnus 1978:27): ‘to live in such a way that you 
must wish to live again’ (NF-1881:11[163]).11 In ad-
dition, the ER is explored as a health check of sorts 
– a litmus test of one’s attitude to life – ‘a selective 
principle in the service of strength’ (NF-1883:24[7]; 
NF-1887:9[8]) for the purpose of ‘prevention of re-
duction’, or ‘rather destruction by mediocrity’ (NF-
1885:2[131]; NF-1884:25[227]).12 Although each 
of the aforementioned clusters undoubtedly cap-
tures something important about the eternal return, 
none can earnestly claim to encapsulate the quintes-
sence of Nietzsche’s strange teaching – his ‘most 
abysmal thought’ (EH: Z, §6).13 Nearly all strands 
of inquiry point to an insoluble contradiction at the 
heart of Nietzsche’s theory and none find a way to 
progress past the identified aporia.14 This confuta-
tion is an admission of inability to recognise that the 
eternal return is no ordinary thought: it cannot be 
grasped by the mind a cappella. Its provenance dic-
tates that to be understood, the eternal return must 
be sensed beyond the reaches of the mind’s com-
putational activity. The understanding of the eternal 
return resides outside the boundaries of mere con-
scious perception but not in metaphysics. That is 
the puzzle, in respect of which, Nietzsche’s eternal 
return is akin to the part of physics we are presently 
missing – it is an awareness of ‘an unknown state 
of affairs’ (NF-1873:29[52]) that could be capable 
of linking the quantum and the classical worlds.15 
Thinking the eternal return is an experience unlike 
any other cognitive activity we know. It is like the 
melody we may have a distant sense of but cannot 
yet hear, let alone express, since it requires an alto-
gether new sensibility as a medium within which it 
could actualise itself.

10 Or, ‘natural-scientific’ (Löwith 1978:94) and ‘descrip-
tive-empirical one (Magnus 1978:7-10, 29).

11 Or, that we must ‘consider the future as decisive for all 
our evaluations – and not seek the laws of our actions behind us!’ 
(NF-1884:26[256]).

12 In this latter capacity, as a test of health and strength, the 
weak and unhealthy (agents of ressentiment) would ‘perceive 
the belief in the eternal return as a curse’ (NF-1886:5[71], §14). 
See also Eric Oger’s discussion in ‘The Eternal Return as Cru-
cial Test’, 2017.

13 For an informed recent overview of the various schools 
of thought on the eternal return, see Paphitisa 2009, Cooke 2005 
and Sinhababu 2019.

14 See Heller 1988:173-187; Löwith 1997:83-94; Müller-
Lauter 1999:89-91.

15 This possibility is, however, hinted at. See Emden 
2014:108 on lifting our ‘understanding nature as becoming’ 
from the constraints of causality.
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Philosophical intuitions of the eternal return

Nietzsche traced the ‘idea of the eternal recur-
rence, this highest formula of affirmation’ to August 
1881, when it was ‘penned on a sheet of paper with 
the notation underneath, “6000 feet beyond man and 
time”’ (EH: Z, §1).16 His philosophical intuitions, 
however, that bore fruit at the sight of ‘a powerful 
pyramidal rock not far from Surlei’ (ibid.), on the 
shores of Lake Silvaplana have undergone a long 
period of intense intellectual gestation. 

The inchoate language of ‘the eternal cy-
cle’ (‘den ewigen Kreislauf’) can be found in Ni-
etzsche’s correspondence dating back to 1868 (see 
BVN-1868:562).17 In some of the early notes re-
tained in the Nachlass, Nietzsche reflects on the ori-
gins of the ‘work of art and the individual’ in terms 
of ‘a repetition of the original process from which 
the world originated’ as ‘a wave-ring within a wave’ 
or as a ‘ripple within the wave’ (NF-1870:7[117]).18 
In an adjacent note, Nietzsche references ‘the round 
dance of the stars’ (NF-1870:7[121]) and in a poem, 
written in 1871, he expresses his early opposition 
to Schopenhauerian melancholy by invoking ‘the 
proud and high-spirited eye, which rolls back and 
forth’ (NF-1871:15[1]). Complementing these re-
flections, Nietzsche’s unpublished Prefaces, includ-
ing On the Pathos of Truth (1872), elucidate with 
uncanny clarity the existential angst aroused by the 
idea of the eternal return of the same (PUW:95).

Further conceptual underpinnings of the eter-
nal recurrence can be found in The Birth of Tragedy 
(1872). Nietzsche discusses the ‘perpetual becom-
ing in time, space and causality’ (BT: §4) alongside 
the ultimate ‘sameness’ and ‘indestructibility of 
life’ (BT: §7), which flows on ‘beneath the whirl of 
phenomena’ (BT: §18). Nietzsche’s analysis of the 
Greek tragedy suggests that ‘tragedy, with its meta-
physical consolation, points to the eternal life of this 
core of existence, which abides through the perpetual 
destruction of appearances’ (BT: §8). Taken together, 
these observations – expressing the creative-destruc-
tive union of the Dionysian and the Apollonian – bear 
conceptual resemblance to the perpetual cycle of en-
ergy’s conservation achieved through the intractable 

16 See Nietzsche’s clarification concerning the significance 
of ‘6000 feet’ in NF-1881:11[239].

17 For the embryonic ideas, it is possible to go further back 
still to Nietzsche’s earliest [school] essays (‘Fatum und Ge-
schichte’ and ‘Willensfreiheit und Fatum’) and correspondence 
dating between 1862-1868, although these are not particularly 
revealing, except as representing ‘conception’ points.

18 ‘Ripple within the wave’ is Löb’s translation in Ni-
etzsche: Writings from Early Notebooks, 2010:36.

entwining of framing, decay and rebirth. Later, in the 
Untimely Meditations (1874), where Nietzsche ex-
plores the complex relationship between culture and 
history, he enunciates the notion of the conservation 
of energy and anticipates the eternal recurrence:

I mean that power to grow out of itself in a peculiar way, 
to transform, and to incorporate into itself the past and the 
strange, to heal wounds, to replace lost things, to reproduce 
broken forms from the broken pieces. (UM: UDHL, §1)

Furthermore, Nietzsche references the ‘Pythago-
rean belief’ in that ‘when the constellation of the 
heavenly bodies is repeated, the same things, down 
to the smallest event, must also be repeated on earth’ 
(UM: UDHL: §2). Developing this line of thought, 
he makes a stipulation which later becomes critical 
for the doctrine of the eternal return. He posits that 
that, which returns ‘at definite intervals’, is ‘the same 
complex of motives, the same deus ex machina’, but 
– and this is important – ‘the dice-game of chance and 
the future could never again produce anything exact-
ly similar to what was produced in the past’ (ibid.).19 
Some years later, in Human, All Too Human (1878), 
reflecting on [the urgent need for] the transition ‘from 
the moral to a knowing humankind’, Nietzsche de-
velops the idea of ‘a new habit of understanding … 
and surveying’, which, having been developed over 
thousands of years, will resolve itself in the power of 
the humankind to periodically bring forth ‘the wise 
and innocent man’ (HAH: HMS, §107). His medita-
tion beckons Zarathustra’s arrival: having tasted the 
philosophical honey of The Gay Science, he would 
articulate the idea of the eternal return in a rare feat 
of singularity where an abstract conception finds pre-
cisely the right spokesperson through whom alone 
it is able to reveal itself. Whether he knew it or not, 
however, Zarathustra has been pregnant with the eter-
nal return for at least as long as it took Nietzsche to 
give birth to his seminal idea.

Philosophical unease over the metaphysics of 
science

A certain sense of apprehension accompanies 
Nietzsche’s early forays into the domain of the eter-

19 Nietzsche would later clarify that ‘the similar is not a 
degree of the same: but something completely different from 
the same’ (NF-1881:11[166]; see also 11[237]). See Deleuze’s 
discussion in Nietzsche and Philosophy, 1983:18-27. Addition-
ally, Nietzsche’s view chimes with the cosmology of the Old 
Testament, which distinguishes between the return of the self-
same substance and the different superficiality (or, the ‘vanity 
of vanities’), and merits further examination (see, for example, 
The Book of Ecclesiastes, Ch. 1, ‘All is Vanity’).

http://www.nietzschesource.org/#eKGWB/BVN-1868,562
https://biblescripture.net/Ecclesiastes.html
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nal return. It starts with a haunting image of an ‘ab-
stract man’ – a product of ‘abstract education, ab-
stract morality, abstract law and the abstract state’ – 
who stands ‘eternally hungry’ and consumed by the 
unremitting and ‘overabundant lust for knowledge’ 
(BT: §23-24). Nietzsche alludes to the increasingly 
‘dissatisfied modern culture’ that cannot find nour-
ishment in ‘anything it devours’ (ibid.). He suggests 
there is something untoward in this state of affairs. 
How could science, knowledge and progress – all 
expressing ‘the same unsatisfied delight in discov-
ery’ – not contribute to making us stronger, content-
ed and fulfilled (ibid.)? 

Nietzsche resuscitates the Heraclitan worry 
that acquisition of knowledge does not automati-
cally add up to understanding.20 He concurs that 
‘to know’ something does not mean ‘to understand’ 
that very thing, as though psychological blockage 
of some sort develops to prevent ‘conscious knowl-
edge’ from transforming into understanding in the 
very instant that ‘infinity pours out of it’ as though 
from ‘a screw without end’ (NF-1869:3[10]).21 As 
though, petrified by infinity’s inviting emptiness, 
conscious knowledge stands vulnerable and uncer-
tain of which direction to take. Nietzsche wonders 
whether this ‘appetite for and enjoyment of the 
chase and intrigues of knowledge – up to the highest 
and remotest stars’ (D: §327) could have anything 
to do with the ‘loss of our mythical home’ as a vital 
protective cloak (BT: §23)? In other words, could 
it be that the Socratic scientific passion – ‘without 
guidance from myth’ – lacks an essential ingredi-
ent (ibid.: §17)? Nietzsche suggests that ‘to make 
existence appear comprehensible and thus justified’ 
is different from acquiring knowledge about this 
existence or, to be more precise, knowledge and its 
acquisition can only take us some of the way, but 
not all the way, to understanding the world and our 
existence sufficiently so that we could justify and 
value both unconditionally (ibid.). If that were the 
case – i.e. it was not science proper that held the 
hand of ‘the forces of knowledge’ as it guided their 
progress – then what, or who, did and to what ends 
(ibid.: §15-18)? 

Nietzsche’s misgivings, voiced in The Birth of 
Tragedy, problematise the connection between the 
‘spirit of modern science’ and a ‘sublime metaphysi-
cal illusion’ that appears to accompany it (BT: §15). 

20 Heraclitus is alleged to have remarked that ‘much 
learning does not teach the mind’ (Turner 1903:54). 

21 This exhibits strong affinity to Heraclitus: ‘the limits of 
the soul you could not discover, though traversing every path’. 
(See Fragments, Diels, Fr. 45:DK 22B45).

The dilemma which science faces, according to Ni-
etzsche, is that although scientific inquiry emerges 
as an effective way of overcoming the superstition of 
religion (see NF-1888:15[63]), science seems unable 
to fulfil this objective on its own and, in consequence, 
it inevitably gets caught in the nets of the ‘metaphysi-
cal bird catchers’ (BGE: §230). In other words, Ni-
etzsche highlights the issue of the scientific pursuits 
being affected by the very prejudices and metaphysi-
cal superstitions they intend to purge from the body 
of knowledge (Acampora 2004:173). As Christoph 
Cox points out, Nietzsche considers that there is still 
not enough science in science of his time and that the 
‘mechanistic physics and evolutionary biology are 
still not naturalistic enough’ in their efforts to over-
come ‘the shadows of God’ (Cox 1999:216). 

The problem with the ‘shadows of God’, accord-
ing to Nietzsche, is that they are never value neutral. 
Nietzsche cautions that ‘God … makes himself small 
and pushes his way through the whole world … also 
as a demon of annihilation’ (NF-1884:26[220]).22 
His earlier and related point is that the ‘essence of 
religion is precisely to retain myth-making power’ 
as science becomes secularised and, as though, freed 
from God (see NF-1873:27[1]). Something impor-
tant changes, however, since the Christian myth-
making is distinctly different from that of the Greek 
antiquity in terms of its teleology and epistemology. 
A different value-paradigm becomes projected onto 
and guides the process of knowledge acquisition 
henceforth.

With the advent of modernity and amid the en-
suing ‘seductions of secularisation’ (PTAG: §1), 
the domicile of the ‘truth claim’ changes. Religion 
and morality, according to Nietzsche, having sub-
limely inaugurated ‘the drive for knowledge’ now 
seek to express themselves through science (NF-
1872:19[218]). In the Genealogy of Morals (1887), 
Nietzsche adds that ‘Christian conscience translates 
and sublimates into scientific conscience, into intel-
lectual purity at any price’ (GM: III, §27). Thus it 
acquires a new form and a new innocence, while – 
in substance – it continues to ‘deprive man of his 
earlier belief in his own importance’ (Brandes 1889: 
§4).23 In this respect, one of the principal weakness-
es of the modern science of his day, problematised 
by Nietzsche, is its susceptibility to the metaphysi-
cal charms of ‘the will to truth’:

22 See Nietzsche on the ‘dangerous afterlife’ of God ‘in 
places where no one suspects it’ in BGE: §12.

23 Brandes, Georg (1889), ‘An essay on the aristocratic radi-
calism of Friedrich Nietzsche’, accessed from https://archive.org/
details/essayonaristocra00bran/mode/2up. 

https://archive.org/details/essayonaristocra00bran/page/28
https://archive.org/details/essayonaristocra00bran/mode/2up
https://archive.org/details/essayonaristocra00bran/mode/2up
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Science rests on a faith …it is still a metaphysical faith 
upon which our faith in science rests – that even we, seekers 
after knowledge today, we godless anti-metaphysicians still 
take our fire, too, from the flame lit by a faith that is thousand 
years old, that Christian faith, which was also the faith of 
Plato, that God is the truth, that truth is divine. (GS: §344)

These considerations guide Nietzsche’s endur-
ing search for the eternal return as an antidote to the 
mythless existence of modern society.24 Nietzsche’s 
intellectual journey, so conceived, simply cannot 
avoid delving into the fabric of science in order to 
develop an appreciation for the problems besieging 
it (ibid: §17). As Abel Rey, a prominent French phi-
losopher and historian of physical science, points 
out:

[W]ith an intuition of genius, one of the greatest phil-
osophical geniuses of human history, would consecrate 
ten years of his life to a study of natural science in order 
to found his theory of return on atomic theory. (Babich 
1994:65)

Nietzsche’s interest in science 

It is by no means my intention to seek vindica-
tion for Nietzsche as a scientist. My contention is 
that an examination of Nietzsche’s critical engage-
ment with the scientific debates of his time opens up 
a fruitful venue for exploring the conceptual roots 
of his theory.25 Bernd Magnus’ influential discus-
sion on ‘the philosophy of eternal recurrence’ drew 
attention to the gap in the Nietzsche scholarship, 
which resulted from the systematic failure to exam-
ine more closely the implications of Nietzsche’s in-
tellectual involvement with natural sciences for all 
other components of his oeuvre (Magnus 1978:7-
13). The passage of time notwithstanding, this gap 
persists. To explore this conjecture in relation to the 
eternal return, I will draw on the material contained 
in the yet to be published Nachlass notebook, known 
as Notebook M III, 1 (Spring-Autumn 1881).26 This 
collection of notes encompasses Nietzsche’s broad-
ranging discussion of the doctrine through the lens 
of physical science. It remained influential and Ni-
etzsche ‘had kept Notebook M III 1 (1881) with him 
for the entire final period of his creative activity’ 
(Colli-Montinari 1967:60).27 

Second half of the XIX century witnessed sig-

24 See Heller’s insightful discussion, 1988:10-17.
25 For the genealogical roots of the eternal return, we shall 

have to dig deeper still.
26 For informative and highly relevant discussion of some 

of the notes contained in M III 1, see Ansell-Pearson, 2005:1-21.
27 See D’Iorio 2010:17-18 for further context.

nificant breakthroughs across the broad spectrum of 
natural sciences. Darwin’s On the Origin of Species 
was published in 1859. Mendeleev’s periodic table 
became the key synthesising development in chem-
istry from the late 1860s. In physics, one of the fast-
est developing fields was the reinvigorated science 
of thermodynamics. Scientific discoveries frequent-
ly highlight issues, significance of which extends be-
yond the narrowly defined disciplinary boundaries. 
Sometimes they inadvertently wake ancient riddles 
from the slumber of the ages (see Eliade 1959:146). 
It is in these two senses that scientific advances be-
come of relevance to Nietzsche. His long-standing 
interest in science is easily ascertained.28 The lev-
el of Nietzsche’s grasp of the key scientific theo-
ries of his time from ‘embryology to meteorology’ 
(Brobjer, Moore 2004:1), as well as from ‘physics 
to evolutionary biology’ (Kragh 2008:139), remains 
a point of keen academic debate, which is best left 
for another occasion.29 Suffice it to say, Nietzsche’s 
was a genuine attempt to connect with ‘the age of 
science’ in a meaningful, ‘complex and probing 
manner’ from early on in his scholarly career (Brob-
jer, Moore 2004:1-7). At one point, Nietzsche seri-
ously ‘considered giving up philology for science’ 
(Kaufmann 2013:25). In this respect, Müller-Lauter 
highlights Nietzsche’s ‘efforts to understand states 
of affairs for which his education had not prepared 
him’ (Müller-Lauter 1999:161). Stephen Brush 
comments that subsequent to 1881, Nietzsche ‘de-
voted several years to studying physics in an attempt 
to develop a scientific foundation’ for his doctrine 
of the eternal recurrence (Brush 1966:15-16). More 
recent studies, like that by Juliano Neves (2019) and 
Joshua Rayman (2018), venture bolder claims:

Physics is at the heart of Nietzsche’s worldview. He 
identifies his aim as to set forth a philosophical physics (FW 
335) and his general program can be described as a physics 
in the sense of replacing transcendent, causal, metaphysi-
cal explanations of nature with descriptions of underlying 
principles of force and energy. (Rayman 2018:167)

In Ecce Homo (1888), Nietzsche tells us that his 
serious interest in natural sciences starts around the 
time of writing Human, All Too Human, i.e. around 

28 For an excellent and balanced overview of the Nietzsche 
scholarship on this issue, see Babette Babich, 1994:61-75 and 
Müller-Lauter, 1999:161-182.

29 Cf. Brobjer describes Nietzsche’s understanding of phys-
ics as ‘sketchy’ and his knowledge of mathematics ‘rudimenta-
ry’ (Brobjer and Moore 2004:20-21). Löwith’s own view is that 
‘qua natural science … Nietzsche is a philosophising dilettante’ 
(Löwith 1978:83).

http://www.nietzschesource.org/#eKGWB/NF-1881,11
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1878 (EH: HAH, §3). He also considers this work 
(i.e. HAH) to be ‘a good and accessible gateway to’ 
his ‘own mindset’ (BVN-1886:733).

Conservation of Energy and the Eternal 
Return

The burgeoning field of thermodynamics, 
closely surveyed by Nietzsche, was one of the ma-
jor intellectual battlefields of the second half of 
the nineteenth century. It is the branch of physics, 
which studies ‘the relationship between heat, work, 
temperature, and energy’. In broad terms, thermo-
dynamics deals with the transfer of energy from one 
place to another and from one form to another. The 
two principal laws, which underpin the discipline, 
happen to be of particular relevance to Nietzsche. 
In the first instance, it is the law of conservation of 
energy. During Nietzsche’s lifetime this principle 
was expressed independently in the work of Mayer 
(1842), Joule (1843)30 and Clausius (1850).31 It states 
that the total energy in a closed system remains con-
stant overtime. Following directly from ‘Newton’s 
equations’, it came to be considered as ‘one of the 
most incontrovertible laws’ (Rovelli 2016:78). The 
main consequence of the first law (‘TD1’) is that en-
ergy can be neither created, nor destroyed and that 
only its transformations and transfers are possible. 

Mayer’s enunciation of the principle of conser-
vation of energy,32 can be regarded as an inflection 
point in the development of Nietzsche’s thought on 
this subject.33 His notes dating from spring 1881 to 
spring 1882 confirm that he reads Mayer’s work on 
‘Die Kinetische Theorie’ closely (BVN-1882:213), 
just as TD1 becomes a prominent input for his doc-
trine of the eternal recurrence.34 The Nachlass notes 
make it clear that Nietzsche adopts the notion of 
finite space (i.e. some version of a closed system) 
and infinite time as his frame of reference:35 

30 James Joule disputed that Mayer pioneered this discov-
ery and claimed to have been the first to do so in 1841 (Wisniak 
2008:220).

31 Wisniak 2008:218-220.
32 Mayer, R.J. ‘Bemerkungen über die Kräfte der unbelebt-

en Natur’. Annalen der Chemie und Pharmacie 1862: 43, 233 
(‘Comments on the Forces of Inorganic Nature’). See Emden’s 
informed account, 2014:173-174.

33 See Robin Small in ‘What Nietzsche Did During Science 
Wars’ in Brobjer-Moore 2004:159-160.

34 See NF-1881:11[24-25], [201-202], [213] and [292]. 
Brobjer also presents evidence of Nietzsche’s reading of one of 
Mayer’s later manuscripts on the Mechanics of Heat (‘Mechan-
ik der Wärme’), published in 1867 (Brobjer-Moore 2004:38).

35 See NF-1881:11[245], [269], [305]; NF-1885:36[25].

The measure of the Total Energy is definite, not “infi-
nite”: let us beware of such conceptual debauchery! Con-
sequently, the number of variations, changes, combinations 
and developments of this energy, while immensely large 
and practically “immeasurable”, it is nonetheless also de-
termined and not infinite. But the time in which the uni-
verse exercises its power is infinite; the energy therefore 
is eternally conserved and eternally active. Everything 
has happened countless times, inasmuch as the total con-
figuration (Gesamtlage) of all forces recurs eternally. (NF-
1881:11[202])36

By 1886, Nietzsche asserts conclusively that the 
concept of the eternal recurrence was a direct con-
sequence of the first law of thermodynamics: ‘the 
law of the conservation of energy demands eternal 
recurrence’ (NF-1886:5[54]; emphasis added)37. 
The term ‘demands’ (‘förder’) is of key significance 
here. It allows to discern Nietzsche’s intuition that 
in order to overcome the mechanistic indubitabil-
ity – characteristic of the Newtonian natural law 
outlook (‘Naturgesetz’)38 – embedded in the idea 
of conservation of energy, the eternal recurrence is, 
in some sense, necessary. The eternal return is ’de-
manded’ not so much by the formulation as by the 
spirit of the idea of energy conservation, which lies 
dormant in Mayer’s enunciation – still a captive of 
the metaphysical precepts – which dominate scien-
tific thinking:

Supposing, together with Mayer, one still believes in 
matter filled with atoms, one cannot then decree: “there is 
only one force” … Mayer himself envisages a second force 
in the background, the primum mobile, the dear God, be-
side the movement itself. He also needs him completely! 
(BVN-1882:213 – Letter to Heinrich Köselitz, 20/03/1882; 
emphasis added).

This passage highlights the unresolved tension, 
which Nietzsche finds in Mayer. Behind his mate-
rialistic atomism, Nietzsche detects ‘the celebrated 
“metaphysical need” which still leads a dangerous 
afterlife in places where no one suspects it’ (BGE: 
§12). Stretching the thread of his genealogical argu-
ment further back, Nietzsche suggests that residing 

36 Although, to the best of my knowledge, Deleuze never 
refers specifically to this critical note, Nietzsche’s text fully sup-
ports Deleuze’s intuition that the eternal return does not return 
the identical but ‘is itself the one which ought to belong to di-
versity and to that which differs’ (Deleuze 1983:46).

37 This translation, which appears in The Will to Power 
(WP: §1063), is a quite a liberal interpretation of Nietzsche’s 
actual phrasing by Hollingdale and Kaufmann.

38 See The Gay Science, §37: ‘Science has been promoted 
in recent centuries, partly because it was hoped to best under-
stand God’s goodness and wisdom with it, and the chief motive 
in the soul of the great Englishmen (such as Newton)’.

https://www.britannica.com/science/thermodynamics
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/jlac.18420420212
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/jlac.18420420212
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in the views of ‘materialistic physicists and chem-
ists’ is the ‘calamitous atomism which Christian-
ity has taught best and longest, the soul atomism’ 
(ibid.). It designates ‘the belief which regards the 
soul as something indestructible, eternal, indivis-
ible, as a monad, as an atomon: this belief ought to 
be expelled from science!’ (ibid.): 

“Things” are not regular, not a rule: there are no 
things (- that’s our fiction) … mechanics as a doctrine of 
movement is already a translation into the sense language 
of man. If we eliminate these additions, then there are no 
things left, but dynamic quanta, in a tense relation to all 
other dynamic quanta: whose essence consists in relation 
to all other quanta, in their “action” on them – the will 
to power not a being, not a becoming, but a pathos is the 
most elementary fact, from which only a becoming, an ac-
tion result ... The mechanics formulate sequelae semiotic 
in sensual and psychological means of expression, it does 
not touch the causal force ... (NF-1888:14[79]; emphasis 
added)

As Nietzsche searches for the dynamic formu-
lation of the principle of conservation of energy, 
the ‘demand’ for the eternal recurrence’ moves to 
the forefront of his thinking (NF-1886:5[54]). His 
phrasing suggests that the eternal recurrence is a 
broader notion than the conservation of energy. In-
deed, the conservation of energy is itself a broader 
notion than the mechanistic conserving of energy 
would have it. Nietzsche’s notes reveal a clear sense 
that the regenerative properties of energy must lie 
‘outside the mechanical laws’ (NF-1881:11[313]). 
He senses that in order for the energy to be con-
served without the divine intervention (i.e. on its 
own terms), it is important for it to be able to con-
tinue the cycle of transformations in such a way 
that it overcomes the limitations of the ‘mechanistic 
conception of the First Law’ (NF-1881:11[148]).39 
Failing that, in Nietzsche’s mind, entails an inevita-
ble return to the idea of God. As such the dilemma 
surrounding the conservation of energy appears, to 
Nietzsche, to be binary:

Anyone who does not believe in a cycle of the uni-
verse must believe in the arbitrary God – that is the reason 
for my contemplation, in contrast to all previous theistic 
ones! (NF-1881:11[312])

Tales of the eternal return

Nietzsche regards modern science – a relative-
ly recent development – as an attempt to interpret 
much older notions and to solve ancient riddles. Al-
though the formulation of TD1 takes place during 

39 See also NF-1881:11[157], [228] and [247].

Nietzsche’s lifetime, the notion underpinning it is a 
primeval and persistent one (Rovelli 2016:7; Sam-
bursky 1956:200). It can be traced back to Thales of 
Miletus, Parmenides, Empedocles, Heraclitus and 
Epicurus, all of whom entertain some notion of the 
indestructible elements, or primal substance (Sam-
bursky 1956:133, 197-205). Nietzsche’s early re-
flections on the philosophy of Heraclitus – regarded 
as ‘one of the greatest physicists in ancient times’ 
(Turner 1903:57) – display the conceptual building 
blocks of the doctrine of the eternal recurrence:40

A becoming and passing away, a building and destroy-
ing, without any moral attribution, in eternally equal in-
nocence, has in this world alone the play of the artist and 
the child. And just as the child and the artist play, the ever-
living fire plays, builds and destroys, in innocence – and 
this game is played by the Aeon with itself. (PTAG: §7)

In a fascinating inquiry into The Physical World 
of the Greeks (1956), Samuel Sambursky finds that 
the pre-Socratic tradition, complemented by the 
insights of the thinkers of the Stoic period, can be 
rightly ‘called a first tentative approach to the con-
ception of thermodynamic processes in the inorgan-
ic world’, including some early notions of the con-
tinuous ‘formation and decay of the cosmos’ (Sam-
bursky 1956:133, 198). The Nachlass notes indicate 
that Nietzsche borrows from the Stoic cosmogony 
the terminology of conflagration (‘Feuersbrunst’), 
which becomes a proxy for the process of decay 
which, in turn, becomes consumed by [regenerative] 
fire’ (Sambursky 1956:200):41

[T]he idea of cosmic cycles, when comprehended in 
terms of number, involves the identical repetition of the 
present, a fact which was seized on by philosophers like 
Nietzsche for the purpose of their own doctrine. It is most 
interesting to observe that the very same inner logic which 
in our times has linked together thermodynamics, statisti-
cal mechanics and the idea of the “return of the identical”, 
was also the driving force in Greek thought. (Sambursky 
1956:200-201; emphasis added)

The famous Roman poet, Lucretius – ‘gloomy, 
yet bright disciple’ of Epicurean wisdom (D: §72) 
– expanding on the concept that there is ‘no place 
beyond the universe’ (Wisniak 2008:159), presents 
perhaps the clearest articulation of the principle of 
the conservation of energy (or, in his case of ‘sub-

40 See Acampora’s comment that ‘both Cox and Muller-
Lauter have recognised that Nietzsche’s alternative account of 
development is indebted to Heraclitus (Acampora 2004:175). 
See also Hatab 2005:120-122, 151-152.

41 See NF-1876:23[14]; NF-1887:11[341].
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stance’) in a manner that closely anticipates Ni-
etzsche’s theory of the eternal recurrence:

Nothing from nothing ever yet was born … naught 
from nothing can become … Nor nothing to nothing ever-
more return. And, too, the self-same power might end alike 
all things, were they not still together held by matter eter-
nal, shackled through its parts, now more, now less. (Lu-
cretius, De Rerum Natura, Book I, Substance is Eternal)

In 1878 Nietzsche concludes that ‘we are still 
no further than Epicurus’(341-270BC) in terms of 
understanding the machinations of the universe not-
withstanding the proliferation of scientific knowl-
edge (NF-1878:33[9]). His philological intuition 
concerning the concept embedded in the law of con-
servation of energy urges him to go ‘beyond’ Epi-
curus in terms of tracing its origins.42 As Raymond 
Geuss aptly observes, ‘Nietzsche’s philology-based 
scepticism finds an adequate expression in his ‘ge-
nealogies’ (Geuss 2009:87). What is important to 
appreciate in this context is that Nietzsche, in search 
for answers, goes to back to the beginning of phi-
losophy, to its mythical origins (see Heit 2014:218-
221). As Geuss notes, ‘first there were myths and 
poetic cosmologies, structured as narratives and ge-
nealogies, like that of Hesiod’ (Geuss 2014:9). 

Mythical thinking and the need for its revival, 
which Nietzsche implores throughout The Birth of 
Tragedy, is important in the sense of its ability to 
(a) express, ‘through intuition, the reciprocal ne-
cessity’ of a process, situation or of a social con-
text and (b) establish appropriate connection be-
tween the knowable (i.e. domain of reason/science) 
and the unknowable (i.e. the intuitive domain of 
myth) without either setting these categories in an 
antagonistic opposition with one another, or break-
ing the continuity of meaning between them so that 
history could begin from the point of rapture with 
the domain of mythos.43 Unlike the metaphysical 
formula that eludes critical scrutiny by domiciling 
the ultimate causes outside the physical world and 
by injecting animosity between it and ‘a separate 
world beside it’ (HAH: I, §11), an enduring myth, 
by virtue of its dual aspect – i.e. as a form of ‘cos-
mic self-consciousness’ (HAH: AOM, §185) com-
presently situated as though inside and outside of 
history (BT: §23) – helps to establish and to pre-
serve these links and relationships throughout time 
in a manner that does not divorce the natural world 

42 See Geuss’ discussion on Nietzsche ‘remaining intellec-
tually true’ to philology and mastering ‘philosophical dimen-
sions’ in interpreting ‘difficult texts’ (Geuss 2009:81).

43 See Nietzsche’s discussion in BT: §3-4.

from the mechanisms of its causation.44 Nietzsche’s 
suggestion, therefore, is that the synthetic proper-
ties of mythical thinking, when combined with the 
scientific methods, can contribute to a deeper un-
derstanding of a given phenomenon than either of 
the (a) scientific knowledge can afford on its own, 
or (b) when the latter is implicitly (or, unwittingly) 
combined with the metaphysical fiction. He acutely 
senses the need for the conceptual framework within 
which acquisition of knowledge could become com-
mensurate (and synonymous) with gaining a deeper 
understanding of the phenomena in question, and 
he hopes that thinking the eternal return might just 
provide the required frame of reference. By remov-
ing the shackles of the will to truth from knowledge 
acquisition, the eternal return should be able to help 
it embrace the pursuit of understanding.

One of the earliest images that convey the con-
cept of the conservation of energy is to be found in 
the ancient parable of the Phoenix rising from the 
ashes, which predates Epicurus. It comes into the 
Greek lore through Herodotus (484-425 B.C.), who 
recounts a somewhat sceptical account of the mysti-
cal Egyptian phoenix:

[The Egyptians] have also another sacred bird called 
the phoenix which I myself have never seen, except in pic-
tures. Indeed, it is a great rarity, even in Egypt, only coming 
there (according to the accounts of the people of Heliopo-
lis) once in five hundred years, when the old phoenix dies 
… this bird comes all the way from Arabia, and brings the 
parent bird, all plastered over with myrrh, to the temple of 
the Sun, and there buries the body. (Herodotus, The Histo-
ries, Book II Trans. G. Rawlinson, 1858)

Nietzsche is intimately familiar with the work 
of Herodotus – ‘a main source of knowledge’ (NF-
1870:5[123]) – including The Histories (c.425 B.C.), 
and considers him a critical component of any holis-
tic education (see Barnes 2014:121).45 Furthermore, 
the phoenix ‘rising from the ashes’ also features in 
Nietzsche’s writings where the connotations of the 
principle of conservation of energy are clearly dis-
cernible.46 One of Nietzsche’s better-known apho-
risms in this context comes from Zarathustra, who 
connects the phoenix wirh the beginnings of creativ-
ity: ‘you must wish to consume yourself in your own 
flame: how could you wish to become new, unless 
you had first become ashes?’ (ZS: I, Creator). 

44 See Murphy’s and Roberts’ enlightening discussion, 
2004:68-72 and Luchte 2009:17.

45 See BVN-1861:288; BVN-1875:456a; NF-1876:15[27] 
and HAH: WS, §223.

46 See HAH: I, §133; BVN-1880: 65 – Letter to F. Over-
beck; D: §568 and NF-1884:28[42].

http://classics.mit.edu/Carus/nature_things.1.i.html
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The phoenix, however, does not become an 
abiding metaphor in Nietzsche’s work, although it 
clearly embodies the elements of rebirth from the 
ashes as important and consistent with the notion 
of the periodic rebirth of the universe. Nietzsche’s 
views on the subject are informed by an earlier 
source still, namely, by the tradition of ‘Hesiodic 
theogony’, composed around 700BC.47 Hesiod, the 
‘teacher of most men’ (Hershbell 1970:145), fa-
mously pronounced that ‘fire is the basis of all craft. 
Without it, Man cannot persist’ (Ayres 2016:233). 
This assertion informs the myth of Prometheus, 
which becomes an important conceptual import into 
Nietzsche’s philosophy. Equally influential is the 
‘Orphic phase … of the Greek genius (HC, p.176), 
manifested in the retelling of the ‘Orphic mysteries’ 
in the poetry of Ibycus and in the ‘Homeric hymns’, 
where the ‘the orgiastic flutes of Olympus’ could 
still be heard (BT: §6).48

Within the Orphic and the Hesiodic traditions 
Nietzsche finds the ‘Dionysian myths proper with 
their everlasting content’ (NF-1870:7[123]). The 
myth of Dionysus, generally considered the central, 
defining myth of Orphism (Meisner 2018:238-9; 
Porter 2014:41), becomes one of the most perva-
sive and enduring conceptual topologies within Ni-
etzsche’s philosophy and an anchor to the eternal 
recurrence. In Dionysus Nietzsche finds one of the 
earliest dynamic expressions of the law of conserva-
tion of energy, which also has important implica-
tions in relation to of entropy:49 

[T]he future ruler of the world as a child (Dionysos 
[Zagreus]) is dismembered by the Titans and how he is now 
to be worshiped in this state as Zagreus. At the same time 
… this rupture, the actual Dionysian suffering, is, akin to 
a transformation into air, water, earth, and rock, plants and 
animals. (NF-1870:7[123])

Nietzsche sees the rebirth of Dionysus, known 
as the ‘dismembered and the rising’ as well as the 
‘suffering and redeeming God’ (Redding 2009:164; 
Williamson 2004:133), as distinct from the mythol-
ogy of the vegetation deity, with which many other 
creation and resurrection myths are thought to be 
connected (Mettinger 2001; Stookey 2004). Setting 
them apart is a clear element of volition (i.e. the will 
to rise from the ashes) required in order to overcome 
and to rise above the predicament of dismember-

47 See NF-1870:5[123]; NF-1871:16[19]; HAH: I, §170.
48 See PTAG: §1, BVN-1864:426 and Meisner 2018:280.
49 In the Nachlass note NF-1887:11[282], Nietzsche hy-

pothesises the ‘resurrection in causal connection with … sacri-
fice (after the type of Dionysus, Mithras, Osiris)’.

ment regardless of its causes.50 This will becomes 
an important anti-entropic signifier in Nietzsche’s 
thinking (BGE: §225).51 

Dionysus rises from the ashes to which Zeus 
reduces the Titans who feasted on the yet unborn 
Dionysus, who himself becomes these ashes, save 
for his heart, rescued and re-assembled by his father 
Zeus. The legend tells us that from the ashes of the 
titans ‘came the first humans, who thus possessed 
both the evil nature of the Titans and the divine na-
ture of the gods’.52 Dionysus thus projects a medium 
and a modality within which conservation of energy 
and entropy are reconciled and recognised not only 
as the necessary and irreducible ‘sides of existence’ 
but also as desirable (NF-1888:16[32]). Nietzsche 
tells us that, in contrast to the ‘god on the cross’, 
‘Dionysus cut to pieces is a promise of life: it (i.e. 
life – DS) will be eternally reborn and will return 
home again from destruction’ (NF-1888:14[89]). 
For Nietzsche, the name for this cycle – alone ca-
pable of bridging ‘the two most extreme modes of 
thought’ – is the eternal recurrence. Nietzsche asso-
ciates it with the ‘Dionysian affirmation of the world 
as it is, without subtraction, exception or selection 
– it wants the eternal circulation: the same things, 
the same logic and illogic of entanglements’ (NF-
1888:16[32]; WP: §1041).53 Deleuze later notes 
that the myth of Dionysus – ‘master of the eternal 
return’– is ‘how Nietzsche understood physical 
science, the energetics and thermodynamics of his 
time’ (Deleuze 1983:30). 

It is also important to take into account the Norse 
myth of the ‘Twilight of the Gods’ (‘Götterdämmer-
ung’ or, ‘Ragnarökkr’; see Eliade 1959:115) as a 
source to which Nietzsche turns in thinking about 
the eternal recurrence.54 The myth, which likely 
dates back to pre-Christian period (Bernharðsson 
2007:25-38), tells of the declining gods, who per-
ish in the ‘devouring fire’, which ‘raged … fiercely 
until everything was consumed, when the earth, 
blackened and scarred, slowly sank down beneath 
the boiling waves of the sea’ (Guerber 1995:270). 
Only due to the imperishable forces of Nature the 

50 We should not discount is a distinct possibility that we 
do not know enough about plants to be conclusive on volition in 
view of nature’s truly insatiable lust for life.

51 See the excellent discussion in Murphy and Roberts, 
2004:58-65.

52 Encyclopaedia Britannica, accessed from: https://www.
britannica.com/topic/Dionysus; Bonnefoy 1992:91. 

53 See also KGW, VII 4/2 34 [260], GOA XVI, p.396.
54 For Nietzsche’s references to the Scandinavian mythol-

ogy, see BGE: §260, NCW: A Music Without a Future and NF-
1884:25[217].

http://levigilant.com/Bulfinch_Mythology/bulfinch.englishatheist.org/b/guerber/Chapter27.htm
https://www.britannica.com/topic/Dionysus
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earth, ‘purged by fire and purified by its immersion 
in the sea, would rise again in all its pristine beauty 
and be illumined by the sun’ (ibid.). In fact, ‘Götter-
dämmerung’ becomes an intellectual filter through 
which Nietzsche interprets the Greek antiquity well 
in advance of Wagner’s Götterdämmerung, which 
completes the famous operatic cycle, ‘Der Ring des 
Nibelungen’, in 1876 (NF-1869:1[59]; DW-1870: 
§2; BT: §9). 

Only Zarathustra – the founder of religions – 
likely reaches still further back in time,55 and with 
him Nietzsche’s search for the doctrine of eternal 
recurrence becomes fulfilled. Completing the cir-
cle in Ecce Homo (1888), Nietzsche notes that ‘this 
doctrine of Zarathustra might in the end have been 
taught already by Heraclitus’ (EH: BT, §3). In Zara-
thustra, not unlike in Dionysus, Nietzsche finds the 
irreducible duality of existence and the correspond-
ing idea of time, which is twofold and embodies 
both the circular and the progressive linear time, 
history and meta-history – entangled in an uncondi-
tioned cycle, which houses a ‘circle within circles’ 
(NF-1870:7[117]; see NF-1881:11[184]). It is only 
appropriate, therefore, that Zarathustra should artic-
ulate Nietzsche’s ‘fundamental conception’ (EH: Z, 
§1), which calls for a different sensibility.

What is critical, is that in all of the mythical tales 
of the eternal return that inform Nietzsche’s think-
ing, conservation of energy is intimately connected 
with – cannot be conceived without – the reversal 
of entropy (i.e. the recurrence of previous states). 
The myths may not tell us how or why negentropy 
occurs, but they do tell us that entropy is the neces-
sary component of the conservation of energy the 
transformations of which must carry on beyond any 
point of equilibrium in order to make conservation 
itself possible.56 Although no clear explanation can 
be gleaned from the legends of the past concern-
ing how negentropy occurs, the two concepts – of 
conservation and entropy – are not opposed to one 
another and both form part of the same necessity: 
necessity of the eternal return. The discipline of 
thermodynamics, as we know, has developed a dif-
ferent take on tackling these questions. This helps to 
explain why Nietzsche – alongside many other great 
minds – wrestled quite as much as he did with the 
conundrums posed by the second law of thermody-
namics (‘TD2’). 

55 See, Litchfield West, 2010:3-10.
56 See Schrodinger’s fascinating discussion on ‘metabo-

lism’ in What is Life? (1967:71).

Entropy and the Eternal Return

(i). A few words on the genealogy of entropy

TD2, better known as the ‘Law of Entropy’, 
states that transformations of energy become in-
creasingly less tractable and progressively less use-
ful in terms of their capacity to underwrite further 
transformations. Rudolph Clausius formulated this 
law in ‘On the Motive Power of Heat (1850). Less 
than a year later, working independently of Clausius 
(Sharlin 1979:114), William Thomson (aka Lord 
Kelvin) arrived at his own formulation57, which he 
succinctly summarised a decade thence: 

The second great law of thermodynamics involves a 
certain principle of irreversible action in Nature. It is shown 
that, although mechanical energy is indestructible, there is a 
universal tendency to its dissipation, which produces gradual 
augmentation and diffusion of heat, cessation of motion, and 
exhaustion of potential energy through the material universe. 
(Thomson 1862: On the Age of the Sun’s Heat)

This discovery came with a number of disqui-
eting caveats. The law of entropy, at least implic-
itly, assumes infinite time and infinite space, which 
unfold in progressive fashion. However, in a closed 
system (i.e. the framework for TD1), this process 
naturally trends towards the final state.58 As increas-
ing entropy entails gradual energy deterioration and 
decay – ‘TD2’ is sometimes described as a law inef-
ficiency, circumscribed by the definitive ‘arrow of 
time’, irreversibility and irrevocability of deleteri-
ous transformations. Thomson articulates the idea of 
the ‘heat death’ of the universe in the distant future: 

The result (of TD2 – DS) would inevitably be a state 
of universal rest and death, if the universe were finite and 
left to obey existing laws. But it is impossible to conceive 
a limit to the extent of matter in the universe; and there-
fore, science points rather to an endless progress, through 
an endless space, of action involving the transformation 
of potential energy into palpable motion and thence into 
heat, than to a single finite mechanism, running down 
like a clock, and stopping for ever. It is also impossible to 
conceive either the beginning or the continuance of life, 
without an overruling creative power; and, therefore, no 
conclusions of dynamical science regarding the future con-
dition of the earth can be held to give dispiriting views as 
to the destiny of the race of intelligent beings by which it 
is at present inhabited. (Thomson 1862: On the Age of the 
Sun’s Heat)

57 William Thomson (1851), On the Dynamical Theory of 
Heat, accessed from https://zapatopi.net/kelvin/papers/on_the_
dynamical_theory_of_heat.html#fn5b. 

58 See Thomson 1874:86[15-16] in Mathematical and 
Physical Papers, Cambridge: CUP, 1911:11-21.

https://zapatopi.net/kelvin/papers/on_the_age_of_the_suns_heat.html#fn1b
https://zapatopi.net/kelvin/papers/on_the_age_of_the_suns_heat.html#fn1b
https://www.cambridge.org/core/journals/proceedings-of-the-royal-society-of-edinburgh/article/3-on-the-dynamical-theory-of-heat-with-numerical-results-deduced-from-mr-joules-equivalent-of-a-thermal-unit-and-m-regnaults-observations-on-steam/E794FE49E24D04DB1D14AB746A6C3D9F
https://www.cambridge.org/core/journals/proceedings-of-the-royal-society-of-edinburgh/article/3-on-the-dynamical-theory-of-heat-with-numerical-results-deduced-from-mr-joules-equivalent-of-a-thermal-unit-and-m-regnaults-observations-on-steam/E794FE49E24D04DB1D14AB746A6C3D9F
https://zapatopi.net/kelvin/papers/on_the_dynamical_theory_of_heat.html#fn5b
https://zapatopi.net/kelvin/papers/on_the_dynamical_theory_of_heat.html#fn5b
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In other words, science was progressive and 
could neither see the end to progress, nor be held re-
sponsible for ‘heat death’, if the latter were to occur. 
These scientific premonitions, other than issuing an 
indirect challenge to God (i.e. was he really infinite, 
all-powerful and omniscient?), crystallised in the 
notion of entropy, coined by Clausius in 1865.59

It is hardly surprising that ‘entropy’ did not sim-
ply become the sine qua non of thermodynamics but 
that the lid of this particular Pandora’s Box, thus 
opened, was soon blown away by the maelstrom 
of ensuing connotations that impregnated the im-
agination of the entire intellectual milieu. ‘Entropy’ 
became an important and multifaceted intellectual 
watershed, implications of which stretched far be-
yond the disciplinary boundaries of physics. Theo-
ries contested within thermodynamics formed a part 
of the much larger cosmological, theological, philo-
sophical, political-economic and sociological de-
bate.60 Henri Bergson (1859-1941), in his influential 
work, L’Évolution créatrice (1907), characterised 
the Entropy Law as ‘the most metaphysical of the 
laws of physics since it points out … the direction 
in which the world is going’ (Bergson 1907:243).61 
Spengler, who dedicated a number of sections in 
the Decline of the West to discussing the social and 
historical implications of entropy, likened it to ‘the 
most conspicuous’ symbol of decline of the Western 
civilisation.62 In The Entropy Law and the Economic 
Process (1971), Georgescu-Roegen pointed out that 
‘from the epistemological viewpoint, the Entropy 
Law may be regarded as the greatest transformation 
ever suffered by physics’ owing to the ‘recognition 

59 Entropy’s etymological roots are Greek. ‘Entropia’ lit-
erally means ‘a turning forward’, an ‘intrinsic direction’, and 
a ‘transformational content’. Entropy becomes defined as ‘a 
measure of the unavailable energy in a closed thermodynamic 
system, which is also considered to be a measure of the system’s 
disorder, otherwise known as ‘molecular chaos’. In his 1865 pa-
per, Clausius also concludes that ‘the entropy of the universe 
tends towards a maximum’ (Klein 1969:140-141).

60 See Sharlin 1979:113; Brush 1966:12, Zencey 1991:48. 
Müller notes that ‘the teleological character of entropy aroused 
quite some interest, not only among physicists, but also among 
historians, philosophers, sociologists and economists’ (Müller 
2007:73).

61 Accessed from https://www.gutenberg.org/
files/26163/26163-h/26163-h.htm. Kaufmann notes that TD2 
can be interpreted as being ‘still founded on the Biblical as-
sumption of an absolute beginning (i.e. Creation, Genesis 1:1-
2 – DS) and end (Armageddon, Revelation 16:14, 16 – DS) 
events’ (Kaufmann 1950:332). Viewed in this light, the law of 
entropy becomes a variation on the Biblical prophecy.

62 See Spengler, The Decline of the West, vol.1, Ch. XI, § 
XIV, Faustian and Apollinian Culture (pp.375-428). Accessed 
from https://archive.org/details/declineofwest01spenuoft/page/
n5/mode/2up. 

… that there is qualitative change in the universe’ 
(Georgescu-Roegen 1971:9-10).63

(ii). Nietzsche and Lord Kelvin

Nietzsche’s critical engagement with the law of 
entropy can be reconstructed as a Socratic dialogue 
with William Thomson, who becomes Nietzsche’s 
discarnate interlocutor, representing the mechanistic 
worldview embodied in the law of ‘the final state’ 
(NF-1888:14[188/4]):64 

The bursting bubble of foam at the foot of a water-
fall would reunite and descend into the water; the thermal 
motions would re-concentrate their energy, and throw the 
mass up the fall in drops re-forming into a close column of 
ascending water. … And if also the materialistic hypothesis 
of life were true, living creatures would grow backwards, 
with conscious knowledge of the future, but no memory 
of the past, and would become again unborn. But the real 
phenomena of life infinitely transcend human science; and 
speculation regarding consequences of their imagined re-
versal is utterly unprofitable. Far otherwise, however, is it 
in respect to the reversal of the motions of matter unin-
fluenced by life, a very elementary consideration of which 
leads to the full explanation of the theory of dissipation of 
energy.65 

Thomson and Nietzsche would likely agree that 
‘the real phenomena of life infinitely transcend hu-
man science’. From that point onward, however, 
Thomson delegates authority for subsequent pro-
ceedings to the divine architect, as the material 
world could not, in his view, come back to any pre-
vious state without a violation of the ‘laws, which 
have been manifested to man; that is without a crea-
tive act or an act possessing similar power’ (ibid.). 
In fact, ‘Thomson believed that through the law of 
entropy he had discovered mathematical proof that 
there must have been a creation’ (Brush 1966:10).66 

63 The law of entropy continues to confound scientific 
minds to this day. See the excellent discussion in Čápek and 
Sheehan (2005).

64 Thomson features in Nietzsche’s private writings twice, 
most famously in his note on ‘The New World Conception’ (NF-
1888:14[188]) where incidentally Nietzsche misspells Thomson 
as Thom«p»son. As a result of this typo, this Nietzsche’s explic-
it refutation of Thomson’s entropy hypothesis is overlooked by 
many Nietzsche readers, whilst Kaufmann and Hollingdale, for 
the avoidance of doubt feel compelled to add «William Thom-
son» into their translation of Nietzsche’s note, which features as 
the penultimate aphorism §1066 of The Will to Power.

65 Thomson 1874:86[11-12] in Mathematical and Physical 
Papers, Cambridge: CUP, 1911:11-12.

66 Pope Pius XII, in the address titled ‘Theology and Mod-
ern Science’, delivered in 1951, stated that ‘the law of entropy 
… postulates eloquently the existence of a Necessary Being’.

https://www.gutenberg.org/files/26163/26163-h/26163-h.htm
https://www.gutenberg.org/files/26163/26163-h/26163-h.htm
https://archive.org/details/declineofwest01spenuoft/page/n5/mode/2up
https://archive.org/details/declineofwest01spenuoft/page/n5/mode/2up
http://inters.org/pius-xii-speech-1952-proofs-god
http://inters.org/pius-xii-speech-1952-proofs-god
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[O]verwhelmingly strong proofs of intelligent and be-
nevolent design lie all around us, and if ever perplexities, 
whether metaphysical or scientific, turn us away from them 
for a time, they come back upon us with irresistible force, 
showing to us through nature the influence of a free will, 
and teaching us that all living beings depend on one ever-
acting Creator and Ruler. (Thomson 1871:197)

In Nietzsche’s reckoning, harbouring ‘the 
claims of the creator’ (NF-1885:34[204]) is prob-
lematic, not least due to the nihilistic permutations 
that ensue from such claims.67 He takes issue with, 
at least, three consequences of the mode of thinking, 
exemplified by Thomson. In the first instance, he 
objects to the claim that ‘everything is progressive’ 
and that the ‘mechanical effect escapes irrecover-
ably’ albeit, mysteriously, ‘without loss of vis viva’ 
(Sharlin 1979:213). Nietzsche argues that in order 
to allay concerns about the negative aspects of en-
tropy (physical and social alike), it becomes tempt-
ing to ascribe felicitous connotations to the entropic 
process in the same manner man’s ‘fall from grace’ 
once acquired felicity when, in the feat of ‘re-bap-
tising’, decay – cultural and ethical – was cast as 
‘progress’ (NF-1887:9[173]).68 This is achieved by 
positing God as both – presiding over the proceed-
ings and choosing the final destination:

The only way to preserve the meaning for the concept 
“God” would be: God not as the driving force, but God as a 
maximal state – a point in the evolution of the will to power 
by means of which further evolution just as much as all the 
evolution hitherto could be explained (NF-1887:10[38]; 
emphasis added).

This way should humankind ever reach the 
dead-end, the latter would appear as a foregone 
conclusion as everyone would have been told that 
‘God’ intended it so. Nietzsche would argue that 
‘God’ (ER, after all, may be regarded as a kind of 
‘god’; see Müller-Lauter 1999:89), was never much 
of a problem and the real issue is ‘whose’ God it 
was, i.e., what values he represented. Without God, 

67 Thomson, who is known to have held ‘definite opin-
ions about the separation of scientific thought from theology’, 
nonetheless ‘believed that God’s role was implicit’ (Sharlin 
1979:113; Smith 1976:298). Cf. Entropic Creations (2008), 
where Helga Kragh presents an alternative position, claiming 
that Thomson denied ‘the heat death as a reality of the future of 
the universe’ (Kragh 2008:141-142). This in turn, leads Kragh 
to misinterpret Nietzsche’s reaction in relation to the ‘Thomson 
Hypothesis’, as well as misconstruing Nietzsche’s own idea of 
eternal recurrence.

68 Incidentally, Nietzsche warns that ‘it is always wrong to 
expect «progress» from an ideal: the victory of the ideal has 
always been a retrograde movement’ (NF-1887:11[135]).

Nietzsche tells us, infinity becomes ‘the most para-
lyzing idea’ (NF-1886:5[71]; see NF-1885:36[23]) 
and where science cannot reach, it is tempted to 
‘fly away from earthly things’ and beat its wings 
‘against eternal walls’ to help its theories reach clo-
sure (see Z: I, Gift-Giving, §2). What would happen, 
Nietzsche conjectures, if God turned out to be a ‘de-
mon of annihilation’ (NF-1884:26[220], who would 
use science and knowledge ‘to destroy the world’ 
(NF-1869:3[11])?

Secondly, the irreversible increase in entropy 
rules out the possibility of repetitions of ‘any previ-
ous state’ (ibid.). Nietzsche’s point is that the con-
cept of infinity appears to be set in some contradic-
tion to the principle of the conservation of energy, 
and is therefore ‘unthinkable without falling back 
into the old creator concept’ (NF:1881:11[292]):

The eternally becoming new presupposes: that the 
force arbitrarily increases itself, that it has not only the in-
tention, but also the means to guard itself against repetition 
(NF-1881:11[292])

Following the logic of Thomson’s argument, 
Nietzsche detects something peculiar. Namely that 
any system conceived as closed exhibits an inherent 
incentive to become increasingly open in order to 
avoid (or to outpace) the full consequences of the 
law of entropy. As such, equilibrium – thermal or 
otherwise – represents a genuine puzzle in the sense 
that preventability of ‘heat death’ depends on our 
belief in God’s infinity and benevolence (i.e. that 
heat death is not part of the Divine Plan) being justi-
fied.69 In other words, infinity ends up circumscribed 
by God’s infinitely omniscient benevolence and this 
magnificent conceptual edifice has to keep expand-
ing, or to be thought of as expanding, in order to 
outpace the inevitable logic of its own consequences 
drawing their full force. Could it be, therefore, Ni-
etzsche asks, that the law of entropy requires the as-
sumption of infinite space and infinite time precisely 
in order to lift the threat of the final state ever mate-
rialising, rather than the opposite being the case, i.e. 
that reaching out from the vastness of its emptiness, 
infinity seeks the solace of entropy?

Last, but not least, Nietzsche finds that the con-
ceptual architecture of TD2 leaves the door wide 
open to the misconstruals and misappropriations 
of the concept of equilibrium, which he regards as 
‘provisional’ at best:

69 See Thomson 1898:88[27] in Mathematical and Physi-
cal Papers, Cambridge: CUP, 1911:24-29. See also Russell’s 
discussion in The Scientific Method (2009:85) and Tatterstall 
(2014:20).
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The complete equilibrium must either be an impossi-
bility in itself, or the changes of the force must enter the cy-
cle before that possibly possible equilibrium has occurred. 
(NF-1881:11[265]; see also 11[245])

Nietzsche warns against the dangers of [falsely] 
equating the ‘seeming state of equilibrium’ (‘Gleich-
gewicht’) with achieving the ‘goal’ in the evolution 
of the species (NF-1887:9[144]). His insistence that 
the ‘state of equilibrium’ should not be mistaken for 
having reached ‘the summit’ (NF-1887:10[138]) 
appears well grounded in light of the continuous 
misinterpretation of the physical phenomena with-
in the vernacular of social sciences. The felicitous 
notion of ‘equilibrium’ – as guiding humankind in 
the direction of the ‘civilized and thriving nations’ 
(Smith, WN1:36), rather than towards some ship-
wreck scenario, in which humankind could perish70 
– has been an integral part of economic theory, since 
the time of Adam Smith.71 Another example of the 
‘fraudulent and twisted’ (EH: Destiny, §4) misap-
propriation of entropy to suit the ‘present ideals’ 
(NF-1881:11[98]), Nietzsche finds in the work of 
the ‘décadent biologist’ – i.e. ‘social Darwinist’ – 
Herbert Spencer (NF-1888:14[40]). Writing on the 
First Principles (1867), Spencer engaged in a de-
tailed polemic concerning the felicitous provenance 
of entropy, as progress, that was guiding the evo-
lution of the entire universe ‘from a more diffused 
or incoherent form’ to the ‘ultimate establishment 
of a balance’ and ‘harmony between man’s mental 
nature and the conditions of his existence’.72 Ironi-
cally, in addition to Nietzsche, catching out Spen-
cer’s fallacy, was none other than Bertrand Russell:

I don’t know whether he was ever made to realise the 
implications of the second law of thermodynamics; if so, 
he might well be upset. The law says that everything tends 
to uniformity and a dead level, diminishing (not increasing) 
heterogeneity. (Letter to Beatrice Webb, 4 June 1923)73

Suffice it to say that barely a decade later, in one 
of his most influential works on The Scientific Out-
look (1931), Russell asserted that the ‘second law 
of thermodynamics … states, speaking generally, 
that the universe tends towards democracy, and that 

70 See Z: III, Gravity, §2; Conway 2002:16-18; 107-111; 236.
71 See Myers 1976:560; Arrow, Hahn 1971:2; Hahn 1973:1-

2; Heilbroner 1979; Clark 1989:49; Hetherington 1983; Mosini 
2009:2-15. See also (cf.) Montes 2003:723-724. Although 
Montes argues that ‘the popular view of Smith as a forerunner 
or founder of general economic equilibrium theory must be laid 
to rest’ (ibid.:723), he fails decisively in his attempts to disman-
tle this association.

72 See Spencer 1867: Ch III, §56, p.212 and Ch. XVI, Equi-
libration, §130-137, pp. 442-486.

73 See Webb 1946:78.

when it has achieved that state, it will be incapable 
of doing anything more’ (Russell 2009:64).74 Ni-
etzsche likens such ‘Don Juans of knowledge’ to the 
‘drunkards who end up drinking absinthe and aqua 
fortis’ having pursued knowledge ‘until at last there 
remains nothing of knowledge left to hunt down ex-
cept the absolutely detrimental’ (D: §327).

(iii). Entropy and Nietzsche’s eternal return

As far as Nietzsche is concerned, it is perfectly 
possible to develop a plausible appreciation of the 
likely repercussions of entropy from the Greek myth-
ical tradition.75 Hesiod’s famous didactic poem The 
Works and Days, composed around 700 B.C. (BVN-
1870:76), contains two critical aetiologies that con-
vey the notion of entropy: the myth of Prometheus 
and Pandora and the Myth of the Five Ages.76 Still, 
Nietzsche becomes absorbed in the scientific expla-
nations of this diverse phenomenon and not merely, 
as Michel Serres claims, because ‘everyone was just 
constructing motors’ (Large 1999:152). Reflecting 
on the issue within the context of the eternal recur-
rence, Nietzsche is unable to discount the possibil-
ity that the transformations of energy may continue 
to follow the transformative cycle past the point of 
equilibrium, where energy (as work) may become 
‘lost to man irrecoverably, but not lost in the mate-
rial world’ (Sharlin 1979:112): 

We cannot conceive of becoming other than being 
the transition from one persisting “dead” state to another 
enduring “dead” state. Oh, we call the “dead” – the mo-
tionless! As if there were something motionless! The liv-
ing is not a contrast of the dead, but a special case. (NF-
1881:11[150]; emphasis added)

This comment insinuates that recycling of en-
ergy carries on past the point where the ‘dead state’ 
has been reached (i.e. entropy is not the end), thus 
representing ‘the incessant transformation’ and 
‘the constant struggle’ (NF-1881:11[197]; see NF-
1888:24[1]). Elsewhere in the Nachlass, Nietzsche 
suggests the mere appearance of equilibrium may 
be mistaken for equilibrium itself where ‘the speed 
of … growth and transformation’ slows down con-

74 Russell did caveat his view by suggesting that being only 
‘probabilistic’, the second law ‘may not hold in all times and 
places’ (Russell 2009:84).

75 See Nietzsche’s discussion in UM, which reference the 
Hesiodic ‘iron age’ as the ‘fifth act’ of humankind’s passage 
on earth, with clear resonances to the entropic tendencies of 
modernity, the limitations of the mechanistic interpretations, 
including of history, and their infelicitous consequences (UM: 
UDHL, §2, §8). See Kragh 2016 for further context.

76 See Daybreak, §189.
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siderably and for an extended period, so that ‘ac-
tual small continuations and increases do not come 
into consideration …  – a phase of transformations 
in which the change is not visible so that an equilib-
rium appears to be reached’ (NF-1887:9[144]).

Nietzsche suggests, therefore, that some process 
– yet unknown to the science of his day but an appre-
ciation of which could be discerned from the mythi-
cal intuitions of the ancients – has to occur to connect 
conservation of energy with the law of entropy in a 
manner that ensures the endless cycle of energy trans-
formations.77 This imagined and intractable process 
– that may (a) run contrary to the logic of the law of 
entropy (or operate outside its perimeter), but never-
theless (b) falls short of invoking metaphysical fan-
cies – somehow has to form part of the constitution 
of the world and of life, although not necessarily of 
human life.78 Nietzsche senses that ‘something unsta-
ble of power, something undulatory is completely un-
thinkable to us’ may constitute the re-generative pro-
pensity of life while remaining invisible indeed to the 
ordinary human eye’ (PTAG: §7; NF-1881:11[306]). 
The trap to avoid is not ‘to fantasize into the unthink-
able and not fall back into the old concept of creator’ 
(NF-1881:11[292]; NF-1885:36[15]): 

The world of forces (‘Die Welt der Kräfte’) suffers no 
diminution; otherwise it would have weakened and per-
ished in the end of time. The world of forces does not stand 
still: otherwise it would have been reached, and the clock 
of existence would stand still. The world of forces never 
comes to equilibrium, it never has a moment of rest, its 
power and movement are the same for any time. Whatever 
state this world can reach, it must have reached it, not once, 
but countless times. (NF-1881:11[148])

Nietzsche does not consider the two laws of ther-
modynamics in isolation from , or as contradicting, 
one another79. Instead, he works with the ontological 
tension and epistemological unease he senses at the 
heart of the discipline. This tension, acutely sensed 
by Thomson himself (Sharlin 1979:213), found no 

77 Nietzsche’s note NF-1881:11[201] can be read as sug-
gesting that chemical (i.e., ‘micro’) changes (e.g., decomposi-
tion) continue to occur after the physical (i.e., ‘macro’, ‘me-
chanical’) transformations have ceased or ceased being observ-
able. In other words, chemistry takes over from physics at the 
molecular-atomic level of energy transformations, making the 
‘rising from the ashes’ possible: ‘All chemical qualities can be-
come and perish and come again. Countless “properties” may 
have developed for which we cannot observe from our time and 
space angle. The change in a chemical quality is perhaps also 
taking place now, only to such a subtle degree that it slips out of 
our finest recalculation’. See also NF-1881:11[149],[237],[247] 
and NF-1884:26[432].

78 PT, Preface, p.248; see also NF-1881:11[149].
79  Cf. McNeil 2021:114.

clear resolution either in Thomson, or in Nietzsche’s 
thinking. In the final reckoning, Nietzsche charac-
terises the ‘Thomson Hypothesis’ as ‘merely pro-
visional’ – i.e. no different to how he regards the 
eternal return (NF-1881:11[203]) from the position 
of being unable to supply definitive proof:

 [S]peaking metaphysically: if becoming could re-
solve itself into being or into nothingness), then this state 
must have been reached. But it has not been reached … 
This is the sole certainty we have in our hands to serve as a 
corrective to a great host of world hypotheses (…) possible 
in themselves. If the mechanistic theory cannot avoid the 
consequence, drawn for it by William Thomson, of leading 
to a final state, then the mechanistic theory stands refuted. 
The world as a circular movement … plays its game in in-
finitum. (NF-1888:14[188]) 80

This brings up one of the key points Nietzsche 
tries to get across: when it is impossible to prove a 
hypothesis, the nature of valuations that speak on its 
behalf – the voice(s) from behind the veil – become 
important in terms of conjuring up its legitimacy 
in order to further themselves, thereby instrumen-
talising the hypothesis – turning it into a means of 
achieving the desired ends (see EH: Z, §6).81 This 
is where the choice may become stark: either the 
‘entropic’ God of modernity – who, in Nietzsche’s 
view, underwrites the ‘mechanistic theory’ (ibid.), 
or – the eternal return.

Concluding remarks: audacity of the circle

The eternal return, not unlike the conundrums 
thrown up by the laws of thermodynamics, re-
mains agonisingly inconclusive and impervious to 
capture by reason alone. Nietzsche’s ‘law of the 
circle’ (NF-1881:11[157]), it seems, can only dis-
close itself, let alone supply its proof, outside of 
the mind’s immediate grasp – beyond the compu-
tational: ‘the ultimate truth of the flow of things 
does not tolerate incorporation, our organs (for Life) 
are set up for error’ (NF-1881:11[162]; see NF-
1881:11[153],[201],[202]).82 Annoyingly for some, 

80 Ironically, Bertrand Russell – Nietzsche’s devout intel-
lectual adversary – arrives at the same conclusion, see Russell 
2009:84.

81 As Heller aptly surmised, Nietzsche urges us to accept 
full responsibility for the ‘kind of questions’ we ask and to re-
alise ‘what values are implied in the answers’ we seek (Heller 
1988:10). See Nietzsche’s critical comments on ‘the modesty of 
hypotheses’ in GS: §344.

82 Not unlike the estimated number of the atoms of hydro-
gen (H) in the observable universe (10^82) or the Earth’s time 
horizon in terms of available sunlight, estimated by Thomson 
(absent the unforeseen meteoric events), to be in the range of 
10-100 million years and since then ‘upgraded to the current 

https://zapatopi.net/kelvin/papers/on_the_age_of_the_suns_heat.html#fn1b
http://theconversation.com/the-sun-wont-die-for-5-billion-years-so-why-do-humans-have-only-1-billion-years-left-on-earth-37379
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the eternal return is ‘not religious’ and cannot be 
simply believed in a sense of a ‘religious dogma’ 
(NF-1881:11[248]). Rather than becoming the ‘re-
ligion of religions’, Nietzsche’s teaching is ‘the 
thought of thoughts’ and he insisted that the eter-
nal return was something that had to be thought and 
(in order to be) practiced (NF-1887:9[8]).83 Unable 
to complete the work on his ‘mächtigste Gedanke’ 
(NF-1881:11[148]), Nietzsche remained open to be-
ing ‘convinced of the improbability’ of his truths 
(BVN-1885:609). One thing he did not doubt, how-
ever, was the transformative potential of the hypoth-
esis itself (NF-1881:11[248]).84 His warning was 
explicit enough: if the thought of the eternal return 
‘gained possession of you, it would change you as 
you are or perhaps even crush you’ (GS: §341), ir-
respective of whether you happen to be an Über-
mensch (Kain 2007:59). This formulation draws on 
the earlier comment, which also conveys a strong 
sense of the transformative properties of the thought 
of the eternal return: 

If the idea of the eternal recurrence is only a probabil-
ity or a possibility, the thought of a possibility can also af-
fect, shake up and reshape us, not just sensations or certain 
expectations! (NF-1881:11[203])85

The eternal return, in Nietzsche’s view, is no 
ordinary thought that could be drawn from the shal-
low pool of conscious knowledge (see BGE: §32). 
There is a reason why its power extends further than 
the ‘very low and paltry’ intellectuality would per-
mit (see D: §548). The centaur-like provenance of 
the eternal return marks the ‘complementariness of 
human and equine natures, merging the physical, 
mental and spiritual aspects of being’ (Lawrence 
1994:66) in a manner that transforms the latter into 
becoming. The experience of thinking – becoming 
aware of – the eternal return is distinct from sim-
ply thinking it. It requires reinvigorating a dormant 
sensibility that would allow to experience the eter-
nal return in the holistic manner that remains inac-
cessible to either the mind or the spirit working in 
isolation from one another (see NF-1884:26[432]). 

estimates of between 5-10 billion years (before the Earth gets 
engulfed by the expanding Sun). Duration of human life on 
earth, however, is a different matter altogether. See Nietzsche’s 
thoughts on this in NF-1881:11[228].

83 See NF-1881:11[158-160] and Müller-Lauter’s excellent 
commentary (1999:89-91). See also see Franck 2011:68 and 
Klossowski 1997:53.

84 See Gillespie 2017:21; Small 2016:56; Heller 1988:184 
and Kain 2007:54-56.

85 Even for Zarathustra, the eternal return is at once his des-
tiny but ‘also the greatest danger and sickness too’ (see Z: III, 
The Convalescent, §2). See also NF-1881:11[220].

In Zarathustra, Nietzsche likens this transformative 
torment to biting off the head of the snake that had 
lodged itself inside one’s throat.86 Having removed 
this obstacle, the disorientating awakening follows 
from which one emerges renewed, different and 
compelled: 

No longer shepherd, no longer human – one changed, 
radiant, laughing! Never yet on earth has a human being 
laughed as he laughed! O, my brothers, I heard a laughter 
that was no human laughter; and now a thirst gnaws at me, 
a longing that never grows still. My longing for this laugh-
ter gnaws at me. (Z: III, Vision and Riddle)

In an effort to synthesise theory and value and 
to fuse the sanctity of knowledge with the animal-
ity of life steps beyond the strictly defined scientific 
boundaries, past and present. It invites science into 
the metaphorical domain of myth. Today’s cosmol-
ogy along with modern quantum physics – both 
leaning towards the infinity of space and the finite 
nature of time – may well assert that Nietzsche was 
wrong, although, in reality, this would only confirm 
Nietzsche’s view that scientific opinions change 
over time (NF-1881:11[269]). Let us sum up in sim-
ple terms, for the uninitiated in the fineries of scien-
tific jargon, where we stand today. ‘Infinite space’ is 
not much further than Kelvin’s conception and ‘fi-
nite time’ – remains an expression of the primordial 
anthropocentrism and the most abiding human fear 
(of death). What about Heraclitus and Epicurus – are 
we much further than them? In terms of knowledge, 
undoubtedly. In terms of understanding – not quite 
so clear. As scientific conceptions ebb and flow, Ni-
etzsche tells us, the question of how we should live 
remains, just as man remains a conduit for the ex-
istential predicament that he continually interprets 
while the latter incessantly speaks through him 
and shapes him in the process.87 Hence, Nietzsche 
warns, we need to take care how and with what we 
fill the gaps and imperfections in knowledge, how 
we seek to complete equations, scientific and more 
generally. It would be a mistake, in Nietzsche’s 
view, to consider thinking the eternal return (i.e. the 
discrepancy between knowledge and understanding) 
and living the eternal return (i.e. revaluation of val-
ues) as though they were either separate, or unre-
lated questions.

86 Clear contrast can be drawn between Nietzsche’s 
narrative and Christ’s torment of having to pass through the 
Cross to attain the ‘luminous mystery of transfiguration’ (see 
Luke 22:39-46).

87 See NF-1872:19[210]: ‘Time, space and causality are 
only metaphors of knowledge by which we interpret things for 
ourselves.

http://theconversation.com/the-sun-wont-die-for-5-billion-years-so-why-do-humans-have-only-1-billion-years-left-on-earth-37379
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In light of this, the following holds true in re-
spect of the eternal return: in growing the allegori-
cal wings, fins and developing gills, Nietzsche’s 
formula of affirmation – akin to Sisyphus – does not 
seek a metaphysical exit from the confines of the 
physical world. It does not require an external frame 
of reference – the proverbial Punctum Archimedis 
– to validate its premises. Nietzsche means for the 
eternal return to replace ‘metaphysics and religion’ 
(NF-1887:9[8]) and he does not ‘believe in sound 
research without the guidance of the body’ (NF-
1884:26[432]). Furthermore, the curative property 
of the eternal return – through the healing power of 
myth – is to moderate the pace of the ‘blindly raging 
industriousness’ (GS: §21) with which we go about 
acquiring and applying knowledge, never allowing it 
to mature into understanding (see NF-1872:19[27], 
[155]). As a modality of perspectival knowing that 
should, in Nietzsche’s view, govern our interaction 
with the world and in the world, the eternal return 
demands development of knowledge as understand-
ing88 quite as much as ‘the conservation of energy 
demands the eternal return’ (NF-1886:5[54]). 

Nietzsche suggests that we, moderns, no longer 
have the patience for myths. Consumed by the haste 
of secularization, today ‘one lives for the day, one 
lives very fast, one lives very irresponsibly’ (TI: 
Skirmishes, §39). We can no longer spare the time 
and the effort to follow where the ancient tales may 
lead us. We do not know how what the myths tell us 
about the conservation and regeneration of energy 
happens but the myths may, nonetheless, be telling 
us something important by telling us that it does 
happen. Furthermore, the myths draw our attention 
to the heterogeneity of entropy. They highlight un-
mistakable parallels between the processes observ-
able in the natural and human worlds. Hesiod’s The 
Works and Days is but one example of this. 

In this respect, as Lawrence Hatab suggests, 
Nietzsche’s eternal return can and, perhaps, should 
be read ‘literally’ (Hatab 2005:180). In particu-
lar, Nietzsche’s intellectual confrontation with en-
tropy comes across as a stark way of highlighting 
the contradictory nature of mechanistic thinking. 
Nietzsche’s point is that entropy cannot be God’s 
problem to solve. Dealing with entropy, as a facet of 
humankind’s continued existence on earth, becomes 
the question of human agency. For all our knowl-
edge of entropy, our understanding of it remains 

88 I.e., as ‘Erkenntnis’ supplementing ‘Wissen’, rather than 
sitting passively beside it – a kind of scientific philosophy, rath-
er than the philosophy of science, which merely muses over the 
misadventures of science.

limited and, as a result, human activity ends up a net 
contributor to its pervasive spread. Nietzsche urges 
us to examine ‘the erroneous procedures by means 
of which’ this type of knowledge ‘is arrived at’ 
(NF-1887:9[62]). It is quite possible, he argues, that 
the patient and unhurried (i.e. truly scientific) deci-
phering of the mythical wisdom may contain some 
missing ingredient for converting knowledge into 
understanding that would be helpful for our worldly 
endeavours (see BT: §3). In other words, the eternal 
return could act as a conduit – a mobilizing force 
– connecting human agency to the world in a man-
ner that would (a) empower it (i.e. human agency) 
to resist the onset of entropic tendencies and (b) 
refute modes of valuation which seek to legitimize 
and to exonerate entropy.89 This may well contain 
the meaning of Nietzsche’s ‘strange and insane task’ 
of ‘translating man back into nature’, achieved first 
through ‘the dehumanization of nature and then the 
naturalization of man after he has reinstated the pu-
rity of the term “nature”’ (NF-1881:11[211]):

 [T]o become master over the many vain and overly 
enthusiastic interpretations and connotations that have so 
far been scrawled and painted over that eternal basic text 
of homo natura; to see to it that man henceforth stands … 
hardened in the discipline of science, he stands before the 
rest of nature, with intrepid Oedipus eyes and sealed Odys-
seus ears, deaf to the siren songs of old metaphysical bird 
catchers who have been piping at him all too long, “you are 
more, you are higher, you are of a different origin!” — that 
may be a strange and insane task, but it is a task—who 
would deny that? Why did we choose this insane task? Or, 
putting it differently: “why have knowledge at all?” (BGE: 
§230; emphasis added)90

The present-day examples, illustrating Ni-
etzsche’s point, are not hard to find. Thinking the 
eternal return, one may feel justified recognising in 
today’s exodus of the planet’s billionaires – racing 
each other to colonise Mars (a distant vision of the 
same old New Jerusalem) under the guise of further-
ing scientific knowledge and space exploration – the 
hallmarks of a cynical attempt to outrun the entropic 
consequences of the very activities that helped to 
forge their timorous fortunes (see Kümmel 2011). It 
is not a revelation that continuous, let alone infinite, 
economic growth is not plausible in the world of fi-
nite resources.91 In this sense, at least, our world is a 
closed system. The second law of thermodynamics 

89 See NF-1888:14[81].
90 See the excellent discussion in Vanessa Lemm’s Homo 

Natura, 2020.
91 See Soddy 1926, Bataille 1967, Georgescu-Roegen 1971 

and 1976. 
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tells us so.92 Its conclusions, however, are likely to re-
main subject to conjecture and fertile soil for political 
expediency, for as long as (1) these resources last (= 
can be exploited for gain), or (2) the system, based on 
ultimately metaphysical precepts, finds new ways to 
keep expanding, and/or (3) an unexpected discovery 
helps to alter the entropic algorithm:

Today’s system is predicated on the progressive con-
version of nature into products, people into consumers, cul-
tures into markets and time into money. We could perhaps 
extend that growth for a few more years by fracking, deep-
sea oil drilling, deforestation, land grabs from indigenous 
people and so on, but only at a higher and higher cost to 
future generations.93

Nietzsche – who obviously knew nothing of 
fracking – understood well the patterns of think-
ing and  the ‘methods of acquiring knowledge’ (D: 
§547) that would not only condone fracking but 
would welcome it with open arms.94 His eternal re-
turn would require that until and unless we painstak-
ingly develop sufficient understanding of the overall 
impact of such an activity as fracking, in order to 
be able to gauge its value and long-ranging reper-
cussions, we should not proceed with it. The un-
derstanding Nietzsche seeks is not to be confused 
with ‘perfect knowledge’ that would suffocate ac-
tion (NF-1869:3[10]). Rather, it resonates with Zar-
athustra’s plea to ‘remain faithful to the earth’ (Z: 
I, Gift-Giving, §2), on account of which we should 
particularly resist the urge to give into a ‘new need’ 
promoted by the ‘false logic’ of money-making and 
greed (see UM: SE, §4-6).95 Knowledge, acquired 
under the banner of greed and called upon to legiti-
mise contemptible profit-seeking, however scientific 
it may claim to be, is incapable of providing a reli-
able basis for understanding of life’s essential prop-
erties. It is proficient at spawning fictitious needs 
and inflaming fraudulent desires – both undeniable 
sources of entropy. In other words, knowledge that 
‘does not serve the meaning of the earth’ (Z: I, Gift-
Giving, §2) – cannot be considered ‘sound knowl-
edge’, which is why Nietzsche urges us to learn to 

92 See Binswanger 1994:101-102; Rifkin 1979:61-62; Sea-
ford 2009:157.

93 Charles Eistenstein (2012), ‘We Cannot Grow Ourselves 
Out of Debt’, accessed from: https://www.theguardian.com/com-
mentisfree/2012/sep/03/debt-federal-reserve-fixation-on-growth. 

94 Bitcoin mining might be a more compelling example of 
pursuing ‘the absolutely detrimental’ forms of knowledge (D: 
§327), especially where coal is burned in vast quantities to lock 
in the arbitrage fortunes for the coin miners (see https://www.
reuters.com/business/energy/crypto-boom-strains-kazakhstans-
coal-powered-energy-grid-2021-11-10/).

95 See Lampert’s insightful discussion, 1986:81-83.

‘acquire knowledge concerning our needs’ in a very 
different manner (NF-1879:40[3]). 

Nietzsche insists that only the ‘great’ can com-
mand the eternal return (PT: Preface, §1). The super-
ficial, the passing, the disingenuous, the materialistic 
dross – dare not demand eternity. Instead, they insist 
on being ‘presently’ consumed and replaced as quick-
ly as possible as – the only way they can be spared 
the shame of infelicitous provenance. These chimeras 
– from the commanding office towers, private man-
sions, jets, yachts, supercars, to vanities, electronic 
gadgets, fast fashion, virtual currencies, private space 
tourism and soon to be snapped up metaverse villas 
– today command the vastly disproportionate share 
of the entire civilisational effort and resources. All of 
them also scream of incurable anguish as they list-
lessly weave modernity’s tapestry of the highly en-
tropic and unequivocally dystopian future, devoid of 
Penelope’s strength and resolve to unwind it (HAH: I, 
§251). This is the tricky thing to understand, let alone 
to accept, about Nietzsche’s ambivalence towards 
science: when scientific endeavours end up confined 
to growing knowledge rather than to greater under-
standing, however inadvertently, science contributes 
not to furthering humankind but to its decay and 
eventual downfall.96 This is particularly so, when it is 
acting in the interests of furthering the ‘contemptible 
money-economy’ (UM: SE, §4-6).

For this reason, the eternal return is helpful in 
establishing appropriate connections, including to 
our present-day reality. It is well capable of crossing 
boundaries from the domain of personal ethics to the 
modality of humankind’s interactions with the natural 
world, as well as mercilessly interrogating social or-
ders. The force of Nietzsche’s critique of the modern 
Western civilisation derives its potency from his teach-
ing of the eternal recurrence (see Hatab 2005:286). 
Capitalism, if we think about it, cannot withstand the 
thought of the eternal return. The latter contains the 
requirement of sustainability, of sustaining that [habi-
tat] to which one could not only return but also call it 
home for countless generations to come (see PUW:96; 
NF-1888:24[1]). As a system of arranging human af-
fairs in the world, based on the unquestioned primacy 
of the economy, capitalism is the purveyor of entropy 
par excellence.97 Capitalism’s wilful and deleterious 
neglect of the past drowned in the ‘frivolous deifica-
tion of the present’ (BT: §24), its goal-less drift and 

96 See Nietzsche’s discussion on ‘natural science, with its 
goal of knowledge, drives towards downfall’– a critical input 
into the theory of the eternal return – in NF-1869:3[11]; NF-
1872:19[181], [182], [198], [206] and [218].

97 See Robert Biel’s engaging discussion in The Entropy of 
Capitalism, 2013.

https://www.theguardian.com/commentisfree/2012/sep/03/debt-federal-reserve-fixation-on-growth
https://www.theguardian.com/commentisfree/2012/sep/03/debt-federal-reserve-fixation-on-growth
https://www.reuters.com/business/energy/crypto-boom-strains-kazakhstans-coal-powered-energy-grid-2021-11-10/
https://www.reuters.com/business/energy/crypto-boom-strains-kazakhstans-coal-powered-energy-grid-2021-11-10/
https://www.reuters.com/business/energy/crypto-boom-strains-kazakhstans-coal-powered-energy-grid-2021-11-10/
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demonstrative obliviousness to the future – exempli-
fied by the frenzied consumer culture and ruthless an-
nihilation of the natural world in the incessant chase 
after profit regardless of the climbing total cost of such 
pursuits, accompanied by the growing vulnerability of 
humankind’s mental health and spiritual destitution – 
would fail the test by the eternal return on every single 
score.98 Nietzsche’s argument suggests that in as much 
as capitalism is  synonymous with entropy, the doctrine 
of the eternal return is as potent a weapon as human-
kind could hope to muster in order to fight it. Today, 
when it seems little further evidence is required that 
‘our world is burning’ (Robinson 2014:1), paradoxi-
cally, we remain hostage to the same entropic valua-
tions that have guided us to this point.99 In this respect, 
the eternal return beckons no less than ‘the greatest 
of struggles’ that justifiably requires ‘a new weapon’ 
(NF-1885:2[131]). Hence, Nietzsche’s insistence that 
we better – by thinking and living the eternal return – 
embark on the wholesale revaluation of all values, lest 
we wish to act out the fate of the ‘clever animals’, who 
once ‘invented knowledge’:

When nature had drawn a few breaths, the star solidi-
fied and the clever animals died. It was time, too: for al-
though they prided themselves on knowing a lot, they had 
finally discovered, to their great annoyance, that they knew 
everything wrongly. They died and as they died they cursed 
truth. That was the way of those desperate animals that had 
invented knowledge. (PT, Preface, p.248)

It is inevitable, in Nietzsche’s view, that the eternal 
return would play out with or without our consciously 
acting on it. It would, however, be a catastrophic mis-
take to pretend that Nietzsche addresses anyone other 
than ourselves, or that the burden of its proof rests on 
someone else’s shoulders. The one illusion to which 
– having delved into Nietzsche’s eternal return – we 
are no longer entitled, is a thought that giving politi-
cal effectiveness to Nietzsche’s philosophical insight 
has nothing to do with us. Over the eternal return of 
that which recurs as the self-same – i.e., – ‘the cho-
rus of the satyrs who live ineradicably, as it were, 
behind all civilization and remain eternally the same, 
despite the changes of generations and of the history 
of nations’ (BT: §7) – we do not and cannot have a 
sublunary handle. However, over our transient stint on 
the circumference of the eternal return (the mysteri-

98 Not least, on account of Nietzsche’s fundamental insis-
tence that ‘we must consider the future as decisive for all our 
evaluations – and not seek the laws of our actions behind us!’ 
(NF-1884:26[256]).

99 See Kümmel 2011:272; Sedlacek 2013:326-7; Rob-
inson 2014:1; Avery 2016:63, Ayres 2016:485 and Johnston 
2021:27-28.

ous Epicurean atomic swerve that so beguiled young 
Marx) that stretches back  to pre-history and reaches 
to the future across generations – in that liminal space 
where difference is alone possible – no one has a claim 
but us.100 Hence, as Blumenberg succinctly surmised, 
the ‘responsibility for the condition of the world’ is 
squarely a challenge ‘relating to the future, not as an 
original offence in the past’ (Blumenberg 1983:137).

Whether the eternal return is a prophecy and a 
call to arms (or, indeed, the weighty hammer of Ni-
etzsche’s ‘experimental philosophy’)101 is for us to 
decide. One thing is for certain, Nietzsche intended 
the eternal return to help us become what we are 
(GS: §270, §335). Just as this doctrine waited pa-
tiently for Zarathustra’s announcement, it remains 
in no particular hurry. But perhaps we should be, 
lest we – paralysed by the irremediable nihilism 
(NF-1886:5[71]) and ‘no longer able to give birth to 
a dancing star’ (Z: Prologue, §5) – wish to be con-
signed to posterity as the ‘pitiful, short-living hu-
man beings, surrendered to their narrow needs, ever 
again awakening to the same necessities and with 
trouble saving themselves in the face of the same’ 
(PUW:95). This has to be so if – in any way – ‘the 
future that we want affects our now’ (NF-1883:7[6]) 
and what we ‘abstain from also weaves at the web 
of all human future’ (Z: III, Virtue, §3). This is the 
audacity with which Nietzsche’s circle completes 
itself – by incorporating rather than by negating the 
linearity of human time: conservation of energy de-
mands the eternal return, which, in turn, demands 
the revaluation of values, which, in turn, requires 
a generous helping of amor fati102 not just to cope 
with the comprehension of it but to correspond to it 
in a manner that would render the Übermensch as 
the ‘type of highest well-being’ in this world (EH: 
Good Books, §1).103 Whatever we may think of it, 
Nietzsche’s eternal return is not for the fainthearted.

The article is published with the support of the 
Public Fund “Art Eurasia” (Almaty, Kazakhstan).

100 Incidentally, this would help to explain Nietzsche’s 
statements that (a) ‘never yet has there been an overman’ (Z: II, 
Priests) and (b) ‘there was no psychology at all before me’ (EH: 
Destiny, §6) not as glaring contradictions in his doctrine but as 
supporting the dichotomy of the eternal return, which births dif-
ference (see NF-1881:11[231],[237]). This was correctly, in my 
view, intuited by Deleuze (1983:48) and Klossowski (1997:57-
73). Cf. Heller 1988:183-184.

101 See NF-1883:24[4]; NF-1884:26[298], 27[80].
102 EH, Clever, §10.
103 See Lampert’s excellent discussion, 1986:258 and Kain 

on the eternal return giving the Übermensch meaning and 
threatening to crush him by bringing him ‘too close to the truth’ 
(2007:59).
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ТІЛ – ЭТИКА-АНТРОПОГЕНДІК ФЕНОМЕН

«Тіл» ұғымы онтологиялық тұрғыда «адам» феноменіне негізделетін антропогендік күрделі 
әлеуетті жүйе. Тіл мен сөз адамның ішкі жан дүниесі тіршілігінің, жан аффектілерінің көріну 
этосы. Бұл мақала қоғамдағы тілдік мінездің моральдық қырларын ғылыми тұрғыда зерттеуге 
жол ашады деп айтуға болады. Біз мақалада Махмұт Қашқаридың: «Әдеп басы – тіл» деген 
моральдық тезисін негізге ала отырып, бұл концептінің мәнін тілдің антропогендік әрі этикалық 
құбылыс болу табиғатына рухани-моральдық құндылық тұрғыдан ғылыми теориялық талдау 
жасауға қадам жасаймыз. Мұнда тіл адамзаттың – әдебінің басы да, аяғы да болатынын теориялық 
философиялық тұрғыдан негіздеу мақсаты көзделеді. Осы ретте, алдымен, тілдің әдеп басы 
болуының онтогендік негіздерін анықтауға тырысамыз. Ол үшін: 1) тілдің антропогендік тамыры 
айқындалады; 2) тілдің іс-әрекеттік табиғаты анықталады; 3) тілдің мінездік болмысы мен қызметі 
дәйектеледі; 4) тілдің моральдық болмысына қатысты Шығыс және Батыс ойшыл-ғалымдарының 
нақыл сөздері мен көзқарастарына моральдық таным тұрғысынан герменевтикалық талдау 
жасалынады; 5) осыларға сүйене отырып, тілдің этика-моральдық құзыры дәлелденеді. Осының 
негізінде кез келген ел азаматын әдепті сөйлеуге уағыздау міндетін атқару өз парызымыз деп 
санаймыз.

Түйін сөздер: тіл, әдеп, мораль, этика, антропогенез, этикасофия.
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Language as an ethical-antropogenic phenomenon

In this article, based on the moral thesis of Mahmud Kashgari: “The beginning of morality is lan-
guage”, we take a step towards a scientific and theoretical analysis of the essence of this concept from 
the point of view of spiritual and moral values   of the nature of language as an anthropogenic and ethical 
phenomenon. The goal is to substantiate on a philosophical and theoretical level that language is the 
beginning and end of human culture. In this regard, we, first of all, are trying to identify the ontogenetic 
platform of the ethical basis of language. For this: 1) anthropogenic branches of the language are deter-
mined; 2) the practical nature of the language is defined; 3) the nature and functions of the language are 
substantiated; 4) a hermeneutic analysis of the proverbs and views of Eastern and Western thinkers and 
scientists is carried out from the standpoint of moral knowledge in its close connection with the moral 
nature of the language; 5) on their basis the ethical and moral competence of the language is proved. 
Based on all of the above, we consider our duty to preach to every citizen the idea of   a moral relationship 
to each other in the process of direct interconnections.

Key words: language, politeness, morality, ethics, anthropogenesis, ethicosophy.
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Язык – этико-антропогенный феномен

Понятие «язык» – это сложная потенциальная антропогенная система, основанная на 
феномене «человек». Язык и речь – это этос проявления внутренней жизни человека, аффекта 
души. В данной статье, основываясь на моральном тезисе Махмуда Кашгари: «Начало морали – 
язык», авторы делают шаг к научно-теоретическому анализу сущности этой концепции с точки 
зрения духовных и нравственных ценностей природы языка как антропогенного и этического 
явления. Цель статьи состоит в том, чтобы на философско-теоретическом уровне обосновать, 
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что язык – это начало и конец человеческой культуры. В этом отношении мы, в первую 
очередь, пытаемся выявить онтогенетическую платформу этической основы языка. Для этого: 
1) определяются антропогенные ветви языка; 2) определяется практическая природа языка;  
3) обосновываются природа и функции языка; 4) проводится герменевтический анализ пословиц 
и взглядов восточных и западных мыслителей и ученых с позиции морального познания в 
его тесной связи с нравственной природой языка; 5) на их основе доказывается этическая и 
нравственная компетентность языка. На основе всего вышеуказанного авторы статьи считают 
своим долгом проповедовать каждому гражданину идею морального отношения друг к другу в 
процессе непосредственных взаимосвязей. 

Ключевые слова: язык, нравственность, мораль, этика, антропогенез, этикасофия.

Кіріспе

Мəселенің өзектілігі Махмұт Қашқаридың: 
«Әдептің басы – тіл» (Қашқари, 1993: 39), ‒ деген 
концептісіне байланысты өрбиді. Әсіресе тілдің 
этика-антропологиялық мəнін ашып, қазіргі 
кездегі əлеуметтік кеңістіктегі моральдық сипа-
тына тоқталып, қоғам үшін маңыздылығын ашу 
мақсаты көзделеді. Бұл ретте осы бір моральдық 
əлеуеттік концепцияда ұлттық кодымыздың 
бірегей рухани негіздері жатқанына жəне 
ол ғылыми танымның негізі ретінде зор рөл 
атқаратынына зер салып, мақалада аталмыш 
моральдық тезауруста адамдағы тілдік əдептің 
онтотектік антропоцентристік сипат алатынын 
қарастыру мақсаты көзделеді.

Қазіргі таңда əлеуметтік қатынастағы aдaми 
тілдік мінез, тілдік моральдық кеңістік мəселесі 
қоғамдағы ең мaңызды бaсқaру ресурстaрының 
біріне айналды. Бүгінгі техногендік өркениет 
зaмaнындa жеке тұлғаның тілдік мінезі, адамның 
тілдік əдеп əлеуеті, адамдардың эмоциялық 
интеллекті – қоғaмның стрaтегиялық тұрғыдағы 
мaңызды қуат көзі, қоғамның бар болуының 
əлеуеттік ресурсы, өмір сүру континуумы де-
сек болады. Сондықтан, аталмыш мақалада 
қоғамдағы тілдік мінездің қалыптасуының онто-
гендік тамырларына теориялық-əдіснамалық, 
философиялық концептуалдық тұрғыда талдау 
жасалынады.

Осы тұрғыдан алғанда мақаланың міндетіне: 
1) тілдің моральдық болмысына қатысты 
Шығыс жəне Батыс ойшыл-ғалымдарының на-
қылдары мен көзқарастарына негізделе оты-
рып, тілдің онтостық тұрғыдағы антропогендік 
болмысын ашу; 2) тілдің адами іс-əрекеттік 
табиғатын анықтау; 3) тілдің мінездік болмысы 
мен əлеуметтік-этикалық қызметін дəйектеу; 
4) қоғамның өзгеруі адамның тілдік мінезінің 
өзгеруіне тəуелді болу табиғатын айқындау; 5) 
оның қазақ интеллектуалдық мəдениетіндегі 
əмбебап мəнін жəне олардың терең рухани-
этикалық əлеуетін ашып көрсету; 6) осыларға 

сүйене отырып, тілдің этика-моральдық құзырын 
дəлелдеуді жатқызуға болады.

Қоғамдағы əр адамның өзін рухани тұр ғы-
дан көрсетуі ‒ философиялық тұрғыда əлеу-
меттік моральдық универсум жəне ондағы 
əмбе бап моральдық уникумның өзіндік ашы-
лу формасы. Демек кез келген жалпыға ортақ 
универ салилердің адамдардың жеке мінез-
тəжірибесінде көрініс табуы арқылы ашылуы 
əлеуметтік-этикалық рефлексияны қажет ететіні 
заңды құбылыс. Сондықтан өзіміздің шағын 
мақаламыз шеңберінде қоғамдағы моральдық 
уақыт пен моральдық кеңістікті тілдің əдептік 
болмысы арқылы талдауға қадам жасаймыз. 
Осыған байланысты мəселенің бүгіні мен 
келешегіне көз жүгіртуге мүмкіндік туады, оның 
маңыздылығы арта түседі, оны одан əрі зерттеу-
ге жол ашылады.

Зерттеу әдіснамасы

Тілдің этика-антропогендік бастауларын 
талдау ғылыми мақала аясындағы зерттеудің 
теориялық-əдіснамалық негізін құрады. Мұның 
мəні тіл мен сөздің онтологиялық тұрғыда 
əрі антропогендік, əрі мінездік: «тіл – мінез» 
концептін түзуі, əрі этикасофиялық тұрпат алуы, 
əрі тіл – əдептік құбылыс ретінде мойындалуын-
да болды. Сайып келгенде, тілдің əдептік рухани-
құндылықтық болмысын ашу мақсатының 
көзделуі зерттеудің əдіснамалық көзі. Осыдан 
келіп жұмыста онтологиялық, антропологиялық, 
аксиологиялық, өзектендіру, концептуалды тал-
дау, герменевтикалық, жүйелеу, əмбебаптандыру 
əдістері қолданылады.

Адамның əлеуметтік тілдік мінезінің фило-
софиялық мəнін ашу үшін ең алдымен, тілдің 
антропогендік мəнін ашуда антропологиялық 
талдау əдісі қолданылады. Өйткені, «тіл» ұғы-
мы онтостық тұрғыда «адам» феноменіне негіз-
делетін антропогендік күрделі əлеуетті жүйе 
ретінде мойындалады. Сонымен бірге, тіл – мі-
нездік құбылыс ретінде мақұлданып, қоғамның 
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этикаорталықтық сипатын ашуда əдептік-құн-
дылықтық талдау əдісі алғаш рет ғылыми 
айналымға енгізіледі. 

Тілдің əлеуметтік мінездік болмысын əлеуеті 
өзекті антропоконтинуум алғаш рет ғылыми ай-
налымда көрсету барысында əдептік детерми-
низм принципі қолданысқа енеді. Осы тұста Әл-
Фарабидің (Әл-Фараби, 2007), Ж. Баласағұнның 
(Баласағұн, 2006), М. Қашқаридың (Қашқари, 
1992), Ш. Құдайбердіұлының (Құдайбердіұлы, 
2008), Э. Кеннидің (Kenny, 2019), Р. Хесстің 
(Hess, 1995), С. Негимовтің (Негимов, 1997), 
Д.С. Раевтың (Раев, 2011) тіл жəне тілдік əдепке 
қатысты ғылыми теориялық-əдіснамалық тұжы-
рымдары мен өсиет нақылдары басшылыққа 
алынды. Мəселеге қатысты ұғымдық семан ти-
калық когнистика, тарихи-логикалық, контент-
талдау, эпистолярлық сияқты əдістер де орын 
алады. 

Негізгі бөлім

Бұл тұста біз, ең алдымен, адам мен тілдің 
онтогендік тұтастығын қарастыруға тырыса-
мыз. Әлемдік адамтану ілімінің мойындауын-
ша, адам мен тілді бір бүтін, тұтас жаратылыс 
ретінде қарастыру қалыптасқаны белгілі. Бұл 
принципті – аксиома ұстаным. Олай болса, адам 
– тілімен, сөзімен бар бола алады. Осы ойды 
алаш қайраткерлері, этнолингвотанушылары  
М. Жұмабайұлының «...адамның толық мағынасы 
мен адам аталуы тіл арқасында» (Шүкірұлы, 
2009: 241), – деуі, А. Байтұрсынұлының: «Тіл – 
адамның адамдық бейнесінің зоры, жұмсайтын 
қаруының бірі» (Зəңгіров, 2015: 35), – деп айт-
қан дарымен əрі Тоныкөктің: «Ақыл иесі – 
сөз иесі» (Шаймерденұлы, 2008: 10), – деген 
онтостық тұғырнамасымен дəлелдеуге болады. 
Вит генштейннің айтуынша, «тілдің бар болуы 
қоғамдық жəне əлеуметтік əлемнің бар болуына 
тікелей тəуелді екенін білдіреді» (Kenny, 2019: 
189). Ж. Аймауытұлының: «Ана тілі – халық бо-
лып жасалғаннан бері жан дүниесінің айнасы, 
өсіп-өніп, түрлене беретін мəңгі құламай тын 
бəйтерегі» (Зəңгіров, 2015: 46) жəне Х. Дос-
мұхамедұлының: «Тілінен айырылған жұрт – 
жойылған жұрт» (Зəңгіров, 2015: 103), – деген-
дері соның дəлелі болса керек. Олай болса, 
осыдан тілдің бар болуы адамның бар болуын 
білдірмек, ал адамның бар болуы тілдің бар 
болуының кепілі дейтін ғылыми теориялық əрі 
əдіснамалық парадигма келіп шығады. Тіл – 
адамның жаратылыстық болмысының құрамдас 
бөлігі, рухани тектік атрибуты əрі субстанциясы. 

Демек, тіл – ол адамның табиғи əрі рухани нəр-
қорегі. Мысалы, ХІ ғасырдағы шығыс даналығы 
тарихындағы əйгілі шығарма «Қабуснамада» 
Алла тағала бүкіл əлем жаратылыстарына өзінің 
құдірет күші арқылы белгілі бір қадір-қасиет, 
түр-тұлға, сипат дарытқанын, Жаратушы адам-
затына жануарлардан өзге он түрлі қасиет 
бергенін, оның бесеуі тəнге, бесеуі ішкі жан 
дүниесіне қатысты болғанын айта келіп, «Ей, 
перзентім, есіңде болсын» адамға, «Көру үшін 
көз, сөйлеу үшін сөз, ойланып пайымдау үшін 
ақыл-ес берді» (Қайқаус, 1992: 13, 20), – дейді.

Х. Досмұхамедұлы: «Тіл – жұрттың жаны» 
(Шүкірұлы, 2009: 142), – десе, Әл-Фарабидің 
пікірінше сөз адам «жанының парасатты бөлігі» 
(Әл-Фараби, 4-том, 2007: 141), ал Мағжан 
Жұмабайұлы пайымында, сөз адам жанының 
жайын жарыққа шығару жолы мен құралының 
бірі болып саналған (Шүкірұлы, 2009: 241). 
Томас Гоббс: «Тілден тыс ақиқат та, жалған да 
болмас еді. Өйткені «ақиқат» пен «жалған» – 
сөздің атрибуттары» (Russell, 2020: 337), – деп 
түйіндейді. Демек, бұл айтылғандарда тілдің жан-
мен, жан аффектілерімен жəне ақиқатпен тамыр-
ластырылуы тіл мен сөз адамның іс-қимылдық 
актісінің нəтижесі болатынын айқындап 
тұрғаны анық. Сондықтан, бұл келтірілген ой-
тұжырымдар сөздің антропотектік табиғатын 
онтостық тұрғыда теориялық-əдіснамалық кон-
тексте негіздеп тұрса керек. Бұл тұжырымдардан 
тіл мен сөз онтогендік тұрғыда іштей кіріккен 
адамның бар болуын білдіретін атрибуттарының 
қос қасиеті. М. Қашқаридың: «Ақыл-ойдың 
көркі – тіл, тілдің көркі – сөз» (Түркістан газеті, 
24.12.2015) немесе А. Үйгінекидің: «Тіл мен 
жақтың көркі – сөз» (Шаймерденұлы, 2008: 38), 
– дегені соның дəлелі. Сонымен бірге, осылар-
дың бəрінің негізінде – ақыл жатқанын көреміз. 
Мəселен, Қайқаус: «Бұлардың бəрінің негізі – 
ақыл», – дей келіп, «...Тəн – жанмен, жан – дем-
мен, дем – ақылмен тірі. Әрбір тірі адам жансыз 
емес, жаны бар адам демсіз емес, демі бар адам 
ақыл-ойсыз емес» (Қайқаус, 1992: 151), – деген 
онтогендік көзқарасты білдіреді. 

Ендігі бір айта кететін жағдай – ол тіл мен 
сөз адамзатының тіршілік құралының қос 
бірлігі болатыны жөніндегі ілім. Мəселен, Реми 
Хесс: «Адамның бар болуы – Табиғаттағы бар-
ша тіршіліктің бір бөлігі. ...Ол жан мен тəннің 
уақытша бірлігі. ...Ол тұтастыққа тəуелді. Осы 
тəуелділікті түсіну үшін, дұрысы, адам тіршілі-
гінің мəнін анықтаған жөн» (Hess, 2019: 100), 
– деп көрсетеді. Витгенштейннің пікірінше, «...
тіл əлеуметтік іс-əрекетке» кіріктірілген бо-
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лып саналады (Kenny, 2019: 185). Олай болса, 
тіл мен сөз адамзатының тіршілік кеңістігін 
құраушы элементтері, адамның сол кеңістікте 
бар болуының көріну формасы. Әл-Фараби: 
«Сөз» деген атау ...тіл арқылы пікір айтуды 
...көрсетеді. Адамның дүние тануына жағдай 
жасайтын нəрсені жəне «парасат» деген нəрсені 
ежелгі адамдар «сөз» деп атаған» (Әл-Фараби, 
4-том, 2007: 140). Ж. Баласағұнның: «Тіл – білім 
мен ақыл-ойдың тілмашы» (Баласағұн, 2004: 
30) жəне оның «Жақсылардың ісін өсекшілер 
бұзады» (Шаймерденұлы, 2008: 25), ‒ дегені тіл 
мен сөздің іс-əрекеттік болмысын айқындап, 
дəйектей түседі. Тіл мен сөз адамның ішкі жан 
дүниесі тіршілігінің, жан аффектілерінің көріну 
этосы. Олар – жанның тіршілік ету субстратта-
ры. Демек, тіл мен сөз – адамға тəн тіршіліктік, 
іс-əрекеттік құбылыс болатыны анық.

Сонымен бірге, тіл мен сөз адамның мінездік 
əрекет позициясын анықтап көрсетіп отыратын 
онтогендік феномен континуум. Олар адамның 
аффектілік (эмоциялық) болмысын белгілейтін 
уникум құбылыс деген ұстанымға келеміз. Осы 
ретте, Серік Негимовтің: «Ойлау мен тіл тамыр-
лас» (Негимов, 1977: 22), – деген көзқарасын 
мақұлдай отырып, тіл ойлаудың нəзік қырларын, 
тұрмыс-тіршілік пен адам мінез-құлқының сыр-
ларын өзіне жасырып жататын адами қарым-
қабілет. Демек, «тіл – ...халықтың өмір сүру 
тəсілінің, əдеп-ғұрпының, дəстүрінің, мінезінің, 
жалпы болмысының көрінісі» (Философиялық 
энциклопедиялық сөздік, 2013: 484), – деп көр-
сетіледі. Әл-Фараби: «Әрбір адам... өз өмірінің 
басынан-ақ жаратылысында қабілетті бола-
ды, соның арқасында оның əрекеттері, жан 
аффектілері жəне ақыл-парасаты тиісінше 
жақсы болады немесе тиісінше жақсы бол-
май шығады. Осы қабілеттің арқасында адам 
тамаша да, оңбаған да əрекеттер жасайды» 
(Әл-Фараби, 4-том, 2007: 126), – десе, енді 
бірде: «Мұның себебі мынада: адамда тама-
ша əрекет жасауға да, оңбаған əрекет жасауға 
да əуел бастан мүмкін қабілет бар. Дəл осы 
қабілеттің арқасында ол жақсы да, жаман да 
ақыл-парасатқа ие болады. Нақ осы сияқты, бұл 
қабілеттер жан аффектілеріне əсер етеді» (Әл-
Фараби, 4-том, 2007: 127), – деп келтіреді. Бұл 
айтылғандардан тіл мен сөз адамның жағымды 
да, жағымсыз да мінезінің тасымалдаушы əрі 
көріну формасы немесе олардың іске асыры-
лу құралы болатыны табиғи заңдылық. Оған 
Анақарыстың (Анахарсис) «Жақсылық та – 
тілден, жамандық та – тілден» (Шаймерденұлы, 
2008: 7) жəне халық даналығындағы: «Он 

бəленің тоғызы тілден», Жиренше шешеннің: 
«Басқа бəле – тілден» (Шаймерденұлы, 2008: 
44), – деген афоризмдері дəлел. Сондай-ақ, Ах-
мет Үйгінекидің: «Ойлы сөз – ұтқыр, ойсыз 
сөз – жұтқыр» (Шаймерденұлы, 2008: 38), Ж. 
Баласағұнның: «Жақсы сөз ой-көңілді идіреді, 
қыңыр сөз – ол кісіні күйдіреді» (Баласағұн, 2004: 
93), – деп келтіретін ойлар легі бізді Абайдың: 
«Тіл өнері дертпен тең» (Шаймерденұлы, 2008: 
120), А. Үйгінекидің: «Адам істерінің астарында 
ажал бұғып жатады» (Шаймерденұлы, 2008: 38), 
– деген тұжырымдарға жығылдырады. Мұны 
біздің зерттеу объектіміз контексінде алсақ, 
жалпы тілдің астарында адамға тəн ғанибет те, 
қасірет те жасырынатыны зайыр. Осыдан тіл – 
іс-əрекеттік мінездік құбылыс деген тұжырымға 
келуге əбден болады. 

Осыдан келіп, Әл-Фараби: «Тамаша немесе 
оңбаған əрекеттер мен жан аффектілерін тудыра-
тын күйдің түрін мінез-құлық деп атайды. Мінез-
құлықтың арқасында адам оңбаған да, тамаша 
да əрекеттер жасайды» (Әл-Фараби, 4-том, 2007: 
127), – деп көрсетеді. Әл-Фарабидің пікірінше, 
адамның (жақсы, жаман) мінез-құлқының баста-
масы «оның өзінің жаратылысына біткен потен-
циясында болуы мүмкін», ал осының негізінде 
туындаған адам «əрекеті ...актуалды түрде бо-
лады» (Әл-Фараби, 4-том, 2007: 129), – десе, 
енді бірде адам мінезі нормаларындағы шекті 
тұстарды, жақсы мінездің жаман мінезге ауы-
сып кету шегін қозғай келіп, «жаратылысымыз 
бойынша өзіміздің бейімдірек тұратындарымыз 
бар болғандықтан біз бұлардан сақтануымыз ке-
рек. ...Қатерлі істің тұсында батылдығымыз жет-
пей қалушылық, жаратылысымызда өзіміз бейім 
тұратын сараңдық бұған мысал бола алады» 
(Әл-Фараби, 4-том, 2007: 134), – дейді. Майқы 
бидің, «сараң үйге кісің түспесін, парақор 
биге ісің түспесін», «Сараңнан бермес туады» 
(Қорабай, 2016: 4), – деп айтқаны сондықтан 
болар. Мұндағы басты мəселе адамдағы табиғи 
қасиеттердің оң да, теріс те жақтарының кейде 
тең түсіп, кейде бір жағының басым түсуінің 
мүмкіндігінде. Бұл діни ілім бойынша, «адамның 
бойында 999 жақсы қасиеттің 999 жаман сыңары 
бар» (Сағындықұлы, 1997: 29), – деген ұстанымға 
негізделетіні анық. Мінездің құбылып отыруы 
біздің пікірімізше адамдағы нəпсінің қалауына 
тəуелді болуында, оң да, теріс те əрекеттің жа-
салуы нəпсінің ерік-қалау құзырында болаты-
ны объективті адами үдеріс (Раев, 2011). Оған 
Бəйдібек бидің: «...Тілге кісен салуға болмас» 
(Шаймерденұлы, 2008: 51) немесе Иасауидің: 
«Нəпсім үшін жүрер едім иттей кезіп, заты 
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ұлық ием, сиынып келдім саған», «Дүниеқоңыз, 
пасықтардан бойыңды тый...» (Иасауи, 1993: 18, 
31), – деп айтқандары дəлел. Бұлар жоғарыда 
келтірілген көзқарастарды дəлелді түрде бекіте 
түседі. Бұдан біріншіден, адам мінезі тілдік 
актілер арқылы көрініс табатыны константты 
құбылыс, екіншіден, адамның жаратылысынан 
жақсы жəне жаман тілдік мінезге бейім болуы 
онтогендік құбылыс болатыны анық, үшіншіден 
адамның тілдік мінезі əр кезде актуалды құбылыс 
болады дейтін ой қорытындылауға негіз бар. 
Сонымен бірге, адамдағы тілдік мінездің 
жағымдысы да, жағымсызы да жүре қалыптасады 
жəне адамның, қоғамның өркениетті дамуы 
оның тілдік мінезінің жетілуіне тəуелді бола-
ды деуге болады. Мысалы, Фараби: «Біз мінез-
құлық сапаларының абзалы да, оңбағаны да 
жүре-тұра пайда болады дейміз» (Әл-Фараби, 
4-том, 2007: 128), ‒ десе, тағы бірде: «Адамның 
жетілуі оның мінез-құлқының жетілуіне сайма-
сай келеді дейміз біз» (Әл-Фараби, 4-том, 
2007: 129), – деген тұжырым жасайды. Осы-
дан келіп, Әл-Фараби: «Мінез – жанның ай-
насы» (Шаймерденұлы, 2008: 19), ‒ дей келіп, 
«Мінез-құлық міні – рухани кеселге жатады» 
(Шаймерденұлы, 2008: 17), ‒ деген əдептік 
танымға баса назар аударуға шақырады. Ал 
бұдан Ахмет Байтұрсынұлының: «Тілдің міндеті 
– ақылдың аңдауын аңдығанынша, қиялдың 
меңзеуін меңзегенінше, көңілдің түйгенін 
түйгенінше айтуға жарау» (Зəңгіров, 2015: 35), – 
деген ұстанымы келіп шығары хақ. 

Осы тұста тілдік мінездің қалыптасуына негіз 
болатын рухани фактордың бірі – әдеттік қасиет 
немесе адамның əдеттену, дағдылану қабілеті 
деуге болады. Фарабидің айтуынша, адамның 
бір мінез-құлықтан басқа бір мінез-құлыққа ау-
ысуына себепші болатын нəрсе əдет болады (Әл-
Фараби, 4-том, 2007: 128). Демек, Фараби жақсы 
мінездің де, жаман мінездің де əдеттен туындай-
тынын мойындайды. Осы жөнінде ол: «Адамда 
белгілі бір мінез-құлықтың қалыптасып шығуы 
үшін оның тиісті əрекеттер жасауға əдеттенуі 
қажет. Мінез-құлықтың əдеттен туатынына, 
сен, дəлелді қалаларда болып жататын істерден 
көресің» (Әл-Фараби, 4-том, 2007: 129), – деп 
жазады. Фараби: «Ал əдет деп белгілі бір 
əрекеттің жиі-жиі жəне ұзақ уақыт қайталануын 
айтамын» (Әл-Фараби, 4-том, 2007: 128), – 
дейді, яғни «...Өздері жаман адам болғандықтан, 
бұлардың іс-əрекеті жан дүниесіне де жаман 
əдет жұқтырады» (Әл-Фараби, 4-том, 2007: 104), 
– дегенге келеді. Фарабидің көзқарасы бойынша, 
«...сөйтіп кімде-кім осындай əрекетін неғұрлым 

көбірек қайталайтын болса, оның рухани халі 
соғұрлым нашарлай түседі де олардың жан 
жүйесі дертке шалдығады» (Әл-Фараби, 4-том, 
2007: 104). Қайқаустың: «Падиша үшін ең жаман 
іс – халықтың əдепсіздігі» (Қайқаус, 1992: 141), 
– дей келіп, өз перзентіне: «Адамзаттың ең абзал 
қасиетінің бірі – сөз сөйлей білу. Бұл жағдайды 
жете түсін де, жақсы сөйлей білуге үйрен, сы-
пайы ...сөйлеуді əдет қылғайсың. Өйткені қандай 
сөзді айтуды əдеттенсең тіл соны айтады» 
(Қайқаус, 1992: 20-21), – дегені міне, сондықтан 
болар. Сонымен әдет – адамның тілдік мінезінің 
əдептілік немесе əдепсіздік шеңберде қалыптасу 
этосы деп айтуға негіз бар. 

Осыдан келіп тілдің этикалық-моральдық 
астары туралы мəселе туындайды. Р. Мизрахи: 
«Этиканың жүйесі – осы сөздің тура жəне за-
манауи мағынасында экзистенция жүйесі, яғни 
тіршілік» (Hess, 2019: 97), – десе, Реми Хесс: 
«Этика» адамға қатысты атрибуттарды ғана 
зерттеуге арналған» (Hess, 2019: 99), – дейді. Ал 
Спиноза: «Этика дегеніміз – қисынды сөз, оның 
жүйесінің өзі жанды философия. Ол сөйлеуге 
де, тыңдауға да қабілетті адамдарға арналған...» 
(Hess, 2019: 96-97), – деген ұстанымда болады. 
Бұл келтірілген көзқарастардан туындайтын 
ойларды, біріншіден, тіл – адамның тіршіліктік 
(экзистенциялық) үдерісінің көрінісі, екіншіден, 
тіл – адамның тіршіліктегі іс-қимылын менталь-
дық-əдептік аяға тоғыстыратын этикалық фе-
номен, үшіншіден, тіл – адам мінезінің рухани-
мəдени деңгейін анықтайтын моральдық құн-
дылық деген тұжырымдарға тоғыстыруға бо-
лады. Осы ретте Витгенштейннің «тілді түсіну 
– ...белгілі бір күй іспеттес; бірақ біз бұл күйді 
белгілі бір жасырын ментальды механизм 
ретінде ойлауымыз керек» (Kenny, 2019: 186), 
‒ деген көзқарасымен келісуге əбден болады. 
Ахмет Үйгінекидің: «Әдептің басы – байқап 
сөйлеу» (Шаймерденұлы, 2008: 38), – деп 
айтуының мəнісі осында болар.

Енді осы тіл əдебіне келер болса, тіл арқылы 
көрініс табатын сөздің əдептен аспауын талап 
ететін мұсылмандық мораль жүйесін аңғару 
қиын емес. Мəселен, Жəбир ибн Абдуллаһ 
жеткізген хадисте: «Аллаһ елшісі «Расын-
да, мен үшін ең сүйіктілерің, əрі қиямет күні 
маған ең жақын болатындарың – мінез-құлқы 
ең көркем болғандар. Сондай-ақ, мен үшін ең 
жеккөрініштілерің, əрі қиямет күні менен ең 
алыс болатындарың – көп сөйлейтін мылжыңдар, 
ділмəрсіп аузын көпіртіп сөйлейтін лепірме 
мақтаншақтар жəне басынан сөз асырмайтын 
тəкаппар сөзшеңдер – деп айтты» (Мұхиддин 
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Әбу, 2014: 613), – делінген исламдық əдептік 
насихат талабы айтылады. Мұндағы тіл əдебіне 
қатысты басты идея тілдік мінезді жақсыға бас-
тап баулитын діни мұсылмандық əдеп доктри-
насы деп айтуға болады. Сонымен тілдік мінез 
əдебі адамның өмір тіршілігімен бірге жыл-
жып, жетіліп отыратын рухани-моральдық бол-
мысы, моральдық өлшем аясы мен мөлшері. 
Сондықтан біз «əдептілік пен ізгілік – адам 
көркі» (Раев, 2011: 196), – деген ұстанымға 
сүйене отырып, тіл əдебі тек адамзатына ғана 
тəн онтоаксиологиялық құбылыс деген тоқтамға 
келеміз. Мəселен, Қайқаус өз перзентіне: «Сөзді 
өз орнымен сөйле. ...Орынсыз айтылған артық 
сөз опық жегізеді. ...Жақсы сөз жан азығы, жақсы 
сөзге сараң болма. ...Сыпайы, жақсы сөз айтсаң, 
сен де жақсы сөз есітесің» (Қайқаус, 1992: 21), 
– деген өсиет қалдырған. Ал Төле бидің сөз 
жөніндегі көзқарасын мына диалогтан көруге 
болады. «...Біреу Төлені сынамаққа «Жақсы-
жаманды қайтып білеміз?» – дегенде, Төле: 
«Сөзінен білсе болады?» – деген. – Жаманның 
сөзі шаяндай, жақсының сөзі асылдан шыққан 
қаядай, екі жақсы қосылса, жарысқан аттай бо-
лады, бір жақсы, бір жаман қосылса, ала жаулы 
иттей, екі жаман қосылса, ырылдасқан иттей 
болады» (Бабалар сөзі, 2010: 29), – деген екен. 
Олай болса, Ахмет Үйгінекидің: «Өзің өкінер сөз 
айтып, өзің өкінер іс істеме» (Шаймерденұлы, 
2008: 37), – деген əдептік қаидасының сыры 
сонда болар. ХХ ғасырдың мемлекет жəне 
қоғам қайраткері Өзбекəлі Жəнібековтің  
«...ұлттың ұлылығы, ең алдымен, оның ...атадан 
қалған қанатты қазынасы – тілінен, өнегесі өрісі 
болатын тұрмыс-салтынан, əдет-ғұрпынан... 
көрінеді екен» (Зəңгіров, 2015: 138-139), – дегені 
сондықтан болар.

Осыдан тіл – үлкен рухани-моральдық 
құдіретті күш дейтін концептіні алға тартуға 
болады. Адамның басқа дене мүшелерінің өрісі, 
ауқымдылығы шектеулі. Құлақ тек естиді, көз 
тек қана көреді. Ал тілдің өрісі өте кең. Ол адам-
ды жақсылық пен жамандыққа жəне жұмақ пен 
жаһаннамға да жетелеуі əбден мүмкін. Мыса-
лы, Хузəйфа жеткізген хадисте: «Аллаһ елшісі 
«Өсекші жаннатқа кірмейді», – деп айтты» 
(Мұхиддин Әбу, 2014: 554), – деген кесімді та-
лап айтылса, Али ибн Хатимен жеткен хади-
сте: «Тозақ отынан жарты құрмамен, оны да 
таба алмасаңдар, бір ауыз жылы сөзбен болса 
да сақтаныңдар» (Мұхиддин Әбу, 2014: 300), ‒ 
деген исламдық өсиет айтылады. Тілдің көлемі 
кіші, зардабы үлкен дейді халқымыз. Қазақ 
халқының көнеден келе жатқан əдеп-салтында, 

этикалық мəнерінде тіл, яғни, сөйлеу ерекше 
орын алады. Мысалы, М. Қашқари: «Ерен ерлік 
тілде туады» (Түркістан газеті, 24.12. 2015), – 
десе, Ж. Баласағұн: «Тіл – қылыштан да өткір» 
(Шаймерденұлы, 2008: 26) немесе Тоқсары: 
«Қызыл сөзге салыну – қызған отқа қарылу» 
(Шаймерденұлы, 2008: 9), – деп тілдің моральдық 
құзырының зор болатынын көрегендікпен мой-
ындайды. Сол сияқты қазақ халқы даналығында 
да тіл туралы «Тіл тас жарады, тас жармаса бас 
жарады», «Ең ащы да – тіл, ең тəтті де – тіл» 
деген мақалдар күні бүгінге дейін қоғам мен 
отбасы зиялық тəрбиесінде тілдік мінез өзекті 
мəселе деп қаралады. Сондықтан болар адамның 
бойындағы ең күшті бұлшық етінің – тіл (Алма-
ты ақшамы, 13.02.2018) болуы. Ал Майлықожа: 
«Тіл – өткір найза» (Шаймерденұлы, 2008: 
92), – десе, А. Үйгінеки: «Оқ жарасы жазылар, 
тіл жарасы жазылмас» (Шаймерденұлы, 2008: 
38) немесе ол: «Тіліңді тый – тісің сынбайды» 
(Шаймерденұлы, 2008: 38), – деп толғайды. 
Олай болас, Ж. Аймауытұлы айтқанындай, тіл 
«жүректің терең сырларын, ...жанның барлық 
толқындарын ұрпақтан ұрпаққа жеткізіп сақтап 
отыратын қазына» (Зəңгіров, 2015: 46), адамға 
тəн құдіретті де əлеуетті рухани күш болатыны 
анық.

Мұсылмандық қағида бойынша, адамның 
иманды немесе имансыз болуы ауыздан шығатын 
сөздеріне байланысты болған. Мəселен, Имам 
Ағзам Әбу Ханифа «Фиқһул Әкбəрда»: «Иман 
тілмен айту (иқрар), жүрекпен қуаттау (тасдиқ)» 
(Имам Ағзам Әбу, 2000: 14), – деп түйіндейді. 
Иман – оң мінез көрсету шарты. «Иман 
келтіру – Алла тағлаға жақын болудың белгісі» 
(Қайқаус, 1992: 15), – дейді Қайқаус. Демек, 
адамдағы адамгершілікті ізгі мінездерді ислам 
тілмен айтылатын сөз əдебіне тəуелдендіреді. 
Иман əдепті тілдік мінездің – табиғи шар-
ты болмақ. Имандылық пен əдептілік тілдік 
мінезге тоғыстырылады. Бұл мұсылмандық 
этикадағы адамгершілікке тəрбиелеудің теңдесі 
жоқ моральдық тұғырнама үлгісі деуге болады. 
Дулат Бабатайұлының: «Иман – жанның сапа-
сы» (Шаймерденұлы, 2008: 87), – дейтіні міне, 
сондықтан болар.

Орта ғасырлық ойшылдар өздерінің руха-
ни мұраларында халық арасына осыдан мың 
жылдай бұрын кең тараған тіл мен сөз туралы 
мақал-мəтелдер, афоризмдер мен нақылдарында 
тіл жəне сөйлеу əдебін жан-жақты жəне терең 
айта білген. Олардың тіл мен сөз əдебі мен 
мəдениеті туралы өсиет нақылдары тəрбиелік те, 
мəдениеттік те, əдептік жəне этика-моральдық 
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тұрғыдан əлі күнге дейін өзекті деп білеміз. 
Ұтымды айтылып, қысқа қайырылатын даналық 
сөздер адамның сан ғасырлық өмір тəжірибесінен 
туатыны мəлім. Мақал мен мəтелге айналып кет-
кен ғибрат сөздер ‒ өмірдің қыры мен сырына 
əбден қанығып жасалған қорытынды пікірлер 
ретінде қабылданады. Солардың кейбіреулеріне 
тоқталсақ, Ж. Баласағұн өзінің «Құтты білік» 
еңбегінде: «Тіл қадірлі етер, ерге бақ қонар, 
Қор қылар тіл, кететұғын бас болар, Тіл – ары-
стан есік баққан ашулы, сақ болмасаң, жұтар 
ерім, басыңды. Тілімнен көп жапа шектім, 
есебім: Бас кесілмес үшін тілді кесемін. Сөзіңді 
бақ, басың кесіп алмасын, тіліңді бақ – сон-
да басың сақталар» (Баласағұн, 2004: 30-31), 
– деп адам өзімен бірге тілін бақылауда ұстап 
білуі қажет дейді. Өйткені басқа қиянат тілден. 
Адам басына бақыт та алып келер де, əкетер 
де тіл. Береке мен жапа да тілден дейді ол. Ш. 
Құдайбердіұлының: «Сөзіңді түзе – əдетіңе 
айналады, əдетің – мінезіңе айналады, мінезің 
– сенің тағдырың» (Алаш ұлағаты, 2017: 112), 
– деген сөзінде үлкен мағына, тəрбие, өнеге 
жатқаны сондықтан болар.

Шындығында да кейде айтқан бір ауыз 
жылы сөз жанды жылытып, бақытқа бөлейтінін-
дей, бір ауыз ауыр сөз адам жанын кез кел-
ген ауыр жарақаттан да артық жара сала-
тыны анық. Айталық, Фарабидің пікірінше, 
«сұлу сөз жан семіртеді» (Шаймерденұлы, 
2008: 19), М. Қашқари: «Ақылды сөз – алтын 
табаққа жеткізер» (Қашқари, 1993: 54), – десе, 
А. Үйгінеки: «Есепті сөз – ер сөзінің асылы» 
(Шаймер денұлы, 2008: 38), ‒ деген əдептік 
қағиданы ұсынады. Сүйінбай Аронұлы: «Жақсы 
жігіт сөзіне сақ тұрады» (Шаймерденұлы, 2008: 
90), – деген тілдік мінез əдебінің экзистенциясын 
тілге тиек етсе, Абай: «Тіл жүректің айтқанына 
көнсе, жалған шықпайды» (Шаймерденұлы, 
2008: 104), – деген тілдік мінезге байланған ру-
хани əдептік континуум аксиомадан хабардар 
етеді. Ал осыларға кері моральдық дихотомияны 
атайтын болсақ, Шалкиіз жырау: «Жаманның 
жалаңдаған тілі жау» (Шаймерденұлы, 2008: 
55), – десе, Д. Бабатайұлы: «Кей жаманның тілі 
бар – ащылығы умен тең, айтқан сөзі ақымақтың 
– адам ішпес сумен тең» (Шаймерденұлы, 2008: 
89), – дейді. Сондықтан, Ж. Баласағұн: «Саулық 
тілеп, табыс күтсең ісіңнен, жарамайтын сөз 
шығарма тісіңнен» (Баласағұн, 2004: 30), – де-
ген əдеп қағидасын ұсынады. Ескелді биді 
тыңдасақ: «Қас та, дұшпан да, дос та адамның 
өзінен. Жүрегің жұмсақ, пейілің кең болса, дос 

көп. ...Тіл – адамның əрі досы, əрі дұшпаны. Па-
расатты сөз айтсаң, біреуге жақсылық тілесең, 
жан-жағың жарқырап жүреді, байқамай, ағат 
сөз айтсң – жан-жағың жабыла шағатын жылан-
шаянға толады» (Тарихи тұлғалар, 2006: 132), 
– дейді. Міне бұлар тіл əдебі деген универсум 
түсінікке бəрін сыйғызуға тырысқан. Ал біз 
жақсы адам болғыңыз келсе тіл мен сөзге əдепті 
бол дегіміз келеді.

Осы ойды Ж. Баласағұнның нақылдарымен 
айтар болсақ, ол: «Бұлай болса, тең ортасы – 
керегің, тілге ұстамды болсаң, өсер беделің! 
Тіліңді бақ, басың аман болады, сөзді қысқа айт, 
жасың ұзақ болады» (Баласағұн, 2004: 32), – деп 
адам кез келген ортада дұрыс сөйлеу білуі қажет 
дегенді меңзейді. Орнымен қолданылған сөз 
адамдарды иландырып та, көңілін де аулауға се-
беп болмақ. Сөйлеушінің беделін де арттырары 
сөзсіз. Сөзді дұрыс қолданған адам өзіне де, өзгеге 
де сыйлы. Осыған орай, Ш. Құдайбердіұлын 
сөйлетсек: «Жылы жүрек, тəтті тіл берекені бе-
рер біл. Ащы сөзді – өзімшіл, өнері оның қалар 
тұл» (Құдайбердіұлы, 1988: 147), – деген əдептік 
қатал шешіммен сөйлеушінің беделін сөзіне 
қарай өлшену принципін ұсынады. Ж. Баласағұн: 
«Бердің, Тəңірім, тілге бізге сөйле деп, тура 
жолға тілді баста ылайым!» (Баласағұн, 2004: 
36), – дей келе, адамға жаратушы басқа тіршілік 
иелерінен жоғары санап, тіл деген ұлы құдіретті 
күшті сыйлағанынан хабар береді. Ендігі мəселе 
тілім бар деп, орынсыз сөйлеп, ойға келгенді 
айтпау, яғни ойламай сөйлемеу мəселесі айты-
лады. Ойланып сөйлегеннің алар табысы мен 
жетістігі мол деген идея билігіне жетелейді. 
Енді бірде ойшыл өз шығармасында: «Дүние 
тез өтеді, сөз мəңгілік қалады» (Баласағұн, 2004: 
41), – деп Ж. Баласағұн жалған өмір өтеді деп, 
ал адам перзентін ұлықтап, кейінгі ұрпаққа атын 
қалдырар сөздің еншісінде болатынын айтпақ 
болады. М. Қашқаридың: «Тəрбие басы – тіл» 
(Қашқари, 1993: 52), ‒ деп айтуының басты 
себебі осында болса керек. Айтылған ұлы сөздің 
келесі ұрпаққа берер тəрбиесі мен тағылымы 
мол, үйретері көп болуы да мүмкін.

Осыдан тəрбиенің басына тілді қойып 
көрсек, бұл тұрғыда да ғұламаларымыздың ай-
тары мол болғанына куə боламыз. Ж. Баласағұн 
еңбегінің бір тарауындағы тілдің маңызы тура-
сында мынандай өнеге сөздерінде: «Тіл адамды 
көкке көтереді, сол арқылы ол бақытқа жетеді. 
Сондай-ақ адам өз тілінен жаза да тартады, ба-
сын да жояды» (Баласағұн, 2004: 31), – деп 
тіл адам өмірінің басы мен аяғы болатынын 
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дəлелдейтін онтостық парадигманы меңзейді. 
Ал Ескелді бидің Сабалаққа (Абылайға) ым-
мен айтқан ақылының бір нұсқасында «...тілін 
шығарып, қолын бұлғаған» екен. Осы бір ыммен 
көрсетілген ақылдың мағынасы: «...Бірақ тіліңе 
ие бол, ешкімге тіл тигізбе дегені» (Исмаилов, 
1996: 31), – деп таратылыпты. М. Қашқаридың: 
«Тіл – тəрбиелілік пен қайырымдылықтың басы» 
(Шаймерденұлы, 2008: 28), – дегені содан бола-
тыны анық. Бұдан адамның амандығы – тілін 
жіті бақылауда ұстауында дейтін моральдық 
концепция келіп шығады. Бұл адамның 
сөзді талғай білуі мен əдепті сөйлеуі – оның 
тəрбиелігі мен имандылығының өлшемі болаты-
нына назар аударады. Қоғамдық ортада адамның 
мəдениеттілігі, өресі көбіне оның сөйлеуінен 
көрінеді. М. Қашқари əдептіліктің алуан түрін 
жырлай келіп, солардың ішіндегі ең бастысы 
– тіл əдептілігі деген түйін жасайды. «Тау мен 
тасты су бұзады, адамзатты сөз бұзады» деген 
ауыздан шыққан əр лебізге жауапкершілікпен 
қараған бабаларымыз сөйлеген сөзіміздің түпкі 
нəтижесі шынайылықтың мəнінен құралғанын 
қалаған. Бір ауыз сөз бəрін өзгертеді, «аңдап 
сөйлемеген ауырмай өледі», – деген халық мəтелі 
осыдан туындаса керек. Ш. Құдайбердіұлы 
өзінің тағы бір нақыл сөзінде: «Тегіс тексер 
сөз көрсең сыр мен сынын, түзетуге именбе – 
тапсаң мінін» (Құдайбердіұлы, 2008: 92), – деп 
бекер айтпаған. Бұның астарында, егер сөзді 
өзің жөнімен дұрыс қолдана алсаң, өзгелерге де 
үйретуге жалықпа дейтін нұсқау жатқаны анық. 
«Қашанда халықтың өткен тарихы мен рухани 
мəдени құндылықтарын, жалпы адам баласының 
жасаған алуан түрлі рухани мəдениет үлгілерін 
оның тілі мен жазба ескерткіштерінсіз толық 
тану да, түсіну де мүмкін емес» (Рыскиева, 
2017: 33). Айтарымыз егер сен бір рет сөзіңді 
дұрыстай алмасаң, екінші ретте солай болады, 
дəл осылай бұл əдетіңе айналады, ал сенің əр 
айтқан сөзің сенің мінезің, ал сенің мінезіңнен 
адамдығың көрінетінін ұмытпаған жөн. Бауыр-
жан Момышұлының айтуынша, «Тіл дегеніміз 
– қай халықтың болмасын кешегі, бүгінгі 
ғана емес, бүрсүгінгі де тағдыры» (Зəңгіров, 
2015: 125). Сондықтан «Адам баласын заман 
өсіреді» (Шаймерденұлы, 2008: 106), ‒ деп Абай 
айтпақшы тəрбиенің басы болатын тілдік əдепті 
дамыту мен жетілдіру ісі келешекке қызмет 
жасамақ.

Қорытынды

Мақаланы қорытындылай келе ойымызды 
төмендегідей тұжырымдарға топтастыруға бо-
лады. Біріншіден, тілдің моральдық феномен 
болатыны, оның антропогендік мəнінде деуге 
болады. Екіншіден, тіл адамның онтогендік бол-
мысы. Үшіншіден тіл – адамның ерік-қалауын 
айқындайтын жəне соның бағыт-бағдарымен 
жұмсалатын үдеріс. Төртіншіден, тіл – субъекттің 
іс-əрекеттік өңірін, оның экзистенциялық өмірін 
құраушы континуум. Бесіншіден, тіл адамның 
мінездік əрекетінің көрініс табу аясы. Алтын-
шыдан, тіл – адамның эмоциялық жай-күйін 
білдіретін сипаттық қасиет. Жетіншіден, міне, 
сондықтан тілден жақсы да, жаман да сөз 
шығуы заңды құбылыс болады. Сегізіншіден, 
тіл əдептік құбылыс санатына жатқызылады. 
Тоғызыншыдан, тілді сөйлеудің əдептік норма-
ларына бағындыру қажеттігі туындайды. Онын-
шыдан, адамның тілдік мінезі əр кезде өзінің 
əлеуетті өзектілік жағдайда болатынын дəлелдей 
түседі. Сонымен, жоғарыда көрсетілгендер 
əр қоғамның күнтəртібінде болып, тəрбиелік 
маңызға ие болатын константтар қатарында бола 
береді. Осы тұрғыда аталмыш мақала қоғамдағы 
тілдік мінездің моральдық қырларын ғылыми 
тұрғыда зерттеуге жол ашады деп айтуға бо-
лады. Адамдар арасындағы қарым-қатынаста 
сыпайылық, кішіпейілділік пен адамгершілік 
қасиеттер тіл арқылы көрініс табады. Сөйлеуші 
жақтың тыңдаушыға деген құрмет-қадірінің 
қаншалықты дəрежеде екені де сөз жұмсалым 
арқылы беріледі. Тіл мəдениетіне барар жолдың 
бастауы – əдеппен сөйлей білу. Сондықтан, 
тіл – талас, тартыс құралы емес, тіл – бірлік 
пен ын тымақ, адамгершілік пен ізгілік əдебі 
құралы болғаны маңызды. Әдепті тіл, сыпайы 
сөйлеу ежелден бері жеке адамның, қоғамның 
ой-сана сын дамытып, жетілдіруде аса маңызды 
рөл атқарады. Мəселен, А. Байтұрсынұлы: «Тіл 
– адамның адамдық бейнесінің зоры, жұмсай-
тын қаруының бірі» (Зəңгіров, 2015: 35), ‒ десе, 
Темірбек Жүргенов: «Тіл – адамның дүниета-
нымы дəрежесін көрсетіп қоймай, оның адам 
болып қалыптасуында да үлкен рөл атқарады» 
(Зəңгіров, 2015: 67), ‒ деп түйіндейді. М. Қашқа-
ри дың сөзімен айтқанда, «Дүниеде өткір тіл мен 
жақсы сөзден баянды нəрсе жоқ» (Түркістан 
газеті, 24.12. 2015), – деп айтқымыз келеді. 
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A MODEL OF INTERACTION IN THE DIGITAL  
AGE AND POST-MODERNISM

Communications mediated by digital devices acquire moral, ethical and axiological significance. 
It is necessary to find out how to live human communication is being transformed into the digital age. 
What communication model is typical for our time? Is culture being deconstructed or does it still retain 
the honorable right to generate meanings?

Postmodern philosophy as a methodological principle can be applied to study the processes of 
transformation of the communication and technological landscape of our time. Electronic means of com-
munication, in contrast to oral speech, writing and printing, have several indisputable advantages: speed 
and accessibility in transmission, the durability of storage. The very process of creating an electronic text 
is unique. However, every phenomenon has a reverse, negative side.

Information in the electronic age exists and is structured in the form of hypertext. Therefore, modern 
culture can be described as a mosaic. Like hypertext systems, it does not have a center-forming principle. 
Modern public discourse is characterized by the lack of integrity of world perception and knowledge.

In conditions of information redundancy, we are doomed to a constant search for values. Maybe to 
comprehend the meaning, we need to bring the process of disintegration of the text to its logical end, 
disassemble and reassemble it. Having designated the “absence” of strict meanings, come to a unified 
view of the world.

Key words: text, hypertext, culture, postmodernism, communication.
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Цифрлық дәуір өзара әрекеттесу  
моделі және постмодернизм 

Сандық құрылғылар арқылы жүргізілетін байланыстар моральдық, этикалық және аксиоло-
гиялық мәнге ие болады. Адамдардың жанды қарым-қатынасы цифрлық дәуірге қалай ауысып 
жатқанын анықтау қажет. Біздің заманымызға қандай коммуникациялық модель тән? Мәдениет 
деконструкциялануда ма, әлде ол әлі де мағынаны тудыратын құрметті құқығын сақтай ма?

Постмодернизм философиясы әдіснамалық принцип ретінде біздің заманымыздың комму-
никациялық және технологиялық ландшафтының түрлену процестерін зерттеу үшін қолданылуы 
мүмкін. Электрондық байланыс құралдары сөйлеуден, жазудан және басып шығарудан бірқатар 
даусыз артықшылықтарға ие: тасымалдаудағы жылдамдық пен қолжетімділік, сақтаудың 
ұзақтылығы. Электрондық мәтінді құру процесінің өзі ерекше. Дегенмен, кез келген құбылыстың 
кері, теріс жағы бар.

Электрондық дәуірде ақпарат бар және гипермәтін түрінде құрылымдалған. Сондықтан 
қазіргі мәдениетті мозаика деп сипаттауға болады. Гипермәтіндік жүйелер сияқты оның орталық 
құру принципі жоқ. Қазіргі әлеуметтік дискурс әлемді қабылдау мен білімнің тұтастығының 
болмауымен сипатталады.

Ақпараттың артық болуы жағдайында біз құндылықтарды үнемі іздеуге мәжбүрміз. 
Мағынаны түсіну үшін мәтіннің ыдырау процесін логикалық соңына дейін жеткізу, бөлшектеп, 
қайта жинау керек шығар. Қатаң мағыналардың «болмауын» белгілей отырып, әлем туралы 
біртұтас көзқарасқа келеміз.

Түйін сөздер: мәтін, гипермәтін, мәдениет, постмодернизм, коммуникация.

https://orcid.org/0000-0001-6403-2114
https://orcid.org/0000-0002-3925-0045


37

Zh. Imanbaeva, J. Altayev

Ж. Иманбаева*, Ж. Алтаев
Казахский национальный университет имени аль-Фараби, Казахстан, г. Алматы 

*e-mail: izhuldyz2015@gmail.com

Модель взаимодействия  
в цифровом веке и постмодернизм

Опосредованные цифровыми устройствами коммуникации приобретают нравственно-
этическое и аксиологическое значение. Необходимо выяснить, каким образом трансформируется 
живое человеческое общение в цифровой век. Какая модель коммуникации характерна для 
современности? Культура подвергается деконструкции или все-таки оставляет за собой почетное 
право генерировать смыслы?

Постмодернистская философия как методологический принцип может быть применена 
для исследования процессов трансформации коммуникационно-технологического ландшафта 
современности. Электронные средства коммуникации в отличие от устной речи, письма и 
книгопечатания обладают рядом неоспоримых преимуществ: скоростью и доступностью в 
передаче, долговечностью хранения. Сам процесс создания электронного текста уникален. 
Однако у всякого явления есть обратная, негативная сторона.

Информация в электронную эпоху существует и структурируется в форме гипертекста. 
Поэтому современную культуру можно обозначить как мозаичную. Подобно гипертекстовым 
системам она не имеет центрообразующего начала. Для современного общественного дискурса 
характерно отсутствие целостности мировосприятия и знания.

В условиях информационной избыточности мы обречены на постоянный поиск значений. 
Может, для постижения смысла нам необходимо довести до логического конца процесс распада 
текста, разобрать и собрать его вновь. Обозначив «отсутствие» строгих значений, прийти к 
единому взгляду на мир.

Ключевые слова: текст, гипертекст, культура, постмодернизм, общение.

Introduction

Communication is essential for building consen-
sus in society. In the digital age, its own model of 
social interaction is being formed. The new model 
of social interaction is characterized by a decrease in 
live human communication. How this circumstance 
affects the establishment of consensus, the strength-
ening of unity in society is the main question for 
modern sociologists and philosophers.

Basic elements of communication: source, re-
cipient, channel, message. In the electronic age, 
there has been a transformation of all elements of 
communication. Messages in the digital age take the 
form of hypertext. And this is a fundamentally dif-
ferent method of text production. It is necessary to 
analyze the changes that have occurred in the entire 
chain of the communicative process in the aggre-
gate, and not separately.

As you know, postmodernism deals with the 
deconstruction of a single being. Postmodern dis-
course as a kind of metaphysical construct is not 
directly related to the modern model of interaction, 
but logical parallels naturally arise between them.

Of particular importance is the ability of the 
individual to carry out actions aimed at reaching a 
consensus. Adequacy of behavior, making the right 
decisions directly depends on the ability to correctly 

understand messages. All these competencies are 
the essence of human culture.

Materials and method

In the course of the work, the works of the clas-
sics of the philosophy of postmodernism that are 
most suitable for the research topic were analyzed. 
A rich arsenal of general philosophical methods is 
used, in particular, comparative, comparative. The 
sources used to complement and confirm the hy-
pothesis that the modern communication model is 
being transformed under the influence of new forms 
of text production. Hypertext is an allegory of post-
modern culture in its modern reading.

Main part

The virtual world is acquiring moral, ethical 
and axiological significance. Virtuality as a com-
mon property of culture is aimed at bridging the 
gap between ideal and actual being. In the virtual 
world, almost endless possibilities open up for cre-
ativity, the realization of various fantasies, includ-
ing destructive ones. This was what J. Baudrillard 
had in mind when he wrote: “The world is not real 
enough for the Apocalypse.” (Baudrillard) With the 
development of computer communications, live hu-
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man communication is depreciating. In the virtual 
world, the boundaries of moral and ethical norms 
are blurred.

Communication is a creative act in the process of 
which meanings (texts) are produced and transmit-
ted. The purpose of communication is to establish 
unity in society. Basic elements of communication: 
source, recipient, channel, message. Self-reproduc-
tion of a society is possible only if its integrity is 
preserved.

According to the theory of communicative ac-
tion by Y. Habermas (Modern Western theoretical 
sociology. Ref. Collection. Issue 1. Y. Habermas.) 
The presence of consensus and mutual understand-
ing contributes to the preservation of stability in 
society. Understanding is a communicative action. 
Adequate behavior depends on a correct understand-
ing of the situation. A person’s communicative ac-
tion is aimed at extracting the meaning of a message 
and interpreting it. Carrying out a communicative 
action, a person relies on his knowledge, cultural 
experience.

Culture is a structured set of meanings, models 
of interpretation. The meanings fixed in culture are a 
source of knowledge for the participants in commu-
nication. For J. Habermas, culture is a treasure trove 
of interpretations. All social interactions inevitably 
bear the imprint of a particular culture. In modern 
society, adherence to norms and stereotypical think-
ing are not welcomed. Against the background of 
the extinction of the value of traditional regulators, 
actions aimed at understanding become dominant. 
The criterion of a modern personality is the ability to 
carry out communicative actions aimed at achieving 
consensus.

N. Luhmann, a classic of sociological science 
of the 20th century, believed that communication 
constitutes society as a system (Luhmann). Senses 
streamline a person’s experience, regulate his be-
havior. The methods of self-reproduction of soci-
ety are set by a certain system of views. Samples of 
meanings define the boundaries of the development 
of social systems. In the process of communication, 
information is constantly updated. According to J.F. 
Lyotard, as soon as the child is born, it is already 
located on the “nodes” of the lines of communica-
tion; over time, these nodes and lines become larger. 
“Better to say: placed in points through which mes-
sages of a different nature pass.” A person in what-
ever position he finds himself in: the sender, the 
recipient or the referent has the ability to influence 
the messages. “And even the most disadvantaged 
are never deprived of their power over messages.” 
(Lyotard)

The nature of information flows is more com-
plex than it seems at first glance. According to the 
apt definition of M. McLuhan, the actual content of 
the message is the communicator himself (McLu-
han). The goals of the communicator can be directed 
in different directions. Depending on this, the im-
age of what the speaker is talking about changes. 
For example, advertising or “information support” 
of a product is the process of creating an attractive 
image of this product. “It is not the transfer of data 
about the properties of a product / service, that is, a 
rational denotation of an object, but the creation of 
its image, which mobilizes affective connotations, 
makes a profit in the modern economy and stimu-
lates the development of the advertising business,” 
D.V. Ivanov aptly notes. (Ivanov) The seller, enter-
ing into communication with a potential buyer, is 
guided by the sole purpose – to sell his goods. He 
uses all his eloquence to captivate the imagination 
of the buyer, painting in images the real and imagi-
nary merits of his product.

The production of meanings plays an important 
role in the information age. Text has always been 
a universal medium of exchange. Structurally, the 
text consists of communicative units of a lower and 
higher order. The units of the lowest order form a 
set of semantic, syntactic and grammatical means of 
communication. Communicative units of a higher 
order belong to the world of abstractions, lumps 
of meaning that form the basis of values and moral 
and ethical norms. What Durkheim called collective 
representations. (Durkheim) “Abstracting from the 
linguistic description, the text can be considered as a 
social system in which communicative units of low-
er orders interact and form units of higher orders.” 
(Cooper 40)

Computers brought with them fundamentally 
new methods of working with text. McLuhan be-
lieved that the ways of conveying meanings im-
proved and multiplied over time. (McLuhan) Once 
upon a time, written was added to the oral form of 
communication. Electronic means of communica-
tion are a natural result of this process. Computers 
perform a wide range of manipulative actions on 
electronic documents. In the studies of the late 80s 
and early 90s, the question has already been raised 
about how much electronic textual practices affect 
the content and form of knowledge. What to expect 
from the onset of the electronic era?

Harnad S. considered electronic means of com-
munication along with speech, writing and printing 
a revolutionary invention. In his article “The Post-
Gutenberg Galaxy: The Fourth Revolution in the 
Means of Knowledge Production” Harnad S. points 
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out a number of advantages of electronic means of 
information transmission: speed, durability, acces-
sibility. Harnad introduced the concept of “sky-
writing” (translated as “letter in the sky”) to denote 
the process of creating electronic text on the Web. 
(Harnad) Printed text is available to few and not in-
stantaneously, and besides, it cannot be studied by 
a large number of people at the same time. What 
can we say about speaking. Electronic text does not 
have the limitations inherent in traditional forms of 
communication. In the digital space, the continuity 
of collective knowledge is realized in a more perfect 
form.

Work on the design, storage, transmission of 
texts is a separate area of human activity. The norms 
and rules by which the functioning of texts is regu-
lated, the more orderly and stable the stronger the 
social structure. A stable social structure is char-
acteristic of societies with a centralized system of 
government. Strong, hierarchical power provides 
strong social bonds. A society built on the idea of 
a strong center recognizes and reproduces itself as 
an integral structure. The integrity of the worldview 
in archaic times was ensured by mythological ideas 
about the creation of the world. In the Middle Ages, 
religion played the role of a connecting link.

In the modern era, social institutions were formed 
on the basis of the functional subsystems of society 
(economy, politics, education, religion, art, etc.). 
The modern society maintained its integrity due to 
the total rationalization of the management of social 
institutions. Modern society is also functionally dif-
ferentiated, but between its social subsystems there 
is no longer the same orderliness. Communication 
comes to the fore as a means of interaction between 
social subsystems. In the absence of a strong central 
authority, each of the social subsystems strives for 
greater independence, enters into competition with 
other subsystems. The principle of structural unity 
in society is violated.

The invention of new means of communica-
tion, an increase in the number of communication 
channels against the background of a weakening 
of the general social structure leads to chaos in the 
process of text production. Semantic redundancy is 
characteristic of the text production of our time. Ex-
cessive semantic production violates the stability of 
the rules for the functioning of texts. Electronic data 
storage technologies make it possible to increase 
the volume of communication. Being involved in a 
dense network of social relations, a person is forced 
to simultaneously communicate through various 
communication channels. This requires constant in-
volvement in the communication process. Our abil-

ity to interpret and produce meaning is constantly 
being tested.

Communication ceases to be a series of succes-
sive acts. The text loses its integrity. Being distrib-
uted over a multitude of simultaneously functioning 
communication channels, the text undergoes con-
stant processing and reinterpretation. Each social 
subsystem represents a separate area of communi-
cation. With the growing disunity between social 
subsystems, intertextual connections are broken, 
uniting various spheres of communication. The text 
is split into fragments suitable for autonomous use 
in individual nodes of the communication network. 
The increase in the number of communicative con-
nections does not improve the nature of the inter-
action of social subsystems. Texts give rise to new 
texts, acquire new meanings, form chaotic network 
structures of meaning, extremely difficult for under-
standing and practical application. Contemporary 
culture forms a mosaic of texts. According to A. 
Mol, mosaic culture “is the aggregate product of an 
abundance of all kinds of knowledge and the action 
of technical means of mass communication” (Mol 
354)

Hypertext becomes the form of text functioning 
in mosaic culture. Hypertext is not just a method of 
presenting electronic data. Hypertext is the result of 
the process of disintegration of the text into parts 
in the information age. Despite the non-linear struc-
ture, hypertext is considered as a whole. The links 
between its individual elements are set arbitrarily. 
Structurally, hypertext may contain relatively or-
dered areas, but the center as such in its structure is 
absent.

Interaction with mosaic hypertext systems en-
tails a violation of the integrity of world perception 
and knowledge. Contemporary public discourse 
is characterized by fragmentation and plurality of 
forms. These tendencies give reason to talk about 
the postmodern nature of modern communications. 
Postmodern philosophy is concerned with the de-
construction of being one. Postmodern discourse 
as a kind of metaphysical construct is not directly 
related to computer-mediated communication, but 
there is definitely some similarity between them.

Being according to postmodernists (J. Derrida, 
M. Foucault, J.F. Lyotard, etc.) all the time eludes 
the subject knowing it. Therefore, it is impossible to 
create an ordered picture of the world, to use a cer-
tain conceptual system, to develop uniform stereo-
types of thinking and behavior. In a decentralized 
structure, there is no causal relationship. Rational 
methods of cognition are powerless here. The con-
stant search for names to explain the world around 
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and its meanings leads to endless language games. 
According to Lyotard, “Postmodern man is the fo-
cus of various texts, messages, signs that arise in the 
process of various language games” (Cooper 55).

Postmodernism widely uses the concept of 
“text” to explain modern culture. Let us recall Derri-
da’s words: “Nothing exists outside the text.” (Der-
rida) The fundamental unknowability of being, in 
the terminology of postmodernism, the absence of a 
final signifier, turns a person from a passive reader 
of texts into a producer, an interpreter of texts. Life 
is an endless process of signifiers, and society is a 
galaxy of signifiers. At the same time, postmod-
ern discourse is understandable only at an intuitive 
level. It cannot be fixed in a system of concepts. A 
common thesis of postmodernism says about the 
artistry, the poetry of all thinking, the metaphorical 
nature of language. The text can have many different 
interpretations.

Bart R., distinguishing between text-writing 
and text-reading, pointed out that texts-readings 
are multiplied in the process of meaning (as a result 
of “scattering” practice). (Barthes) In postmodern 
discourse, with the loss of the main thing that is 
necessarily signified, a large number of signifiers 
appear. While working on the text, Bart R. strives 
to scatter it, not to collect it. So, in his opinion, 
the process of meaning takes place, the meaning 
of the text is comprehended. Likewise, electronic 
texts tend to multiply and become more complex, 
forming mosaic hypertext structures. Today we 
are witnessing a growing redundancy of electronic 
information.

The Internet is becoming a publicly available 
medium for the production and dissemination of 
knowledge. On the Internet, thanks to “paths”, 
connections and transitions, you can create a new 
general meaning from various secondary meanings, 
collect them like the details of a mosaic. Using the 
example of hypertext, we are convinced that the 
“absence” of strict meanings does not always lead 
to nonsense.

Conclusion

Even the classic of sociological science 
of the 20th century N. Luhmann believed that 
communication constitutes society as a system. 
In the process of communication, meanings are 
not only broadcast, but also constantly produced. 
Indeed, the basis of communicative action according 
to J. Habermas is understanding. And understanding 
is interpretation. Postmodernists believe that being 

constantly eludes the subject knowing it. There is 
no signified, there is only a multitude of signifiers, 
i.e. interpreting, constantly searching for meanings. 
Bart R., distinguishing between text-writing and 
text-reading, pointed out that texts-readings are 
multiplied in the process of meaning (as a result of 
“scattering” practice).

A universal medium of exchange is a text 
that translates meanings. Here, the text should be 
understood in a broader sense, meaning not only 
the written text. Electronic hypertext messages are 
another hypostasis of communicative creativity. 
Structurally, the text consists of communicative 
units of a lower and higher order. Communicative 
units of a higher order form the basis of culture, 
these are values and norms. What Durkheim called 
collective representations.

A person is not so helpless in the face of an 
unknown or non-existent signified as postmodernists 
believe. Culture structures meanings, offers models 
of interpretation tested by the experience of previous 
generations. Popular wisdom facilitates the path of 
the cognizing subject. According to J. Habermas, 
culture is a treasure trove of interpretations.

Computers brought with them fundamentally 
new methods of working with text. S. Harnad 
pointed to a number of revolutionary advantages 
of electronic communications over writing and 
printing: speed, durability, accessibility. Electronic 
text provides continuity of collective knowledge at 
a level never seen before.

Electronic text has a non-linear structure. The 
links between its individual parts are set arbitrarily. 
Hypertext is the new paradigm of text production in 
the electronic age. Structurally, hypertext does not 
have a central link; it breaks down into a number of 
more or less autonomous sections.

Communicative connections between social 
subsystems of modern society are unbalanced. This 
is due to the invention of electronic communication 
devices, the growth in the number of simultaneously 
functioning communication channels, excessive 
textual production and, as a result, semantic 
redundancy, which a modern person simply cannot 
cope with.

A. Mole called modern culture mosaic. It has 
become a product of an abundance of knowledge and 
the operation of technical means of communication. 
Mosaic culture, hypertext as a form of text 
functioning in mosaic culture can be explained from 
the point of view of postmodern discourse. This 
methodological approach can be extremely useful 
for describing the modern communication model.
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«ОТКРЫТЬ ЗАКОЛДОВАННОСТЬ МИРА»:  
АНТРОПОЛОГИЯ НА ПУТИ К НОВОМУ АНИМИЗМУ

Статья посвящена эволюции научных представлений о духах, божествах и иных сакральных 
существах, начиная с эпохи Просвещения до наших дней. Затрагивая некоторые влиятельные 
школы и яркие научные идеи в антропологии, этнологии, социологии и в интегративных 
научных проектах, автор намечает магистральные направления гуманитарной дискуссии об 
онтологии духов и связанных с ними религиозных и магических практик. Задачей статьи является 
историческая и эпистемологическая концептуализация поворота от позитивистской идеи 
“расколдовать мир” (М. Вебер) до постструктуралистско-перспективистского проекта “открыть 
заколдованность мира заново” (Э. Кон). Данный поворот, по мнению автора, стал возможным 
благодаря постколониальной рефлексии, движению за деколонизацию знания, деконструкции 
классических философских проблем и глубокой постмодернистской критике программы 
Просвещения, в значительной мере содержавшей досекулярные интенции. В XXI веке многие 
антропологи стали рассматривать местные онтологии как этнометафизики или инокультурные 
науки, а духов и божеств как самости или нечеловеческих актантов. Развитие подобных 
горизонтальных методологий, ставшее возможным благодаря все большему проникновению в 
социальные науки философии и семиотики, привело к появлению так называемого нового (или 
экспериментального) анимизма (Д. Харауэй). Его можно охарактеризовать как экспериментальную 
платформу, связанную с исследованиями в области «антропологии по ту сторону человека». Такого 
рода исследования, кроме своего этнографического наполнения и философского обоснования, 
как правило, имеют и ярко выраженный мировоззренческий заряд. Данный заряд заключается 
в экологическом и эвристическом значении преодоления антропоцентризма в целом либо ряда 
его негативных последствий. 

Ключевые слова: антропология религии, эпистемология, магия, сакральное, духи, божества, 
онтологический поворот, анимизм, новый анимизм, постструктурализм.
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«To rediscover the world’s enchantment»: 
 anthropology on the way to new animism

The article is devoted to the evolution of scientific ideas about spirits, deities and other sacred be-
ings, from the Enlightenment to the present day. The author touches upon some influential schools and 
bright scientific ideas in anthropology, ethnology and integrative scientific projects, and also outlines 
the main directions of the humanitarian discussion about the ontology of spirits and related religious and 
magical practices. The objective of the article is the historical and epistemological conceptualization 
of the turn from the positivist idea of   “disenchanting of the world” (M. Weber) to the poststructuralist 
and perspectivist project “to rediscover the world’s enchantment” (E. Kohn). This turn, according to 
the author, became possible thanks to postcolonial reflection, the movement for the decolonization of 
knowledge, deconstruction of classical philosophical problems and deep postmodern criticism of the 
Enlightenment program, which largely contained pre-secular intentions. In the XXI century, many an-
thropologists began to consider local ontologies as metaphysics or foreign cultural sciences, and spirits 
and deities as selves or non-human actors. The development of such horizontal methodologies, made 
possible by the increasing penetration of philosophy and semiotics into the social sciences, led to the 
emergence of the so-called new (or experimental) animism (D. Haraway). It can be described as an 
experimental platform associated with research in the field of “anthropology on the other side of man”. 
Such studies, in addition to their ethnographic content and philosophical justification, usually have a 
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pronounced ideological charge. This charge lies in the ecological and heuristic significance of overcom-
ing anthropocentrism as a whole or a number of its negative consequences. 

Key words: anthropology of religion, epistemology, magic, sacred, spirits, deities, ontological turn, 
animism, new animism, poststructuralism.
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«Әлемнің сиқырлығын ашу»:  
жаңа анимизм жолындағы антропология

Мақала ағартудан бастап бүгінгі күнге дейінгі рухтар, құдайлар және басқа да қасиетті тіршілік 
иелері туралы ғылыми идеялардың эволюциясына арналған. Антропологиядағы, этнологиядағы, 
әлеуметтанудағы және интегративті ғылыми жобалардағы кейбір ықпалды мектептер мен жарқын 
ғылыми идеяларға тоқтала отырып, автор рухтардың онтологиясы және соған байланысты діни 
және сиқырлы тәжірибелер туралы гуманитарлық пікірталастың негізгі бағыттарын анықтайды. 
Мақаланың міндеті – позитивистік «әлемді тарату» идеясынан (М. Вебер) «әлемді жаңадан ашу»  
(Э. Кон) құрылымынан кейінгі – перспективалық жобаға бұрылысты тарихи және эпистемологиялық 
концептуализациялау. Автордың пікірінше, бұл бұрылыс постколониалды рефлексия, білімді 
деколонизациялау қозғалысы, классикалық философиялық мәселелердің деконструкциясы 
және ағартушылық бағдарламаны терең постмодернистік сынның арқасында мүмкін болды. XXI 
ғасырда көптеген антропологтар жергілікті онтология метафизиканың немесе инокультурлық 
ғылым қастерлеуді және құдайға қарай бастады. Философия мен Семиотиканың әлеуметтік 
ғылымдарына көбірек ену арқылы мүмкін болған ұқсас көлденең әдіснамалардың дамуы жаңа 
(немесе эксперименттік) анимизмнің пайда болуына әкелді (Д. Харауэй). Оны “адамның арғы 
жағындағы антропология” саласындағы зерттеулермен байланысты эксперименттік платформа 
ретінде сипаттауға болады. Мұндай зерттеулер, этнографиялық мазмұны мен философиялық 
негіздемесінен басқа, әдетте, белгілі дүниетанымдық зарядқа ие. Бұл заряд тұтастай алғанда 
антропоцентризмді немесе оның бірқатар жағымсыз салдарын жеңудің экологиялық және 
эвристикалық мағынасынан тұрады.

Түйін сөздер: дін антропологиясы, эпистемология, сиқыр, қасиетті, рухтар, құдайлар, 
онтологиялық бұрылыс, анимизм, жаңа анимизм, постструктурализм.

Введение

Европейские исследователи, путешествен-
ники и миссионеры еще задолго до возникно-
вения антропологии и этнографии давали свою 
оценку практикам, обрядам и учениям, связан-
ным с духами и божествами различных наро-
дов. В рамках христианской парадигмы такие 
духи и божества представлялись сущностями, 
обладающими реальной, хотя и ущербной, злой 
природой: утверждалось, что язычники, в от-
личие от праведных христиан, поклоняются не 
Богу и не святым, а демонам, берущим на себя 
роль высших сил, чтобы «соблазнять» и «во-
влекать в погибель» различные племена и на-
роды. Подобный взгляд, унаследованный хри-
стианством от монотеистического иудаизма, 
господствовал в интеллектуальных кругах Ев-
ропы вплоть до XVIII века. Исходящая из него 
программа вселенского экзорцизма, приобще-
ния «варваров» к свету Евангелия и изгнания 
из их жизней бесовских сил, оказала влияние 

уже на развитие секулярной культуры и науки 
эпохи модерна. 

Когда на смену религиозной повестке при-
шла просвещенческая и восторжествовал культ 
разума, европейские ученые, более не рассма-
тривая языческих богов и духов в качестве ре-
ально существующих демонов, все же сохрани-
ли за ними вполне демонические, негативные 
свойства: став проявлением дикости и отстало-
сти, преткновением на пути развития и гуманиз-
ма, туземные онтологии по-прежнему подлежа-
ли изгнанию, но теперь двигателем колонизации 
стал экзорцизм не во имя веры, а во имя циви-
лизации и социального прогресса. Искоренению 
подлежали не только туземные, но и собственно 
европейские «архаические» практики и пред-
ставления, связанные с потусторонними сила-
ми. Радикальным выражением исторической 
программы секуляризации, рационализации и 
демистификации стал призыв к дальнейшему 
«расколдовыванию мира», предпринятый соци-
ологом М. Вебером. Саму эту фразу Вебер взял 
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у поэта Ф. Шиллера (Jenkins 2000: 11), который, 
подобно другим романтикам, напротив, тоско-
вал по всему тому волшебному и мифологиче-
скому, что отступало под нажимом позитивист-
ской науки.

Цели, задачи и методы исследования

Впрочем, М. Вебер, различавший поло-
жительные и отрицательные стороны науч-
но-технического прогресса и секуляризации 
и предостерегавший от того, чтобы процессы, 
сопровождающие «расколдовывание мира», от-
нимали у людей необходимые им жизненные 
смыслы (Weber 2004: 10-14), сам заложил осно-
ву для критики саморазрушительных элементов 
просвещенческого рационализма, которая была 
позднее предпринята философами и социологами 
различных направлений и школ. А уже в XXI в.,  
на волне развития т.н. антропологии по ту сто-
рону человека, отхода от антропоцентризма, 
прозвучал прямо противоположный доктрине 
«расколдовывания мира» призыв – обнаружить 
его заколдованность, по-новому понять духов и 
божеств, освободить их от колонизаторской ло-
гики сциентизма, эпистемологически связанной 
с программами христианского монотеизма. Од-
ним из наиболее ярких и известных исследова-
телей, действующих в рамках онтологического 
поворота, стал антрополог Э. Кон, заявивший, 
что, «рассматривая сферу духов» в лесных ча-
щах индейцев руна в качестве эмерджентной 
реальности, он стремится «заново открыть за-
колдованность мира» («…my wish is to rediscover 
the world’s enchantment») (Кон 2018: 310). Для 
того, чтобы понять, как и почему развитие гу-
манитарного знания привело исследователей 
человеческих сообществ от одних глобальных, 
парадигмальных заявлений к другим, которые 
звучат противоположным образом, необходимо 
совершить своего рода историко-эпистемологи-
ческую ретроспекцию, что и является задачей 
данной статьи. 

Основная часть: материалы иследования

От эволюционизма до психоанализа: гроз-
ные силы природы и стихия бессознательного

Одним и первых «расколдовывателей» мира 
можно назвать французского дворянина XVIII в. 
Ш. де Бросса, автора трактата «О культе богов-
фетишей, или Сравнение древней религии Егип-
та с современной религией Нигритии». Описы-
вая офиолатрию у племен Гвинейского залива и 

сопоставляя местные культы с религией древне-
го Египта, де Бросс обнаруживает за многобожи-
ем фетишизм – веру в существование невидимых 
сил, которых фетишисты боятся и объединяют с 
видимыми объектами (собственно – фетишами): 
у африканцев духи живут в камнях, растениях, 
животных, идолах и т.д. По де Броссу за фети-
шизмом стоят не бесы или падшие ангелы, как 
это виделось досекулярным авторам, а игра во-
ображения, помноженная на «невежество и вар-
варство». В эпоху Просвещения «дикари» пре-
вращаются из дьяволопоклонников в невежд. 
Симптоматично, что де Бросс, будучи вольно-
думцем, но вместе с тем оставаясь католиком, в 
своей теории фетишизма делает исключение для 
«избранного народа», предстоящего появлению 
христианства: иудаизм и христианство, по его 
мнению, в отличие от языческих верований, раз-
виваются не из фетишизма, а из высшей истины, 
божественного откровения.

Такая искусственная религиозная избира-
тельность де Бросса стала причиной критики 
его трудов идейными наследниками. Хотя тер-
мин «фетишизм» надежно вошел в культурную 
антропологию и религиоведение (перебравшись 
потом и в психоанализ), позднейшие эволюцио-
нисты, конечно, уже не выделяли из общего чис-
ла людей исключительных иудеев и христиан, а 
находили у них следы этого самого фетишизма. 

Э. Тайлор отверг идею фетишизма как уни-
версальной матрицы всех религий и культур и 
сделал его одной из ветвей анимизма, который, 
по мнению этого антрополога, стал продуктом 
«детской наивности», свойственной первобыт-
ному человечеству, приписывавшему явлениям 
природы одушевленность. Посредством такого 
приписывания появились религия и магия, при-
чем, если религия играла положительную, со-
циально консолидирующую роль, то магия, ко-
торую Тайлор от религии отделяет, видится ему 
пережитком, тормозящим развитие человека 
(Tylor 2010). Этот эволюционистский подход, но 
переработанный в русле исторического материа-
лизма, восторжествовал в советской этнографии 
(Токарев 1964). Возникновение религии было 
сведено к психологической реакции человека, 
его страху перед силами природы и перед обще-
ственными силами. 

Духи, божества, мифология и религиозно-
магические практики приковывали к себе вни-
мание не одних лишь антропологов, социологов 
и религиоведов, но также специалистов в обла-
сти психологии и психоанализа. Уже отец-ос-
нователь психоанализа З. Фрейд находил связи 
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между «психологией первобытных народов» 
и различными невротическими проявлениями, 
а также предложил концепцию культуры как 
балансировки между инстинктивным и обще-
ственно одобряемым, где все вытесненное из 
социальной конвенции становится материалом 
для формирования различных образов, вклю-
чая религиозные и мифологические. З. Фрейд и, 
едва ли ни в большей степени, К.Г. Юнг (с его 
концепцией коллективного бессознательного 
и архетипов) оказали огромное влияние на все 
гуманитарное знание, включая антропологию и 
социологию. Пример такого «психологизиро-
ванного» подхода к проблематике сакрального 
– труды и идеи Ж. Дюрана, в символической ан-
тропологии которого базисом для культуры про-
возглашаются отношения человека со смертью, 
порождающие особый тип воображения, пред-
ставляющий у Дюрана не субъект-объектный 
процесс, к которому привыкла классическая на-
учная рациональность, а траект – нечто общее 
и исходное для воображения, воображающего 
и воображаемого. Такой антропологический 
траект реагирует на вызовы времени и смерти, 
производя в качестве ответов на них мифы, сим-
волы, религию, искусство и т.д. (Durand 1999). 
Заметим, что духи и метафизические символы в 
данной оптике предстают уже не субъектами с 
самостоятельными онтологиями, как это было в 
донаучных трактовках, и не объектами (хотя и 
лишенными реального существования, матери-
альности), как это виделось эволюционистам и 
историцистам, а эксплицитно раскрываемыми 
импликантами, мифологемами, которые ано-
нимно и бессознательно бытуют внутри челове-
ческой психики и телесности, но образно и раз-
нообразно раскрываются в культуре.

Представление о связи духов и божеств с 
сознанием и психофизиологией человека вдох-
новило многочисленных исследователей ша-
манизма, медиумизма и других спиритуальных 
феноменов на интегративный подход, который 
сочетал бы этнографию и психологию, культур-
ную антропологию и биологию. В результате на 
стыке наук появилось множество теорий и кон-
цепций, которые касаются духов, мистических и 
магических практик. И если одни ученые рассма-
тривают духов как иллюзии или субъективные 
переживания (Guthrie 1995), то другие трактуют 
их в качестве обусловленных когнитивно-био-
логической необходимостью фундаментальных 
структур сознания, в которых строение и функ-
ции человеческого мозга связываются, с одной 
стороны, со стадиями животной эволюции, а с 

другой – со спиритуальными феноменологиями 
и шаманским космосом (Winkelman 2010).

Функционализм vs структурализм: в чем 
смысл магии?

Исходный тезис эволюционистов о ма-
гии как о вредном историческом пережитке не 
устраивал как функционалистов, так и структу-
ралистов – представителей двух ведущих и кон-
курирующих направлений в антропологии XX в. 
Так, Б. Малиновский утверждал, что в культуре 
не бывает ничего лишнего и ничего случайно-
го, и всё в ней, включая магию и духов, функ-
ционально. Магия, по его мнению, служит для 
«заполнения брешей и проломов в тех видах де-
ятельности, которыми человек еще не вполне ов-
ладел» (Малиновский 2015: 137), играет важную 
роль в психологической стабилизации человека, 
поддержании его самообладания, уверенности 
и моральной целостности, когда человек попа-
дает в состояния тревоги и отчаяния, проходит 
испытания судьбы, испытывает лишения и вы-
зовы, особенно те, что связаны с болезнями и 
смертью. В свою очередь, миф трактуется не как 
пересказываемая, наполненная символами исто-
рия, а как конкретно и непосредственно пережи-
ваемая духовная данность. Легко заметить, что у 
функционалиста Малиновского ясно различимы 
экзистенциальные ноты. Этнографы, развива-
ющие функционалистские подходы, подчерки-
вают связь духов и социального производства, 
магии и хозяйствования, мифа и общественного 
устройства. Р. Амайон, к примеру, рассматрива-
ет деятельность сибирских шаманов как регуля-
цию отношений между человеком, окружающим 
миром и обществом, а шаманский ритуал интер-
претирует как символический и театрализован-
ный внутри охотничьей экономики (Hamayon 
1990).

Б. Малиновский нанес серьезный удар по 
учению Л. Леви-Брюля о «дологическом мыш-
лении дикарей», особом, магическом типе 
ментальной деятельности, который свободен 
от логики. Другой удар по этой концепции на-
нес основоположник структурализма в ан-
тропологии К. Леви-Стросс, обнаруживший у 
«первобытных народов», в т.ч. в их религиоз-
но-магических онтологиях, системы абстракт-
ного мышления и классификации различных 
феноменов (Леви-Стросс 1985). В определенном 
смысле Леви-Стросс уровнял религию, магию и 
науку, истолковав их как различные символиче-
ские системы, кодирующие и приводят к рацио-
нальному порядку структуры бессознательного. 
Леви-Стросс заложил бомбу под сциентизм и ев-
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ропоцентризм (колониализм) антропологии. 
Действенность магических воздействий, ко-

торые он наблюдал в различных традиционных 
обществах, исследователь объяснил функциони-
рованием симпатической нервной системы че-
ловека, связанной через сознание с локальными 
культурным представлениям.

С точки зрения структурализма, совокупно 
составляющие социокультурную сферу, апри-
орные, бытующие в человеческом мышлении 
структуры имеют рациональную природу. Бу-
дучи знаково выраженными, они обустраивают 
взаимодействие человека и мира, функциони-
рование общества и социальных институтов, 
мифологию. Развивая идеи структуралистов и 
функционалистов, разделяя, сближая или даже 
смешивая их, исследователи давали духам са-
мые разные определения: методологическая ре-
альность, интерсубъективная реальность, функ-
циональный орган, «вероятностный мир» и т.д. 
(Hunter 2015: 79–84). 

Концепт интерсубъективной реальности в 
своих трудах использует популяризатор науки, 
один из самых известных и читаемых антропо-
логов нашего времени – Ю.Н. Харари. В рам-
ках своих глобально-исторических построений 
он, разумеется, не обходит вопросы религии, 
трактуя духов времен анимизма, определявших 
жизнь общин до аграрной революции, а затем 
богов политеизма и монотеизма вместе со все-
ми их мифологиями и религиозно-магическими 
практиками в качестве структурных элементов 
воображаемого порядка, без которого челове-
чество не смогло бы организовать объединения 
и иерархии, сначала примитивные у собира-
телей, затем, с появлением и развитием госу-
дарств, письменности и денежных отношений 
– все более прихотливые и нюансированные. 
Анимизм т.з. Харари отражает первобытную 
«демократию», он горизонтален и ориентиро-
ван на потребности сообществ, существовавших 
до аграрной революции. По мере социального 
«укрупнения» и с возникновением политеизма 
воображаемый порядок мира иерархизируется 
и становится более вертикальным, причем повы-
шается статус не только богов, но и людей, что 
содержит в себе импульс будущего монотеизма 
и зародыш идеологий эпохи «религии гуманиз-
ма», которая приходит на смену уже монотеизму 
в секулярных обществах (Харари 2017: 254). 

Для воображаемого порядка Харари харак-
терны укорененность в реальном мире и спо-
собность активно воздействовать на желания 
людей. Хотя этот порядок пользуется виртуаль-

ными образами и носит субъективный характер, 
он охватывает множество взаимодействующих 
между собой субъектов, порождая таким об-
разом интерсубъективность. Духи и божества 
предстают в этом смысле не галлюцинациями и 
проявлениями невроза, не порождениями страха 
или невежества, а единицами интерсубъектив-
ной реальности, которая существует естествен-
ным образом, будучи одновременно социальной 
и биологичной. В объяснениях Харари различи-
мы некоторые элементы эволюционизма, функ-
ционализма и структурализм, но в его широких 
трактовках они не противоречат другу другу, а 
помогают выстроить оригинальную и чрезвы-
чайно широкую концепцию, в которой религиоз-
но-метафизическая природа общественных вза-
имодействий гораздо шире собственно мифа и 
ритуала, но распространяется также на области 
права и экономики. Вера в золотой эквивалент, 
акции, принятые в обществе законы, свободный 
рынок, мораль, этикет – все это такие же элемен-
ты интерсубъективной реальности, что и духи с 
божествами. Физически не существующие, вир-
туальные, воображаемые, но материально зна-
чимые сущности – это не только боги, но также 
партии, общественные движения, государства, 
корпорации.

Интерсубъективная реальность – это третья 
реальность человека, помимо объективной внеш-
ней реальности (мира, места обитания, пред-
метов, отношений) и субъективной реальности 
(инстинктов, эмоций и чувств), в то время как 
животные, в отличие от человека, живут лишь 
внутри двух последних реальностях. Именно 
легенды о прославленных предках, вера в духов 
и сопровождающие ее ритуалы и социальные 
практики, пишет Харари, дали людям «огромное 
преимущество перед неандертальцами и шим-
панзе, так как позволяли эффективно взаимодей-
ствовать сотням, а порой даже тысячам людей» 
(Харари 2019: 184). Чем сложнее становилось 
общественное устройство, чем боле эффективно 
и масштабно работали социальные конвенции, 
соединяющие воображаемое и действительное, 
тем сложнее становилась интерсубъективная 
реальность, в наше время функционирующая 
уже не столько посредством религиозных, ми-
фических или магических образов, сколько по-
средством образов идеологических, политиче-
ских, экономических и научных.

XXI век: деколонизация знания и проблема 
антропоцентризма 

Тема деколонизации знания стала активно 
звучать в прошлом веке. Еще Э. Эванс-Причард, 
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создатель политической антропологии, специа-
лист по ряду африканских этносов, занимавший-
ся также историей антропологии, указывал на то, 
что его коллеги остаются подвержены влиянию 
«философских доктрин эпохи Просвещения», 
моделируя свои исследования «по образцу есте-
ственных, а не исторических наук» (Эванс-При-
чард 2003: 264). В настоящее время утверждение 
Эванса-Причарда о том, что антропологи зани-
маются «переводом опыта одной культуры на 
язык другой» (Эванс-Причард 2003: 266), кажет-
ся дежурным, однако в его время сближение ан-
тропологии с историей и историографией было 
революционным. Вводя социальную антрополо-
гию в корпус гуманитарных наук, он освобождал 
ее из-под гнета позитивистских, механицист-
ских или биологизаторских представлений об 
обществах как о естественных системах, своди-
мых к ряду величин или функций, и требовал от 
антропологов внимательнее относиться к своему 
полевому опыту, не спешить интерпретировать 
увиденное и услышанное в рамках известных 
теоретических рамок, т.е. в рамках «культуры 
белого человека», а стараться как можно бли-
же соприкоснуться с жизненным миром, устной 
историей и мышлением изучаемых народов. 
Высокомерное или пренебрежительное отноше-
ние антропологов, иногда осознаваемое, а ино-
гда нет, по отношению к ментальности «тузем-
цев», по мнению Эванса-Причарда, приводило к 
«двухмерной искаженной перспективе», к оши-
бочным и шаблонным выводам, например, к ут-
верждению, что до установления европейского 
колониального владычества все общества были 
статичными (Эванс-Причард 2003: 277-278).

Отдельные исследователи шли еще дальше, 
обнаруживая колониальность в любых антро-
пологических методах и школах, в т.ч. и в уста-
новке на «перевод» культур, прокладывая по-
добной критикой дорогу радикальной ревизии 
колониализма в области гуманитарного знания, 
которая разворачивается уже в наши дни. Так, 
Х. Фихте, немецкий квир-писатель и антропо-
лог, исследовавший синкретические религии 
Латинской Америки, отказался от «языка побе-
доносных анализов и синтезов», который захва-
тывает жизнь племен словно «трофеи» (Fichte 
1956: 119). Этот язык, пишет Фихте, видит этно-
логические материалы в качестве «сырья для по-
строенного на их основе марксистского, струк-
туралистского, экзистенциального, научного и 
гуманистического мировоззрения», накапливая, 
экспортируя, конвертируя и перерабатывая это 
сырье в капитализируемые и осуществляемые с 

властных позиций риторики (Fichte 1956: 217).
Столкнувшись с проблемой интерпретаций и 

сосредоточившись на ней, антропологи со вре-
менем обнаружил особый статус своего знания: 
антропология находится в суперпозиции, где 
друг на друга накладываются наука (в западном 
понимании, сформированном в эпоху модерна) 
и культура (различные культуры), что порожда-
ет своеобразную методологическую интерфе-
ренцию, позволяющую рассматривать, с одной 
стороны, сообщества ученых (антропологов и 
других) как «племена» со своими ритуалами и 
верованиями, а с другой стороны, видеть раз-
личные племена и сообщества в качестве среды, 
где образуются инокультурные науки. В таких 
локальных рациональностях или местных он-
тологиях можно обнаружить и туземные ан-
тропологии – местные системы представлений 
о человеке. Антропология больше не взирает 
на них с высоты колониальной позиции как на 
«суеверия» или непросвещённость и стремится 
к выстраиванию горизонтальных, «демократи-
ческих» отношений. Некогда занятая «раскол-
довыванием» местных онтологий антропология 
демистифицировала и саму себя, деконструи-
ровала собственный секулярный, просвещенче-
ский статус, превратившись из науки в ее мо-
дерновом понимании в «постнауку», которая 
стремится к пониманию и взаимодействию, а 
не к освоению и господству. «Мы вас изучаем» 
сменилось на «мы с вами разговариваем», и не 
случайно на Западе термин «информант» уже 
уступает место термину «собеседник». 

Развивая постмодернистские подходы 
(French theory), преимущественно постструкту-
ралистские философские и семиотические кон-
цепты XX в., антропологи XXI в., специалисты из 
западных университетов, вступают в отношения 
с представителями локальных онтологий (в т.ч. 
шаманами, а, значит, с их духами и божествами) 
как со своего рода коллегами – инокультурными 
учеными, работающими со своими антрополо-
гическими моделями. Э. Вивейруш де Кастру, 
исследователь индейцев амазонской сельвы и 
один из ведущих теоретиков антропологическо-
го перспективизма, вводит термин “этномета-
физики”, что значит – локальные знания и ино-
культурные науки. Духов и божества, которым 
в таких этнометафизиках отводится важное 
место, перспективисты понимают как самости, 
актантов или субъективных агентов. В аван-
гарде проекта глобальной деколонизации ока-
зывается требование разрушить колониальные 
притязания эссенциалистских доктрин, вклю-
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чая доктрину мультикультурализма, на смену 
которой Вивейруш де Кастру предлагает идею 
мультинатурализма: вместо подхода «множе-
ства культур – один мир» утверждается подход 
«множество миров – одна культура», который 
дает возможность «высказывания» «субъектив-
ными агентами разных типов, человеческими и 
нечеловеческими: богами, животными, мертве-
цами, растениями, метеорологическими явле-
ниями». Поскольку животные и другие нелюди, 
например, духи, «видят себя как личности», то 
«они и есть личности», пишет де Кастру, по-
нимая под личностями «интенциональные объ-
екты, или объекты с двумя сторонами (видимой 
и невидимой), которые составляют социальные 
отношения, существующие в двойном местои-
менном модусе рефлексивного и взаимного, то 
есть коллективного» (Вивейруш де Кастру 2017: 
24-23). Личности духов и шаманов не сводятся к 
фиксированным сущностям или идентичностям, 
поскольку, будучи персонажами мифа, они спо-
собны отличаться от себя, быть чем-то другим 
или происходить из чего-то другого (Вивейруш 
де Кастру 2017: 33).

Амазонский перспективизм утверждает, что 
люди видят духов, хищников и других нечело-
веческих существ иначе, чем те видят себя. Если 
люди видят в людях людей, в животных – жи-
вотных, а в духах – духов, то духи и хищники ви-
дят в человеке животное-добычу: Матерь Оспа 
и ягуары стремятся его пожрать. Но самих себя 
духи и хищники видят как людей. Отсюда став-
шее широко известным и весьма обсуждаемым 
среди антропологов наглядное утверждение де 
Кастру, что ягуары видят в крови диких свиней 
– кукурузное пиво, а свои клыки и когти счи-
тают орудиями охоты или жертвоприношений. 
При этом домашние животные воспринимают 
человека примерно так же, как человек воспри-
нимает духа-хозяина леса. Когда речь идет о ви-
дении себя нечеловеческими актантами как че-
ловека, надо понимать, что де Кастру отвергает 
субстанциональное понимание человеческого. 
Для него человеческое – это вопрос отношения, 
а не тожества (Вивейруш де Кастру 2017: 26). 
Другой антрополог, изучающий индейцев Юж-
ной Америки и тоже оказавшийся на передовой 
интеллектуальной борьбы за деколонизацию (и 
борьбы против антропоцентризма, что логиче-
ски вытекает из последовательной деколониаль-
ной повестки), Э. Кон, хотя и исходит из иной, 
нежели Э. Виверйуш де Кастро, платформы, а 
именно из семиотических концепций Ч. Пир-
са, также отмечает реляционность в иерархии 

актантов, когда описывает практику индейцев 
руна по «воспитанию» собак: поскольку грани-
цы между различными онтологическими катего-
риями можно переходить при помощи транса и 
психоделического зелья, люди поят галлюцино-
генами цита собак, чтобы те стали способными 
понимать язык людей подобно тому, как сами 
люди под воздействием психоактивной аяуаски 
начинают понимать язык духов (Кон 2019: 202; 
214). Развивая и радикализуя ряд положений, 
высказанных де Кастру, подробно рассматривая 
отношения между индейцами руна и животны-
ми, ягуарами пума (а также гибридную фигуру 
оборотня руна-пума), Э. Кон показывает ограни-
ченность антропоцентрических представлений, 
господствующих в гуманитарных науках, и при-
зывает перейти к созданию “антропологии по ту 
сторону человека”.

Само утверждение о существовании этноме-
тафизик и инокультурных наук (или, если сле-
довать логике мультинатурализма де Кастру, 
инонатурных наук) и следующее за ним изуче-
ние этнометафизических концептов, а также 
появление подходов, преодолевающих извест-
ную структурную диспозицию природа/культу-
ра (Descola 2013), всё это – плод осмысления 
и апробирования антропологами новых фило-
софских и семиотических подходов. Горизонты 
постструктурной антропологии XXI века, кото-
рая в отличие от структурализма фокусируется 
не на априорных структурах, а на динамичных 
связях между конструируемыми структурами, 
освещает солнце постструктуралистской (или, 
если угодно, постмодернистской) философии 
XX века, сместившей внимание с вещи на про-
цессуальность, с сущего на становление и с субъ-
екта на субъективацию. Уже в позднем струк-
турализме, как замечает П. Гуревич, на место 
последовательной длительности, преемствен-
ности и стадиальности приходит «образ потока 
дискретных состояний, обусловленный сменой 
дискурсивных практик», а субъект перестает 
характеризоваться внутренней замкнутостью 
и непрозрачностью и оказывается детермини-
рованным другими субъектами и социальными 
связями с ними (Гуревич 2018: 174). В концеп-
циях Леви-Стросса, таким образом, содержатся 
начала или предвозвещения не только перспек-
тивизма, но и акторно-сетевой теории (Latour 
2005).

Примечательно, что в трудах философов-
постмодернистов можно нередко найти клас-
сические этнографические темы, более того, 
этнографический материал, непосредственно 



51

Н.А. Маничкин

связанный с магическими онтологиями. Так,  
Ж. Делёз и Ф. Гваттари ввели в свои философ-
ские тексты колдунов и оборотней, что помогло 
им отодвинуть на второстепенный план ранжи-
рование животных их по различиям и актуализи-
ровать «способы распространения и заражения», 
согласно которым волк – это не характеристика 
или некое число характеристик, а становление-
волком, «волкование» (Deleuze, Guattari 1987: 
241). Из психоаналитической, фрейдовской про-
блемы волки и ликантропия становятся вопросом 
социальным и философским, поскольку тракту-
ются как «метастабильное состояние» и «огром-
ная социальная машина» (Deleuze, Guattari 1987: 
34-35). Описывая текучую магию человеческих 
и нечеловеческих аспектов телесности, фран-
цузские философы, отталкивались от материала, 
традиционно изучаемого этнографией, психоа-
нализом, искусствоведением. Авторы «Тысячи 
плато» обнаружили в писателе – колдуна, обо-
ротня, шамана, сопричастного миру нечеловече-
ских самостей, поскольку «письмо – это станов-
ление», и поскольку его «пересекают странные 
становления, вовсе не становления-писателем, а 
становления-крысой, становления-насекомым, 
становления-волком…» (Deleuze, Guattari 1987: 
241-242). Заражения, смешения, сцепки – про-
ницаемость иерархий и онтологических границ 
– со временем эта тема получила дальнейшее 
развитие благодаря трансферу концептов брико-
лажей и ассамбляжей из философии в социаль-
ные науки (DeLanda 2016). По мере ее развития 
интерес антропологов к нечеловеческому усили-
вался: вместе с появлением в фокусе их внима-
ния вещей и животных по-новому стали осмыс-
ляться и старые этнографические темы – духи, 
божества, одержимость, оборотничество, магия.

Проект антропологии по ту сторону челове-
ка был подготовлен философией и антропологи-
ей второй половины прошлого века, интеллекту-
алами, которые, с одной стороны, освобождали 
человеческую мысль от позитивистского аплом-
ба XIX в., а с другой, разворачивали человека 
лицом к сложности и динамичности жизни, в 
чем наследовали Ф. Ницше, философу несво-
евременного, который подготовил глобальный 
«переворот в антропологии» (Гуревич 2018: 
282-374) – прежде всего в философской антро-
пологии, но также и в социальных науках. Вслед 
за философией жизни (Lebensphilosophie) экзи-
стенциализм, феноменология и герменевтика 
старались развернуть мышление человека к про-
блемам его смертности и конечности, к вопро-
сам состояний и интенсивностей, проблематизи-

ровали и пересматривали классический дуализм 
субъективного и объективного. При всех своих 
различиях и противоречиях эти философские 
течения, и здесь к ним можно добавить декон-
структивизм, приучали интеллект к сложност-
ной и многоголосой методологии, к ницшев-
скому «смотрению из тысячи глаз». Благодаря 
этому появились идеи о интерсубъективности 
и траекте, об онтологической равноценности 
актуального и потенциального (или превосход-
стве второго над первым), о неконсистентности 
бытия, о принципиальной проблематичности 
человеческого естества (смертности и сексуаль-
ности человека) и даже о возможности шагнуть 
за пределы антропоцентрического («от себя») 
взгляда на вещи, чтобы освободить не только 
мир от чрезмерной и разрушительной челове-
ческой «опеки», но и самих себя подтолкнуть к 
новому витку ментального развития. 

Развитие трансугманизма, ингуманизма, не-
орационализма и других постчеловеческих про-
грамм привело к появлению радикальных нече-
ловеческих исследований, ставящих своей целью 
«пересборку мира» и отмену человеческого в 
пользу «великого внешнего», причем некото-
рые такие исследования совмещают в себе как 
философские, так и историко-этнографические 
и литературные подходы – достаточно назвать 
нашумевший трактат-роман Р. Негарестани 
«Циклонопедия» (Negarestani 2008). «Соучастие 
с нечеловеческими материалами» в этой книге 
становится возможным благодаря использова-
нию, с одной стороны, философских подходов 
онтологии объектов, а с другой – тех рамок и 
методов, которые появились в ходе онтологиче-
ского поворота в социологии и антропологии. 
Это позволяет автору вести повествование от 
лица нефти, демонов и небесных тел. Поскольку 
человек больше не обладает «привилегирован-
ным доступом» к бытию, нечеловеческие сущ-
ности, будь то природные явления, духи или 
техника, понимаются в качестве имеющих само-
стоятельную агентность. Вот несколько истори-
ко-этнографических выводов, которые можно 
сделать благодаря такой оптике: маршрутизация 
речных путей в Латинской Америке или гео-
графия каучуковых лесов в Африке соучаству-
ют в колонизации местного населения белыми 
пришельцами, поскольку природная специфика 
таких «мыслящих лесов» структурирует соци-
альную активность; протяженная, монотонная, 
«монопольная и монотеистическая» (у Негаре-
стани) пустыня создает ваххабизм, стремящийся 
сметать на своем пути любые вертикали идолов; 
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нефть управляет капитализмом (но не наобо-
рот), который с точки зрения новых онтологий 
появился не просто до возникновения рыночных 
отношений у людей, а вообще до возникнове-
ния самих людей, и был всегда, как всегда была 
нефть, чёрная жижа перебродивших ископаемых 
организмов, т.е. сама смерть, структурный прин-
цип всеобщего некробиотического становления.

Результаты и обсуждение

К новому анимизму
Если проза Р. Негарестани в духе theory 

fiction, равно как и его более академические 
труды, – это тексты более философские, чем ан-
тропологические, то труды ранее упомянутого  
Э. Кона, напротив, в достаточной степени эт-
нографичны для того, чтобы философские и се-
миотические подходы, используемые им, были 
внятны антропологам и не оставили их равно-
душными. Хотя Кон не наделяет духов онто-
логическим суверенитетом и считает, что они 
«порождаются людьми», возникают из челове-
ческих практик, он отмечает, что существование 
духов не сводится ни к человеческой реально-
сти, ни к ее символическому толкованию, ни во-
обще к человеческим контекстам. Сфера духов 
с его т.з. эмерджентна, они являются важной 
частью сложной и живой экологии самостей. 
Духи рассматриваются Э. Коном как активности 
живого будущего, лежащего в основе семиози-
са, и как особые способы связи между жизнью 
и смертью. Поскольку мертвые из своей вирту-
альной сферы, соотносимой с будущим, делают 
эту жизнь возможной, Э. Кон прямо называ-
ет духов «реальными», а «живой и мыслящий 
лес» – населенным призраками (Кон 2018: 280). 
Эмерджентная сфера духов возникает из самой 
жизни в лесу, из «великого множества отноше-
ний, пересекающих границы видов и временных 
эпох», и от способности местного жителя при-
никнуть в эту «зону непрерывности и возмож-
ности» зависит само его выживание (Кон 2018: 
281). Лес «наполнен самостями – я бы даже ска-
зал душами, человеческими и не только. Он на-
ходится не просто здесь и сейчас или в прошлом, 
но в бытии потенциального живого будущего. 
Специфическое переплетение человеческих и 
нечеловеческих душ создает заколдованную 
сферу духов – хозяев лесов вокруг Авиллы. Эту 
сферу нельзя свести ни к лесу, ни к культурам 
или историям связанных с ней людей, пусть 
даже она берет в них свое начало и не может без 
них существовать». «Даже если мы не аними-

сты, – пишет Э. Кон, – мы не можем отрицать, 
что мир одушевлен» (Кон 2018: 310-311). 

Э. Вивейруш де Кастру стремится пересмо-
треть само понимание анимизма. По всей види-
мости, это – работа на ближайшую перспективу. 
В своей книге «Оставаясь со смутой» Д. Харауэй 
приводит цитату из частной переписки с де Ка-
стру, в которой утверждается, что «Анимизм – 
единственная осмысленная версия материализ-
ма» (Харауэй 2020: 213). Сама Харауэй – яркий 
критик антропоцентризма. Она предлагает про-
грамму по преодолению негативных экологиче-
ских последствий человеческой деятельности. 
Таковая деятельность охватывает, по мнению 
этой исследовательницы, две особые геологиче-
ские эпохи: антропоцен и капиталоцен. На сме-
ну им должен прийти хтулуцен, когда главными 
концептуальными решениями станут «сетевые 
воспроизведения» и «смута» – новые смешения 
и гибридизации, новые способы «мирения», т.е. 
соединения миров, способы, позволяющие пре-
одолеть антропоцентризм, а вместе с ним эко-
логические проблемы, гендерное угнетение и 
социальное неравенство. Все единичное, обо-
собленное, определенное, по Харауэй, должно 
остаться в прошлом; необходимо перепутать и 
породнить все вещи мира, свалять их в клубки, 
сети и компостные кучи, что позволит разру-
шить существующие иерархии и классифика-
ции, а также соединиться с нечеловеческим и 
переплестись с разнонаправленным, многоуров-
невым и путаным миром. 

Утопическим образом хтулуцена у Харау-
эй выступают сообщества «детей компоста» – 
экспериментальные популяции, состоящие из 
симбионтов («симов»), которые от поколения к 
поколению все более усиливают свое сродство 
с нечеловеческим. Интересно, что симбионт Ка-
милло-2, результат генетического скрещивания 
человека и бабочки, узнает, что бабочки-монар-
хи Danaus plexippus, возвращающиеся в свои 
зимние горные обители в ноябрьские праздники, 
посвященные мертвым, считаются народами ма-
сауа душами предков. Харауэй истолковывает 
этот анимистический концепт вне символиче-
ского переноса, а скорее буквально: «Монархи не 
были символами (did not represent) душ мертвых, 
но были симами, соединявшими живых бабочек 
с мертвыми людьми в тех мультиприродных 
мирениях, которые Камилло-2 изучало, но поч-
ти не могло распознать и совершенно не умело 
приветствовать» (Харауэй 2020: 201). Уже сим-
бионт Камилло-5, желая углубить свои связи с 
духами мертвых и «мультиприродными мирени-
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ями», обращается к горловой певице Тане Тагак 
и учению антрополога из XXI века С. Хардинг, 
которая в настоящее время состоит в переписке с 
Д. Харауэй и разрабатывает концепцию экспери-
ментального анимизма. Ссылаясь на С. Хардинг 
и Э. Вивейруша де Кастру, Харауэй определяет 
этот новый анимизм как материалистический и 
экспериментальный – «не эзотерическое, нью-
эйджевское желание и не неоколониальная фан-
тазия, но мощное предложение по пересмотре-
нию рациональности, перспективы, процесса и 
реальности без сомнительных удобств, которые 
задают категории-оппозиции: модерн/традиция, 
религия/секулярность». Узлы человек-животное 
«делают нечто иное в этом мире», поясняет ав-
тор, повторяя свое ключевое утверждение: «Ма-
териально значимо то, какие миры мирят миры» 
(Харауэй 2020: 212-213). 

Здесь можно вспомнить о другой исследова-
тельнице-антропологе, которая еще в прошлом 
веке совершила, выражаясь словами Харауэй, 
мирение с исследуемыми культурами, заявив, 
что духи и божества народности ндембу (Арфи-
ка, Северо-Западная Замбия) – вовсе не симво-
лическая реальность, как это принято понимать 
в науке (т.е. в русле западной модернистской ра-
циональности), а реальные существа. Речь идет 
об Э. Тернер, немало удивившей коллег своим 
заявлением о «реальности духов». В своей на-
шумевшей научной статье Тернер рассказала о 
личном опыте столкновения с духами в 1985 г. 
на одном из ритуалов, когда традиционный це-
литель под заклинания и барабанную дробь из-
влек из тела страждущей африканки злого духа, 
а исследовательница «собственными глазами 
увидела большой серый сгусток чего-то, похо-
жего на плазму, выходящий из спины больной 
женщины». После этого Э. Тернер «поняла, что 
африканцы правы», а «духи существуют веще-
ственно», и они способны причинять «спириту-
альные болезни», что «не является ни метафорой, 
ни символом, ни вопросом психологии» (Turner 
1997). В другой своей статье Тернер обратилась 
к антропологам с призывом рассматривать ду-
ховно-религиозную сторону изучаемых культур 
как правду жизни, «не преуменьшать сведения 
о явлениях духов и других необычных существ 
и не сводить их к чему-то более абстрактному 
и отдаленному по смыслу». По мнению Э. Тер-
нер, культурная антропология все еще подвер-
жена расизму, столь свойственному европейско-
му модерну, а потому заставляет исследователей 
рассматривать миры туземцев сквозь культур-
ную призму белых (Turner 2010). 

И хотя Тернер, выступая против символиче-
ского или метафорического толкования духов 
и утверждая их непосредственную веществен-
ность, исходила из иных, нежели Д. Харауэй, 
предпосылок, обе они стремятся к преодолению 
исторического евроцентризма антропологии, 
который когда-то демонизировал духов в рам-
ках христианской программы вселенского эк-
зорцизма, а затем исключил их из сферы реаль-
ного опыта и поместил в сферу исключительно 
психическую (или даже психопатологическую), 
объявив результатом взаимодействия сознания, 
социальных факторов и природных явлений. 
Материальная значимость духов – исходная по-
зиция нового анимизма, базируется ли он на идее 
об онтологической «реальности духов» или на 
обнаружении их участия в мирении миров. При 
этом стоит заметить, что с непосредственных 
анимистических позиций эмпирическое свиде-
тельство Э. Тернер выглядит более искренним, 
осязаемым и радикальным, нежели чисто интел-
лигибельные построения теоретиков и прово-
дников деколонизации знания. 

Заключение

Отвечая на «простой вопрос» Д. Эрибон, 
что такое миф, К. Леви-Стросс, для начала за-
метивший, что этот вопрос «совсем не прост», 
а, напротив, является чем-то, прямо противопо-
ложным простому вопросу, обратился к «тузем-
ной метафизике» и сообщил, что индейцы могли 
бы ответить так: миф – «история времени, когда 
люди и животные еще не различались». По мне-
нию Л. Леви-Стросса, это «поразительно глубо-
кое определение», ведь оно вмещает в себя тема-
тику человеческого и нечеловеческого, а также 
проблематику темпорального. Кроме того, К. 
Леви-Стросс заметил, что «последовательный 
осознанный гуманизм не возникает сам по себе», 
а отделение западными гуманистами человека от 
остального мироздания снимает защиту, прежде 
всего, с самого человека, ведь «человек пере-
стает осознавать пределы своей власти и встает 
на путь самоуничтожения» (Lévi-Strauss, Eribon 
1988: 193-194). 

Такой критике западной рациональности 
следуют современные антропологи-постструк-
туралисты, которые, с одной стороны, указыва-
ют на негативные последствия антропоцена, а 
с другой – стремятся «восстановить» сложные 
связи природного и культурного, которые, соб-
ственно и представляют собой миф или «закол-
дованность мира». Это заставляет исследовате-
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лей концентрировать свое внимание на границах 
между человеческим и нечеловеческим, а по-
скольку ко второму относятся животные и духи, 
ведется пересмотр представлений ведущих тем 
анимизма. Э. Вивейруш де Кастру, возвращаясь 
к «индейскому определению» мифа у К. Леви-
Стросса, видит в мифе докосмологического 
состояния делезианский хаосмос, «в котором 
телесные и духовные измерения различных су-
ществ еще не закрывали друг друга» (Вивейруш 
де Кастру 2017: 32). В мифологическом режи-
ме множественности метаморфоза не является 
процессом, а является одномоментным событи-
ем-изменением и, строго говоря, здесь нельзя 
сказать, кто есть мифический ягуар – сгусток 
человеческих аффектов или сгусток кошачьих 
аффектов. В космологическом процессе, кото-
рый следует за первобытным «докосмосом», 
потоки неразличения подлежат сортировке, но 
все же внешняя форма каждого вида продолжа-
ет быть оболочкой или одеждой, скрывающей 
в себе самость, т.е. человеческое (как отноше-
ние, а не как субстанцию), и это доступно глазам 
шаманов, а также проницаемо для концепций 
антроплогов-перспективистов (Вивейруш де 
Кастру 2017: 33), которые в таком случае сами 
становятся причастны к шаманизму, искусству 
проницать онтологии, становятся, грубо гово-
ря, переводчиками шаманов, подобно тому, как 
шаманы являются переводчиками зверей и ду-
хов – шаманы смешиваются с нечеловеческими 
самостями, а антропологи с шаманскими ассам-
бляжами, вмещающими в себя нечеловеческое и 
докосмологический хаосмос мифа.

Поворотным моментом в долгом процессе 
перехода науки от «расколдовывания мира» к 
стремлению вновь открыть для себя его «закол-
дованность» видится постмодернистская крити-
ка программы Просвещения, включающая новую 
диалектику мифа (Т. Адорно, М. Хоркхаймер, 
Р. Барт) и показывающая, что концепты «здраво-
сти», «разумности» и «научности» исходят не из 
объективных требований логики, а из конкрет-
ной культуры, которая их порождает (К. Гирц). 
Философским фоном движения к антропологии 
по ту сторону человека в XX в. были: заострение 
экзистенциальной проблематики и развитие диа-
лога с Другим, отход от дуализм субъективного 
и объективного, освоение плюральных методо-

логий, развитие герменевтики и феноменологии, 
идеи детерриториализации, деконструкции, де-
колонизации и деантропоцентрализации. Благо-
даря им человек по-новому предстал не только 
перед вопросом о том, что он есть, но и перед 
сомнением: есть ли человек? «Заколдованность 
мира», кажется, угрожает поглотить основания 
научной рациональности, доставшейся антро-
пологи и другим наукам от просвещенческой 
программы модерна. Разумеется, у многих это 
вызывает тревогу. Так, П. Гуревич, хотя и го-
тов согласиться с тем, что «человек не обладает 
готовой сущностью», а «постоянно находится в 
авантюре преображения», все же настаивает на 
классических гуманистических идеях: «Но чело-
век существует в этом виде как некая реальность. 
Он не обладает предзаданной природой, но это 
вовсе не означает, что это понятие утрачивает 
свой общефилософский смысл». «Человек су-
ществует во множестве вариантов, но это вовсе 
не означает, что человеческая природа не одна, 
а представлена невыразимым множеством вари-
антов. Тогда выходит, что и антропологий неиз-
бежно должно быть с избытком», – размышляет 
П. Гуревич (Гуревич 2018: 375-376). Однако те-
перь действительно вместо одной антропологии 
есть множество антропологий, и дело не только 
в их разделении по исследовательским областям 
и подходам, но и в признании со стороны антро-
пологов инокультурных наук и этнометафизик 
как знаний, нисколько не менее человечных и не 
менее рациональных, чем западная наука. Более 
того, утверждение о том, что в мире действуют 
различные «варианты» человека, а не различные 
«природы» человека, уже не кажется таким са-
моочевидным – с позиций мультинатурализма 
и новых онтологий, постулирующих плюрализм 
миров и акцентирующих разного рода человече-
ско-нечеловеческие гибридности. 

Очевидно, что «расколдовывание» не 
уничтожило великий миф. Он с нами и он мо-
жет быть открыт по-новому, ведь связи и от-
ношения людей и нелюдей, будь то животные, 
растения, вирусы, стихии, вещи, технические 
приспособления или духи, становятся одной 
из самых насущных проблем для научного 
исследования и гуманитарного осмысления в 
эпоху перенаселения планеты и экологических 
кризисов.
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КАЗАХСТАН: ПАНДЕМИЯ  
КАК ФАКТОР ТРАНСФОРМАЦИИ КУЛЬТУРЫ  

ПРОСМОТРА КИНО

В статье рассматривается процесс трансформации культуры просмотра кино и связь зрителей с 
кинотеатрами в условиях пандемии. Проводится анализ того, насколько изменится киноаудитория 
Казахстана во время и после пандемии. В измененных условиях созданной пандемией необходимо 
определить факторы и мотивации, которые заставляют зрителей смотреть фильмы в кинотеатре 
или за его пределами. В связи с ситуацией пандемии в исследовании был использован метод 
опроса (WebSurvey). Опрос был проведен по интерактивной анкете, размещённой на сайте и 
заполняемой с компьютера или мобильного устройства в режиме онлайн-анкетирования. Никаких 
ограничений во время опроса не было установлено, за исключением того, что минимальный 
возраст участников должен был быть 18 лет. Одна из основных целей этого исследования, с 
точки зрения исследования кинозрителя, – это анализ изменении культуры кинопросмотра в 
Казахстане в период, когда онлайн-платформы и пандемия значительно изменили коллективный 
опыт просмотра. Судя по результатам исследования, пандемия коронавируса прямо и косвенно 
влияет на зрителей и на культуру просмотра кино в различных отношениях.

Ключевые слова: кино, пандемия, новые медиа, исследование зрителей, киноаудитория.
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Kazakhstan: the pandemic as a factor  
of transformation film watching culture

The article examines the process of transformation of the culture of watching cinema and the rela-
tionship of viewers with cinemas in a pandemic. An analysis is made of how the film audience of Ka-
zakhstan will change during and after the pandemic. In the changed conditions created by the pandemic, 
it is necessary to identify the factors and motivations that lead viewers to watch films in or outside the 
cinema. In connection with the pandemic situation, the survey used the survey method (WebSurvey). 
The survey was conducted using an interactive questionnaire posted on the website and filled out from 
a computer or mobile device in the online survey mode. No restrictions were imposed at the time of the 
survey, except that the minimum age of the participants had to be 18 years old. One of the main objec-
tives of this study in terms of moviegoer research is to analyze the changing culture of film viewing in 
Kazakhstan at a time when online platforms and the pandemic have significantly changed the collective 
viewing experience. According to the study, the coronavirus pandemic is directly and indirectly affecting 
viewers and movie-watching culture in a variety of ways.

Key words: cinema, pandemic, new media, audience studies, film audience.
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Қазақстан: пандемия кино көру мәдениетінің  
өзгеру факторы ретінде

Мақалада «Қазақстан: пандемия кино көру мәдениетінің өзгеру факторы ретінде» кино көру 
мәдениетінің трансформациялану процесі мен пандемия кезінде көрермендердің кинотеатр-
лармен қарым-қатынасы қарастырылады. Пандемия кезінде және одан кейін Қазақстанның кино 
аудиториясы қалай өзгеретініне талдау жасалады. Пандемияның әсерінен туындаған жағдайда 
көрермендерді кинотеатрға итермелейтін, кинотеатрдан тыс жерлерде кино көруге түрткі 
болатын факторларды анықтау қажет. Пандемиялық жағдайға байланысты зерттеу барысында 
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сауалнама әдісі қолданылды (WebSurvey). Қатысушылар компьютер немесе мобильді құрылғы 
қолдана отырып онлайн режимде веб-сайтта орналастырылған интерактивті сауалнаманы 
толтырды. Сауалнамаға қатысушылардың ең төменгі жасы 18-де. Кино көрерменін зерттеу 
тұрғысынан қарастырғанда бұл жұмыстың негізгі мақсаттарының бірі – онлайн-платформалар 
мен пандемияның ұжымдық көру тәжірибесін қаншалықты өзгерткендігіне және Қазақстандағы 
кино көру мәдениетінің болашағына талдау жасау. Зерттеуде келесі сұрақтарға жауап ізделінеді: 
пандемия кезінде көрермендердің әдеттері қаншалықты өзгерді және көрермендер пандемиядан 
кейін кинотеатрларға орала ма? Қазақстандық көрермен үшін стриминг платформалары фильм 
көрудің дәстүрлі әдісін алмастыра ала ма? Зерттеудің нәтижелеріне сәйкес, коронавирустық 
пандемия көрермендерге және кино көру мәдениетіне жан-жақты әсер етуде. 

Түйін сөздер: кино, пандемия, жаңа медиа, көрермендерді зерттеу, кинокөрермендер.

Введение

В конце 2019 г., современный мир столкнул-
ся с пандемией нового коронавируса Covid-19. 
По данным Университета Джона Хопкинса 
(Балтимор, США), в мире заразилось новым ко-
ронавирусом свыше 149 млн чел., из них более 
3,1 млн чел. скончались (CSSE 2021) Это стало 
беспрецедентным явлением, затронувшим прак-
тически все сферы жизни общества, оказавшим 
сильное негативное влияние на эффективность 
мировой экономики. Из-за распространения 
инфекции правительствами большинства стран 
были приняты жёсткие ограничительные меры: 
закрыты границы, прекратились цепочки по-
ставок, останавливались не только отдельные 
предприятия, но и целые отрасли. В список по-
страдавших от коронавируса отраслей относит-
ся киноиндустрия. Все человечество объедини-
ло одно – эпидемия коронавируса и вопрос: что 
станет с человечеством? И в этот момент все 
остальные объединяющие факторы: политиче-
ские, экологические, культурные уничтожились 
(Sunal 2020:187). Кино тоже с началом эпидемии 
живет в состоянии глобального парадокса. С 
одной стороны, все то, что всегда было связано 
с кинематографом, остановилось: съемки боль-
ших проектов, прокат, кинофестивали. Самый 
главный кинофестиваль в году Каннский не был 
проведен; прокат тоже замер. Кино было и его 
не стало.

На протяжении всей истории человечества 
появление новых средств коммуникации и спо-
собов производства приводило к гибели старых. 
Это известный факт, всегда вызывающий дис-
курсы по этому поводу. Распространение теле-
видения и видео, достижения в области техно-
логий заставили многих писателей и теоретиков 
объявить о смерти кино в 1980-х годах. Ситуа-
ция с пандемией COVID-19, которая закрыла не 
только производства фильмов, но также киноте-
атры, переносы фестивалей или их размещение в 

Интернете – вся эта ситуация еще больше укре-
пляет эти дискурсы о гибели кино и кинотеатров 
(Akbulut 2021).

Обоснование выбора темы. Цели и задачи

Культура просмотра, которая является тра-
диционной формой кинотеатров, – это культура 
коллективного просмотра фильма. В процессе 
коллективного просмотра зритель ощущает себя 
частью общества, находящегося в зале. И этот 
опыт носит социальный характер, нежели лич-
ный. Эмоциональная картина просматриваемо-
го при коллективном участии более насыщена. 
Один и тот же фильм, просмотренный в разных 
условиях, может восприниматься зрителями со-
вершенно по-разному. Кинозал создает особую 
атмосферу для своей аудитории, в этом состо-
ит его специфика и уникальность (Жуковская 
2021:10). Однако, COVID-19 вынудила человека 
ввести рестрикты во всех сферах жизнедеятель-
ности общества, в том числе и искусства – по 
всему миру, в том числе и в Казахстане, нача-
ли закрываться театры, кинотеатры, концертные 
залы, музеи и картинные галереи, выставочные 
салоны. Кинотеатры Казахстана закрылись са-
мыми первыми – 13 марта, в пятницу, в тот 
самый день, когда коронавирус официально 
пришел в Казахстан (Ромашкина 2021). Жизнь 
общества приобрела совершенно новое каче-
ство, новый формат – жизнь онлайн. Всем пред-
приятиям МСБ было запрещено работать в пери-
од карантина, в случае установления нарушений 
субъекты малого и среднего бизнеса несли на-
казание в виде штрафов (Айымбетова 2021:18).

Но одновременно с этим, когда все люди 
сели дома, вдруг весь окружающий мир пре-
вратился в кино. Любые формы поступления 
информации проходят перед монитором ком-
пьютера или экрана телевизора, экрана смарт-
фона. Посещение выставки, концерт поп или 
классической музыки стали возможны только в 
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формате кино. И оперу, и балет стали смотреть 
как фильм. Все виды искусства стали фильмом. 
Это бесконечное, интерактивное кино, зрителя-
ми которого стал каждый. То есть кино не ста-
ло, и все превратилось в кино.  Но это не только 
стресс, фрустрация, шок – это новый опыт, кото-
рый перестраивает мышление и помогает в от-
сутствии будущего иначе смотреть на настоящее 
(Долин 2021).

Когда не стало новых фильмов, совершенно 
иначе начали смотреть старые фильмы и нахо-
дить в них то, что раньше было важным только 
для специалистов, синефилов, историков кино, 
вдруг вчерашний день стал говорить о сегод-
няшнем. К примеру, фильм «Ангелы истребите-
ля» (1962) Луиса Бунюэля – фильм о самоизоля-
ции, о людях, которые собрались на вечеринку, 
но выяснилось, что они не могут выйти из го-
стиной, где они оказались. И они начинают там 
жить. До пандемии это казалось сюрреалистич-
ным, сумасшедшим вымыслом. И вдруг это ока-
залось сегодняшней реальностью (Долин 2021).

Японская манга Кокуё Рин «Счастливая 
жизнь в сети» (Recovery of an MMO Junkie), 
экранизированная в октябре 2017 года, расска-
зывает об образе жизни Морико, которая поки-
дает свой дом только по острой необходимости. 
Раньше эта история воспринималась как нечто 
удивительное – сегодня это стало реальностью. 
В настоящее время наблюдается, как искусство 
осваивает новую, цифровую территорию – пре-
мьерные показы фильмов происходят не в ки-
нотеатрах, а в сети. Студия Warner объявила, 
что будет выпускать свои будущие фильмы 
одновременно в кинотеатрах и в онлайн-сер-
висе HBO Max (https://www.kinopoisk.ru/media/
news/4003573/).

В 2021 году в нью-йоркских кинотеатрах 
должны были открыться пять немецких артхаус-
ных фильмов, в том числе «Берлинская площадь 
Александерплац» Бурхана Курбани; драма о ми-
грантах «Изгнание». Теперь они заявят о себе в 
сети. 

Берлинский кинофестиваль был перенесен 
с февраля на март 2021 г. и был проведен в он-
лайн-формате. Сказалась пандемия и на контен-
те 71-го Берлинского кинофестиваля: в основных 
программах много камерных драм и даже один 
скринлайф, а в фильме-победителе «Неудачный 
трах, или Безумное порно» актеры играют, поч-
ти не снимая масок. 

Каннский кинофестиваль, который должен 
был состояться в мае, перенесен на два месяца, 
до 6-17 июля 2021 года. В 2020 году он был от-

менен из-за пандемии. Организаторы только 
опубликовали список из 56 фильмов, которые 
они включили в официальный отбор, и в октя-
бре провели символический «мини-фестиваль» 
(Oelze 2021).

Как ни странно, даже в такой ситуации мо-
гут быть и выигравшие, а именно телевидение 
и стриминг. Любое направление человеческой 
жизнедеятельности развивается в зависимо-
сти от потребностей общества. Киноискусство 
шагнуло онлайн и довольно смело и масштабно 
там существует. В первую очередь, это связано 
с тем, что люди нуждаются в кино постоянно, 
особенно определенные категории – киноманы, 
синефилы. В условиях определенных жизнен-
ных ситуаций (например, пандемии), нехватки 
времени, отсутствия возможности пойти непо-
средственно в кинотеатр по какой-либо причине 
и материальной в том числе, онлайн-платформы 
могут оказаться хорошей заменой. 

Таким образом, кинематограф довольно бы-
стро осваивает цифровое пространство, и наша 
задача попытаться осмыслить данную тенден-
цию и проанализировать то, насколько это из-
менит связь зрителей с кинотеатрами и коллек-
тивным просмотром в кинозале. В измененных 
реалиях созданной пандемией необходимо опре-
делить факторы и мотивации, которые застав-
ляют киноаудиторию смотреть фильмы в кино-
театре или за его пределами. Оценить влияние 
стриминговых платформ на привычки зрителей. 
И главный вопрос исследования: вернутся ли 
зрители в кинотеатр после пандемии?

Пандемия стала причиной страха и тревоги 
миллионов людей по всему миру и оказала вли-
яние на психическое здоровье – потеря близких, 
изоляция, экономические потрясения и неуве-
ренность в завтрашнем дне. Сложившаяся ситу-
ация стала тяжелым испытанием. В этом случае 
человеку, который постоянно сталкивается с 
повседневными проблемами, ничего не остает-
ся, кроме как быть несчастным. В то время как 
этот несчастный человек подавлен нерешенны-
ми проблемами, индустрия культуры предлага-
ет ему выход из повседневной жизни (Adorno 
2007:152).

Материалы и Методы исследования

На этапе сбора данных исследования за ос-
нову был взят метод анкетирования, относящий-
ся к психологический вербально-коммуникатив-
ному методу. Во время пандемии онлайн-опрос 
был безопасным способом, поэтому данные 

https://www.kinopoisk.ru/media/news/4003573/
https://www.kinopoisk.ru/media/news/4003573/
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были собраны в Интернете (Google Form). Ника-
ких ограничений во время опроса не было уста-
новлено, за исключением того, что минималь-
ный возраст участников должен был быть 18 
лет. Одна из основных целей этого исследования 
с точки зрения исследования кинозрителя – это 
анализ изменении культуры кинопросмотра в 
Казахстане в период, когда онлайн-платформы и 
пандемия значительно изменили коллективный 
опыт просмотра. 

В контексте этой заявленной цели и теорети-
ческой основы исследования были заданы сле-
дующие исследовательские вопросы:

Исследовательский вопрос 1: На сколько из-
менились привычки аудитории во время панде-
мии и вернуться ли зрители в кинотеатры после 
пандемии?

Исследовательский вопрос 2: Могут ли стри-
минговые платформы (Streaming Platforms) за-
менить традиционный метод просмотра филь-
мов для казахстанской аудитории?

Выдвигаемые гипотезы, подлежащие про-
верке на основе вопросов исследования, следу-
ющие:

Гипотеза 1. Традиционный метод просмотра 
фильмов будет меняться и развиваться, оставляя 
часть своей аудитории стриминговым платфор-
мам (Streaming Platforms) и находя для себя но-
вую группу аудитории.

Гипотеза 2. Поход в кинотеатр дает возмож-
ность социального общения, поэтому зрители 
будут продолжать нуждаться в традиционном 
просмотре фильма. 

Гипотеза 3. После пандемии зрители будут 
осторожнее ходить в кинотеатры.

Результаты исследования 

Рассмотрение социально-демографических 
характеристик выборочной группы участвовав-
ших в исследовании: 

51,4% – женщины, 48,6% – мужчины
2,6% – в возрасте от 18 до 23 лет
24,7% – в возрасте от 20 до 25 лет 
54,6% – в возрасте от 25 до 30 лет
13% – в возрасте от 32 до 42 лет. 
Возрастной диапазон выборочной группы 

Интернет-опроса, в котором приняли участие 77 
человек, в основном сосредоточен в возрастном 
диапазоне от 25 до 30 лет (рисунок 1).

Имена участников изменены по системе 
коди ро вания (Пример: женщина – участник 
номер 8: Ж8; мужчина – участник номер 5: М5). 
Полученные данные подверглись описательному 
анализу. На основе результатов анализа были 
сделаны следующие выводы: Большинство 
участ ников предпочитают смотреть фильмы в 
кино театре. В первую очередь, ради качества 
изображения и звука. Кроме того, пространствен-
ные факторы выходят на первый план как реакция 
на цифровизацию. Опыт просмотра фильма вне 
кинотеатра представляет собой индивидуальный 
опыт просмотра. Ожидания от этого просмотра 
занижены по сравнению с кинотеатром. С другой 
стороны, это предпочтительнее из-за экономи-
ческих, временных факторов и негативного 
взгляда на поведение аудитории в кинотеатре. 
Интерес зрителей к онлайн-платформам увели-
чился во время пандемии. Однако кинотеатр 
предпочтительнее из-за ширины экрана и 
качества звука. 

Рисунок 1 –  Возрастной диапазон выборочной группы
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Участникам опроса был задан вопрос об 
опыте посещения кинотеатра во время панде-
мии, и 70% ответили, что не имели подобного 
опыта, 30% ответили, что посещали кинотеатр 
(рисунок 2). Во время карантина требуется про-
водить дезинфекцию используемой площади 
кинозала через равные промежутки времени, 
также измерения температуры на расстоянии у 
входа в кинотеатр. Наполняемость залов идет не 
более 30% с сохранением социальной дистанции 
и обязательного ношения маски. 

Отказа от посещения кинотеатра во время ка-
рантина участники обосновывают рядом причин: 

высокая стоимость билетов; боязнь большого 
скопления людей (боязнь заболеть); по личным 
причинам, отсутствие интересных филь мов, 
предпочтение стриминговых платформ. В ходе 
опроса участников о цене приобретен ных биле-
тов очевидно заметное повышение сравнитель-
но с периодом до пандемии (рисунок 3).

В частности, похоже, что интерес зрителей 
к кинотеатрам в Казахстане снизился. Конечно, 
дело здесь не только в увеличении количества 
циф ровых каналов, стриминговых платформ, а в 
некоторых негативных условиях, вызванных эпи-
демией (цены на билет, выбор фильмов и т. д.).

Рисунок 2 - Показатель посещения кинотеатра во время карантина

Рисунок 3 – Стоимость купленных билетов во время пандемии
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«Пришлось заплатить за двоих 6000 тг. До 
пандемии на эту сумму могли дважды сходить 
в кино» (М-2)

«Хотел сходить в кинотеатр, но билет сто-
ил 4000 тг., и я не пошел». (М-18)

Все участники опроса смотрят филь мы вне 
кинотеатра. Наиболее широко распростра  нен-
ными платформами для просмотра фильмов 
являются бесплатные и с подпиской (рисунок 4).

Влияние экрана на восприятие и впечатление 
от увиденного фильма очень важно. Ноутбук с мо-
нитором 27 дюймов, расположенный в 30-50 см от 
зрителя, дает возможность получить впечатление, 
экран телевизора с 65 дюймами, расположенного в 
2-3 метрах, дает более лучшую картину изображе-

ния. Планшет же удобен своей портативностью, но 
на сколько может быть зрелищным фильм с экрана 
с 10 дюймами на расстоянии 10-20 см от глаз? 

Из-за прямого подключения к интернету и 
онлайн-платформам экран компьютера является 
наиболее предпочтительным видом для про-
смотра фильмов вне кинотеатра. В большин-
стве случаев предпочитают смотреть фильмы 
с помощью смартфонов, так как он портати-
вен. Далее следует экран телевизора с высоким 
разрешением (рисунок 5). Телевизоры по 
качеству изображения считаются наиболее 
близкими к кинотеатрам, некоторые участники 
смотрят фильмы, подключив свои компьютеры 
к телевизору с помощью кабеля HDMI:

Рисунок 4 - Площадки для просмотра фильмов, 
предпочитаемых участниками, вне кинотеатра

Рисунок 5 - Экраны, предпочитаемые участниками вне кинотеатра
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«У нас телевизор не подключен к интерне-
ту, поэтому через HDMI я подключаю ноутбук 
к телевизору и смотрю фильмы. На большом 
экране фильм воспринимается лучше и звук 
громче» (Ж-18)

«В основном смотрю фильмы на бесплатных 
сайтах, так как могу выбрать любой фильм, 
который мне хочется посмотреть. Онлайн 
смотреть легче: не надо ехать в кинотеатр. К 
тому же фильм можно посмотреть несколько 
раз» (Ж-3)

С началом карантинных мер впервые Netflix 
за 13-летнюю историю побил рекорды, набрав 
16 миллионов подписчиков за один квартал. 
По итогам опроса наиболее предпочтительным 
платным онлайн-кинотеатром для казахстанской 
аудитории является Netflix (32%). Netflix 
включает в себя огромный медиахолдинг по 
производству телешоу, сериалов, фильмов, а 
также приложения для Smart-TV, компьютеров, 
мобильных устройств.

Если раньше кино было чем-то нео-
бычным, а поход в кинотеатр – событием, то 
сейчас современные технологии позволяют 
обустроить свой кинотеатр дома. В зави си-
мости от бюд жета и наличия места это может 
быть как профессио нальный проектор и 
звуковая система, так и портативный проектор. 
Но и эта технология домашнего кинотеатра, 
которая в прошлом ис пользовалась более 
широко, постепенно заме няется простыми и 
компактными технологиями, как планшеты, 
мобильные телефоны и др. 

«Я смотрел фильмы в кинотеатре, через 
экран телевизора, ноутбука и даже через теле-
фон. Но предпочитаю, конечно же, экран кино-
театра. Даже если в зале есть люди с напитка-
ми и закуской, что издают посторонние звуки, 
но, тем не менее, все приходят с одной целью – 
оценить фильм и получить удовольствие. И это 
объединяет, дает дополнительную энергетику. 
А дома без нажатия на паузу я ещё ни разу не 
досмотрел фильм». (М-5)

«Если бы я смотрел фильмы только в кино-
театре, то до сегодняшнего дня не посмотрел 
бы и половины того, что увидел. И еще у меня 
не было бы возможности вновь просматривать 
понравившиеся фильмы» (М-9)

Хоть я и предпочитаю экран телевизора, но 
в последнее время часто смотрю фильмы через 
ноутбук. Потому что так быстрее и удобнее 
подключится к интернету» (Ж-19)

Участники опроса не прерывают просмотр 
фильма в кинотеатре за исключением основных 
нужд, но при просмотре фильма вне кинотеатра 
они часто делают перерывы либо откладывают 
просмотр. Зрители, которые привыкли потре-
блять короткий контент на таких платформах, 
как Youtube, Instagram, TikTok, также сокраща-
ют фильмы, разделяя их на части. 

«Я часто нажимаю на паузу при просмотре 
фильма. Если честно, для меня стало сложно 
смотреть фильм от начала до конца на одном 
дыхании. Не хватает концентрации. Часто за-
хожу в интернет и застреваю там на некото-
рое время и вновь возвращаюсь к просмотру. И 
так двухчасовой фильм, бывает, смотрю 3-4 
часа, как-то даже целую неделю смотрела один 
фильм, разделив на части. Бывают, конечно, 
фильмы, которые могу просмотреть за раз. 
Это уже зависит от фильма». (Ж-18) 

В этом обширном опросе искали ответ на 
главный вопрос – по каким причинам зрителей 
интересует поход в кинотеатр (рисунок 6). 

Мотивации, которые приводят людей в ки-
нотеатр, включают когнитивные, эмоциональ-
ные, интегрирующие и контекстуальные фак-
торы. Когнитивный фактор кино относится к 
осознанию человеком мира, в котором он живет, 
и самого себя. Зритель может понять, как вести 
себя перед лицом событий, и открыть для себя 
новые места или действия, которые нужно пред-
принять с помощью фильмов. Эмоционально-
интегрирующие факторы представляют собой 
желание аудитории сбежать из мира, в котором 
они живут, и расслабиться, войдя в мир фильма, 
обрести идентификацию, провести время и ис-
пытать социальную интеграцию. Контекстные 
факторы можно интерпретировать как ожи-
дания от режиссера и актера фильма. Это ожи-
дание определяется как «большие надежды» в 
исследованиях мотивации. Такие факторы, как 
желание узнать что-то о жизни, уйти от реально-
сти и расслабиться, пообщаться, чтобы избежать 
одиночества или побыть в одиночестве, прове-
ряются ожиданиями, созданными просмотрен-
ным фильмом (Akbulut 2020:5077).

«Считаю, что фильмы нужно смотреть 
в кинотеатре. Технологии, обстоятельства 
могут меняться, но качество большого экра-
на остается. Конечно, в онлайн-платформах 
встречаются хорошие фильмы, но если их пока-
зывали бы на экране кинотеатра, то показ стал 
бы намного приятным» (М-34)
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Рисунок 6 - Значение похода в кинотеатр

«После сеанса в кинотеатре, просмотр 
того же фильма дома сильно разочаровывает. 
В кинотеатре есть особая атмосфера, темный 
зал, десятки зрителей, мощный звук, масштаб 
экрана. Это все влияет на общее впечатление 
от картины» (Ж-43)

«Коллективная энергетика в зале позволя-
ет лучше воспринимать фильм. В кино обычно 
ходят в компании друзей, и это дает возмож-
ность обменяться мыслями после просмотра» 
(Ж-49)

Некоторые респонденты ответили, что в 
кино ходят для того, чтобы избежать жизненных 
проблем и отождествить себя с персонажем 
фильма. Кризис, который переживает сейчас 
человечество, имеет двоякую составляющую: 
с одной стороны, биологическая угроза ново-
го вируса с ужасными последствиями для здо-
ровья населения; с другой стороны, тревога, 
страх и беспорядочные эмоции также угрожают 
душевному равновесию и спокойствию, необ-
ходимому для того, чтобы справиться с такой 
серьезной проблемой (Blasco 2020:66). В этой 
ситуации фильмы, телесериалы могут хоть на 
время избавить человека от всех проблем. Он 
на мгновение забывает о своей жизни и связан 
с жизнями персонажей, которых он встречает 
в культурном продукте (Adorno 2009:236). Эти 
персонажи разделяют в своей жизни такие 
эмоции, как радость, гнев и печаль. Более того, 
он в основном идентифицирует себя с этими 
персонажами (Adorno 2009:236).

Зритель посредством вымышленных пережи-
ва  ний в фильме достигает того, чего он не может 

иметь в своей повседневной жизни. Более того, 
индустрия культуры обещает, что однажды эти 
мечты сбудутся (Adorno 2009:236). Принимая 
это обещание, человек надеется, что однажды 
он сможет выйти за рамки своих нынешних жиз-
ненных условий. Например, он идентифицирует 
себя с персонажем, который случайно богатеет. 
В уголке его разума появляется мысль: «А ведь 
это может случиться и со мной?». Таким об-
разом, зритель, читатель отождествляет себя 
с героем фильма, романа, сериала. Человек 
привязывается к персонажу, проживает его жизнь 
и на мгновение забывает о своих повседневных 
проблемах, но в конце концов возвращается 
к тому, с чего начал, и подчиняется своим 
собственным условиям жизни. Таким образом, 
у него остаются нерешенные проблемы. Здесь 
Адорно говорит о том, что индустрия культуры 
представляет повседневную жизнь, как рай. С 
самого начала ясно, что побег вернет людей к их 
исходной точке (Adorno 2009:236).

«Киноискусство, которому 125 лет. За 125 
лет мир видел множество войн, пандемий, эко-
номических кризисов. Выпущено телевидение, 
выпущено видео, выпущен DVD, выпущен VOD. 
Кино никогда не пострадало: онлайн-платфор-
мы заменяют не кинотеатр, а телевизионные 
каналы, транслирующие линейные трансляции. 
Телевизионные каналы, которые не позволяют 
зрителям смотреть желаемый контент, начи-
нают устаревать. Люди хотят смотреть то, 
что хотят, когда хотят. Они хотят смотреть 
фильм, который им нужен, сериал, который им 
нужен. Онлайн-платформы также позволяют 
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это. В конце пандемии произойдет большой пе-
реход от телевизионных каналов к онлайн-плат-
формам» (М-7).

«Телевидение получило широкое распро-
странение в 1950-х годах. Кинотеатры исчез-
ли? Нет. Он прошел этот период, изменив себя 
в лучшую сторону. Затем, в конце 70-х и 80-х, 

стали популярны видеокассеты, после его оциф-
рования появились VCD-DVD, но несмотря ни на 
что, кинотеатры смогли отстоять свое место 
и продолжали развиваться. Сейчас на повестке 
дня стриминговые платформы. Если смотреть 
на прошлый опыт, то, конечно, кино с успехом 
преодолеет и эту сложность». (Ж-18)

Рисунок 7 - Будущее онлайн-платформ и традиционного кино

«Все мы можем дома готовить кофе и это 
даже дешевле. Но ходим ли мы пить кофе с 
друзьями? Ходим. Почему? Потому что чело-
век – существо социальное и хочет общаться. 
Отныне, я думаю, фильмы, снятые на цифровых 
платформах, и те, которые будут показывать 
в кинотеатрах, будут раздельными. Пока сни-
маются высокобюджетные фильмы, киноте-
атры остаются кинотеатрами. Потому что 
цифровые платформы не могут удовлетворить 
эти высокие бюджеты» (М-56).

Но если смотреть на сегодняшнюю реаль-
ность, cитуация пандемии COVID-19 привела 
к росту стриминговых сервисов и жесткой кон-
куренции Netflix, Amazon, Prime, Apple TV + и 
Disney + (Akbulut 2021:2). Стриминговые плат-
формы тратят огромные суммы на реализацию 
своего контента. 

«Я не думаю, что просмотр фильмов на 
цифровых платформах полностью убьёт поход 
в кинотеатры. Это условия сегодняшнего дня, 
но когда условия нормализуются, конечно, те, 
кто знает разницу в просмотре фильмов в ки-

нотеатре, обязательно вернутся в кинозалы» 
(М-63) 

«Считаю, что в период, когда все заперты 
дома использование цифровых платформ – это 
нормальное явление Даже рассматриваю это 
как спасение кино» (Ж-60)

«Конечно я предпочитаю смотреть филь-
мы в кинотеатрах, но это иногда невозможно. 
Если у вас есть маленькие дети, то бывает, 
что приходится уйти посреди просмотра. И вы 
не сможете поставить на паузу. И не всегда 
есть возможность попасть на прокат фильма, 
и приходится наверстать упущенное в сети. 
Есть плюсы и минусы обоих вариантов» (Ж-61).

«Когда выходит фильм, который я действи-
тельно хотела посмотреть, то я иду в киноте-
атр. Так как я могу попасть на премьеру филь-
ма, и не ждать появления в интернете. И меня 
не будут отвлекать домашние обязанности и 
другие факторы. А огромный экран и динамика 
помогут погрузиться в историю. Поэтому на 
важные фильмы я хожу в кино. Остальные я 
обычно смотрю дома» (Ж-67).
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До введения карантинных мер в Казахстане 
сфера кинопоказов, по данным Госцентра под-
держки национального кино (НАО «ГЦПНК»), 
представляла собой 101 кинотеатр с 372 зала-
ми и ежегодным оборотом средств от продажи 
билетов в сумме порядка 21,2 млрд тенге. По-
сещение зрителей в кинозалах составляло 19,9 
млн людей. Казахстанские релизы в прокате со-
ставляли 43 фильма (https://kazakhcinema.kz/ru/
kinoindustriya-kazahstana.html). Из-за закрытых 
на протяжении 9 месяцев кинотеатров сфера по-
несла значительный урон, не все они смогли про-
должить свою работу после снятия карантина. В 
результате введенных   ограничительных мер в 
стране полностью закрылись кинотеатры: «Ен-
лик Кебек» – в Семее, Silk Way, Nomad и Cinema 
Towers – в Алматы, а также кинотеатр «Эхо» – в 
Усть-Каменогорске и один в Шымкенте.

«Наш кинотеатр закрылся ровно год назад. 
Да, это последствия пандемии, не выдержали. 
Как и много других кинотеатров не пережили», 
– поделился представитель кинотеатра Silk Way 
City Муслим Чингужинов. (Тугельбаева 2021)

Заключение

Кино, как и другие средства массовой 
информации, имеет влияние на свою аудиторию. 
С этой точки зрения кино обладает действенной 
властью над аудиторией своими популярными 
или художественными примерами в очень 
широком масштабе. Анализируя ответы участ-

ников опроса, приходим к выводу, что киноте-
атры потеряют часть своих зрителей, но люди 
будут продолжать нуждаться в походе в кино-
театры. Помимо просмотра фильмов, кинотеатр 
предлагает ряд других возможностей, и общение 
стоит на первом месте. Трудно сказать, что эта 
совокупность исчезнет с пандемией. 

В истории человечества были смертельные 
эпидемии, которые имели разрушительные 
последствия и привели к большим потерям. Это 
в основном информация, которую мы получили 
путем чтения или рассказов. Однако, как больно 
мы переживаем эпидемию, угрожающую всему 
человечеству. Проживая эту реальность на своем 
опыте, у нас есть конкретные знания. Жак Моно 
в своей книге «Совпадение и необходимость» 
говорит, что после переживания нового 
неучтенного опыта, даже в простейшем случае 
этого опыта, наше отношение будет отличаться 
от прежнего. Он говорит: «Жизнь не такая, как 
раньше» (Jacques 1972:300). Тем не менее, есть 
два факта: это невозможно жить человечеству 
без кино и нельзя вечно избегать людей. Необ-
ходимо будет заново всему учиться, овладевать 
новыми повседневными практиками и реорга-
низовывать общественную жизнь с нуля. На это 
уйдет немного больше времени. 

«Когда этот кризис пройдет, потребность 
в коллективном человеческом взаимодействии, 
потребность жить вместе, любить, смеять-
ся и плакать станет сильнее, чем когда-либо». 
(Fuge 2021)

Рисунок 8 – Предпочтения в месте просмотра фильма
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ХІХ ҒАСЫРДАҒЫ САН МӘСЕЛЕСІ  
АЯСЫНДАҒЫ ДИСКУРСТАР

Арифметика – сандар, олардың қасиеттері мен байланыстары туралы ғылым. Арифметиканың 
пайда болуына ауыл шаруашылығын орталықтандырудағы есеп мәселелерімен байланысты санау 
мен есептеулердің практикалық қажеттілігі себеп болды. Арифметикалық білім туралы алғашқы 
сенімді ақпарат б.з.б. III-II мыңжылдықтарға жататын Вавилон мен Ежелгі Египеттің тарихи 
ескерткіштерінен табылды. Орта ғасырларда арифметиканы қолданудың негізгі салалары сауда 
және шамамен есептеулер болды. Арифметика ең алдымен Үндістанда және ислам елдерінде 
дамыды, содан кейін ғана Батыс Еуропаға келді. Жаңа заманның басталуымен теңіз астрономиясы, 
механика және күрделі коммерциялық есептеулер есептеу техникасына жаңа талаптар қойып, 
арифметиканың одан әрі дамуына серпін берді.

Мақала ХІХ ғасырда математика негізінде талдаулар мен пікірталастардың арифметикалануы 
жағдайында Сан ұғымының анықтамасы мен оның мазмұнын түсінуге арналған. Бұл мәселе 
алдымен тарихи түрде қарастырылып, содан кейін математик әрі философ ғалымдар Рихард 
Дедекинд, Георг Кантор, Джузеппе Пеано және логик Готлоб Фрегенің ғылыми еңбектері 
зерттелді. 1870 жылдары арифметиканың негіздері туралы пікірталастар күшейе түсті. 
Математика қайшылықсыз, дәйекті және сенімді ғылым болуы үшін арифметиканың іргетасы 
саналатын сан ұғымын дәл анықтау қажет болды. Мақалада сан ұғымы деген не және оның мәні 
қандай деген сұраққа жауап талқыланады.

Түйін сөздер: сан ұғымы, арифметика негіздері, математика философиясы, Дедекинд, 
Фреге, Кантор, Пеано.
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Discourses in the field of the problem  
of numbers in 19th century

Arithmetic is the study of numbers, their properties and relationships. Calculations related to the 
centralization of agriculture and counting had a practical impact on the formation of arithmetic. The first 
reliable information related to arithmetic was found in the historical monuments of Babylon and Ancient 
Egypt, dating back to the III-II millennia BC. In the Middle Ages, the sphere of trade and the conduct of 
approximate calculations were the main branches of the application of arithmetic. Initially, arithmetic 
developed in India and Muslim countries, and later began to spread in Western Europe. In modern times, 
marine astronomy, mechanics and complex commercial calculations posed new challenges and require-
ments, thereby contributing to new rounds in the development of astronomy.

The article deals with the issues of comprehending the concept of number and its content in the 
framework of mathematical discourses of the 19th century. This issue is initially considered in a histori-
cal perspective, then the works of such mathematicians and philosophers as Richard Dedekind, Georg 
Cantor, Giuseppe Peano and the logic Gottlob Frege are analyzed. In the 1870s, the discourse on the 
foundations of arithmetic was updated. For the approval of mathematics as a consistent and correct 
science, the importance of determining the meaning of the concept of number, which is considered 
the basis of arithmetic, is noted. The article discusses questions about the essence and content of the 
concept of number.

Key words: concepts of number, foundations of arithmetic, philosophy of mathematics, Dedekind, 
Frege, Peano, Cantor.
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Дискурсы об осмыслении проблемы числа  
в XIX столетии

Арифметика – учение о числах, их свойствах и взаимосвязи. Расчеты, связанные с центра-
лизацией сельского хозяйства и ведением подсчетов, оказали практическое влияние на 
формирование арифметики. Первые достоверные сведения, связанные с арифметикой, были 
обнаружены в исторических памятниках Вавилона и Древнего Египта, относящихся к III-II 
тысячелетиям до н.э. В средние века сфера торговли и ведение примерных подсчетов являлись 
основными отраслями применения арифметики. Изначально арифметика развивалась в Индии 
и мусульманских странах, позже стала распространяться в Западной Европе. В Новое время 
морская астрономия, механика и сложные коммерческие вычисления ставили новые вызовы и 
требования, тем самым способствуя новом виткам развития астрономии. 

В статье рассматриваются вопросы осмысления понятия числа и его содержания в рамках 
математических дискурсов ХІХ столетия. Данная проблематика изначально рассматривается в 
историческом ракурсе, далее анализируются работы таких математиков и философов, как Рихард 
Дедекинд, Георг Кантор, Джузеппе Пеано, и логика Готлоб Фреге. В 1870-х годах актуализируется 
дискурс об основах арифметики. Для утверждения математики как непротиворечивой, 
последовательной и верной науки отмечается важность определения значения понятия числа, 
считающегося основой арифметики. В статье обсуждаются вопросы о сущности и содержании 
понятия числа. 

Ключевые слова: понятие числа, основы арифметики, философия математики, Дедекинд, 
Фреге, Кантор, Пеано.

Кіріспе

XIX ғасырдағы білім мен технологияның 
дамуы көп өзгерістер əкелді. Адамдар əрбір 
мəселені шеше алатындықтарына сенімді еді. 
Оптимист болатын, əр нəрсеге қызығатын. Бұл 
ғасырдағы басым ғылыми түсінік – позити-
визм мен детерминизм болды. Математикалық 
дəлдікке негізделген детерминизм бойын-
ша математикалық күдіктердің бір жақты бо-
луы – ең бірінші шешілуі қажет мəселе санал-
ды. Позитивизм əдісі биология, антропология 
жəне т.б. білім салаларына пайда əкелді. Бірақ, 
оның математикаға əсері болған жоқ. Мате-
матиктер дұрыс мəліметке жету үшін интуи-
цияны жəне дəлелдеуді қолданды. Түйсік 
позитивистік түсінуге қолайлы деп саналмады. 
Математикадағы барлық дəлелдер аса нақты 
ережелер аясында ойға салынуы, осы кезеңге 
дейін шешілмеген қанша жабық тақырып бол-
са, соның бəрі қарастылып, нақтылануы керек 
болды. Бұл критерийлерге сəйкес келмейтін 
нəрсені математикадан алып тастау керек, ал ма-
тематиканы метафизикалық элементтерден та-
зарту керек. Егер математиктер өздерін мойын-
датқылары келсе, математикалық құбылыстарды 
нақты түрде түсіндіре алулары жəне соларды 
дəлелдеулері керек болатын.

Математикалық талдау есебінің бір негізге 
қойылмауы, Эвклид кезеңінде геометрияның 
пайда болуы, иррационал сандардың нақтылан-
дырылмауы сияқты математиканың өзінің ішінде 
əлі шеше алмаған мəселелері, бірізділік мəселесі 
даулы тақырыпқа айналды. XIX ғасырдың соңғы 
жылдарында дау өрши түсіп, бұрын жасырын 
қалған мəселелер күннің негізгі тақырыбына ай-
налды. Математика əлемінің жауап беруі қажет 
ең бірінші сұрақ, арифметиканың ең негізгі 
концепциясы санға қатысты болуы керек еді. 
Сан дегеніміз не, оның мағынасы қандай деген 
сұрақтар күн тəртібінде тұрды.

Тақырыпты таңдауды дәйектеу және 
мақсаты мен міндеттері

Арифметиканың дамуына үлкен үлес қосқан, 
сандардың көмегімен əлемнің барлық заңдарын 
түсінуге жəне сипаттауға тырысқан грек мате-
ма тиктері, атап айтқанда Пифагор жəне оның 
ізбасарлары болды. Ал, орта ғасырларда неопла-
тонистерден кейін арифметика жіктелді, олар 
жеті либералды өнер деп аталады. Сол кездегі 
арифметиканы іс жүзінде қолданудың не гізгі ба-
ғыттары сауда, навигация жəне құрылыс болды. 

XVII ғасырдың басында Д. Непер лога-
рифм дерді ойлап тапты, содан кейін П. Ферма 
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сандар теориясын арифметиканың дербес са-
ласына бөлді. Ғасырдың соңына қарай рацио-
нал жуықтау реті ретінде иррационал сан идея-
сы қалыптасты, ал келесі ғасырда И. Ламберт,  
Л. Эйлер, К. Гаусс еңбектерінің арқасында 
арифметика заманауи көрініске ие бола отырып, 
күрделі шамалармен операцияларды қамтыды 
(Сочков, 2009: 74).

Арифметиканың кейінгі тарихы оның негіз-
дерін сыни түрде қайта қарап, оны дедуктивті 
негіз деуге тырысумен ерекшеленді. Сан ұғы-
мының теориялық негіздері, ең алдымен, 1889 
жылы тұжырымдалған натурал сан мен Д. Пеано 
аксиомаларының қатаң анықталуымен байланыс-
ты болды (Ламберов & Козьякова, 2017: 167).

Мақаланың мақсаты – ХІХ ғасырдағы мате-
матик əрі философ ғалымдар Р. Дедекинд,  
Г. Кантор, Д. Пеано жəне Г. Фрегенің ғылыми 
еңбектеріндегі сан ұғымына қатысты зерттеу-
лерін философиялық тұрғыдан талдау. 

Ғылыми зерттеу әдіснамасы

Дифференциал жəне интеграл есепті негіз-
ге алған талдау Исаак Ньютон жəне Готфрид 
Вильгельм Лейбниц тарапынан XVII ғасыр дың 
екінші ширегінде, сол кезеңнің физи каға қатысты 
мəселелерін шешу үшін ойлап та был ған бола-
тын. Бұл мəселелердің ең маңыз ды сы өзгеретін 
жылдамдықтың лездік мəні қан дай болатындығы 
еді. Олардың екеуі де бөлшек теуге болмай-
тын фрагменттердің бар екенін мойындаулары 
қажет болатын. Себебі, олар өз есептеулерінде 
қолданатын логикаға сəйкес, үде тілген объектінің 
жылдамдығын қа лай табу ға болады деген сұраққа 
жауап бергенде, шек сіз моменттің жылдамдығы 
(лездік жыл дам дық) мынау деп айта аламыз. 
Бірақ мұнда қолданылатын лездік жылдамдық 
ұғымы шын мəнінде нені білдіреді? Қысқаша, 
момент деп отыр ғанымыз нөлге сəйкес келетін 
уақытқа қа тыс ты болса, жылдамдықты есептеу 
кезінде бел  гілі бір қашықтықты нөлге бөлсек, 
шексіздік шығады.

Мəселе мұнымен бітпейді. Математикалық 
талдау арқылы есептеу үшін бізге бөлуге 
болмайтын шексіз моменттер мен интервал-
дар (арақашықтықтар) қажет. Бөлуге шамасы 
жетпейтін шексіз кіші сандардың қосындысы да 
шексіз болмай ма? Немесе керісінше ойланайық. 
Егер бұл шексіз шамалар жоқ болса, олар нөлге 
тең. Бұл жағдайда нөлдердің қосындысы (қанша 
болса да) нөл болмай ма?

Басқа да математиктер тек бұл мəселелермен 
тоқтап қалған жоқ. Әрі қарай зерттеулерін 

жалғас тырып, талдауды теорема жəне дəлел-
дер мен барынша көтере түсті. XIX ғасырда 
талдауға қатысты бастау алған сын-пікірлер, 
математиканың барлық салаларына таралды. 
Бұл жағдай математиканың негіздерінің қайта 
қарастырылуына итермеледі. Талдаудың қуатты 
дəлелдерге негізделуі үшін, сол кезеңдегі ма-
тематиктер геометрияны бір тарапқа ысырды. 
Талдаудың тек алгебра мен арифметикадан 
тараған сипаттар негізінде құрылуы дұрыс деп 
табылды. Француз математигі əрі философ Жан 
Лерон Далембер бастаған бірнеше ғалымдар 
талдаудың логикалық іргетасын «шек» əдісімен 
түсіндіріле алатындығына сенді. Шекке де-
ген сенім жоғары болды. Осы кезде математик 
Огюстен Луи Коши қабылдана алатын бір шек 
теориясын дамытты, осылайша жауапқа мұқтаж 
бірнеше сұраққа жауап тапты. Математикалық 
талдаудың логикалық іргетасын нығайтуға 
тырысқан ең алғашқы математик Жозеф Луи 
Лагранж талдауды Брук Тейлор серияларымен 
түсіндіруге тырысты. 

Ж. Лагранждың жұмыстарын бағалаған  
О. Коши талдаудың іргетасын нығайту мисси-
ясын өз мойнына алып, Ж. Далембердің шек 
түсінігін қолдануды жөн санады жəне шекті 
арифметикалық тұрғыдан қолға алды. Геоме-
трия, векторлар жəне шексіз кіші түсініктерді 
бір шетке қойып, бұлардың орнына сан, айныма-
лылар жəне функция ұғымдарын əкелді (Клейн, 
1937: 104).

Сонымен қатар, О. Коши дифференциалда-
натын жəне белгілі интергал сияқты талдаудың 
негізгі түсініктеріне нақты түрде анықтама 
берді. О. Кошиге дейінгі ғалымдар шексіз кіші 
сандарды өте аз тұрақты сандар ретінде қарас-
тырса, оның алдыңғы математиктерден айырма-
шылығы, шексіз сандарды тəуелсіз айнымалы-
лар ретінде қарастырды. О. Коши критерийлері 
белгілі бір сандық тізбектерде тиімді жұмыс 
істейді деп есептелгенімен, реттіліктің шегі 
бар деген мəселе екіұшты болып қалды. 
Мұны нақтылаудың тəсілі санның қандай түрі 
қолданылғанын көрсету болды. О. Коши нақты 
сандар дегенді интуитивті түрде біледі деп ой-
лады. Осы болжамға сүйене отырып, ол про-
порционалды емес сандарды пропорционалды 
сандардың белгілі бір реттік шегі (рационалды) 
деп санауға болады деп тұжырымдады (Katz, 
1993: 658). Яғни, О. Кошидің көзқарасы бойын-
ша пропорционал емес сандар априори болған, 
сондықтан бұл дəлелдеуді қажет етпейді.

Сондай-ақ, ғылыми мақаланың методоло гия-
лық негізін тарихи-философиялық, салыстырма-
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лы талдау жəне проблемалық-теориялық зерттеу 
əдістері құрайды.

Нәтижелері және талқылама

XIX ғасырдың ортасында көптеген мате-
ма тиктер пропорционал емес сандарға деген 
априорлық əдісті сынға алды. Пропорционал 
емес сандардың нақты не екендігі мəселесінде дау 
туындады. Талдаудың арифметикаландырудағы 
ең үлкен мəселесі – «нақты сандарға» анықтама 
беру мүмкін болмады. Неміс математигі Р. Де - 
де киндтің көзқарасы бойынша шешім теоре-
маларды арифметикалық мəнде құру болып 
табылады. Теоремаларды арифметикалық 
тəсіл мен құру үшін арифметиканың жүйелілігі 
қуатты дəлелдеулер негізінде танытылуы қажет. 
Осы лайша арифметикалық əдістерден шынайы 
бастауды ашатын болсақ, үздіксіздікке де 
шынайы анықтама бере аламыз (Katz, 1993: 659).

Негізінде, біз жауап іздеп отырған мəселе 
– дəл сызықта не болып жатқандығы немесе 
болмайтындығы. Дифференциалдық есептеу 
үздіксіз шамалармен айналысады, бірақ еш жерде 
үздіксіздіктің түсіндірмесі берілмейді. Осы 
кезеңде Р. Дедекинд үздіксіздіктің анықтамасын 
арифметикалық тəсілмен қамтамасыз ету 
үшін пропорционалды сандар жиынтығының 
қасиеттерін ұйымдастыруға тырысып, бұл 
мəселеде алғашқы қадам жасады. Р. Дедекиндтің 
көзқарасы бойынша сандар үш типте болған жəне 
олардың жиынтығы нақты сандарды құраған. 
Бүтін сандарды а/b түрінде жазуға болады, 
пропорционал сандар жəне пропорционал 
емес сандар. Бүтін сандарда мəселе болмайды. 
Бірінің артынан бірі жазылған жəне барлығына 
белгілі …-2, -1, 0, 1, 2, 3,... сияқты шексіз сандар 
тізбегі болды. Пропорционал сандар да бүтін 
сандардың арасына еніп кеткен бөлшектер 
болатын. Бірақ, пропорционалды емес сандарға 
қатысты жағдай басқаша болды. Олардың бар 
екендігі туралы айту оңай болған жоқ. Себебі, 
пропорционалды емес сандар бүтін сандар мен 
пропорционалды сандар арасында дəл анықтай 
алмайтын кішкентай елестерге ұқсас болды.

Математик Р. Дедекинд пропорционалды 
емес сандардың бар екендігін 1858 жылы 
талдау сабақтарын бере бастағанда дəлелдегені 
айтылады (Stewart, 2020: 271). Р. Дедекинд бұл 
тақырыптағы идеяларын тек 1872 жылы Ste-
tigkeit und Irrationale Zahlen (Үздіксіздік жəне 
иррационал сандар) атты 21 беттік мақаласында 
жариялады. Осы мақалаға дейін ешкім пропор-
ционалды емес сандардың (априори) өздігінен 

танылған қасиеттерін дəлелдеу қажет деп 
санаған жоқ (Stewart, 2020: 272). 

Р. Дедекинд бұл еңбегінде нақты сандардағы 
логикалық олқылықтарды жою мақсатында 
«Дедекинд қимасы» деп аталатын əдісті ұсынды. 
Пифагордан 1872 жылға дейін, пропорционалды 
емес сандарға мардымды математикалық бір 
түсініктеме берілмеген еді. 

Пропорционалды емес сандар ондық кон-
вер генциялар түрінде болды. Мысалы, Π – про-
порционалды емес ең танымал сан, 707 цифр ға 
жақындау арқылы ғана анықталған деп есеп-
телді. Р. Дедекинд 2500 жылдық дəстүрді бұзды. 
Ол Р. Дедекинд қимасымен про пор ционалды 
емес сандарды сипаттау арқылы математикадағы 
бірінші «модернист» болды. Р. Дедекиндтің 
көзқарасы бойынша пропор цио налды санау 
жүйесін нақты сандарды шығару үшін қолдануға 
болады. Осылайша, пропор ционалды сандарды 
қолдана отырып, пропорционалды емес сандар 
беруі керек қасиеттерді көрсетудің жолы 
табылған болар еді. Содан кейін, керісінше 
операцияны ескере отырып, пропорционалды 
сандармен берілген қасиеттер пропорционалды 
емес сандардың анықтамасы ретінде түсіндірілді.

1888 жылы Р. Дедекинд Was Sind und Was 
Sollen die Zahlen? (Сан дегеніміз не? Мағынасы 
қандай?) деген бір еңбек жариялады (Dedekind, 
1901). Мұнда да ол нақты санау жүйесіндегі 
логикалық саңылаулар туралы айтты. Р. Деде-
кинд көзқарасы бойынша арифметика логиканың 
бір бөлігі ретінде қарастырылуы керек жəне 
сан ұғымын түсіндіргенде уақыт пен кеңістік 
туралы түсініктер мен түйсіктерге тəуелсіз 
қарастырылуы керек. Сонымен, сандар – адам 
санасының еркін туындылары, олар заттардың 
айырмашылығын оңай жəне күрт түсіну құралы 
ретінде қызмет етеді (Joyce, 2005: 31).

Сайып келгенде, Р. Дедекинд егер пропор-
ционалды сандар болса, олар нақты сандар болуы 
керек деген қорытындыға келді (Дедекинд, 1923: 
16). Р. Дедекинд адамдардың назарын нақты 
сандардан пропорционал сандарға аударған 
болатын. Алайда тағы бір мəселе шықты. 
Пропорционал сандардың бар екендігін қайдан 
білеміз? Бұның шешімі мынау: пропорционал 
сандарға толық сандардың бар екендігін 
мойындай отырып анықтама бере аламыз. Осы 
орайда тағы бір сұрақ пайда болады. Толық 
сандардың бар екендігін қайдан білеміз? Толық 
сандар табиғи сандардың негативті белгілері бар 
кластерін де қамтығандығы үшін, түйін, табиғи 
сандардың бар екендігін дəлелдеу арқылы 
шешілетін сияқты көрінеді. 
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Р. Дедекиндтің сандарға қатысты ең көп пікір 
алмасқан досы, бəріне белгілі шексіз жиындар 
теориясының авторы Георг Фердинанд Кантор 
еді. Г. Кантор Р. Дедекинд мақаласын жария 
еткен 1872 жылы өзі де мақала жариялады. Бұл 
мақалада ол пропорционалды емес сандардың 
нақты тұжырымдамасын, қазіргі кезде О. Ко-
ши тізбектері ретінде белгілі ұғым арқылы 
дамытқандығын алға тартты. 1870 жылдарда 
математиктер Р. Дедекинд, Карл Вейерштарасс, 
жəне Г. Кантор, пропорционалды емес сандарға 
қатысты алгебра мен логика ережелерінен 
пайдаланып, бір-бірінен тəуелсіз теориялар ой-
лап тапқандығын байқаймыз. Барлығының көз-
дегені арифметиканың іргетасын нығайту еді.

Г. Кантор бастапқыда сандар теориясына 
қызығушылық танытқанымен, Р. Дедекиндпен 
танысқаннан кейін бағытын өзгертті. Р. Деде-
кинд шексіз жиынның анықтамасын алғаш 
рет 1872 жылы «Үздіксіздік жəне иррационал 
сан дар» атты мақаласында қолданды (Boy-
er, 2011: 611). Одан кейінгі еңбектерінде осы 
анық таманың аясын кеңейтті. Р. Дедекиндтің 
логикалық анықтамаларынан əсерленген Г. Кан - 
тор, өзі жазған мақалаларында шексіздікті 
жəне шексіз жиындарды математикалық нақты-
лықпен зерттеді. Шексіз шамалардың бір-
бірімен арифметикасы бар деген қорытындыға 
келді (Stewart, 2020: 281).

Математикада, əсіресе сандарда шексіздік 
əрдайым өзектілігін жоғалтпайтын ұғым болып 
табылады. Мысалы, «ең үлкен бүтін сан қайсы?» 
деген сұраққа жауап ретінде өзіміз білетін 
ең үлкен санды айтсақ та, одан да үлкен сан 
табылады, яғни біз айтқан саннан үлкенірек 
болып шығады. Сəйкесінше бүтін сандардың 
шексіз екендігін айтуға болады. Немесе, ең 
үлкен бүтін сан болмайды. Осылайша, шексіздік 
ұғымы іс жүзінде аяқталмаған процесті білдіреді.

Г. Кантор теориясы бір-біріне үйлесімділік 
тұжырымдамасында жұмыс істеді. Басқаша 
айтқанда, бір жиынға тиесілі элементтердің 
басқа бір жиынға тиесілі элементтермен бір-
бірлеп сəйкестендірілуі нəтижесінде, екі жиында 
да бос элемент қалмайды деген сөз. Мұны шекті 
жиындарға енгізу оңай болады. Бірақ шексіз 
элементтері бар жиындарға қолдануға бола 
ма? Мұны түсіну үшін жұп сандар жиынтығын 
натурал сандар жиынтығымен сəйкестендірсек 
не болатынын көрейік:

Жұп сандар жиыны (А жиыны) – 2 4 6 8 10 ...
Натурал сандар жиыны (Б жиыны) – 0 1 2 3 4 ... 

Г. Кантордың пікірінше, жұп сандар жиын-
тығы мен натурал сандар жиынтығы элемент-
терінің саны бірдей болып көрінеді. Осыдан 
пропорционалды сандар жиынында натурал 
сандар жиынымен бірдей элементтер бар деп 
қорытынды жасауға болады. Демек, олар бір-
біріне тең (А ~ Б). Осы кезде Г. Кантор өзінің 
досы Дедекиндтің 1872 жылғы мақаласында 
ашқан жолын жалғастыруда. Г. Кантор өзінің 
1874 жылы жазған «All Real Algebraic Numbers 
Collection of the property» мақаласында: еркін 
L – жеке нүктелер жиынтығы пропорционалды 
сандар жиынына қарағанда шексіз көп екенін 
айтады (Burton, 2011: 684). 

Италиялық философ əрі математик Д. Пеано 
арифметика жəне сандар тақырыбында өзінен 
бұрынғылардан басқаша тұжырымдар ұсынды. 
Д. Пеано толық сандардың бар не жоқтығы 
мəселесіне қатысты қызығушылық танытпады. 
Бұның орнына ол арифметиканы акциомалық 
бір құрылымға үйлестіруді жөн санады. Д. Пеано 
арифметиканы үш негізгі терминге («сан», 
«нөл», «... артынан келетіндер») жəне арала-
рындағы ережелерді анықтайтын бес постулатқа 
негізделген акциомалық бір құрылым ретінде 
жасады. Д. Пеаноның постулаттары келесідей:

1. Нөл – сан болып табылады.
2. Әрбір n санынан кейін басқа n+1 саны бар.
3. Қатар орналасқан екі сан бір-біріне тең.
4. Нөл ешқандай санның артқы саны емес. 
5. Егер жиын нөл санын жəне бұл жиындағы 

əр санның сабақтастығын қамтыса, онда бұл 
жиын натурал сандар жиынын қамтиды.

Д. Пеано осылайша натурал сандар жиы-
ны ның негізін қалады. Дегенмен бұл постулат-
тарды негіздеуге тырыспады. Сонымен қатар 
Д. Пеанодан кейін арифметика формалды сим-
воликаның жұтаң шарттарын көрсететін бір 
сипатқа ие болды. Д. Пеаноның көзқарасы бой-
ынша шынайы математика түйсіктерге негізделе 
алмайды, керісінше формалды бір түрде, өз-өзіне 
жеткілікті жəне логикалық негізде болуы қажет 
еді (Yıldırım, 2019: 81). Жарайды, акциомалық 
бір құрылымға ие бұл жүйе сандардың барлығын 
немесе олардың не екендіктерін нақты түсіндіре 
алар ма еді? Өкінішке қарай бұл сұраққа оң жа-
уап берілмеді. 

Логикаға сүйенген позитивистердің кері-
сін ше, түйсікке негізделген бір əдіспен сан-
дардың барлығын түсіндіру үшін, оларды 
сезім мүшелерімізбен сезіне алатын заттармен 
байланыстыруға болады. Бес қасық, бес алмұрт, 
бес тартпа деген кезде, ақылға қонымды келеді. 
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Дегенмен бес сан бір зат емес. Бес санының 
ұғымдық бір ойдан шығарылған дүние екенін 
айтуға болады. Күнделікті өмірімізде бес санын 
кездестіре алмаймыз. Бес саны мен бес символы 
бір емес. Бір қағазға салынған нан суретімен буы 
шығып тұрған шын нанның тең емес екендігі 
сияқты. Алайда Д. Пеано сандардың не екендігін 
білмесе де, олардың қалай жұмыс істейтіндігін 
білетін. 

Математика философиясындағы ең маңызды 
ғұламаларының бірі, логика маманы жəне ма-
теметик Г. Фреге замандасы Д. Пеано сияқты 
арифметиканы негіздеуге тырысты. Г. Фре-
ге 1879 жылы өзі жариялаған «Begriffschrift 
(Ұғымдарды есептеу)» атты кітапта өзінен 
бұрын ешкімнің қолданбаған бір логика əдісін 
ойлап тапты. Бірақ бұл əдісті одан басқа ешкім 
қолданбады. Г. Фреге де Д. Пеано сияқты ариф-
метиканы логикалық ой тұжырымдары арқылы 
негіздеуге тырысқандығын айтуға болады. Де-
генмен Г. Фрегенің жұмыстары барлық жағынан 
өзгеше болатын. Оның ең басты кемшілігі – ол 
пайдаланған логика əдіс барынша түсініксіз жəне 
тұйық еді. Осы себепті Г. Фрегенің еңбектерінің 
жалпыға танылып, түсінікті болуы үшін ұзақ 
уақыт кетті.

Г. Фрегенің Д. Пеанодан өзгешелігі, оның 
сан ұғымының бар болуы мəселесіне аса көңіл 
бөлуінде еді. Г. Фрегенің көзқарасы бойынша сан 
– жəй ғана бір жиынтық, бір зат сериясы немесе 
жиынтыққа тиесілі бір ерекшелік емес болатын. 
Яғни санау арқылы бір санға жетіп, оны айтқан 
кезде, негізінде бір ұғым жайында мəлімдеген 
болып саналамыз (Frege, 1991: 253). Г. Фрегенің 
айтуынша, «сан – ұғым» ретінде зерделенуі 
тиіс болды. Осылайша, біз сан ұғымын түйсік 
негізінен ажырата алар едік. Санды ұғым ретінде 
қабылдауға болады жəне арифметика заңдарын 
тек логика заңдарын қолдана отырып шығаруға 
болады. Бұл көзқарас неміс философы Имману-
ил Канттың арифметика синтетикалық априори 
деген түсінігіне қайшы келді. И. Кант арифмети-
каны синтетикалық априори деп санады, өйткені 
математика объектілері эмпирикалық емес еді.  
Г. Фреге үшін арифметика заңдары аналитикалық 
болды. Сан ұғымы априорлы жəне логикалық. 
Г. Фреге егер 4 санына анықтама бере алатын 
болса, онда ол арифметиканың синтетикалық 
немесе аналитикалық екеніне жауап табатынын 
білетін. Арифметиканы аналитикалық болған 
кезде ғана логикаға келтіруге болады.

Г. Фрегенің көзқарасы бойынша зат тұжы-
рым нан тəуелсіз емес. Сөйлемде зат үшін қол-
данылған атау не арнайы атау сөйлем арқылы 

талдануы керек. Ол үшін тілдің логикалық 
құры лымының талдануын негізге алу керек.  
Г. Фрегенің пікірі бойынша бір ұғым тек тұжы-
рымның ықтимал мазмұнының талдануымен 
ғана пайда бола алады, сəйкесінше ұғымдардың 
тəуелсіз түрде қарастырылуына ол қарсы шығады. 
Оның көзқарасынша ойлар мен сандардың, 
ғарыш пен уақыт денеге ие болмаса да, олар 
субьективті емес, заттық болып табылады. Яғни 
ойлар, һəм заттың өзі емес, һəм субьективті де 
емес, олар субьектілер арасындағы бір құбылыс. 
Заттық болып табылатын бұл ойларды тек қана 
ұғына аламыз. Негізінде ұстауға да болады.  
Г. Фреге тақырып жан-жақты түсінікті бо-
луы үшін, экватор сызығын біздің қалай 
ұғынатынымызды мысал ретінде береді. Адам-
дар экватор сызығын ой күші арқылы тапқан 
жəне ұғынған болса да, олар бұны ойлау жүйесі 
арқылы не бір рухани процесс арқылы ойлап 
шығарған жоқ дейді (Фреге, 2000: 26). 

«Арифметика негіздері» кітабында Г. Фре-
генің тілді талдаудан басқа көп нəрсені жасауға 
тырысатынын көреміз. Тілмен қатар тұжырымды 
талдаумен де айналысты. Бұл тұрғыда «сан» 
сияқты объектінің кеңістігі пайымдаудан басқа 
ештеңе бола алмайды. Логикалық объектілердің 
кеңістігін анықтай отырып, олардың шы-
найы табиғатын ашуға болар еді. Г. Фрегенің 
көзқарасы бойынша, алғашқы қадам реттілік 
қатынасты логикалық қорытынды қатынасқа 
дейін азайту болды. Осылайша, сан ұғымына 
қол жеткізілді. Осы орайда Г. Фреге мəселені 
толықтай позитивизм тұрғысынан қарастырды. 
Позитивист ретінде ол түйсігі санның бар екені 
үшін қолданылуын жарамды санамады. Г. Фре-
ге психологияның математикаға бағытталған 
қандайда бір қолдауын қабылдамай, бұның орны-
на математиканың логикаға қатысты жақын бай-
ланысын мойындау қажеттігін атап өтеді (Фреге, 
2000: 28). Г. Фреге бұл жерде психология сөзімен 
айтқысы келгені, математик өзінің түйсіктерін 
математикалық объектілердің анықтамасына 
немесе тəсіліне қосады. Бұны ол келесідей 
түсіндіреді: «Егер бір анықтама дəлелдемелерде 
қолдануға жарамды болса, қарама-қайшылықтар 
туындамаса, сырт көріністе бір-бірінен ұзақтағы 
тақырыптар арасындағы байланыстар ашылған 
болса, осылайша тізу жəне жүйеде алға жылжу 
пайда болса, онда анықтаманың жеткілікті түрде 
мойындалғаны болып саналады. Сондай-ақ оның 
логикалық тұрғыдан негізделуіне қатысты өте аз 
сұрақ қойылады» – дейді (Фреге, 2000: 54).

Осы себептерге байланысты Г. Фреге сан 
ұғымына анықтама бере отырып, объективті емес 
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ұғымды үш шектеумен жоққа шығаратынын ай-
тады. Біріншісі: ол психологияны логикалық 
жəне субъективті объективтен ажыратады. Осы-
лайша, ол сандарды адамның ақыл-ойының таза 
өнімі ретінде қарастыра отырып, психологиялық 
көзқарасты қабылдамайды. Екіншіден, сөздерді 
жеке дара емес, мəтінге қарай қарастырады. 
Үшіншіден, ұғымдар мен объектілер арасындағы 
айырмашылықты назардан тыс қалдырмайды 
(Frege, 2014: 85). Осылайша сан ұғымын адам 
миындағы пікірлерге дейін түсіріп, оны субъек-
тивке айналдырған психологиядан арылтады. 

Г. Фреге санның абстрактілі онтологиялық 
кеңістігін зерттей отырып, ол алдымен санды 
объект ретінде қарастырады. Екінші принцип-
ке сəйкес, ол санды контексттен ажыратпайды, 
бірақ оны сөйлеммен бірге зерделейді. Осы-
лайша, Г. Фрегенің санға берген анықтамасы 
келесідей: «F – ұғымына жататын сан, F – 
ұғымына тең саналады, бұл ұғымның ауқымы 
болып табылады» (Frege, 2014: 162). Немесе 
дəлірек айтқанда, бұл «F ұғымына жататын сан 
F ұғымына тең» тұжырымдамасының жалғасы. 
Кейіннен Б. Рассел Г. Фрегенің анықтамасына 
былай деп түсініктеме береді: «Бір жиынның 
саны, оған ұқсайтын барлық жиындар құрған 
жиын болып табылады» (Everdell, 1997: 86).

Г. Фреге санның анықтамасында пайдаланған 
«біркелкілік» ұғымын, одан алдын Г. Кан-
тор жасаған сияқты, бір-біріне сəйкестендіру 
жолы арқылы ойлап табады. Осы тақырыптың 
тереңірек ашылуын қалаған Г. Фреге, даяшыға 
екі балама жəне бір-біріне сəйкес келетін жиын-
дарды түсінуге мысал келтіреді. Даяшы əрқашан 
үстелге табақтардың оң жағына пышақ қояды. 
Осылайша, табақтар мен пышақтар бір-біріне 
сəйкес келеді жəне кеңістіктік үйлесімде болады 
(Frege, 2014: 164).

Жиындардың эквиваленттілігін түсіндірген 
соң натурал сандар қатарындағы көршілес 
екі элементтің өзара байланысын түсіндіреді. 
F ұғымы мен оның астына түсетін х объекті 
болсын, F ұғымының сандық нөмірі n, ал F 
мəнінен төмен түсетін, бірақ х-пен бірдей емес 
m-санының саны. Бұл сөйлемнің ұсынысы: n 
табиғи сандар сериясында тікелей m-нің арты-
нан келеді деген сөйлемнің ұсынысымен бірдей 
(Frege, 2014: 171).

Санның анықтамасынан кейін ол ең негізгі 
екі санды анықтайды, яғни 0 мен 1. Бірінші 
нөмірге жету үшін алдымен нөлді анықтау ке-
рек болды. Демек, a өзі сияқты емес. Егер дəл 
осындай тəсіл 0 санына қолданылса; 0 саны «0-

ге тең» ұғымына жатады. Ешқандай объект «0 
сияқты, бірақ 0 сияқты емес» ұғымына енбейді. 
Демек, 0 – бұл ұғымға жататын сан (Frege, 2014: 
172). Натурал сандарда барлық сандар оңай 
анықталады, өйткені 0-ден басқа əр сан басқа 
саннан кейін жүреді. Естеріңізде болар, бұл 
анықтама Д. Пеаноның теориясына ұқсайтынын 
байқауға болады.

Г. Фрегенің көзқарасы бойынша 2 саны бір-
бірінен өзгеше, а, b элементтері бар {a, b} жи-
ынымен дəлме-дəл сəйкестендіруге болатын 
жиындардың қасиеті болады. Мысалы:

{бір жылқы, басқа бір жылқы}
{бір ваза, басқа бір ваза}
{бір көбелек, басқа бір көбелек}

{а, b} жиындарының барлығы бір-біріне 
сəйкес келеді жəне бірдей санды анықтайды.

Г. Фрегенің тұжырымы бойынша, əр функ-
циямен байланысты анықталған жиын бар. 
Мысалы, «жұп сандар» жиынтығы барлық жұп 
сандар жиынтығымен байланысты болып табы-
лады. Яғни, сан – берілген жиынмен жеке-жеке 
сəйкестендіруге болатын барлық жиындардың 
жиынтығы. Осылайша, сандардың өмір сүру 
мəселесі қарастырылды, оны шешу үшін ақыл 
мен логикалық құралдар шығарылды. Фрегенің 
осы саладағы еңбегі – позитивистердің ло-
гика жəне математиканың объект екендігін 
дəлелдеуге бағытталған ең соңғы күш-жігерлері 
болатын.

Г. Фрегенің арифметиканы, сəйкесінше сан 
ұғымын логикаға түсіру ниетінің негізінде Г. Кан-
тор сияқты жиындар пайда болды. Енді мəселе 
жиындардың қасиеттеріне дейін қысқартылды. 
Г. Кантордың жиындарды өлшеуге тырысуын-
да ұсынылатын сан (кардиналды сан) туралы 
түсінік пайда болды. Г. Кантордың көзқарасы 
бойынша санның анықтамасы келесідей. 
Қандайда бір М – жиынының қосынды саны М-ға 
тең барлық жиындардың ортақ жалпы түсінігі 
ретінде қарастыралады. Г. Кантор бұл жұмысты 
жасау барысында, бір жағынан элементтердің 
табиғатынан, екінші жағынан тізбектегі кезек-
тен арылту арқылы қосынды санға қол жеткізеді 
(Burton, 2017: 680). Г. Фреге үшін бұл анықтама 
қанағаттандырарлық болмады. Г. Фреге өзінің 
«Арифметика негіздері» еңбегінде Г. Кантор-
ды сынайды. Г. Фрегенің айтуынша, шексіз 
сан дар бұл реттеуге тəуелсіз. Екінші жағынан, 
шексіз сандар үшін жағдай басқаша. Осы 
пікірден кейін Г. Фреге Г. Канторға сілтемені 
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кеңейтудің қажеті жоқ екенін айтады, өйткені 
оның сандар туралы түсінігінде шексіз сандар 
бар. Г. Фрегенің Г. Канторды сынайтын жері – 
Кантордың «ішкі көзқарасты» қолдануы. Оның 
айтуынша, Г. Кантордың сандарға қатысты 
анықтамаларының нақтылығында кемшілік бо-
луы ықтималдылығын алға тартады. 

Г. Кантор 1884 жылы Г. Фрегенің кітабын 
оқып, бұл еңбекке «пайдасыз» деп сипат береді. 
Осыған байланысты Г. Фрегенің көңіліне қаяу 
түседі. Басқа бір жағынан Б. Рассел Г. Фрегенің 
кітабын алғаш оқып, қатты əсер алады жəне  
Г. Фрегенің санның не екендігі сұрағына өте 
жақсы жауап бергендігін айтып мақтайды.

Қорытынды және тұжырымдама

Зерттеу нəтижелері көрсетіп отырғандай, 
талдаудың арифметикаландыруы үдерісінде  
Р. Дедекинд санның анықтамасы үшін мате ма-
ти калық əдістердің жеткілікті екендігін негізге 
ала отырып, осыған сəйкес шешім ұсынды. 
Бұл шешім математиканың қазіргі түсінігіне 
көшуде маңызды мағынаға ие екендігі дау-
сыз. Р. Дедекинд нақты сандардың бар болу-
ын көрсету үшін ұсынған шешімі – «Дедекинд 
қимасы» болатын. Негізі бұл əдіс арқасында 
Р. Дедекинд нақты сандар арасында бос орын 
болмауы қажеттігін, сəйкесінше үздіксіздік де-
ген ұғымның бар екендігін түсінді. Қысқаша 
айтқанда, Р. Дедекинд үздіксіздікке анықтама 
беріп, тіпті «арасындағы» ұғымға да түсініктеме 
жасап үлгерді.

Сан ұғымына анықтама беру мəселесіне 
қатысты Г. Фрегенің ұсынысы Р. Дедекинд жəне 
өзге де математиктердің ұсыныстарынан басқаша 
болатын. Г. Фреге «Арифметика негіздері» атты 
еңбегінде арифметиканы тəжірибе негізіндегі 
ғылым ретінде қарастыратын, оны синтетикалық 
деп есептейтін И. Кантты сынға алады. Сондай-
ақ, сан ұғымын адам санасының туынды-
сы ретінде қарастыратын психологияға жəне 
сандардың эволюцияға ұшырағандығын алға 
тартқан тарихқа да қарсы шықты. Г. Фрегенің 
көзқарасы бойынша арифметика логикаға 
негізделген, ал арифметикалық аналитика апри-
ори болып табылады. Осылайша, арифмети-
ка аналитикалық болғандықтан, оны логикаға 
толығымен қысқартуға болады.

Г. Фрегенің сан ұғымы мен оның ариф-
метикаға қатысты жасаған барлық талдаулары 
Б. Расселдың арқасында танылып, көпшіліктің 
қызығушылығына ие болды. Дегенмен, Г. Фре-
генің сан ұғымының анықтамасында қолданған 
жиынтық теориясынан Б. Рассел мен Э. Церме-
ло бір-бірінен тəуелсіз түрде бір парадокстың 
бар екендігін тапты. Бұл парадокс Г. Фрегенің 
сан ұғымының тек логика арқылы анықтауға 
болатындығы жəне оның түйсікпен байланысты 
екендігі тұжырымына нұқсанын тигізді.

Р. Дедекинг жəне Г. Фреге бастаған көп-
теген математик жəне логиктер арифметика-
ны негіздеу жəне сан ұғымына анықтама беру 
мəселесіне қатысты шешімдер ұсынуға тыры-
сты. Бірақ көпшілік күткен анық жəне түсінікті 
анықтаманы ешкім бере алмады. 
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THE INFLUENCE OF THE UNITED STATES  
IN THE PROCESS OF CENTRAL ASIAN REGIONALIZATION 

The purpose of this article is to trace the transformation of the presence of the United States and the 
countries of the European Union in the Central Asian region from the moment of independence to the 
present, with particular attention to the position of the United States. After the collapse of the USSR, the 
influence of Western countries increased significantly, affecting many areas of life in the Central Asian 
states, from security and economy to culture and social problems. In the 1990s, some Central Asian 
states underwent internal political transformations in terms of social and political values, restructuring 
of local party systems, reforms of the market system, new ideological and educational platforms, and 
changes in investment strategies. After the 2001 terrorist attack in the United States, the security com-
ponent turned Central Asia into a platform for a large-scale operation in Afghanistan, and the security 
component became significant for the Western / American presence in the designated region. Never-
theless, with the announcement of the US withdrawal from Afghanistan in 2014, the West’s strategies 
towards this region have changed significantly, and their immediate neighbors, such superpowers as the 
People’s Republic of China and the Russian Federation, began to actively influence the development of 
the Central Asian countries.

Key words: Central Asia, the US influence, Russia, China, soft power, regionalization, security.
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АҚШ-тың Орталық Азия регионализациясы  
үрдісіне әсері

Бұл мақаланың мақсаты – Америка Құрама Штаттарының ұстанымына ерекше назар аудара 
отырып, тәуелсіздік алған сәттен бастап қазіргі уақытқа дейін Орталық Азия аймағындағы 
АҚШ пен Еуропалық Одақ елдерінің қатысуының өзгеруін қадағалау. КСРО ыдырағаннан кейін 
Батыс елдерінің ықпалы айтарлықтай күшейіп, Орталық Азия мемлекеттері өмірінің қауіпсіздік 
пен экономикадан мәдениет пен әлеуметтік мәселелерге дейінгі көптеген салаларына әсер етті. 
1990 жылдары Орталық Азияның кейбір мемлекеттері әлеуметтік және саяси құндылықтар 
тұрғысынан ішкі саяси қайта құруларды, жергілікті партиялық жүйелерді қайта құруды, нарықтық 
жүйені реформалауды, жаңа идеологиялық және тәрбиелік платформаларды, инвестициялық 
стратегияларды өзгертуді бастан кешірді. 2001 жылғы АҚШ-тағы лаңкестік әрекеттен кейін 
қауіпсіздік құрамдас бөлігі Орталық Азияны Ауғаныстандағы кең ауқымды операция алаңына 
айналдырды, ал қауіпсіздік құрамдас бөлігі Батыстың/Американың белгіленген аймақтағы 
қатысуы үшін маңызды болды. Соған қарамастан, 2014 жылы АҚШ-тың Ауғаныстаннан әскерін 
шығарғаны туралы мәлімдемесімен Батыстың бұл аймаққа қатысты стратегиялары айтарлықтай 
өзгерді және олардың жақын көршілері Қытай Халық Республикасы мен Ресей Федерациясы 
сияқты алпауыт державалардың Орталық Азия елдерінің дамуына белсенді түрде әсер ете 
бастады.
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Влияние США на процесс  
центральноазиатской регионализации

Цель данной статьи – проследить трансформацию присутствия Соединенных Штатов и стран 
Европейского Союза в центральноазиатском регионе с момента обретения независимости до 
настоящего времени с особым вниманием к позиции США. После распада СССР влияние стран 
Запада значительно возросло, затронув множество сфер жизни в государствах Центральной 
Азии, начиная с безопасности и экономики и заканчивая культурой и проблемами общества. 
В 1990-е годы в некоторых государствах Центральной Азии произошли внутриполитические 
трансформации с точки зрения социальных и политических ценностей – реструктуризации 
местных партийных систем, реформы рыночной системы, создание новых идеологических и 
образовательных платформ и изменения инвестиционных стратегий. После террористической 
атаки 2001 года в США компонент безопасности превратил Центральную Азию в платформу 
для проведения крупномасштабной операции в Афганистане, а компонент безопасности стал 
значимым для западного / американского присутствия в обозначенном регионе. Тем не менее, 
с объявлением ухода США из Афганистана в 2014 году стратегии Запада в отношении этого 
региона значительно изменились, и на развитие стран Центральной Азии стали активно влиять 
их непосредственные соседи, такие супердержавы, как Китайская Народная Республика и 
Российская Федерация.

Ключевые слова: Центральная Азия, влияние США, Россия, Китай, мягкая сила, регио-
нализация, безопасность.

Introduction

Prior to independence, the Central Asian region 
as a part of the USSR represented an ideological and 
political opponent of the United States (US) in the 
Cold War setting. From the 1970s throughout the 
1980s, Central Asia was a staging area for the Sovi-
et-Afghan War and a significant base of operations 
for Western perceived threats into the Middle East, 
Indian Subcontinent, and the Indian Ocean. Despite 
previous historical USSR and NATO confrontation, 
the geopolitical emergence of the Central Asian re-
gion attracted worldwide attention due to strategic 
and material interests. The end of the 1980s brought 
the end of the Warsaw Pact, fall of the Berlin wall, 
disintegration of the USSR as a completion of the 
Cold War, and also a high interest in Central Asia 
from the powerful countries of the NATO block. 
To enter the world political community as indepen-
dent entities, the Central Asian countries had to go 
through political transformations aimed at democra-
tization. It accompanied hasty introduction of new 
political models, values and practices. Yet, the pres-
ence and influence of the West in the Central Asian 
regional process greatly differed between the two 
periods: the first decade of Central Asia’s indepen-
dence and the following decade of the 2000s.

Justification of the choice of articles and goals 
and objectives 

This article has been selected to monitor current 
trends in the regionalization of Central Asian 
countries. An important factor in the Central Asian 
processes is the presence of foreign powers in there, 
in particular the United States. After the collapse 
of the Soviet Union, the influence of Western 
countries in the region in the first twenty years 
grew significantly, however, over the last decade it 
began to decline noticeably. The latter justifies the 
relevance of the chosen topic, as well as the goals 
and objectives of the study:

- assessment of the role of the United States in 
the CAR over the period of independence;

- monitoring the participation of the United 
States in programs for security, economy, culture 
and society;

- analysis of new ideological and educational 
platforms and changes in the US investment 
strategies;

- discussion of the role of the US in the context of 
the complex geopolitical configuration of relations 
between the United States, China and Russia in the 
region.

mailto:aigula@kimep.kz
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Research methodology and literature review

This work examines the diminishing role of the 
West in Central Asia. In prominent regional affairs, 
Russia and China are increasingly expanding their 
clout in political, economic and socio-cultural 
aspects in both multilateral and bilateral relationships 
with Central Asia. For the empirics, this research is 
primarily based on content analysis of numerous 
surveys and interviews with experts in order to 
explain how the presence of Western influence in 
Central Asia has been interpreted and how such 
understanding has been changing. The main purpose 
of the empirical research is to identify the declining 
role of the West in the current geopolitical situation 
around Central Asia, linking any factors pertaining 
to Russia and China. Through a detailed analysis 
of the political situation over the last thirty years, 
the authors trace the interconnection between the 
foreign and internal political challenges of Central 
Asian countries. 

Overall, there has been a diverse scope of 
research devoted to the issue of the presence of 
Western powers (i.e. the US and the EU) in Central 
Asia, providing reviews on the past thirty years of 
engagement since the disintegration of the USSR. 
Previous work dealing with Western influence 
in Central Asia includes scholarly elaborations 
on theory and practice of regionalism in the 
contemporary period by scholars such as A. Zajontz 
and C. Descalzi. Meanwhile, J. Daly mainly devotes 
his research to exploring the diminishing Western 
military presence in the region. Similar to A. Zajontz 
and C. Descalzi, the well-known social scientists, S. 
Peyrouse and M. Olcott, being the key researches 
in Central Asian studies, rigorously assessed the 
geopolitical background and constraints within the 
region. Enlarging the scope, experts such as M. 
Laruelle, F. Starr, J. Zenn, I. Zvyagelskaya, and 
V. Paramonov brought a new light on the balance 
of Western powers in the region at multi-level 
dimensions. 

Contributing to the previous research to 
consolidate this field, we particularly address the 
changing nature and implication of the presence 
of Western countries in Central Asia since 1991 at 
both regional and national levels. We aim to provide 
in-depth analysis on the degree and implications of 
Western countries’ declining role and the level of 
cooperation of Central Asia, also taking into account 
the changing roles of Russia and China in the 
framework of multilateral diplomacy. In doing so, 
this research offers some insights on the multilateral 
regional security and development in the Central 

Asian region with particular attention to the role of 
Western countries in this process.

US strategies in the 1990s: soft power, 
investments and democratization

In the early 1990s, the newborn countries in 
Central Asia were plunged into an abyss of drastic 
change and had to seek reliable partners in order to 
survive amid their stronger neighbors to the north 
and south. Paradoxically, promising partners for 
some Central Asian states were found among the 
distant powers of the West. The EU and the US have 
participated in the design of political and economic 
structures “lobbying” the Western-like regimes 
in the region and supporting political renovations. 
The great number of overseas NGOs and other 
international organizations, along with foreign 
embassies, have significantly affected both domestic 
and foreign policy making especially in Kazakhstan, 
Uzbekistan, and Kyrgyzstan. The political intentions 
of the US went as far as the promotion of the “Greater 
Central Asia” landmark project, viewing the region 
as their long-standing place. 

The process of political transformation was 
not homogeneous in the region. For instance, 
Turkmenistan and Tajikistan from the very 
beginning had rather different political prospects 
in the course of state-building. Strong authoritarian 
features in Turkmenistan and a long-term Civil 
War in Tajikistan throughout the 1990s sealed 
the nation building of these two, driving their 
political evolution into a different scenario with 
distinguishable internal political objectives. As a 
result, the aforementioned countries in many ways 
lacked democratic advancements from which the 
other three countries in the region benefited. 

Thus, the first stage of political transition for 
Kazakhstan, Kyrgyzstan, and to some extent for 
Uzbekistan, led to full-fledged support of their 
sovereignty and political regimes based on newly 
created constitutions, legitimate election systems, 
legislative bodies, party systems, and civic societies. 
As part of US influence in the region in the 1990s, 
thanks to the Nunn-Lugar program, funded with 
8.79 billion US dollars for denuclearization of the 
Post-Soviet republics (Lugar, 2009), Kazakhstan 
gained a number of solid foreign investments in the 
hydrocarbon industry.

The soft power strategies of the West also 
touched upon the education sector. Since 1993, 
young Kazakhstani people have been trained under 
the framework of various programs, primarily 
under the Bolashak program. Through this scheme, 
Western countries contribute to the education 
of the future Kazakhstani elite, thus making it 
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easier to integrate Kazakhstan into the orbit of its 
influence. The US has also sought a foothold in 
the educational market of Central Asian countries 
through the creation of a number of universities 
(Kazakh-American University in Almaty and the 
American University of Central Asia located in 
Bishkek). In addition to the American universities, 
there are numerous foundations in the region. The 
US distributes grants through USAID programs and 
the National Endowment for Democracy (NED) to 
work with non-governmental structures. There is 
a “division of labor” between these organizations, 
namely – if USAID distributes grants among 
American NGOs and provides financial assistance, 
including to the government of the republic, then 
NED’s activities are focused on supporting the Tajik 
non-state sector, primarily local pro-Western public 
associations and mass media.

The US, with two universities and a number of 
foundations operating in the region, has focused 
on spreading democratic values. An attempt to 
promote their own vision of civil and political 
processes creates difficulties for American influence 
in Turkmenistan and Uzbekistan (where interaction 
is built mainly at the official level). In Kyrgyzstan, 
the influence of American funds is maximal, where 
the spectrum of political forces looks multifaceted 
in comparison with other countries in the region. 

In the 1990s, active engagement of the West 
in the Central Asian region helped local citizens’ 
absorbing pro-liberal Western values mainly due to 
job and educational opportunities that were derived 
from political and economic cooperation and global 
media accessibility. These affected generations, 
even if not openly pro-western, still represent the 
main platform of social networking for monitoring 
the domestic and regional situation in Central Asia 
from a distance, and supports the main institutions 
promoting western liberal values and standards.

US strategies post-2001
In the second stage, the US employs new 

approaches and strategies for the region. They are 
implemented during 2001-2014 when the world 
experienced the September 11 challenge and a major 
financial crisis, US’ changing leadership, Russia’s 
revised foreign policy doctrine, and, albeit partial, 
the withdrawal of the US troops from Afghanistan. 
This complex of events eventually generated great 
impacts on the Central Asian region in many 
aspects. During the first stage, the newly emerged 
states started to receive numerous investments from 
the West to be steadily integrated into the world 
economic community following the development 
model of market economy. Meanwhile, the second 

stage faced dramatic reorientations of Central Asian 
states due to the fundamental geopolitical changes 
in the international arena, resulting from mutual 
reconsiderations of diplomatic and developmental 
strategies and from shifting national priorities 
both in Central Asia and the West. At this stage, 
the Central Asian region faced new challenges in 
political, economic, and security spheres. 

Since 2001 in all Central Asian countries, with 
the vacuum of the Western influence, specific 
political regimes with their own ethnic and historical 
particularities have solidly evolved. They were 
no longer extensively absorbing Western political 
traditions, but have reflected them through their own 
paradigm which included much stronger inclinations 
to autocratic characteristics and oriental paternalism. 
The latter partially led to the establishment of 
rather stable political elite groups in Central Asian 
countries throughout the first decade of the new 
millennium, which triggered different objectives 
and implementations, in some cases attempting 
political autarkies. These groups have eventually 
become reluctant towards westernization of the 
political system, being more interested in preserving 
power in their hands, resisting carrying on further 
political reforms and democratization. In addition 
to that, the Central Asian societies have been 
characterized by local specificities, such as a so-
called comprador bourgeoisie as well as the mighty 
role of the government substituting greatly the 
civic society institution (Linke & Naumkin, 2009). 
Moreover, the Arab Spring, where the new political 
technologies of the West were well implemented to 
overthrow enduring authoritarian regimes, was the 
least wanted scenario by the local governments in 
Central Asia. The regional elites in Central Asia 
were also threatened by the Tulip revolution in 
Kyrgyzstan, as well as recent political unrests in Osh 
(Kyrgyzstan) and Andijan (Uzbekistan). In those 
events, the US role is considered as an instigator of 
political turmoil. Contrarily, Russia was regarded as 
a ‘partner’ as it did not engage in those high-risk 
security cases (Matveeva, 2013).

The moderate sympathy of Central Asian 
nations to the “Islamic factor” in the East played 
a less but still very significant role, thus leading to 
confrontation between the US and some Islamic 
states’ regimes. Islam is obviously a growing 
factor in the Central Asian region influencing the 
future political situation, especially in Uzbekistan 
and Tajikistan. In this regard, one needs to take 
into account the latent mood of anti-Americanism 
among certain groups in the region who are against 
hyperactive participation of the US in major 



82

The influence of the united states in the process of Central Asian regionalization 

political crises on the globe. A skeptical view today 
is that whatever methods and efforts the US and EU 
would undertake at his stage, they turned out to be 
incapable of supporting full-scale democratization 
in Central Asia. Within the three decades, the local 
regimes have been greatly personified and become 
much more sensitive towards political changes, 
preferring stability to progress. Moreover, some 
Western scholars consider that Central Asian 
states use the rivalry between the major powers to 
strengthen their own power, thus there is no ground 
to anticipate development of any civic society in the 
region (Sinnott, 2007). US disengagement with the 
region is happening simultaneously with the Central 
Asian states’ establishing external cooperation with 
other powers, notably Russia and China. These two 
have been increasingly prominent and evoking harsh 
competition in the region. Some experts refer to 
Russian Federation as the last remaining hegemonic 
actor in the region (Descalzi, 2011). The latter 
factor has shaped a new geopolitical situation in 
Central Asia in which Russia and China have shared 
interests of distancing the Western political values. 
Due to their own political peculiarities, the two 
powers may safeguard the preservation of political 
regimes in Central Asia for their own benefits. 

It is also notable that the Trump administration 
planned a significant cut to US financial aid via 
USAID to Central Asian states of up to 33 percent 
(See Table 1).

Table 1 – Reduction of the US financial aid to Central Asia

Year
Country 2017 2018

Kyrgyzstan 44 mln. USD 18 mln. USD
Tajikistan 33 mln. USD 17.3 mln. USD

Uzbekistan 5.88 mln. USD 9.8 mln. USD
Turkmenistan 3.9 mln. USD -
Kazakhstan 6.1 mln. USD -

Source: https://centre1.com/world/donald-tramp-
ekonomit-na-tsentralnoj-azii/

Addressing this financial cut, some local ex-
perts have negatively reflected the decrease of the 
US presence in their countries. The Kyrgyz political 
analyst Ch. Essengul noted that the diminishing role 
of the US will contribute to ceasing development of 
civic society, democratization, and parliamentary 
reform in Kyrgyzstan (Bekkuliyev, 2015). Further 
diminishing of the US and European interests in the 
region may bring deterioration of political account-

ability based on democratic principles, leading to 
possible reinforcement of the elitist approach and to 
the development of radicalized forms of personal-
ized autocracies. 

Results and discussion

A study on the diminishing role of the West in 
Central Asian countries involved the participation 
of 291 respondents from Kazakhstan, Uzbekistan, 
Turkmenistan, Kyrgyzstan, and Tajikistan. Among 
them, 38% of them are male whereas 62% are fe-
male respondents. Almost 44% of the respondents 
were young people between 25 and 40, whereas 
50% were 41 to 63, and those over 64 composed 
6%. It should be noted that 17% of the respondents 
were representatives of the business community, 
65% from non-governmental sectors of education, 
culture and science, and the remaining 18% were 
from the public sector.

Regarding one of the directly relevant issues of 
this research, the Western presence in Central Asia, 
52% of the respondents agreed that the presence 
of Western countries in the region was decreasing. 
Moreover, 56% of the respondents believed that the 
decrease in the presence of the West will negatively 
affect the development of the region. 

It is interesting to note that the absolute major-
ity of the respondents, 95%, believe that China’s 
presence in the region has been gradually increasing 
year by year since the 2000s, and only 5% disagree. 
A majority, 70%, believe that China’s presence in 
the region will not produce any positive effects on 
the development of the region, while 30% disagree. 
Based on the data, we may suggest that there is some 
level of sinophobic sentiment among the people in 
the region.

It is important to say that 68% of respondents 
believe that the presence of Russia in the Central 
Asian region has significantly increased since the 
2000s. It is also notable that slightly over half of the 
respondents, 54%, believe that a decrease in the in-
fluence and presence of Russia in Central Asia will 
not cause any negative consequences on the region. 

Consequences on regional security
For the former Soviet republics, the process of 

gaining independence was not merely given. Cen-
tral Asian states are not the exception. The newly 
independent states had to adapt to completely dif-
ferent political, economic, and security realities, as 
well as seek external recognition from major world 
powers and international organizations. To be ac-
cepted by world-recognized countries like the US, 
UK, and France, the new states had to meet special 

https://centre1.com/world/donald-tramp-ekonomit-na-tsentralnoj-azii/
https://centre1.com/world/donald-tramp-ekonomit-na-tsentralnoj-azii/
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conditions. For example, in the cases of Kazakhstan, 
Ukraine, and Belarus, they had to refuse the nuclear 
arsenals based on their territories.

Following this line, one of the major reasons for 
Kazakhstan to disarm its nuclear arsenal in 1990s 
was to acquire international recognition of its sov-
ereignty and possibly strengthen its political image 
in the international arena. By this costly disarma-
ment and joining nonproliferation agreements, Ka-
zakhstan was hoping to receive reliable guarantees 
for its own and regional security from strong world 
powers. In the context of a rather sensitive nuclear 
situation in other parts of Asia (China, North Korea, 
India and Pakistan) and Eurasia in general (Russia 
and Iran), the idea of making Central Asia a nuclear-
free space perfectly matched with the strategic plans 
of the Western countries. 

Whereas the nuclear security balance was pro-
moted in the region at the verge of its independence 
period, the next Western security interest in Central 
Asia was inevitably linked to its geographical dis-
position and its proximity to the war in Afghanistan 
in 2001. The region was eventually taken by the US 
and NATO as a military basis and a platform for 
their war operations both in Afghanistan and Iraq. 
For Central Asian security it could become a carte-
blanche not only due to its geographical proximity 
but also for the economic benefits to reap out of the 
region. New security arrangements were established 
around Central Asian states, based on both Western 
strategic visions of the region and the internal se-
curity initiatives, in the form of collective security 
system. 

The importance of the Central Asian region as 
a gateway to the Middle Eastern conflict zone was 
vividly reflected in the US’ renewed foreign policy 
doctrine compiled by George W. Bush in 2001. 
The NATO’s expansion to the East was echoed by 
the intensification of US anti-terrorist operations 
under the umbrella program of “Partnership for 
Peace.” Consequently, the 2000s were marked by 
some level of military cooperation, including the 
Karshi-Khanabad airfield (Uzbekistan) and Manas 
military base (Kyrgyzstan) establishment followed 
by active co-trainings of NATO and local troops. 
The strategy mutually benefited the participants 
in terms of the potential and actual security chal-
lenges, both internally and externally. The latter 
included a permanent security monitoring over the 
emergence of internal unrests like in Fergana area 
(Uzbekistan) or Osh (Kyrgyzstan) that could have 
challenged Kazakhstan’s stability considering the 
geographical proximity. In addition, the aggravat-
ing relations between Tajikistan and Uzbekistan 

may seriously affect the regional stability. With the 
Russian military troop withdrawal from the Tajik-
Afghan border, the US, in fact, replaced Russian 
security guarantees within drug-trafficking and 
anti-terrorist protection, thus bringing advanta-
geous gains to Tajikistan too. It should be noted 
that Tajikistan also provided their air space for US 
military air flights to reach Afghanistan at the apex 
of bilateral security cooperation. 

Within a few years, an effective security struc-
ture was established that was not financially costly 
for the Central Asian region and enforced the ex-
isting regional security concerns framed by collec-
tive security agreements with neighboring Russia 
(CSTO) and China (SCO). This dual alliance could 
have effectively served as a sort of “security arch” 
for the whole region. 

Nonetheless, by 2009, notwithstanding evidence 
of the Central Asian countries’ security needs, a 
gradual exodus of the US troops from the region be-
gan which is expected to be concluded in 2021 under 
the Biden administration. This demonstrates that the 
newly established regional order is dictated by the 
rivalry between Russia and China, which success-
fully displace the existing powers’ interests in Cen-
tral Asia. The US and the EU gradually diminished 
their presence in the region in the 1990s and early 
2000s, losing their opportunity to reinforce econom-
ic, military, and political reforms in the second half 
of that first decade. Furthermore, the reappearance 
of Russia and China in the region has coincided with 
the withdrawal of NATO troops from Afghanistan 
and Iraq. Notably, the closing of the Manas mili-
tary basis was complete under the aegis of Beijing’s 
settlement for the SCO participants excluding non-
member states from locating their bases. 

In spite of the fact that the US has repeatedly 
mentioned long-term interests and maintenance 
for Central Asia, the absence of direct military and 
political presence will remain as mere diplomatic 
promises rather than actual support. Critically, as-
sessment is rising on the process of abandoning the 
region by US military bases, which indicates the 
failure of preserving US influence in the region, 
losing the network with top officials and decision 
makers (Zenn, 2013). Canvassing possible security 
scenarios within the new realms, we may preclude 
certain weakness or even incapability of the remain-
ing security structures against terrorism, Islamic 
radicalized extremism, and drug trafficking – issues 
that have, with no exaggeration, become real for the 
region in the last decade. Noted by numerous secu-
rity experts, the trilateral threat vividly appearing on 
the horizon of Central Asian space may metastasize 
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after a decrease of Western military presence in the 
region (Daly, 2015).

While the US and NATO had well established 
their security strategy concerning Central Asia with-
in the Greater Central Asian Project, Russia lacks 
a coherent approach to fight the so-called “three 
evils”– extremism, terrorism and radicalism–in the 
region (Paramonov & Stolpovsky, 2008).

In addition, it is necessary to mention that some 
experts in the beginning of the 1990s considered 
geopolitical rivalry for the Caspian Sea as a cam-
paign for new resources’ trophy. One outstanding 
American political author, Z. Brzezinski, main-
tains that “[t]he Grand Chessboard” has wisely 
compared the contemporary Central Asian region 
with the Balkans, in many ways due to the compe-
tition for its extensive hydrocarbon reserves. That 
was neither undermining nor an overestimation of 
the Caspian Region, but an additional chance for 
the West to diversify their oil and gas resource 
suppliers, and not to be fully dependent on OPEC 
countries. 

Such perspectives of Western countries over 
the Caspian Sea region in the beginning of inde-
pendence were supported by multiple investments 
and pipeline project proposals from the US and 
EU, especially towards Kazakhstan and Azerbaijan, 
who were willing to cooperate. Later, however, the 
economic constituent of the Caspian development 
was shadowed by the security complex – that is, a 
factor of growing militarization of Caspian Sea in 
the last decade. Russian and Iranian navies played a 
certain role, increasingly acting as a blast wave for 
Kazakhstan and partially Turkmenistan’s positions 
to militarize, for the sake of regional power balance. 
Such a balance, however, is rather a fragile peace-
guarantor for the Caspian basin, and the recent es-
calation over the Nagorno-Karabakh conflict with 
Caspian Azerbaijan aggressively intending to return 
the disputed territories clearly demonstrate emerg-
ing security concerns. Again, the relevant question 
here would be whether the current security structure 
by the new regional actors would be able to sustain 
long term regional security, moderating the complex 
military factors. 

Conclusion 

In the Central Asian region, the most notable 
change is undoubtedly China’s increasingly 
active participation in the economic life of all of 
the countries in Central Asia. Whereas Russian 
influence combines political and economic means, 
China so far implements its strategies mostly within 
the framework of economic projects. Both China 
and Russia take every chance to make the US keep 
its distance from Central Asia. 

In the meantime, the US is losing interests 
in the region, although the problem of Islamic 
fundamentalism and radicalism remain one of the 
most serious security threats both regionally and 
globally. Such security threats in Central Asia 
should be considered a global issue, given the fragile 
situation in the context of Uzbekistan and Tajikistan 
as bordering Afghanistan, and in the sense that the 
Central Asian territories are potential transit zones. 
Understandably, Russia with the people of the 
North Caucasus and other Muslim subjects of the 
Federation, such as Tatarstan and Bashkortostan are 
also hotspots for the Islamists. As is China, with its 
Uighur and Dungan populations also not willing to 
stand aside on these matters. Experts doubt whether 
Russia and China would be capable of countering 
such threats. Over the past two centuries, Afghanistan 
has been a scene of endless armed conflicts, where 
has neither side emerged as a winner.

Central Asia serves definitively as a buffer zone 
for Russia and China as well as for the West. From 
the Russian point of view, Central Asia is a group 
of former republics of the Soviet Union (1921-
1991) and the southern edgings of its borders. 
China sees the region as a transit corridor to both 
Europe and Russia, or in a more global sense, as a 
bridge between the East and the West. The West 
has traditionally seen Central Asia as an outpost to 
access the Middle East. Some experts see the US 
withdrawal from the political scene in the region as 
great misfortune. In the past, the US could deal with 
the ambitions of local authorities and, at the right 
moment, keepi a good balance against hegemonic 
powers in the region. 
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ХХ ҒАСЫР БАСЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ИНТЕЛЛИГЕНЦИЯСЫНЫҢ  
ЖЕР ДАУЫНА БАЙЛАНЫСТЫ ҰСТАНЫМДАРЫ

Жер дауы ХХ ғасыр басында өзекті мәселеге айналды. Қазақ қоғамындағы аталған мәселеге 
қатысты түрлі ұстанымдар орын алды. Жер дауына байланысты қазақ интеллигенциясы түрлі 
пікірлерді ұстанды. Сол кездегі қазақ қоғамы жер дауын шешуге қатысты нақты механизмдерді 
көрсете алмады. Алайда, жер дауын шешуге қатысты түрлі деңгейдегі ұсыныстар мен талпыныстар 
орын алған еді. Патшалық Ресей империясының отарлық саясаты да қазақ қоғамындағы жер 
дауының күшеюіне әсерін тигізді. Алғаш рет қазақ қоғамында жерді жалға беру және сату 
мәселелері орын ала бастады. Бұл да жер дауының өршуіне септігін тигізді. Жерді жалға 
беру мен оны сату жер иеленушілердің өз еріктерінде еді. Жерді жалға беру кезінде кейбір 
шаруалар оның ақшасын ала алмау, тіпті жерді жалға беру арқылы түпкілікті жерінен айырылып 
қалу мәселесі пайда болды. Қазақ қоғамындағы жер дауының өршуіне себеп болған Щербина 
экспедициясынан кейін артық жерлердің тізімінің шығуы еді. Бұл өз кезегінде артық жерлердің 
мемлекет балансына өтуіне алып келді. Ал аталған мәселе қазақ қоғамындағы жер дауының одан 
сайын өсуіне алып келді. Аталған үш мәселеге қатысты қазақ интеллигенциясы түрлі пікірлерін 
ортаға салды. Мұны шешудің жолдарын көрсетуге тырысты. Өз кезінде қазақ интеллигенциясы 
әртүрлі ұстанымдарды ұстанды. Мәселен, «Қазақ» газеті мен «Айқап» журналының жер дауына 
қатысты ұстанымдары екі түрлі болды. Мұндай екі түрлі ұстанымның болуының өзін заңдылық 
ретінде қараймыз. Зерттеу тақырыбында аталған ұстанымдарға салыстырмалы және жүйелі 
талдау әдістері қолданыла отырып зерттелді.

Түйін сөздер: жер дауы, жер мәселесі, қазақ интеллигенциясы, конфликтология, ұстанымдар, 
пікірлер, Щербина экспедициясы, жер жалдау, жер сату, наразылық.
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The positions of the Kazakh intelligentsia related  
to the land conflict in the early twentieth century

The land conflict became an urgent problem in the early twentieth century. The Kazakh society had 
different positions on this issue, and the Kazakh intelligence held different views on the land conflict. At 
that time, the Kazakh society did not have clear mechanisms for resolving the land conflict, however, 
there were various proposals and attempts to resolve this issue. The colonial policy of the tsarist Russian 
Empire intensified the land dispute in Kazakh society. For the first time in the Kazakh society, the issues 
of renting and selling land began to arise. This led to an aggravation of the land conflict. The issue of rent-
ing and selling land was decided by the landowners at their own will, when renting land, some peasants 
had the question of being unable to get money for rent and even lose their land by renting out land. After 
the Shcherbina expedition, which caused an aggravation of the land conflict in the Kazakh society, a list 
of surplus lands was published. This, in turn, led to the transfer of excess land to the state balance sheet. 
And this issue has led to an even greater increase in the land conflict in the Kazakh society. On these 
three issues, the Kazakh intelligence had different opinions, they tried to show different ways to resolve 
the dispute. For example, the position of the newspaper “Kazak” and the magazine “Aikap” on the land 
conflict was different. We consider the presence of such two different positions as a regularity. In the 
course of the study, these positions were studied using the methods of comparative and system analysis.

Key words: land conflict, land issue, Kazakh intelligence, conflictology, principles, opinions, 
Shcherbin’s expedition, land lease, land sale, protest.
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Позиции казахской интеллигенции, связанные  
с земельным конфликтом, в начале ХХ века

Земельный конфликт стал актуальной проблемой в начале ХХ века. В казахском обществе 
были различные позиции по данному вопросу, и казахская интеллигенция придерживалась 
различных взглядов на земельный конфликт. В то время казахское общество не имело 
четких механизмов по разрешению земельного конфликта, однако, существовали различные 
предложения и попытки разрешения этого вопроса. Колониальная политика царской Российской 
империи усилила земельный спор в казахском обществе. Впервые в казахском обществе стали 
возникать вопросы аренды и продажи земли. Это привело к обострению земельного конфликта. 
Вопрос по аренде и продажи земли решались землевладельцами по своей воле, при сдаче земли 
в аренду у некоторых крестьян возникал вопрос о невозможности получить деньги за аренду, и 
даже возникал риск потерять свою землю. После экспедиции Щербины, вызвавшей обострение 
земельного конфликта в казахском обществе, вышел список избыточных земель. Это, в свою 
очередь, привело к переходу избыточных земель на государственный баланс. А этот вопрос 
привел к еще большему росту земельного конфликта в казахском обществе. По этим трем 
вопросам казахская интеллигенция имела различные мнения, различные пути решения спора. 
Например, позиция газеты «Казак» и журнала «Айкап» по земельному конфликту была различна. 
Наличие таких двух разных позиций мы рассматриваем как закономерность. В ходе исследования 
были изучены указанные позиции с применением методов сравнительного и системного анализа.

Ключевые слова: земельный конфликт, земельный вопрос, казахская интеллигенция, кон-
фликтология, принципы, мнения, экспедиция Щербина, аренда земли, продажа земли, протест.

Кіріспе

Конфликтология ғылымы көптеген бағыт-
тардан тұрады. Соның бірі, кенже дамыған са-
ласын жер конфликтологиясы деп айтамыз. 
Жер конфликтологиясының кеш дамуына əсер 
етуші басты фактор жер дауы, батыстық ғылыми 
мектептерде емес, жер дауы біршама аз афри-
ка елдерінде көбірек зерделенген. Бір сөзбен 
айтқанда үшінші əлем елдеріне тəн ғылым сала-
сы ретінде қарастырылады. 

Жер конфликтологиясын зерттеу барысында 
оны тарихи жағынан да қарастыру талап етіледі. 
Себебі, тарихына, өткен замандағы кезеңдерге 
үңіле отырып, оның себептерін анықтай аламыз. 
Мұны конфликтология ғылымында «мақсат 
ағашы» немесе конфликт диагностикасы деп те 
атайды. Әрине, жер саласын зерделеуде тарихи 
жағы конфликт диагностикасының бір бөлігіне 
кіреді. Ғылыми тұжырым жасау үшін əрбірінің 
себебіне жекелей үңіле отырып, зерделегенде 
ғана барынша кең объективті ой қорыта аламыз. 
Сондықтанда тарихилық жағын қарастыру аса 
маңызды.

Жер конфликті тақырыбын қазақ тілді ке-
ңіс тікте ертеден жер дауы деп атайды. Әлихан 
Бөкейханның «қазақтың екі үлкен дауы бар: бірі 
– жер дауы, екіншісі – жесір дауы» деген сөзі бар.

Бұл тұста зерттеу тақырыбы қазақ тілінде 
жазылып отырғандықтан «жер конфликті» де-

геннен гөрі бұрыннан қолданыста жүрген «жер 
дауы» ұғымын алып отырмыз.

Жер дауы тақырыбы қазақ қоғамы үшін 
ерте замандардан бері өзекті тақырып. Соңғы 
уақыттары жер дауы тақырыбы республикалық 
деңгейдегі талқыға түсуде. Дəл осы кезде 
жер дауына қатысты өткен тарихымыздағы 
мəселелерді де қарастырып өтудің маңызы зор.

Жер дауының ХХ ғасыр басында өзектілігі 
байқалған. Қазақ интеллигенциясы жер дауына 
қатысты өзіндік ұстанымдарын ортаға салған 
еді. Әрине, олардың көзқарастарында түрлі 
деңгейде өзгерістер орын алған болатын. Мыса-
лы, бірі отырықшы норманы қолдаса, келесі та-
рабы көшпелі норманы қолдады. Әрбір тараптың 
өзіндік ұстанымдары бар еді.

Зерттеу тақырыбы барысында жер дауына 
қатысты өзекті мына мəселелер алынды. Бірінші, 
отырықшы норма мен көшпелі норма, екінші, 
жерді жалға беру жəне сату мəселесі, үшінші, 
Щербина экспедициясынан кейін орын алған 
жер дауына қатысты қазақ интеллигенциясы 
мен сол тұстағы басқа да пікір білдірушілердің 
пікіріне негізделе отырып жазылды.

Зерттеу әдістемесі

ХХ ғасыр басындағы жер дауына байланысты 
қазақ интеллигенциясының түрлі ұстанымдары 
орын алды. Бір тобы отырықшы норманы қол-
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ХХ ғасыр басындағы қазақ интеллигенциясының жер дауына байланысты ұстанымдары 

даса, келесілері көшпелі норманы қолдады. 
Соған байланысты зерттеу тақырыбында са-
лыстырмалы зерттеу əдісі қолданылды. Салы-
стырмалы талдау əдісін қолдана отырып, жүйелі 
талдау одан əрі толықтырушы əдіс ретінде пай-
даланылды. Салыстырмалы əдісті қолданудағы 
мақсат тараптардың ұстанымдарын салыстыра 
отырып, нақтылы нəтижеге қол жеткізу болды.

Зерттеу барысында түпнұсқа дерек көздеріне 
барынша басылымдылық берілді. Тарихи зерттеу 
əдісін пайдалануды қажет етті. Яғни, ХХ ғасыр 
басындағы қазақ интеллигенциясының жазған 
мақалалары мен баяндамаларына талдау жаса-
лып, олар зерттеу еңбекте қолданылды. Тарихи 
зерттеу əдісіне жүгіну, зерттеудегі мəселелердің 
өзектілік жағын уақыт пен кеңістік тұрғысынан 
ашуға мүмкіндік береді.

Негізгі бөлім

Міржақып Дулатұлы «Жер мəселесі» атты 
мақалада ХХ ғасырдың басында қазақтар 
отырықшылыққа көшуі керек пе, əлде 
көшпенділікті сақтап қалуы тиіс пе? – деген 
сұраққа талдау жасайды. Міржақып Дулатұлы 
отырықшылық пен көшпенді өмір мəселесін 
жақтаушыларды таразының екі жағына тең 
қоя отырып қарастырады. Енді оқырманға 
түсінікті болу үшін айта кетейік. Сол кезде 
отырықшылыққа өткендерге жер берілу жағы 
Патша үкіметінен қарастырыла бастады. Мұның 
екінші зиянды жағы пайдаланбай жатқан көп жер 
үкіметтің толық иелігіне өтіп кетуі қазақтардың 
жерден айырылуына алып келеді деген қауіп 
тағы туындайды. Міне осыларды Міржақып 
Дулатұлы сараптайды.

Атақты қазақ адвокаты, ІІ Дума мүшесі 
сұлтан Бақытжан мырза Қаратаев өзіне ерген 
ағайындарымен тиісті жерін кестіріп алып, қала 
болды. Басқа жерлерден де мұндай хабарлар 
естіледі. Қала боламын деушілерді һүкімет те 
құшағын кең жайып, қолдап жатты. Енді жұрттың 
бəрі қала болуы мəслихат екен деп сөз байласса, 
іс біткен болар еді. Бірақ халықтың арасынан 
шыққан кейбір оқыған білімділерімізден қала 
болу фикріне жан-тəнімен қарсы тұрушылар да 
шықты. Бұлардың бір кемшілігі – əлгі фиклерін 
əуелгілер секілді пайдалы болса алып, дəстүрлі 
болса қалдырарлықтай газет-журналға жазып, 
көптің сынына салмай тұр` (Дулатұлы, 2013).

Қала болу керек деушілердің пікірі:
Рас, қазақ халқының жер-суға ие болып, жаз 

жайлау, күз күзеу, қыс қыстауда тарлық көрмей 
төрт түлігі сай болып, тай құлындап, тоқты 

қоздап, қосты жылқы, желілі түйе, отарлы қой, 
қайғы жоқ, еріккеннен бірінің малын бірі қуып, 
кең далада құлан-киікше сайран етіп жүрген күні 
болған ол күндер енді елес қана болып қалған 
еді. Мұның себебі не? – Халықтың өсіп, жердің 
өспеуі һəм тозуы, қазақ жері патша мүлкі сана-
лып, сол себепті миллиондап жерсіз мұжықты 
һүкіметтің қазақ жеріне қондыруы, бұл тілеусіз 
қонақтар келе бастағаннан бері жер тарылып, 
атамекеннен ірге қозғалып, қазақ шаруасының 
күйзелуі, 15-20 жылдан бері бұл көшпелі 
мұжық тардың келіп бітуінің ұшы көрінбеуі. 
`(Дулатұлы, 2013).

Көшіп жүру керек деушілердің пікірі:
Қазақ халқы көшейін деп көшіп жүрген жоқ, 

жерінің ауасына қарап көшіп жүр. Адам – тұрған 
жерінің ауасының құлы. Қазақ отырған жер 
егіншілікке жарамсыз. 15-16 жыл егін салған жер 
тозып шаңы шығады, тағы да жаңа жерге егін 
салу керек болады. Әлгі тозған жер егіншілікке 
жарауына 20-25 жыл тынығуы керек.

Қазақ – мал баққан халық. Қазіргі бағып 
отырған малына лайық жер қалдырмай таста-
уын ақылға сыйдыруға болмайды. Халықтың 
ғұмыры 20-30 жылдан емес, дүние тұрғанша 
тұрады. Соның үшін түбін ойлағанда, қазіргі 
тұрмыстың неше ғасырлардан бері бекіп қалған 
негізін бұзбасқа керек `(Дулатұлы, 2013).

Ахмет Байтұрсынұлының «Көшпелі һəм 
отырықшы норма» атты мақаласында көшпелі 
өмір салты мен жер дауының төркініне былай 
тоқталады.

Екінші пікір: «Қазақ отырықшы нормамен 
күн көре алмайды», – дейді. «Қазақтың жеріне 
келіп, мұжықтар күн көре алмай, көбі патшалық-
тың асырауымен ғана жан сақтап отыр. Қазақ 
жерінде отырықшы норманы алу керек, нағыз 
жері жақсы қазақтар – я жерді арықпен суаратын 
қазақтар, я əман патшалықтан асырар деп дəме 
қылған қазақтар. Ондай жері жоқ қазақтар, я 
олай дəмелі болмайтын қазақтар отырықшы нор-
мамен күн көре алмайды», – деп (Байтұрсынұлы, 
2013).

Жер дауын зерттеуде отандық тарихшылар 
көбіне отарлау дəуіріндегі отарлаудың əдісінің 
бірі ретінде байырғы халықты шұрайлы жерінен 
айыру ретінде, отарлаушы тараптың əрекеті 
ретінде қарастыру жағы басым. Бұл ұстанымның 
да жаны бар. Өйткені, жоғарыдағы берілген 
ұстанымдардың бірінде қоныстаушылар патша 
үкіметінің қолдауымен ғана отыр, егер оларды 
табиғи жағдайда қалдырса, отырықшы салтпен 
өмір сүрулеріне күмəн келтірушілік ойлар да ай-
тылады.
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Жер дауына қатысты отырықшылыққа бет 
бұру мен көшпелі норманы сақтап қалу мəселесі 
тұсында «Қазақ» газеті мен «Айқап» журна-
лының арасында да пікір айырмашылығы орын 
алды. Бұл турасында «Қазақ» газетінде жарық 
көрген «Жер мəселесі» атты мақалада айтылады.

Бұл күнде қазақтың қажет һəм кемшілігі 
қай жағынан болса да көп, солардың арасын-
да ең біріншісі – жер мəселесі. Біз бұл туралы 
мұнан бұрын жазған жоқ едік. Жазғанда ұмытып 
кеткендіктен яки керексіз деп білгендіктен емес, 
əркім жер деген сөзді жеңіл түсініп жүрген 
секілді. Бұл терең ойлап, тексере қарайтын 
іс, бұл күнде əркім өз істеген ісін ұнатып жүр. 
Қала салғандар қала болуды, қала болмағандар 
көшпелілікті мақтап жүр. Көлденең ақылшылар 
жай ақылға салып, қала болған жұрт қандай, 
болмаған жұрт қандай, қазақ қала болмаса, бар 
жақсы жерінен айырылып қалады, сондықтан 
осы күндері өздері жер кестіріп қала болу керек 
дейді. Осы айтылғандардың бірі де қазақ жері ту-
расында толымды дəлел келтіріп, қазақтың халін 
һəм жерінің жайын жете білгендігін көрсеткен 
жоқ. Екі жылдан бері «Айқап» журналы қазақ 
қала болу керек деп жазды. Қала болған қазақ 
оған қарап қала болған жоқ, болмаған жұрт 
артық қобалжыған жоқ. Егер біздің газетіміз əлгі 
айтылған екі ақылдың бірін айтқанда қазақтың 
сүттей ұйып тыңдай қоюына біздің де көзіміз 
жетпейді. Сөйтсе де істің асылын түсіндіру, 
түйінін шешу бір басқа, сол түсіндірген нəрсені 
орындау бір басқа. Біздің мақсұтымыз, жер 
қақындағы ойымызды бастан-аяқ түгел баяндап 
жазбақ һəм жазылған сөзді бекітетін толымды 
дəлелдер көрсетпек. Біздің жер хақында жазуға 
асықпай жатқанымыз да сол, оқушыларымыздың 
есінде болсын (Жер мəселесі, 1998).

 «Қазақ» газеті редакциясы немесе ондағы 
шыққан барлық мақалалар толықтай көшпелі 
норманы сақтап қалуды бір жақты ұстанды 
деп те айта алмаймыз. Бұған себеп жоғарыда 
біз келтіріп отырған Міржақып Дулатұлының 
ұстанымы отырықшылық норманы қолдауы. 
Соған қарамастан «Қазақ» газетінде жарық 
көрген мақалалардың басым бөлігінде 
мүмкіндігінше көшпелі норманы сақтап қалуды 
қалайды. Бұның себебіне талдау жасап өтсек, 
көшпелі өмір сүрудің көп жерді қажет етуі. Бұл 
өз кезегінде қазақ қоғамының өзінің балансында 
жерді көптеп сақтап қалуға мүмкіндік туғызады 
деген пайымды айтады. Мысалы, Әлихан 
Бөкейхан жер дауына қатысты көшпелі норма-
ны сөз еткенде, башқұрт халқының отырықшы 
нормаға көшеміз деп көптеген жерлерінен ай-

ырылып қалғанын айтады. Көшпелі норманы 
қолдау бұл жерде ата-баба салтын ұстап қалу 
мағынасында емес, шарасыздық тұрғысынан 
алып отыр. Патшалық Ресей империясы барын-
ша жерді өзінің отарлау саясатына пайдалануды 
көздеуіне орай, оған барынша тікелей болмаса 
да жанама жолмен көшпелі норманы сылтау ете 
отырып, нақты шешпесе де барды сақтап қалуды 
көздеуді мақсат етеді. Екінші жағынан, көшпелі 
нормадан бірден отырықшы нормаға өтуге 
халық бірдей үйренісіне алмайды дейді.

Мысал ретінде «Қазақ» газетінде шыққан 
«Бұ қалай» мақаласын келтірсек.

Бақытжан Қаратаев қаласында төрт-бестей-
ақ үй қалды, өзге қазақ көшіп кетті деген біз 
хат алдық. Қаратаевтың тастап кеткен қазақ 
жері мұжыққа беріліп, енді Бақытжан Қаратаев 
хахолға ақсақал болады дейді.

Жымпиты, Шідертіге бас болып Бақытжан 
1910-шы жылы 15-тен жер алғанда бұларға 
(Бақытжан қаласына) таңдама, жақсы жер, 
өзгеден артық енші берді деп еді. Жер аяулы 
жақсы болса, бұл жерден өзгеше енші тисе, 
халық өзі соқаға құл болса, бұл Бақытжан 
қаласынан бар қазақ неге үрікті. Бұл хабар рас 
болса, Бақытжаннан ауған қазақ қайда кетті? 
Осыны біздің «Қазақ»-қа жазатын тілші табылар 
ма? («Қазақ» газеті, 2009).

Отырықшы нормаға тым тездетіп өту 30-шы 
жылдары елімізде ашаршылықтың орын алуына 
алып келген еді. Сондықтан да «Қазақ» газетінің 
бұл ұстанымдары тарихи жағынан да дұрыс еді. 

«Айқап» журналы жер дауына қатысты 
ұстанымдарында Еуропалық елдерді мысалға 
келтіре отырып, алдағы уақытта өркениетке 
жетуді көздесек өзге халықтар сияқты қалалық 
жұртқа айналуымыз керек дейді. Бұл ұстанымды 
кең мағынада алып қарастырып отыр. Алайда ол 
кездегі қазақ қоғамының шынайылығы бұл стан-
дарттарды көтере алмаушы еді. Бірақ, «Айқап» 
журналы уақыт создырып күтіп отыра бермей, 
тездетуді қалайды.

Енді төменде қарастырылатын деректе, 
мұның екінші жағынан тоқталып өтеді. Яғни, 
байырғы жерді мекендеуші қазақ халқының 
өзінде бар кілтипандардың бəрін тізбектей оты-
рып айтады.

«Сарыарқа» газетінде жарық көрген Ала-
шорда үкіметінің Жер туралы мағлұмат жинау-
шы обласной қазақ комитеті «Жер туралы» 
мақаласында былай баяндайды.

Жерсіз болса да өмір сүріп, күнелте алмай 
жерден айырылған жұрт жұрттығын жойып, 
өшпей қалмайды. Сондықтан адам баласы жер 
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жұрттығын жойып, өшпей қалмайды. Сондықтан 
адам баласы жер дегенде өзгеден гөрі таршылық 
қылып, жанын салады. Қай заманда қандай 
соғыс (І Дүниежүзілік соғыс – Р.А.) болса да, түп 
себебі жер молайту болған. Мына болып жатқан 
қиямет қырғын соғыс жер үшін болып жатқан 
соғыс. Бұ да ақырында жер алмай, жер бермей 
бітпейді.

Адам көбейіп өсе бермек, жер өспек емес, 
бір қалыпта қала бермек. Өстіп адам өскен сай-
ын тұрмыс өзгеріп, қиындала бермек. Тұрмыс 
қиындығы жеңілдік іздетпей қоймақ емес. Тұр-
мысты жеңілдету үшін, я тарылған жерге жер 
қосып молайту, я тарылған жердің өзінде оты-
рып, шарасын табу керек. Жер молайту үшін 
біреу мен соғысып, жеңіп жер алу шарасын табу 
керек. 

Екінші, соғысып біреудің жерін алу – зорлық, 
бұзақылық, адамдық жолын аттап, қан төгіп, 
айуандық жолына түскендік.

Соғысып жер қоспай, тар жерде отырып, 
тұрмысты жеңілдету үшін ғылым, білім, өнер 
жолына, қысқаша тəррақи жолына түсу керек. 
Тəррақи жолына түсу – аз жерден көп пайда 
шығаратын тілін, оқуын білу. Адамдық жолы-
мен тұрмысын түзетем деген жұрт жердің тамы-
рын ұстап, тілін білерлік ғылым үйренбек.

Біз ежелден мал баққан, кең жердің өзіне 
сия алмай келе жатқан жұрт едік, біразырақ 
жерімізді мұжық алып еді, күйіміз кете бастады.

Мемлекет негізін құратын кеңесте жұрттың 
айтысып, тартысатын ең зор мəселесі жер 
болмақ. Бұл тартысқа күткендік пе, күтінген ел 
бар ма?

Әнеугі Семей облысының қазақтары 
сиезінде «жер мал бағып, егін салып, еңбек 
сіңір генге берілсін» деп қаулы қылынған еді. 
Бұл қаулы Россиядағы казактан басқа таптың 
бəріне ұнайды.

Казактар: «Қан төгіп, соғысып алған жерімізді 
ешкімге бермейміз. Тарих жүзінде хұқығымыз 
бар» деп қаулы жасап отыр. Казактың бұл 
қаулысы өздерінен басқаға жақпайды. Өйткені 
əділдікті ойлап жасалған қаулы емес.

Тарих жолына келгенде казактан қазақ 
халқының хұқығы көп. Өйткені қазақ жері талай 
соғысып, қызыл қанға боялып алынған жер. Ка-
зактар дайын тұрған жерге келіп орнай кеткеннен 
басқа кіммен соғысып еді?! Енді жерді босқа жа-
тып пайдаланамын деу жоқ һəм тарихи хұқығын 
бетіне ұстап жерге ие болмайды, мал шаруа-
сын дəлел қып алады. Біз қазақша «мұжықтан 
басқаға жер бермейміз» деп айтпаймыз. Әуелі 
өзімізге жетерлік, өсіп-өнуге тарықпастық жерді 

алып, артылғанын жері жоқтар алсын дейміз 
(Алаш көсемсөзі, 2011).

Ром атты бүркеншік атпен жазған автордың 
«Жер мəселесі» атты мақалада отырықшылық 
нормасының ішінде де көптеген жер дауын 
туғызатын мəселелерді көтерді.

Көшпеліктен отырықшылыққа айналу өте 
қиын мəселе һəм тіршілік мəселесі. Бұл мəселе 
əсіресе қазақ даласына ішкі Русиадан мұжықтар 
ағыла бастағаннан бері қиындады.

Переселен упраулениесі бар ыждаһаттан 
мұжықтарға жер кесіп беруге жұмсап, қала 
болуға сұранған қазақтар аз ілтипат бөлетін бол-
ды. Қазақ арыздарының көбіне 3-4 жылға шейін 
жауап ала алмай, сенделіп жүргендері аз емес.

Рас, кей уақытта мұжық қатарында 15-тен 
жер алып, «қала боламын» деп арыз берген 
көшпелі күйде мал шаруасымен тұра береміз 
деушілер де болғаны бар, бірақ бұған қарап, 
переселен упраулениесі «қала боламыз» деген 
қазақтың тілегіне сенімсіздік көрсетіп, арызда-
рын жауып тастаудың орны жоқ еді.

Қала боламыз деген қазақтардың тілегін 
қабыл алып, жер өлшеп берерде көзге түсерлік 
бір іс бар, бұл көшпеліліктен отыршылыққа ай-
налатын ретте түбін ойлағанда өте шатақ мəселе. 
«Қала боламын» деген қазақтар арыздарында 
отырғысы келген жерлерін көрсетеді. Көбінесе 
олар бұрыннан өздері мекенденіп келген 
жерлерін сұрайды. Мұның үстіне кейбіреулері 
алатын жерінің аймағын кеңейтуге тырысады, 
сонда көрші жер иесі қазақтар арасында рен-
жулер, хатта жер дауы пайда болады. Мұндай 
орында қазақтың өзді-өзі алакөз болуына сылтау 
қылып, жер кесуші төрелер талас жерді қазақ 
пайдасынан шығарып, ушастокке айналдырып 
жібереді. Сөйтіп осындай болмашы сылтаумен 
қала болуға ең лайықты деген жерден қазақ бос 
қалады, өз тілегі арқасында өз жерінен айыры-
лып қалмасына һешкімнің көзі жетпейді.

Жер кесуші төрелерде (басқарушылар – Р.А.) 
тағы да бір үйреніс бар. Олар қазақ жерінің ең 
қоңдысын мұжықтарға һəм қазынаға алады да, 
қазақтарға ең нашарын қалдырады. Көбінесе 
қазаққа жер кескенде олардың тілектері 
тыңдалмайды, сұраған тəуір жерлерін бер-
мей, төрелер өз ұнатуынша шетке шығарылған 
жерлерді ғана береді. Мұндай халді көрген 
қазақтар соңынан өздерінің мұжық қатарында 
қала болуға, 15-тен жер сұрағанына өкінеді. 
Мысал үшін Өскемен уезі, Айыртау елінің 2-ші 
ауылын көрсетеміз. Бұл қазақтар қала болуға 
жер сұрап, арыз бергелі жылдан асты. Бұлардың 
арыздары қабылданып, жері өлшеніп, жоба 
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лайықтанып временни уездни комисиеде бекіп 
те шықты. Бірақ қазақтар өздеріне қандай жер 
лайықтанғанын білмеген.

Бұл туралы ең қызығы сол, производи-
тел работ «А» қазақтардан күн бұрын ризалық 
білдіріп, қандай жер болса да біздің лайықтаған 
ушастокке отырамыз деп қолдарыңнан қағаз 
беріңдер деп бұйырған. Бұған қазақтар көнбеген. 
Соңынан қазақтар өздеріне беруге лайықтанған 
ушастоктың шегін білгенде, не қыларын білмей 
ренжуге қалған. Оларға тау, тас, шөлді кесіп, 
жердің ең тəуір бөлімін қазына ушастогіне 
қалдырған екен. Мұны білген соң қазақтар об-
лостное комисиеге арыз берген: «Біз қала бола-
мыз деп жер сұрағанда егіндікке жарамды жер 
аламыз деп үтім етіп едік, мыналардың бізге 
беріп отырған тау, тасына не егін егіп, тіршілік 
қылуға, не мал бағып күнелтуге болмайды» деп.

Біз ойлаймыз, қазақ жерінің топырағы һəм 
һауасының шартына қарай егін кəсібіне лайықты 
орындарда қазақтың қалағанын беріп, риза қылу 
тетігі Переселен упраулениасында. Егер П. 
упрау ление бұл жолсыз ісін тоқтатпай ескі күйіне 
баса беретін болса, қала болып мəдениетка аяқ 
басамын деген қазақтың жолына бөгет болуын-
да, хатта өткен 1911/12 жылғы жұт доңыздан 
қалған шаруасын онан жаман күйзелтуінде шек 
жоқ. П. упрауление бұл саясатымен қазақ шаруа-
сын түзеу орнына бүлдіруі анық. Бұл көңілсіз 
уақиғаға Переселен упраулениесі тізгінін ұстау-
шылар көптен көзінің қырын саларға керек еді 
(Ром, 2009). 

Жоғарыдағы автордың ойларына қарап 
отырсақ жер дауының өршуіне тек халық тарапы-
нан ғана емес, басқарушы өкілдердің де мəселені 
ушықтырып отырғанын байқаймыз. Жер дауы 
конфликтік жағының үдей түсуінде табиғи си-
патынан бөлек, жасанды түрде мақсатты дауды 
ушықтыру орын алған. Ал мұндай мəселе орын 
алған кезде оның шешу жолдарын қиындата 
түседі. А. Жанталин «Қазақ» газетінде жарық 
көрген «Жер мұңы» мақаласында аталған 
мəселенің басқа да қырларын аша түседі.

Жер төрелерінің мұндай жолсыз ісін, қазақ 
шаруасына көлденең саясатын қанша мінесек, 
алды-артына қарамай табансыздық көрсетіп 
шошаңдаған жер иелерін сонша сөгуге лайық. 
Осындай артықты алғанда производител работ-
тар жер иесі ақсақалдарды шақырып, ризалық-
наразылықтарын сұрамай қоймайды. Риза 
болмағандар «временни комисиеге арыз беріп 
сұраңдар» дейді. Ақсақалдар сұраса жазған 
постановлениесінен копия беріп те кетеді. Оның 
үсіне жері алынған елдің болыс арқылы комисие-

ге екі сайлап жіберуге ерік де білдіреді. Өкілдер 
жер жайын білген намысты кісілерден болса, ко-
мисиеге жолдасады. Дауы дəлелді болса, коми-
сиеде жерін босатып береді. Егер ол комисиеде 
қолы теңдікке жетпесе, областное присутсвие-
ден сұранып көрініп, онан қалса, жер министріне 
һəм Думаға шейін толық дəлелдерімен іздеуге 
жол бар. Бірақ іс былай созылып кетсе, кім бол-
са соның қолынан келетін партия жанжалы емес, 
мұндай берекелі даудың соңына жарық алып 
түсуге жер мəселесінде білімі толық, берекелі 
кісілер керек һəм дауына керекті дəлелдер тау-
ып беріп отыруға жер иесінің де ерінбейтін өте 
көкселі керек.

Міне, осы бейнеттердің тым болмаса бірін 
атқармай жатып тал түсте аранға шапқан елдің ісі 
нағып оңсын! Переселен шенеуніктерінің осын-
дай қабағының асты, қаламының ұшынан ығып, 
законға сыйымды жолмен айтыспай мекендерін 
тастап, бір-екі жылда шаңы шығатын жайлау-
ды қыстау қылған елге, ол жер, əрі қыстау, əрі 
жайлау, əрі күзеу, əрі егін-пішен болып асырар 
ма? Ондай жердің күні ертең ине жасырынарлық 
көдесі қалмай, біздің сорлы қазақ қайда бара-
рын білмей алақтап отыруы көзге елестегендей 
жақын тұр. Мұндай мысал бұл жақта болды. 
Жиделі-Байсын алып жүрген Қарауылдар да 
солардың бірі.

Міне біздің жұрт көзсіз көбелектей отқа өзі 
барып түсіп, онан құтылуға жұмсамайтын білі мін, 
байлығын партияға жұмсап, миы ашып тұр ған-
да, бұл жұрттан не үміт күтуге болады, қайт кен де 
бұлар қатарға қосылады? (Жанталин А, 2009).

Жер жалдау, оны сату мəселесі қазіргі кездегі 
жер дауының ең басты өзекті тұстарының біріне 
жатады. Әлеуметтік желілерде жер сату, жалдау 
сияқты тақырыптарды жиі сынай отырып, өткен 
тарихымызда жер сату мен жалдау фактілері 
болмағандай пікірлер айтылып жатады. Бізге 
белгілі фактінің бірі Бөкей Ордасының ханы 
Жəңгірдің жер сату фактісі, оған қарсылық 
ретінде Исатай мен Махамбеттің көтерілісі ай-
тылады. Бұл мəселеде жерді тек билеуші тарап 
қана сатты, ал қараша халық оны тек қасиетті 
дүние ретінде санап, ондай қадамға бармаған де-
ген уəждер айтылып жатады. Алайда тақырыпты 
зерттей келгенде осыдан бір ғасыр бұрын да 
біздің қоғамда жер сату жəне оны жалға беру 
фактілері орын алғанын төмендегі деректер 
растайды. Бұл фактілердің өзі сол тұста қазақ 
зиялыларының сынына ұшыраған еді.

Бортаң атты автор «Қазақ» газетінде «Жер 
жалдау» атты мақаласында мəселені былай 
көтереді. 
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Қазақ жеріне сеңдей ағып қара шекпен 
келе бастағалы халық дағдарып: «Қайтеміз, 
бұрынғыдай отыра береміз бе, жоқ 15-тен 
кестіріп алып, атамекенімізге түпкілікті ие бо-
ламыз ба?» – деген ойға қалып еді. Бұл туралы 
басшы пікір де екіге айырылды. Бұл екі пікір 
енді қазаққа таныс, қайсысын таңдау еркі өзінде 
еді. Қала болушылар ер басына 15 десиатинаны 
бұрынғыдан еркін, пайдалы деп алған жоқ, аз да 
болса ата мекенін қимағандықтан алған секілді 
еді. Бұлар адасты ма, жоқ дұрысы осы ма, ол 
хақында əзір һеш нəрсе айтпаймыз, не де болса, 
қала болған ел болып қалды, қайырлы болсын. 

Жер кестіріп алғандар маңайындағы оброч-
ни статиа жерлері қазақ пайдасынан кетеді де-
генде қамыққан, жығылғанның үстіне жұдырық 
болды, ізденсек қайтер екен деген көңілінде жүр 
еді. Енді бүгін көріп отырмыз, 15 десиатинаның 
аздығын білсе де, амалсыздан қала болғандар 
һəм соңынан оброшни статиадан айырылғандар, 
сөйтіп өрісі тарылғандар бір күндік ақшаға 
қызығып жерлерін орысқа жалдай бастапты. 
Мұнысы хүкімет, қазаққа 15 десиатина көп екен, 
міні өздері артық жерін сатып жалдап жатыр 
деуіне дəлел үшін бе, жоқ құдай береке беріп 
жерлері өсіп кетті ме, өздері біледі.

Бұл келіспеген істен өзге қала болғандар да 
сақтансын деп басқарамаға келген мына бір хат-
ты басамыз.

Ақтөбе уезі, бірінші Бөрте болысы, 3-ші 
ауыл отырықшы болғанына екі жыл толмай-ақ, 
душевой жерлерін жалдай бастады. Ауру қалса 
да əдет қалмайды деген ғой. Бұрын кеңшілікте 
жер жалдап жаман үйреніп қалған отағасылар 
бүгін жер тарылды екен, жұрттың тамақ асырап 
отырғаны жалғыз сол екен деп, ескі мінездерін 
қалдыра алатын көрінбейді.

Былтыр осы ауылдың атқамінер отағасылары 
мен бірсыпыра ілкімді жастары мешіт салуға 
жаратамыз деп 300 десиатина жерді бір орысқа 
арендаға берген еді. Бірақ онан бері бір жыл за-
ман өтті, не ақша, не мешіттің қайда жүргенін 
білген кісі жоқ.

Бұл – былтырғы іс.
Енді биыл тағы да əлгі отағасылар мен 

ілкімді мырзалар мешітті сылтау қылып жұрттың 
ризалығынсыз 250 десиатина жерді арендаға 
беріп отыр. Бұған риза болмаған бірсыпыра 
адамдар бастапқы кезде олай қыламыз, былай 
қыламыз деп жүр еді, бір күні əлгі атқамінерлер 
бір мал сойып етке тойғызған екен, қарқындары 
сонымен басылды. Сорлы қазақ бір күн етке той-
са, жүз жылғы пайдасын ұмытатын жазған ғой.

Бұл – енді биылғы іс.
Міні біздің ауылдың отағасылары мен ілкімді 

ел бастайтын жастарының қимылдары! (Бортаң, 
2009).

 ...мына биыл сатқан жердің бір шеті ауылдың 
іргесіне тиіп тұр. Жұрттың осы күні аз да болса 
қара-құрасы бар. Бүгінге шейін сол аз малдарын 
осы сатқан жерлеріне жайып отыратын еді, енді 
мұнан соң қозы-лағына шейін арқандап оты-
рып бақпаса, қалай бағады? Күн сайын орыстың 
егініне малын түсіріп, ыштай төлеп алған 
ақшаның қызығын сонда көрер жұрт.

Бұл ілкімді мырзалар жұрттың алақандай 
жерін сатып қызмет көрсеткенше, оларға 
маңайын дағы қара шекпендерден өрнек алып, 
жерлерінен өздері пайдалануға үйрену керек еді. 
Қара шекпен жерін жалдамақ түгіл, басқадан 
жалдап салатын жер табылғанда өзі де екпейді. 
Олар бүгінгіден артық ертеңгіні, ілгеріні көп ой-
ламайды (Бортаң, 2009).

 «Арендаға жер сату» атты мақалада нақты 
дəлелді деректерді келтіре отырып, жерді жалға 
берудегі қазақ қоғамы үшін тиімсіз тұстарына 
талдау жасайды.

5-нші октябрьде басқармаға («Қазақ» газе-
тінің редакциясы – Р.А.) Ақтөбе уезінің, Бор-
лы болысының қазағы Ешім Табынбай бала-
сы екі кісі жолдасымен келіп, газет алмақшы 
болып, жазылып отырып мынаны айтты: Жер 
чиновнигі келіп, көшпелі күйде қаласындар ма, 
əлде отырықшы боласыңдар ма? Көшпелі күйде 
қалсаңдар қалаған жерлеріңді беріп, қалған 
артығын аламын деген соң, отырықшы бола-
мыз деп приговор беріп едік. Биыл келген жер 
чиновнигі жерлес 48 үй бізге тиісті жердің ша-
масы қанша һəм қандай жерлер екенін боразда 
тартпаса да планда белгілеп, көрсетіп еді.

Сол 48 үйге деп арналған көпке тиісті жер-
ден 60 десятына жерді Борлы болысының 8-ші 
ауылының қазағы Бəкіш Дүйсенбаев Бузулук 
орысы Сомоилов дегенге үш жыл арендаға 500 
сом алып, сатып отыр. Бұрынғыдай молшылық 
емес, өлшем берген жерді сатуына риза болмай, 
сол жерді сатқызбасқа ізденіп келіп, деді. 

Бұл қалай сату екенін біле алмадық. Степной 
положениенің 126-шы статьясы бойынша қазақ 
жері арендаға волостной сиездің приговорымен 
статьяның қосымшасында жаңа айтылған: арен-
дадан алатын ақша, обществоның не керегіне 
жаратылатын приговорда айтылуы тиіс деп.

Бұл істелді ме? Дегенде мұның бірі де 
болған жоқ еді. Мұнысы рас болса, іс жолсыз 
істелген болады. Жолсыз істелген іс қуылса, іс 
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болып шықпайды ғой: 48 үйдің бірі ғана жал-
дап, басқалары риза болмаса оқшау жайылғанды 
үйірге қайтарып қосар; біздің ренжіп ішіміз ау-
ыратыны: қазақ жерінің түбіне жеткен аренда 
еді, сол арендадан жұрт тыйылмаса іс жаман 
(Арендаға жер сату. 2014).

Ахмет Байтұрсынұлы «Жер жалдау жайы-
нан» атты мақаласында жер дауының шығуының 
түп төркінін, оның жай-жапсарын зерделейді.

Басқармаға («Қазақ» газетінің редакция-
сы – Р.А.) келген кейбір хаттардан: қазақ жері 
алынбасқа амал таппағанымызға өкпелеушілер 
бар көрінеді. Жер жайынан айтарлық сөздің 
бірсыпырасы айтылып еді. Сөзді түсініп, ақы-
лы мызды алатын қазақ болып, сол айтқан-
дарымызды істесе, іргесі ауып, табаны көте-
ріліп, жерінен айырылып, боспас еді дейміз. 
Айтқан сөзге түсінбесе я түсінсе де айтқанды 
істемесе, біз айтып отырған, жұрт оны істемей, 
ұнатқанын істеп отырса, оған етер не амал бар? 
Жұрт істеп отырған ісін қисық я түзу деп айту 
ғана қолымыздан келеді, істеткізбей, тоқтату 
қолымыздан келе ме?

Қазақ жерінің тұтқасының екі ұшы екі қолда: 
бір ұшы қазақта, екінші ұшы орыста. Әдіс қылған 
жағы ауыстырып алып жатыр, бос ұстаған жағы 
айырылып қалып жатыр. Жерді қолында қатты 
ұстау, бос ұстау қазақтың өздерінен, оған біз не 
істейміз?

Қазақ жері қазақтан кетпес еді, қазақ жері 
қазақтан кетпесіне іс қылсаңдар. Жерін алдыруға 
болмаса, алдырмасқа іс қылған қазақ жоқ. Әркім 
өз жерін ғана ойлайды, өз басының ғана қамын 
ойлап, өз пайдасын ғана көздеп іс қылып, жұрт 
пайдасы мен зарарына тіпті қарамайды, жұрт 
жері кетпесе, менің де жерім кетпес, жұрт жер-
ден айрылса, мен де жерден айырыламын ғой деп 
еш ойланбайды. Сондықтан жұрт үстіндегі, көп 
ортасындағы жер ғой деп, сатып, пайдаланып 
қалайын деп ойлайды. Мұжықты қазақ жеріне 
үйір қылып, қоңсы қондырған əуелде де осылай 
ойлағандық еді, осы күнде де сол ой қалған жоқ 
(Байтұрсынұлы, 2013).

Мінеки, біздің қазақтың ісі! Құты пересе-
лен чиновниктері: артығы жоқ, қалай аламыз 
деп қысылып, қызаратын жерлерден қазақтар 
ұялмай, қызармай сатып отыр. Осыны істеп оты-
рып, жеріміз аз, мұжыққа берерлік артық жер 
жоқ деп, ұялмай-қызармай, дауласпақшы. Ол 
дауды кім тыңдамақшы? Қазақтың ондай дауын 
тыңдар еді, қазақ арыз еткен мекемелер қазақтың 
жоғарыда айтылған сырларын білмесе. Оны 
білмейді деп айта алармыз ба, осы хабарлардың 
бəрін сол мекемелерден алып отырып?

Бұлардың бəрі өткен іс. Енді оларды түзету 
болмайтын жұмыс. Болары болып, бояуы сіңіп 
қалды. Бұларды қопарып жазып отырғандағы 
мақсат: өткен істің қатесін байқап, ілгері істерге 
істемесін деген. Қазақ көшпелі нормамен бол-
сын, отырықшы нормамен болсын – қайсысымен 
жер алса да, бұрынғыдай кеңшілік болмайды. 
Кең жердегі əдетін тар жерге де істеп, сатудан 
тыйылмаса, қазақтың күні қараң: жерден айыры-
лады (Байтұрсынұлы, 2013).

Жер жалдау мен оны сату мəселесін байқап 
отырғанымыздай, үкіметтен алған жерді тиімсіз 
пайдаланғанын айтып отыр. Аталған деректерге 
нақты талдау жасайтын болсақ, қазақ қоғамында 
жер дауының өршуіне жер сату мен жалдаудағы 
мəселелер, оны тиімді игере білмеуі себеп бо-
лып отыр. Белгілі жер телімін алып қойып, 
«жер артықтық» етпейді қағидасын алға тарта 
отырып, оны кейін басқа біреуге жалға беріп, 
үстінен түсетін ақшасын алып отыру. Қарап 
тұрсаңыздар бұл мəселе əлгі күнге дейін өзінің 
өзектілігін жойған жоқ. Мысалы, қазір де бос 
жер жоқ. Бірақ, сол деңгейде игеріліп жатқан 
жер де жоқ. Көп жерді иеленіп отырып, оны 
басқа біреуге жалға беру ұстанымының 100 
жылда да сол қалыпында қалуы Алаш зиялыла-
ры ойларының өзекті болғанын көрсетсе керек.

Зерттеуімізде қарастырылып отырған 
үшінші сұрақ Щербина экспедициясы турасын-
да. Аталған экспедицияның түрлі мақсаттары 
бар еді. Жер көлемін анықтау, жан санын, мал 
санын анықтауды көздеген еді. Алайда, санақ 
жасау кезінде белгілі бір деңгейде айлаға бар-
ды. Қазақтарға барынша жан, мал жəне жер 
көлемін барынша ашық айту алдағы уақытта 
иелік етуге мүмкіндік береді деген мəселелерді 
айтты. Нəтижесінде жан саны мен мал санын 
көбейтіп айту, салықтың өсуіне алып келді. Жер 
көлемін асыра айтудан қазақтарда жер көп екен, 
оны мемлекеттік қазынаға алған тиімді деген 
тұжырым шықты. Бұл өз кезегінде жер дауының 
өршуіне алып келді.

Қазақтың шаруашылық тұрмысы мұжық 
шаруашылығымен ешқандай араласпайды. Жер 
алушылар мал асырау шарттары мен керек-
жарағын қанша рет көрсе де іс жүзінде дəл 
қазақтай шаруа жүргізе алмайды. Сібір мұжы-
ғына берілетін 15 десятина жер кең далаға мал 
жайып өскен қазақ шаруасына лайықталмаған. 
Қазаққа осындай көлемде жер береміз деу 
қисынға келмейді. Осы шараны жүргізе алмаған 
уақытша партиялар, оның орындаушылары 
дағдарысқа ұшырады. Сонда барып олардың 
есіне Бас Кеңестің қазақ жерінің табиғат тари-
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хы шаруашылық санақ жағынан зерттелмей 
істі жүргізуге болмайды деген тапсырысы еске 
түсті. Уақытша партиялар орталықтан жиналыс 
өткізіп, онда мақұлданған жалпы бағытты Омбы 
кеңесі арқылы Сібір теміржолы комиссиясына 
мақұлдатты.

Осыған сай Дала облыстарын зерттеуші экс-
педиция шақырылды. Осы істі басқаруға Воро-
неж земствосының атақты санақшысы Ф.А. Щер- 
бина шақырылды. Щербина 1896 жылы іске 
кірісіп, 5 жыл ішінде Көкшетаудан бастап 
Ақмола, Семей облыстары мен Ақтөбе, Қостанай 
уездерін зерттеп шыққан (Шонанұлы, 1995). 

Көптеген төрелер Щербина санағын негізге 
алып, қазақтан жерді көбірек ауыстырып ала-
мыз деп ойлады. Ал қазақтар Щербина санағы 
арқылы жерді аз береміз деп оны қолдады. Со-
нымен Щербина санағы екі жағына да ұтымды 
нəрсе ұстата алмады. Оған басты себеп: санақтың 
дұрыс жүргізілмегендігінде жатыр. Қазақ жерін 
білу үшін тереңірек байқап, маңыздырақ зерт-
теу керек еді. Алайда Щербина мəселенің 
маңыздылығын аңғармады немесе аңғарғысы 
келмеді. Оның бұнысы мойнына сонша ауыр 
міндетті ала тұрып, уақытша партиялар қазақтан 
жерді «степное положениеге» сүйенбей, Бас 
Кеңестің пікірін елең қылмай тал түсте заңсыз, 
жолсыз, бытырлатып алып жатқанына зейін 
салмағандығынан көрінеді дейді сол кезді көп 
зерттеген Седелтников (Кауфман, 1950). 

Бірінші орыс революциясы кезінде Мемле-
кеттік Дума шақырылды. Орыс мұжығының 
Мемлекеттік Думаға жіберілген өкілі байлардың 
жерін алып береді деп күтті. Алайда, олардың 
Думадан күткен үміті ақталмады. Полиция, жан-
дарм, солдат күшіне сүйенген үкімет көтерілісті 
аяусыз басты, патша үкіметінің тікелей басшы-
лығымен жер мəселесін шешу үшін Стольпин 
заңы шықты.

Бұл заң бойынша Ішкі Ресейде жер саясаты 
өзгертілді. Үкімет тынышсыз мұжықты сыртқа – 
Сібірі мен қазақ даласына бұрынғыдан да бетер 
тоғытып айдай бастады. Қазақ даласына 1906-
1909 жылдар арасында келген мұжықтардың 
көптігі сондай, бұл бұрын да, кейін де болып 
көрген жоқ. Отаршылдық саясат ене бастаған 
Түркістан сияқты аймақтарда отаршылдық қыза 
түсті.

Переселендер толқыны отырықшы қазақ-
тарды жерден айырып, бірқатарын жондағы 
көшпелілер жайлауына қуып, асырып тастап 
жатса, екінші жағынан отырықшылардың жу-
андары өз арасында кедейлер жерін арендаға 
беріп, көшпелілер жайлауын жылма-жыл алып 

қойып жатты. Сол себептен Арқадағы егістің, 
жайлаулық жерлердің берекесі қашып, екі 
жағынан бердей таланып, көшпелілер Арқа 
жақтан күн көре алмай, оңтүстіктегі құм, тастақ, 
сорға біртіндеп жинала бастады. Сөйтіп бұл сор-
лар Жайықтың бойы секілді шұрайлы жерден 
айырылып, Маңғыстаудың шаңдақ даласына 
иірілді.

Отаршылдар Арқаға егін саларлық, пішен 
саларлық жайлауларға көшпенділерді жолат-
пауға тырысты. Арқадағы жайлауға жолатсаң 
жəне онан жер берсең көшпелілері əуелі пішен 
шабады, артынан егін сала бастайды. Көшпелі 
отырып егін салса мемлекет пайдасына, отар 
ісіне, отаршыл казактарға жер беруге кедергі 
келтіреді. Сондықтан қазақтарды ешкімге 
керегі жоқ Оңтүстіктегі шөлді жерге аударып, 
қаңғыртты. Өйткені үкімет шөлді көшпеліден 
қызғанбады.

Отаршылдардың қазақты жерінен айыр-
ғандардың бір жолы – аренда болатын. Халықтың 
сыртынан билеп, мықтылар арендаға қазақ 
жерін берді. Переселен толқыны отырықшы 
қазақтарды жерден айырылып, бірқатарын 
көшпелілердің жондағы жайлауына қуып, асы-
рып тастап жатса бірқатарын арендаға берді.

Жерден тарылған қазақтар Қызылқұм, 
Жиделібайсын жақтан бос жер іздеп шұбырды. 
Бос жер таба алмаған қазақтар жер аударады. 
Отыршылдар қазақты жерден қуып перелен-
ге айналды. Бұл отаршылдардың қазақ жерін 
отарлаудағы жұмысының бір жемісі (Дəуірбаева, 
2005). 

 Щербина экспедициясынан кейін жерлерінен 
айырылып қалған Шыңғыстай елінен Әбдікəрім 
Ережеп ұғлы «Қазақ» газетіне жер дауына 
қатысты туындап отырған мəселелерді көтере 
келе, нақты жүйелі түрде «Жер алдырған 
қазақтардың жауабы» атты мақаламен сауал 
жолдайды.

Біздің Шыңғыстай елінің жері көптен тар бо-
лушы еді, оның үстіне биыл өткен жаз еліміздегі 
ең жақсы жеріміз 9-шы ауылдікі Маймыр де-
ген жерде арғымақ зауытын ашамыз деп жер 
төрелері кесіп кетті. 12-ші ауылдың жерін қала 
түсіреміз деп кесті, егер қазақ өзі қала боламын 
десе ол уақытта қалдырамын десті. 17-нші ав-
густе производитель работ келіп, ақсақалдарды 
жинап алып жауап сұрады. Ақсақалдардың бер-
ген жауабы мынау:

1. 1900-шы жылы Щербина есеп алғанда, 
қазақтың малы мен жанын есептеп, əуелі қа-
зақтың өзіне жетерлік қалдырып, артығы болса 
ғана мұжыққа береміз деген. Сол ізбен бізге 
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əуелі жеткілікті жер қалдырыңыз да артық болса 
алыңыз, біз жерсіз қалуға риза емеспіз.

2. 1911-ші жылы Щербина есебінен қазаққа 
жер көп кетті деп біздің елден қайта есеп алған, 
осы соңғы есептері бойынша-ақ бізге əуелі 
лайықтап жер беріп, артық дегенін алыңыз. 

3. Патшаның низамында қазаққа алақандай 
жер қалдырмай қуып шығар дегенді естігеніміз 
жоқ, төмендегі ұлықтарымыз біздің мұңымызды 
елең қылмаса біз патшаға дейін ізденеміз.

4. Оруға жақындап пісіп тұрған егінімізді 
жер есебіне қосып кетті, мұны да əділдік деп 
білмейміз.

5. Тіпті болмаса бар жерімізді қазынаға 
алып, өзімізге ғұмырлық арендаға берсін, мұнан 
басқа барар жеріміз жоқ, зорлыққа шыдай 
алмаймыз.

6. Ағашты жерімізді қазына пайдасына 
лесная дача деп кесті, жазық дала жерді пересе-
ленческий участок деп кесті. Ағашты жеріміздің 
кеткеніне риза болалық, оның айырбасына 
дала жерді өзімізге қалдырсын. Өлшегені үшін 
қазынаның шығарған шығынын бір болыс ел 
үстімізге алалық.

7. Бір болыс ел елімізде 25 мың жылқы, 80 
мың қой, 5 мың сиыр, 5 жүздей түйеміз бар. Осы 
малдың үштен бірі өз жерімізге сыймайды.

8. Бір болыс Шыңғыстай елінде крестьянское 
положениеге кіре қалсақ, бізге 150 мыңдай 
десятына жер керек. Қазіргі жеріміз 2-3 мың кісі 
ғана сыярлық, 4-5 мың жан мүлде жерсіз қалады. 
Сол себептен біз крестиянское положениеге 
кірмейміз, басқа жерге бармаймыз, бірімізге-
біріміз жалғасып, қазақша күн көріп отырмыз.

9. Бұл жерге арғымақ зауаты ашылады дейді, 
оның орнына бір болыс елімізге қазынадан 3 
арғымақ айғыр берсін. Сонан өскен соң жақсы 
аттарды арзан бағамен қазынаға сатып тұралық.

10. Жерімізден ықтиярымызбен шықпаймыз, 
патша хазіретлінің өз алдына шейін арыз беріп 
ізденіп, біржолата қоя берсе сонда шығармыз. 
Временная уезная комиссияда да һəм басқа 
облыстное присутсвиеге де сентябрь ішінде 
елубасылар жиналып, ортасынан бір кісіні 
доверенный сайлап, сол жерін іздеуге жібереді. 
Доверенный болған кісі патшаға, Советке, 
Думаға арыз беріп істі қозғай бастады. Бұрын 
жеріміз тар, кабинеттен жер сұрап аламыз деп 
6-шы жылдан бері ізденіп жүруші едік. «Тоқал 
ешкі мүйіз сұрап, құлағынан айырылды» деген 
секілді болып тұрамыз, алла жерлі қылсын.

Енді бұған білгіштер не айтады, əсіресе Қыр 
баласының (Әлихан Бөкейхан – Р.А.) қарауына 
тапсырамыз (Ережеп ұғлы Ә. 2014). 

 Сол тұста жер дауының өршуіне байла-
нысты Щербина экспедиция кезінде туын-
даған мəселелерге байланысты жоғарыда 
айтылғандай Әлихан Бөкейханға сауал жолдай-
ды. Әлихантанушы Сұлтан Хан Аққұлы «Қазақ 
жерінің жоқшысы» атты еңбегінде Әлихан 
Бөкейханның жер дауы мəселесіне тереңірек 
үңілгеніне қатысты айтады.

Осы орайда қазақтарда ежелден дау мəселесі 
қашанда үш сұраққа қатысты туындап отыратын. 
Ол қазақтардың көшпелі мəдениетімен, жеке 
өмір сүру салтының ерекшелігімен, дəстүрлі 
мал шаруашылығымен байланысты еді. Ол 
даудың түрлері: жер дауы, мал дауы жəне қыз 
дауы болатын. Бірінші дау мал шаруашылығын 
жүргізу үшін аса қажетті жайлау мен жайылым, 
шабылым мен мал суарылатын аймаққа қатысты 
еді. Екіншісі – қазақ ішінде кең етек жайған 
барымта аталатын мал айдап əкетуге қатысты. 
Үшінші дау қалың малы төленетін қалыңдыққа, 
қызға қатысты. Қалың мал көбінесе мал арқылы 
төленіп, оның көлемі көп жағдайда бірнеше 
факторға байланысты болатын. Олардың 
ішінде екі құдандалы болып жатқан жақтардың 
дəулеті мен тұрмысынан бастап, қыз бен 
жігіт туысқандарының арасында жүргізілген 
келіссөздерге дейін. Бұл мəселелер мен оған 
қатысты дау-дамайлар Қазақ даласында өзіне жат 
жаңа тəртіп, биліктің жаңа жүйесі орнағаннан 
кейін тіпті ушығып кетті. Жаңа заң бойынша 
қазақ даласы тұтастай отаршыл империяның 
мүлігіне айналып, белгілі бір ру мен тайпаларға 
тиесілі болып келген мал жаятын жер, жайлау 
мен қыстаулар көлемі күрт қысқарып қалды.

Әлиханның амалсыз осындай дау-жанжал-
дарға араласуына тура келді. Ол дау-дамай 
қазақтар арасында ғана емес, қазақтың ең 
шұрайлы да қымбат жерін, ата-бабаларының 
моласы жатқан қасиетті топырақты тартып алып, 
мал жаятын жердің орнына жер өңдеу кəсібін 
бірте-бірте сіңіріп жатты. Қазақтың мүддесін 
қорғамайтын көп сылтау ойдан шығарылған 
болды. Көптеген жерінен айырылған қазақтар, 
немесе жайлауынан, құрылысы салынған 
қыстауынан қуылған белгілі бір ру мен тайпаның 
өкілдері, жергілікті басқарма жəне отаршыл 
билік сайлап қойған адамдар тарапынан 
əділетсіздікке ұшырағандар Әлиханды іздеп 
Омбыға келетін болған, болмаса жылына 1-2 
рет демалысқа барған кезінде оның мүмкіндігін 
пайдалана отырып, оларға шамасы келгенше 
көмектесуге, немесе жағдайларын жеңілдетуге, 
айырылған дүние мүлкін қайтаруға тырысқан 
(Аққұлы, 2017). 
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Әлихан Бөкейхан «Қыр баласы» деген 
бүр кеншік атымен «Қазақ» гезетінде жазған 
«Ашық хат» мақаласында Щербина санағынан 
кейін туындаған жер дауына қатысты талдау 
жасайды.

Қазақ жұртының жері туралы шыққан за-
кон Степное положение 25-ші мартта 1891-
ші жылы шыққан. Мұнда қазақ көшпелі. Осы 
Степное положениенің 120-шы статьясының 
қосымшасында қазақтан артылған жерді қазына 
пайдасына алады деген сөзге сүйеп, переселен 
мұжыққа, хохолға қазақ жерінен жер алмақ бо-
лып, қанша жер көшпелі қазақ шаруасына керек, 
осыны білеміз деп Щербина есебі деген қазақтан 
есеп алған. Осы есеппен қазақты көшпелі шаруа 
деп, қазаққа аз жер қалдырып, қалған артық жер-
ден мұжыққа, хохолға участка кесетін. Қазаққа 
қалған Щербина нормасы қазаққа көп жер 
қалдырды, қазақ ұтып кетті деп, арызды қайта 
жазды. Бұрынғы қазаққа Щербина нормасымен 
қалған жерді мінеп, неше қайтара кішірейтіп 
шонтитып, көшпелі қазаққа деп жаңа норма 
шығарды (Қыр баласы, 1994).

Қазаққа көшпелі шаруа тойғандай жер 
берілсін; бұл қазақ сыбағасына тиген жерде таза 
болсын: ащы, құм, сор болмасын деген (6-ншы 
бап). Қазаққа көшпелі деп жер бергенде, нор-
мамен есеп қылған жер бағып отырған малға, 
қылып отырған мал шаруасына аз болатын бол-
са, нормамен берген жерге бай қазақ пайдасы-
на жер қалдырады деген (7-ші бап): Осы 7-ші 
бап арқылы қазақ нормадан артық жер алды 
деп естілмейді. Бұл бап жазылып бос жадағай-
жайдақ қалған бір жақсы сөз сияқты (Қыр бала-
сы, 1994).            

Щербина санағына сəйкес Торғай-Орал 
пере селен санағы шықты. Қазаққа Воронеж 
мұжығының сыбағасымен жер бермек болды. 
Мал асырайтынына 12 қараға лайықтап жер 
кесіп беретін болды. Онда 12 қараның норма-
сы да көп көрініп, мал нормасымен жер аламын 
десеңдер қалған жаман жерден жер береміз, 
кейін керек болса оны да өзіміз аламыз, ал егін 
нормасымен алсаңдар, қалаған жеріңнен жер 
береміз деді. Заңға сəйкес болмаса да, қазақты 
қорқытты. 15-тен жер алмасаңдар Шуға иə 
Сырға қуып жібереміз деп қорқытты. Қорыққан 
қазақтар кейбіреулері 15 десятинадан жер ала 
бастады. Алмағандарды қоныс жайынан қуалап 
əрі асырып жіберді. Бұл норма Ресей Думасын-
да заң болып өтпей ұрланып қолданылып жүрді. 
«Құдайға шүкір, Думамыз бар, біз де Европа-
ша парламетаризм жолына түстік» деген үміт 

ақталмады. Ресей үкіметі империялық, отарлық 
саясатын тереңдетпесе, жеңілдеткен жоқ.

1910 жылы Думада бюджетті талқылағанда 
қазақ жері мəселесі де сөз болды. Бұл мəселе 
бойынша депутат В. Дзюбинский сөйледі. Дума-
да үкімет қазақ жеріне байланысты орын алып 
жатқан жағдайларға мынадай көзқарас білдірді: 
«5-6 қазақты қыстауынан қуып, 50-60 мұжықты 
орналастырсақ, қазақ-қазақ деп кулактың маза-
сын аласыңдар. Осы Дума қазақ Думасы ма, жоқ 
орыс Думасы ма?». Үкіметтің бұл көзқарасы 
Қазақстанда жүргізілген отаршылдықты ба-
рынша қолдағанын көрсетеді. ІІІ-ші Дума 
кезінде талқыланған бұл мəселе ІV-ші Думаға 
ығыстырылды.

Щербинаның экспедициясы отаршылдардың 
мүддесіне сай қазақ жерін талан-таражға са-
лу  дың заң жолымен жасаған саясаты еді 
(Дəуірбаева, 2005). 

Қорытынды

Жер дауына қатысты отырықшы норма 
мен көшпелі норма қазіргі кездегі жер дауына 
қытысты ұстанымдарда нақтылы оның тікелей 
өзектілігін бере алмайды. Себебі, қазіргі кез-
де толықтай отырықшы нормаға өттік. Алайда 
жер дауына қатысты мəселелерде тарихилық 
тұрғысынан алғанда оны белгілі бір деңгейде 
зерделеп біліп алуға тиіспіз.

«Қазақ» газеті мен «Айқап» журналындағы  
жер дауына қатысты ұстанымдарының əртүрлі бо-
луы да заңдылық. Қазіргі таңда да түрлі басылым-
дардағы жер дауына қатысты ұстанымдардың 
əртүрлілігі байқалады. Бұл бір жағынан мəселенің 
пікіралуандығын қамтамасыз етуге мүмкіндік бер-
се, екінші жағынан жер дауына қатысты барлық 
тараптардың мүддесінің көрінуі мен оларды 
əлеуметтік қолдау топтарының бар екенін білдіреді. 
Үшіншіден, жер дауының кең демократиялық 
негізде шешілуіне алғышарт жасайды. «Қазақ» 
газетінде жер дауына қатысты пікірлердің көптігінен 
бөлек, оның нақтылығы, сапалылығы сөзге тиек бо-
лады. Бұл ұстаным қазіргі кезде де оның өзектілігін 
жоймағанын білдіреді.

Жер сату мен оны жалға берудің проблемалық 
жағы əлі күнге сол күйінде өзектілігін жоймай 
отырғанын байқаймыз. 100 жылдан бері əлі күнге 
дейін жерді тиімді пайланудың технологиясынан 
бөлек, оған деген дұрыс қоғамдық көзқарас пен 
құндылықты өз деңгейінде қалыптастыра біл-
меудің əсерін зерттеу барысында анықтай ал дық. 
Қазақ қоғамында жерді тек қана құндылық ре-
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тінде қараған, оған тауар, капитал ретінде қара-
маған деген пікірлер айтылып жатады. Алайда осы 
зерттеуде байқағанымыздай ХХ ғасыр басындағы 
капиталистік қатынастардың əсеріне байланы-
сты қазақ қоғамында да жерді капитал ретінде 
қараушылық байқала бастаған. Яғни, жер сату 
жəне оны жалға беру мəселелері осыған айғақ. Де-
мек, алдағы зерттеулерде қазақ қоғамында жерді 
капитал ретінде қараудың ішкі мəселелерін ашу 
үшін келтірілген мысалдарды тарихи жағынан 
негіздеп қарастыруға мүмкіндік береді.

Щербина экспедициясы жер дауының ушы-
ғуына ұласуындағы бір себеп тараптардың 
барлығы шынайы санақ емес, əрқайысы өз 
мүддесіне жақын келетін мəліметтерді беруі мен 
оны алуынан орын алған. Қазіргі жер дауында 
аталған тарихи оқиғаны мынадай жағдайда сабақ 
ретінде алуға болады деп тұжырымдаймыз. Жер-
ге қатысты мəліметтерде барынша ашықтықты 
қамтамасыз ету керек. Егерде ол неғұрылым жа-
бық болса, жер дауының барынша өсуіне, нара-
зылық көңіл-күйдің ұлғаюына септігін тигізеді. 
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Қазақ жеріндегі мемлекеттілік дәстүрінің бірнеше кезеңдік тарихы бар. Сақ, ғұн дәуірінен 
басталған мемлекеттілік дәстүрдің бір кезеңі түркі дәуірімен байланысты. Түркі дәуірі – 
Қазақстанның ортағасырлық кезеңінің бастауында тұрған тарихи кезең болып табылады. Түркі 
тайпаларының мемлекет болып ұйымдасуынан басталатын бұл тарихи кезең бірнеше ғасырға 
созылған үдеріс. Осы аралықта түркі тайпалары өзара ортақ белгілері басым түрлі мемлекеттер 
құрып, аймақтағы көшбасшылық қызметтерін сәтті атқара алды. 

Аталған мақалада автор түркі дәуіріндегі мемлекеттілік дәстүрінің қалыптасуының заңды-
лығын нақты көрсетіп, тың тұжырымдар жасайды. Атап айтқанда, автор өз ойын ерте мемлекет-
терге тән белгілерді атап өту арқылы түркі тайпаларының саяси институт болып орныққандығын 
айқындаған.

Сонымен қатар мақалада ерте замандағы мемлекеттерге тән белгілерді айқындай отырып, 
автор түркі дәуіріндегі мемлекеттіліктің басты сипаттарын дәлелді түрде тұжырымдай алған. 
Мақала барысында автор мәселеге қатысты негізгі зерттеу жұмыстарын толығымен қамтуға 
тырысады. Ерте ортағасырлардың өзінде құрылып бастаған түркі қағанаттары осы тарихи 
кезеңдегі көшпелілер қалыптастырған мемлекеттіліктің жарқын үлгісі болып табылады. Автор 
ғылымдағы еуроцентристік көзқарастың бар екендігін алға тарта отырып, оның негізсіз екендігін 
дәл осы түркі дәуіріндегі мемлекеттілік дәстүр арқылы дәл тұжырымдайды. 

Түйін сөздер: мемлекет, еуроцентризм, қаған, саясат, басқару, экономика, көшпелілік.
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Statehood tradition of the Turkic period

The tradition of statehood on the Kazakh land has a long history. One of the stages of the tradition 
of statehood, dating back to the Saka and Huns epochs, is associated with the Turkic era. The Turkic 
period is a historical period that stands at the origins of the medieval period of Kazakhstan. This historical 
period, which began with the organization of the Turkic tribes as a state, is a process that continued for 
several centuries. During this period, the Turkic tribes were able to create various states with common 
characteristics and successfully performed leading functions in the region.

In this article, the author clearly shows the regularity of the formation of statehood traditions in the 
Turkic era and makes new conclusions. In particular, the author determined that the Turkic tribes be-
came a political institution, emphasizing the features characteristic of the early states.

At the same time, in the article, identifying the signs characteristic of early states, the author was 
able to motivate the main features of the statehood of the Turkic era. In the course of the article, the au-
thor seeks to fully cover the main research papers on the problem. The Turkic kaganates, created in the 
earliest Middle Ages, are a vivid example of statehood formed by the nomads of this historical period. 
The author convinces that science has a Eurocentric approach, precisely formulates its groundlessness 
precisely through the tradition of statehood in the Turkic era. 

Key words: state, Eurocentrism, kagan, politics, management, economics, nomadic lifestyle.
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Традиция государственности тюркского периода

Традиция государственности на казахской земле имеет многовековую историю. Один из 
этапов традиции государственности, восходящий к сакской и хуннской эпохам, связан с тюрк-
ской эпохой. Тюркский период – исторический период, стоящий у истоков средневекового 
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периода Казахстана. Этот исторический период, начавшийся с организации тюркских племен как 
государства, представляет собой процесс, продолжавшийся несколько столетий. В этот период 
тюркские племена смогли создать различные государства с общими признаками и успешно 
выполняли лидирующие функции в регионе.

В данной статье автор наглядно показывает легитимность формирования традиций госу-
дарственности в тюркскую эпоху и делает новые выводы. В частности, автор определил, что 
тюркские племена стали политическим институтом, подчеркивая признаки, характерные для 
ранних государств.

Вместе с тем, в статье, выявляя признаки, характерные для ранних государств, автор сумел 
мотивировать основные черты государственности тюркской эпохи. В ходе статьи автор стре-
мится полностью охватить основные исследовательские работы по проблеме. Создаваемые в 
самом раннем средневековье тюркские каганаты являются ярким примером государственности, 
сформированной кочевниками этого исторического периода. Автор аргументирует, что в науке 
имеется евроцентристский подход, точно формулирует ее необоснованность именно через 
традицию государственности в тюркскую эпоху.

Ключевые слова: государство, евроцентризм, каган, политика, управление, экономика, 
номадизм.

Кіріспе

Қазақ мемлекеттілігі мəселесінің бір кезеңі 
сөзсіз түркі дəуірімен тығыз байланысты. 
Түркі қағанатының құрылуы – қазақ жеріндегі 
мемлекеттіліктің қалыптасуының үлкен кезеңі 
болып табылады. Көшпелі тайпалардың ал-
ғашқы империясы өзінің тек мемлекеттің алып 
жатқан аумағымен ғана емес, өзіндік мемле-
кет тік құрылымы жəне өмір сүру салтымен 
ерекшеленген болатын. Ерте жəне дамыған 
ортағасырлық кезеңдерде түркі қағанаттарының 
өзіндік мемлекет басқару жүйесі қалыптасып, 
мем лекеттің құрылымдық ерекшеліктері бір-
неше ғасырға жуық қазақ жерінде сақталып 
келді. Сондықтан жалпы түркі дəуірінде өмір 
сүрген барлық мемлекеттердің тарихын бір 
жүйеде қалыптастыра отырып, қарастыру Отан-
дық тарихнамада берік қалыптасқан үдеріс. 
Бүгінгі Қазақстанның территориясын қамты-
ған түркілердің құрған империясы жоғары 
ұйымдасқан мемлекеттік басқару жүйесі мен өз 
заманына лайықты мемлекеттік құрылымға ие 
болуы – қазақ жеріндегі мемлекеттіліктің қалып-
тасып, дамуының заңды бір кезеңі болғандығын 
дəлелдейді. Әрине евроцентристік көзқарасты 
ұстанушы зерттеушілердің пікірлері біздің 
тұжырымымызға мүлдем сəйкес келмейтіні 
анық. Мəдениет пен өркениеттің бастауын Еуро-
паның отырықшы қоғам өкілдерімен байланы-
стыратын олар үшін көшпелілердің өмір сүру 
салты мемлекеттілікті құруға қабілетсіз болып 
саналды. 

Бүгінгі таңдағы ғылым мен білімдегі, зерттеу 
əдістерінің өзгеруі өз кезегінде көшпелілердің 
мемлекеттілігі мəселесіне де тың көзқарастарды 
қалыптастыра бастады. Кейінгі жылдары зерт теу 

жұмыстары барысында өркениеттік ұстаным-
ның басымдылыққа ие болуы – көшпелілер 
қоғамындағы мемлекеттіліктің қалыптасуы жол-
дары турасында жаңа тұжырымдардың пайда 
болуына жағдай жасады. Қазіргі таңдағы зерттеу 
жұмыстары көшпелілердің мемлекеттілігінің 
қалыптасуына əсер етуші негізгі фактор ретінде 
экологиялық жəне табиғи-климаттық жағдай 
деп бағалап отыр. Біздің пікірімізше, табиғи-
климаттық жағдай осы аймақты мекен ет-
кен халықтардың əлеуметтік-саяси келбетін 
қалыптастырып, саяси үдерістердің мазмұнын 
құрайды деп есептейміз. Өйткені табиғи-
климаттық жағдай сол аймақты мекен етуші 
халықтың шаруашылық түрін анықтайтындығы 
түсінікті. Ал шаруашылық түрі немесе көшпелі 
мал шаруашылығы даму үдерісі нəтижесінде 
халықтардың бірігуі мен басқару түрлерінің 
қалыптасуына алып келген деп есептейміз. Деген-
мен мұндай мемлекет өзге көршілес, пайда болу 
жағынан басқа факторлар арқылы қалыптасқан 
мемлекеттерге ықпалы болғанымен, қолайлы 
табиғи-климаттық жағдайда ғана көшпелілердің 
мемлекеттілігі дамып отырған сыңайлы. Де-
генмен біздің мұндай пікіріміз əлі күнге дейін 
іргелі ғылыми-зерттеу жұмыстарына арқау бо-
лып, көшпелі түркі қағанаттарының мемлекет 
ретінде қалыптаса алуы мен басқару формалары 
жəне өзге де саяси тарихының өзекті мəселелері 
дүниежүзілік тарихнамада түпкілікті шешіле 
қойған жоқ. Нақты айтар болсақ, алғашқы 
түркі қағанатының құрылуына дейінгі түркі 
тайпаларының саяси тарихы əлі де болса ашы-
ла қойған жоқ. Сонымен қатар алғашқы түркі 
тайпаларының да этникалық құрамы мəселесі бір 
тоқтамға келе қоймаған. Сондықтан зерттеушілер 
алдымен түркі мемлекеттілігінің қалыптасуына 
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шаруашылықтың əсерін анықтай отырып, 
түркі дəуіріндегі мемлекет басқарудың өзіндік 
ерекшеліктері мен лауазымды тұлғалардың 
биліктегі орнына баға беру аса маңызды. Біздің 
пікірімізше түркілердің мемлекеттілік құру 
мəселесін анықтау ісі тек Отандық тарих ғылымы 
үшін ғана емес, дүниежүзілік тарихтың өзекті 
мəселесі болып табылады. Әрине оны алдымен 
Қазақстан тарихын дүниежүзілік тарихтың бір 
бөлшегі екенін алға тартсақ, екіншіден, бүгінгі 
таңда түркілердің мемлекеттілік мəселесіне 
қызығушылық танытып отырған елдер де аз 
емес. Өйткені қазіргі таңда дүниежүзінің түркі 
мемлекеттері өздерінің тарихи бастауларын осы 
түркілермен тығыз байланыстырады. Сондықтан 
мəселе тек қазақ мемлекеттілігінің нақты бір 
кезеңі емес, дүниежүзі түркілерінің тарихи бас-
тауларын анықтауда аса өзекті болып отыр. 

Түркі дәуіріндегі мемлекеттілік дәстүрі 
турасындағы тұжырымдар

Жалпы түркі-көшпелілердің өздігінен мем-
лекет болып қалыптасуына күмəнмен қарайтын 
пікірлер де жоқ емес. Дегенмен түркілердің 
мемлекеттілігі шаруашылық негізінде қалып-
таса алған деген де пікірлер тарихнамада жоқ 
емес. Мысалы Т.С. Жумаганбетовтің пікірін-
ше, түркілердің негізгі шаруашылығы болған 
көшпелі мал шаруашылығы өз кезегінде жайы-
лымдық жерлерді ұжымдық пайдалануды мақсат 
еткен жəне бұл жағдай қоғамды басқарудың 
қажеттілігін тудырған. Мұндай басқару инсти-
туты рулық жəне əскери ұйым арқылы пайда 
болған. Осыны негізге ала отырып, автор мұндай 
басқару жүйесі мемлекеттіліктің пайда болуына 
алып келген деп тұжырымдайды (Жумаганбетов, 
2008:17). Сонымен қатар М.З. Цинман мұндай 
пайда болған ұйымдар алдымен өздерінің сапа-
лы жайылымдық жерлерін, оны пайдалану мен 
қорғау қызметтерін жүзеге асыру міндеттерін де 
атқарған деген пікір білдіреді (Цинман, 1992:51). 

Біздің пікірімізше мұндай ұйымдар алдымен 
өздерінің қызығушылықтарын қорғау мақсатын 
атқарған деп санаймыз. Бұл өз кезегінде əскери 
істердің дұрыс ұйымдастырылуына алып келді. 
Сондықтан да түркі қоғамында əскери өнер мен 
соғыс жүргізудің əдіс-тəсілдері дамудың жаңа 
сапалық деңгейіне өте бастаған деп санаймыз. 
Өйткені жайылымдық жерлерге иелік етіп қалу 
ісі – көршілес елдермен арадағы байланыстар-
ды қақтығыс жағдайына алып келіп отырған. 
Демек түркі қоғамындағы алғашқы сая си ин-
ституттар шаруашылық жүргізу істерімен 

тығыз байланыстылық жағдайында пайда 
болған. Сөз жоқ жер иелену мен жайылымдық 
жерлерді пайдалану ісі – түркі қоғамында 
өздеріне тəн əлеуметтік институттардың пайда 
болуына жағдай жасады. Нақтырақ айтқанда 
жайылымдық жерлерді ортақ қауым болып пай-
далану нəтижесінде «ру» атты түркі қоғамының 
негізгі бөлшегі пайда болды. Әрине бүгінгі 
таңдағы көзқарасқа сай, кез келген рудың негізі 
отбасылардан тұратыны белгілі. Ал отбасылар 
иелік еткен жерлеріне сай бір қауым мүшелері 
болып ұйымдаса алды (Амрахов, 2011:23). 
Біздің пікірімізше дəл осы қауымдық ұйым түркі 
мемлекеттілігінің негізі бола алды. 

Осындай сипаттағы басқару құрылымы – 
көшпелілік нəтижесінде пайда болған дəстүрлі 
биліктің бір көрінісі болып табылады. Биліктің 
бұл түрі түркілер арасындағы ұйымшылдықты, 
тіпті мемлекеттілікті пайда болдырған басты 
фактор болып табылады. 

Түркі мемлекеттілігінің пайда болуындағы 
шаруашылықтың көшпелілік түрін басты шешу-
ші фактор ретінде қарастыруымыздың өзіндік 
себептері бар. Өйткені түркілер алғаш мекен 
ете бастаған территория мал шаруашылығының 
көшпелі түріне қолайлы болған. Алтай мен 
Батыс Моңғолия аралығынан бастау алатын 
түркі мемлекеттілігінің иелігі көшпелі мал 
шаруашылығына ыңғайлы жер болды (Грум-
Гржимайло, 1926:324). Сонымен қатар осы 
аймақтардағы металлургия ісінің де дами ба-
стауы түркі қоғамының мемлекет дəрежесіне 
жеткізген факторлар ретінде қарастыруымызға 
негіз бола алады. Жалпы ерте мемлекеттердің 
пайда болуында шаруашылық пен өндірістік 
күштердің орны жоғары болған. Осы теория-
ны алға тарта отырып, түркі мемлекеттілігінің 
пайда болуында шаруашылық типі басты күшке 
айналған деп нақты тұжырым жасауға болады. 

Әрине түркі мемлекеттілігінің пайда болуын-
да шаруашылық істі жүргізумен қатар саяси фак-
тор да аса маңызды болды (Гумилев, 1994: 22). 
Дегенмен біз жоғарыда атап өткен шаруашылық 
негізінде ішкі топтасу арқылы ғана түркі тай-
палары белгілі дəрежеде саяси күшке айнала 
алған деп есептейміз. Түркі мемлекеттілігінің 
пайда болуының саяси факторы – алдымен 
түркі қоғамындағы ашина руының көршілес 
аймақтарды өзіне қаратып, орталықтанған билік 
құруға деген талпынысымен тығыз байланысты. 
Дегенмен ашина түркілерінің жергілікті Алтай 
тауының өзге де туыстас тайпаларымен арадағы 
байланысы турасында деректер көп кездесе 
бермейді. Алайда археолог Л.А. Евтюхованың 
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мəліметіне қарағанда ашина түркілері мен Алтай 
тауын мекендеген жергілікті тайпалардың бірігу 
үдерісі V-VI ғасырларда жүрген (Евтюхова, 
1952:72-120). Демек ғалымның бұл пікірі ашина 
түркілерінің осы Алтай өңіріне қоныстана оты-
рып, жергілікті тайпаларды өздеріне бағындыра 
алғандығының да бір көрсеткіші болып табы-
лады. Әрине жергілікті тайпалармен араласу 
арқылы ашина түркілерінің жалпы халық саны-
ның артуына əкелді. Бұл жайт олардың өзге де 
қуатты елдермен қарым-қатынасқа түсуіне жол 
ашқан. Осының анық дəлелі ретінде түркілердің 
533 жылы қытай шекарасына келіп, жібек са-
тып алу туралы ниеттері мен талпыныстарының 
болғандығын айтсақ болады (Кызласов, 
1998:346). Сонымен қатар түркілердің көрші 
елдермен арадағы байланысы турасында «Чжоу 
шу» жылнамасында айтылады. Оған сай түркілер 
өзен беті мұзға айналған уақытта шығыстағы 
көршілеріне тонаушылық шапқыншылық жа-
сап отырғандығы мəлім болып отыр (Бөгенбаев, 
2014:59). Демек бір байқағанымыздай түркілер 
көрші елдермен бірде бейбіт немесе жаулап алу 
əрекеттерімен байланыс орнатып отырған. Әрине 
бұл жылдары түркілердің басшысы ретінде Бу-
мын немесе қытай деректерінде Тұман деп атала 
беретін тұлға таныла бастаған (Зуев, 2002:10). 

Әрине отандық тарихнамада қалыптасқан 
жəне дəлелденген мəліметке сай түркі тайпа-
лары алғашында жужандарға тəуелді болып 
келген болатын. Тіпті жужандардың темір 
балқытушылары қызметін атқарып келгендігі 
де белгілі. Дегенмен жужандарға тəуелді бола 
жүріп, түркі тайпалары өзіндік билік етуге тыры-
сып отырған жəне бұл талпыныс жужандардың 
қалауымен де жүзеге асып отырған. Мысалы 
ашин руынан шыққан түркілер Алтай өңірінің 
тайпаларымен Минусинск қазаншұңқырындағы 
Афу мен Гяф өзендерінің аралығындағы Цигу 
жерінде патшалық құрған болатын (Худю-
ков, 2008:222). Біздің пікірімізше түркілердегі 
мемлекеттілік мəселесінің қалыптаса баста-
уы, түркі қоғамындағы саяси институттардың, 
мемлекеттік биліктің тармақтала бастауы дəл 
осы кезден бастау ала бастаған. Дегенмен 
түркілердің жеке əрі егеменді болып өз алдына 
қағанат құра бастаған уақыты сəл кейінірек не-
месе 552 жылдары болғандығы туралы отандық 
тарих ғылымында қалыптасқан пікір бар. Алай-
да түркілердің алғашқы біз жоғарыда атап өткен 
мемлекет болып қалыптаса бастаған мерзімінің 
дұрыстығы немесе бұрыстығы қазіргі таңда 
ғалымдар тарапынан қызу талқылануда. Атап 
айтқанда, белгілі түркітанушы Ахмет Ташағыл 

бұл оқиғалар желісін 542 жылы болған деп 
көрсетсе, Л.Р. Қызыласов болса бұл жайт 536 
жылы болған деп болжам жасауда (Кызласов, 
1993:126). Ал отандық зерттеуші Қ. Салғараұлы 
аталмыш оқиғаның 536 жыл мен 541 жылдар 
аралығын қамтығандығы туралы мəліметтер 
келтіреді (Салғараұлы, 1999: 226). 

Түркі тайпаларының жужандар қарамағанда 
өзіндік мемлекет болып қалыптасу мəселелесіне 
С.Г. Кляшторный өзгеше нұсқаны алға тартады. 
Оның пікірінше Бумын немесе Тұман 534 жылы 
Ұлы жабғу атанса, тек 551 жылы ғана қаған ла-
уазымын иеленген (Кляшторный, 2001:81). Осы 
аралықта Бумын 546 жылы 50 мыңдық теле 
тайпаларын өзіне бағындырып, ал 551жылы 
Бумын өзінің əскерін жужандарға бағыттап, 
оларды жеңу арқылы дербес қағанаттың 
құрылуына жағдай жасады. Осылай «Ел хан» 
атанып, түркі мемлекеттілігінің қалыптасуына 
негіз салды. Бұл ретте атап өтетін бір жайт 
тегі жағынан туыстас теле тайпаларының 
түркілер қатарына кіруі түркі мемлекеттілігінің 
қалыптасуында ерекше шешуші маңызға ие бол-
ды деп айта аламыз. Әрине бұл жайт алдымен 
жужандарға деген теле тайпаларының көтерілісі 
қарсаңында орын алған болатын. Жужандарға 
төленетін салықтың тым жоғары болуы жəне 
жужандардың жүргізген соғыстарына адам алы-
на бастауы теле тайпаларының наразылығын 
тудырды жəне бұл наразылық 546 жылғы теле 
тайпаларының көтерілісіне ұласқан болатын. Ал 
теле тайпаларының көтерілісін басуы тиіс болған 
Бумын билеуші теле тайпаларын өзіне қосып 
алу арқылы нығая түсті. Бұл ретте атап өтетін 
бір жайт 5 мыңдық телелердің қосылуы алды-
мен түркілердің этникалық құрамы өзгергені 
анық. Бірінші кезекте түркілердің саны арта 
түсті. Мысалы Л.Р. Қызыласовтың пікірінше, 
əр отбасыда шамамен 5 адамнан бар деп есеп-
тесе, түркілердің этникалық құрамы тағы да 250 
мыңға жуық адаммен толыққан (Кызласов, 1998: 
348). Әрине түркі мемлекетінің құрылу тари-
хында жужандармен қатар Қытай жерінде өмір 
сүрген Вей империясының да алар орны ерек-
ше. Өйткені бұл империяны батыс жəне шығыс 
болып екіге бөлінуі түркі мемлекеттілігінің 
қалыптасуының белгілі дəрежеде алғышартына 
айналды. Өйткені 534 жылы екіге бөлінген Вей 
империясының орнына құрылған екі мемлекеттің 
бірі болған Шығыс Вей императоры Гао Хуан 
түркілер бағынышты болған жужан патшасы 
Анағұймен одақтасқан болатын (Қазақ.., 2007: 
98). Әрине бұл ретте Анағұйдың Қытай жеріндегі 
саяси тартыстарға белсенді араласа бастауы 
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түркілерді де бей-жай қалдырмаған. Нақтырақ 
айтар болсақ жужандардың Қытайдағы белсенді 
іс-əрекеттері жаңа соғыс өртін тұтата бастаған. 
Жужандар өздерінің одақтастары арқылы Ба-
тыс Вей империясына деген қысымды күшейте 
бастауы – батыстықтардың сенімді одақтас 
іздеуіне ұласады (Каиржанов, 1999:22). Осы 
ізденіс сөз жоқ түркі тайпаларының тарих сах-
насына көтерілуін тездете түсті. Осы мақсатта 
545 жылы батыс Вей империясының билеушісі 
Вень-диден Ань-Нопанто бастаған елшілер 
түркілерге келіп, екі жақтық байланыстар ор-
найды (Салғараұлы, 2007:33). Біздің пікірімізше 
батыс Вей империясының бұл қадамының 
бірнеше астарлы себептері бар. Мысалы батыс 
Вей империясының түркілермен одақтасуы ал-
дымен ежелден жауынгерлік пен батылдығымен 
көзге түскен түркілер беделімен тығыз байла-
нысты деп санаймыз. Ал екіншіден, бұл саяси 
қадам арандатушылық сипаты да жоғары болған 
сыңайлы. Өйткені батыс вейліктер түркілердің 
жужандарға тəуелді болғандығын жақсы білді 
жəне сол үшін де түркілерді Қытай жеріндегі сая-
си шиеленістерге тарту арқылы олар арасындағы 
қақтығыстарды болдыруды мақсат тұтқан 
(Кляшторный, 1964: 35). Осылайша Шығыс 
Вей империясын сенімді одақтастарынан айы-
ру көзделді. Әрине біздің пікірімізше түркілер 
осындай үлкен саясаттың құрбаны бола қойған 
жоқ. Бумын билеуші осындай арандатушылық 
мағынадағы саяси қадамның астарын терең 
түсінді. Дегенмен шығыс Вей мемлекетімен 
бірігуді мақсат етуі – жужандарға көрсетілген 
сес болды. Себебі жужандар біріккен саяси 
одаққа қарсы шығуы ең алдымен жужандарға 
қарсы шығуды білдірді. Осылайша геосаяси 
аймақта қалыптасқан саяси шиеленіс қос тарап 
үшін тиімді бола түсті (Кляшторный, 1992:41). 

Сөз жоқ көрші елдерді түркі мемлекетінің 
қатарына белсенді қосуы немесе шығу тегі жақын 
тайпалардың түркі мемлекетіне өздігімен қосыла 
бастауы белгілі дəрежеде көрші мемлекеттердің 
қорқынышын тудырды. Сондықтан аталмыш ел-
дер Мұқан қаған бастаған түркі мемлекеттеріне 
соғыссыз да берілуді негізгі мақсат тұтқан (Кы-
чанов, 1997: 53). 

552 жылы түркі қағанатының құрылуы 
моңғол шапқыншылығына дейінгі кезеңге дейінгі 
аралықтағы мемлекеттердің саяси дəстүрлерінің 
тарихи бастауы болып табылады. Оған себеп 
осы аралықта пайда болып дамыған мемлекеттер 
алғашқы түркі қағанатының салып кеткен саяси 
жолдары мен əкімшілік-саяси жүйесін өз бойла-
рына терең сіңдіре білді (Рахманалиев, 2009: 61). 

Сондықтан алғашқы түркі мемлекетінің пайда 
болуы жалпы түркі дəуіріндегі мемлекеттілік 
мəселесінің қалыптасуы мен дамуына негіз 
болды. Ал жалпы 552 жылдан бастап моңғол 
шапқыншылығына дейінгі аралықтағы түркі 
қоғамындағы мемлекеттіліктің қалыптасуы мен 
дамуына ортақ белгілер тəн болып табылады. 

Түркі қоғамындағы мемлекеттіліктің қа-
лып тасып, дамуына әсер етуші факторлар

Түркі қоғамындағы мемлекеттіліктің қалып-
тасуы мен дамуы мəселесі бірнеше фактор-
лармен тығыз байланысты болды. Олардың 
қатарында экономикалық фактор, əлеуметтік 
фактор, саяси фактор мен тарихи факторларды 
атап өтуге болады. 

Экономикалық фактор – түркі мемлекетінің 
қалыптасу мəселесін ұзақ жылғы даму жолы-
нан өткен шаруашылық түрімен тығыз байла-
ныстылығы болып табылады. Түркілердің 
алғаш мекен ете бастаған жерлері көшпелі мал 
шар уа шылығын жүргізуге тиімді болғандығы 
анық (Садри, 2002:73). Ал бүгінгі таңда бір-
неше шаруашылық қожалығына тиесілі бо-
латын ресурстар ерте ортағасырларда тек бір 
адам ның қолына шоғырланғандығын ескеретін 
болсақ, тиесілі иеліктерді белгілі дəрежеде 
өзара келісіп пайдаланудың қажеттілігі туын-
дай тыны түсінікті. Осындай қоғамдық келісім 
шаруашылықтың дұрыс жүргізілуіне жəне 
жайылымдық жерлердің тапшылығын тудырған 
деп есептейміз. Бұл өз кезегінде түркілердің одан 
əрі жерді кеңейту ісіне ден қойып, жайылымдық 
иеліктерді пайдалануды басқаратын ұйым-
дар дың пайда болуына жағдай жасады. Біз-
дің пікірімізше осындай шаруашылықты 
реттеу ге тиіс болған ұйымдар түркі мемлекет-
тілігіне дейінгі қалыптаса бастаған саяси 
институттардың тұрпайы нұсқасы болды деп 
есептейміз. Көшпелі мал шаруашылығын тиімді 
жүргізу үшін үнемі қолайлы аймақтарды іздеу 
жəне басқару ісі түркі мемлекеттілігінің негізіне 
айналды. Көшпелі мал шаруашылығы – түркі 
мемлекеттілігінің пайда болуында шешуші 
факторлардың бірі деп нақты тұжырым жасай-
мыз. Көшпелі мал шаруашылығының тұрақты 
түрде дамуы, қосымша өнімнің жинақталуы 
басқару аппаратына деген қажеттілікті одан сай-
ын арттыра түскендігі белгілі болды. Сонымен 
қатар көшпелілер арасында шаруашылықтан 
бөлек бірігіп, ұйымдасуды талап еткен өзге 
де факторлардың болғандығы да шындық. 
Олардың қатарында көшу бағыттарын айқын-
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дау, руаралық даулар мен мəселелерді бір жолға 
қою, отырықшы елдермен тиімді қарым-қаты-
настардың негізгі бағыттары жəне ең басты-
сы сыртқы күштерден қорғану мəселесін атап 
өтуімізге болады. Мұндай мəселелерді шешу ісі 
басқару құрылымдарын жетілдіріп, оның соңы 
мемлекеттің немесе қағанаттың құрылуына 
жағдай жасады. Сондықтан көшпелілер қоға-
мында қандай да болмасын басқару аппарат-
тарының, мемлекеттіліктің болмауы туралы 
пікірлер негізсіз болып табылады деп санаймыз.

Әлеуметтік фактор – сөзсіз жайылымдық 
жерлерді ұйымдаса отырып пайдалану өз кезе-
гінде қауымды басқаратын жəне жекелеген 
аймақтардағы қауым мүшелерінің қалыптасуына 
жағдай жасаған болатын. Біз жоғарыда атап 
өткен «ру» ұғымы жəне рубасшыларының пайда 
болуы басқару құрылымдарының қалыптасуына 
жағдай жасады (Салғараұлы, 2008: 52). Мұндай 
əлеуметтік фактор түркі мемлекеттілігіне дейінгі 
саяси ұйым болып қалыптасудың бір бөлшегіне 
айналды. Сөзсіз түркі мемлекеттілігінің қалып-
тасуының осы əлеуметтік факторы, яғни «ру» 
түсінігінің астарында жеке отбасылық құнды-
лықтар мен шаруашылықты жүргізудің өзіндік 
дəстүрін атап өтуге болады. Жеке меншік жəне 
меншіктік қарым-қатынастар да өз кезегінде 
əлеуметтік ортаның қалыптасуына алып келді. 

Түркі мемлекеттілігінің қалыптасуының ең 
бастысы жəне шешуші орны болған – саяси фак-
тор болып табылады. Саяси фактор – кез кел-
ген мемлекеттің пайда болу алғышарттарының 
маңыздылары қатарына жататыны сөзсіз. Саяси 
фактор – мемлекетаралық саяси байланыстар 
нəтижесінде орын алып, белгілі бір мемлекеттің 
пайда болуында негізгі шешуші күш қызметін 
атқарады. Ал түркі мемлекеттілігінің қалыпта-
суының саяси фактор ретінде ашина түркілері 
бастаған Алтай өңірінің тайпаларының шаруа-
шылық жəне өзге де қызығушылықтарын 
қанағат тандыру мақсатында көрші елдермен 
қарым-қатынастар орнатуы болып табылады. 
Әрине бұл қарым-қатынастар бейбіт жəне соғыс 
сипатында өрбіп отырғаны белгілі. Бұл тура-
сында жоғарыда атап өткен болатынбыз. Түркі 
мемлекеттілігінің пайда болуы алдымен ашина 
түркілерінің өздерінің қызығушылықтарын өзге 
де əлеуметтік топтардан қорғауға немесе өзге 
көрші халықтардың қызығушылығын өздеріне 
сай етуге бағытталған іс-əрекеттерінен туында-
ды. Дегенмен осы саяси фактордың да болуы-
на бірнеше жағдайлар əсер етеді. Олардың 
қатарында:

Ішкі жалпы өнімнің артуы. Әсіресе мал 
жəне темір өнімдерінің артуы түркі тайпаларын 
сыртқы нарыққа шығуға итермеледі. Бұл ретте 
соғдылардың көмегі көп болғандығын мойын-
дау қажет. 

Пайда болған өнім мен оны өндіретін орын-
дарға деген қызығушылықтың артуы. Мұндай 
өнім шығаратын орындар мен жайылымдық жер-
лер өзге де халықтардың қызығушылығын ту-
дырып отырды. Осындай əрекеттерден қорғану 
ісі – түркілердің жаңа саяси қадамдарына негіз 
болды. 

Өнім мен пайда көздерін қорғау мақсатында 
түркілердің жужандардың ықпалынан босап 
шығуға деген талпынысты күшейе түсті. Түркі 
тайпаларының ішкі пайда сапасының жəне 
түркі-рулық ұйымының материалдық əлеуетінің 
артуы түркілердің саяси белсенділігін артты-
рып, батыл қимылдауына негіз бола білді (Файз-
рахманов, 2000:29).

Байқағанымыздай түркі мемлекеттілігінің 
пайда болуында саяси маңызы бар оқиғалардың 
орны ерекше. Дегенмен түркі мемлекеттілігінің 
пайда болуының тағы бір алғышарты тари-
хи фактор болып табылады. Түркі-ашина 
тайпаларының мемлекеттілік дəрежесіне жету 
үшін тарихи жағдайлар да белгілі дəрежеде 
əсер етті. Оған себеп ашина-түркі тайпалары 
жужандардың бағыныштылары бола жүріп, сол 
жужандардың көмегімен үлкен саяси күшке ие 
бола алды. Мысалы жужандардың бұйрығына 
сай олар жужандарға қарсы шыққан теле 
тайпалық одағын бағындырды. Бұл олардың 
дербес мемлекет болып құрылуында маңызды 
болған оқиғалар қатарына жатты. Халқының 
саны көбейді. Ең бастысы атап өтетін жайт 
халқының саны жужандарға қарсы ниеттегі адам-
дармен толысты. Бұл сөзсіз түркілер арасындағы 
көтеріліс рухының оянуына алып келді. Со-
нымен қатар ашина түркілерінің нығаюына 
олардың Алтай өңіріндегі тайпалардан ежелден 
жужандар үшін алым-салықтарды жинап тұруы, 
осы арқылы нығая түсуі себеп болды. Сонымен 
қатар бағыныштыларды ұстау, оларды белгілі 
бұйрыққа бағындыру сынды дəстүрлік жүйе сол 
жужандардың көмегі арқылы қалыптаса ба с-
тады. 

Біздің пікірімізше түркі мемлекетінің пай-
да болуының тағы бір алғышарты түркілердің 
жужандардың билік жүйесін өздерінің ішкі 
өмірлеріне тиімді пайдалана алуында деп 
түсінеміз. Өйткені жужандар ашина-түркілерін 
өздерін бағындыра отырып, өздерінде қалып-
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тасқан биліктің тармақталу түсінігін түркі 
қоғамында да белсенді енгізуге тырысты. Мы-
салы Бумын билеушіге жабғу атағын беруі 
түркі қоғамындағы саяси билік жəне биліктің 
тармақталуы түсінігін енгізді. Бұл өз кезегінде 
мемлекеттілікке дейінгі түсінік пен ұйымның 
берік қалыптасуына əкелді (Хазанов, 2002:83). 

Түркі мемлекеттілігінің қалыптасуының 
тағы бір факторы – əскери дайындық факторы 
деп түсінеміз. Түркі тайпалары өзінің əскери 
дайындығының тым жоғары болуымен де 
ерекшеленгені белгілі. Ол турасында Аммима-
нус Марселинус: «Жаяу соғыста түркілер мықты 
емес. Ал аттың құлағында ойнайтындығына 
ешкім дау айта алмайды. Себебі аттарына мінсе, 
аттың үстіне жабысып қалады. Кейде аяқтарын 
салбыратса, кейде əйелдер сияқты бір жақтап 
отырып алады. Аттың үстінде құрылтай жи-
найды. Алыс-беріс, сауда-саттық жасап, аттың 
үстінде жеп ішеді. Соғыс қимылдары кезінде 
қорқынышты дыбыстар, айғай-шу шығарып, 
дұшпанның үрейін алады. Бір қарсылық көргенде 
жан-жаққа бытырап, қысқа уақытта қайта жи-
налып, жайдың оғындай дұшпанға тез əрі ойсы-
рата соққы береді. Қашықтан садақ ату, атқан 
садақтарын нысанаға дəл тигізу жағынан ешкімге 
дес бермейді. Садақ оқтарының мықтылығына 
таң қаласың» деп жазған болатын (Сүлейменова, 
2011: 38). Біздің пікірімізше ежелден көшпелі мал 
шаруашылығына бейімделген түркілер үшін жаяу 
емес, ат үстіндегі соғыс өнері жоғары бағаланды. 
Отырықшы болған көрші аймақтардың əскерінен 
жоғары болып түсуі де дəл осы ерекшеліктің 
нəтижесі деп түсінген дұрыс. 

Түркі мемлекеттілігінің қалыптасуында 
шешуші роль атқарған бұл факторлар жал-
пы түркі дəуіріндегі қағанаттардың немесе 
мемлекеттілігінің қалыптасуына ортақ болып та-
былады. Өйткені түркі мемлекеттілігінің негізін 
қалаған ашина түркілерінің билігі ұзақ жылдар 
бойына барлық түркі қағанаттарында сақталып 
келді. Ал дамыған ортағасырларда алғашқы 
түркілердің салған жолдары мен дəстүрі барын-
ша сақталып келді. 

Қорытынды

Алғаш құрылған түркі қағанаттары көш-
пелілер мемлекеттілігінің жарқын үлгісі 
болып табылады. Дүниежүзі тарихнама-
сында күні бүгінге дейін көшпелілердің оты-
рық  шыларды тек қанау арқылы ғана өмір сүріп, 
мемлекеттілікке дейінгі кезеңде ғана сая си 
үдерістерге түсіп отырған деген пікірінің де 
орынсыз екендігі даусыз. Түркі қағандары 
құрған мемлекетке көршілес жатқан отырықшы 
елдердің қосылуға асығуы – түркі қағандарының 
тыныштық пен бейбітшіліктің кепілі болған-
дығы əсерінен деп білеміз. Өйткені түркі 
қағандары аймақта Ұлы мемлекет құрып, өзге 
халықтарды өз құрамына алуды көздеген. Білге 
қағанның: «Мен бай халыққа хан болып отыр-
мадым. Ішерге тамағы жоқ, киерге киімі жоқ, 
аянышты, төмен халыққа хан болдым. Сонша 
құрап, біріккен халықтарды от пен у етпедім, 
олармен тіл табысуға ұмтылдым. Адал халқы 
мен адал қоғамы бар жерде мен жақсылық жа-
садым» деу арқылы түркі халқының əлеуметтік-
экономикалық жағдайын түзеуге үлкен үлес 
қосқандығын сөз етеді. Ал «Әлемнің төрт 
бұрышын бейбітшілікке шақырдым, жаулас-
тырмадым, олардың бəрі маған бағынды» деген 
астарлы сөзі де түркі мемлекеттілігінің сая-
си институт ретіндегі стратегиялық жоспарын 
білдіреді деп тұжырымдаймыз. 

Сөзсіз құрылған түркі мемлекеттілігінің 
алғашқы саяси дəстүрлері ұзақ жылдар бойына 
өзге де түркі қағанаттарының мемлекеттерінің 
құрылымдарына тəн болып жатты. Мемлекет-
тілік тің негізгі белгілерінің бірі – мемлекеттік 
басқару формасы мен мемлекеттің ішкі əкім-
шілік бөлінісінің тарихи ерекшелігі болып та-
былады. Әрине біз атаған бұл жайттар түркі 
мемлекеттілігіне тəн құбылыстар. Соны-
мен қатар мұндай ерекшелік түркі мемлекет-
тілігін дəлелдейтін негізгі белгілер болып 
табылатындығы да белгілі. Сондықтан оған 
деген қызығушылық түркі мемлекеттілігінің 
өзіндік ерекшелігін айқындайды деп санаймыз. 
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